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STAREA DE AZI A SATULUI ROMANESC

In vara anului 1938, Echipele studenfesti, organizale de
Fundafia Culturald Regald ,,Regele Mihai’’, au avut insdrcinarea
de a executa un numdr de anchete, ce depdseau cu mult cercetdrile
intreprinse obisnuif, in vederea stabilirii programului de acfiune
in sate.

Am vrut sd verificam in aceastd campanie mdsura in care astfel de
Echipe pot contribui la opera de ldmurire a situatiei satelor, parte atdt de
importanid si pufin cunoscutd a natiunii. Fiecare Echipd a primit atri-
butii de post de observatie sociald, chemat sd sondeze amdnunfil
starea economicd, sanitard si culturald a unui sat tipic, pentru cdte una
din atdt de variatele regiuni ale farii.

Aspectul general al fiecireia din problemele mari ale fdrdnimii
noastre : fdaramifirea proprietafii, mortalitatea excesiva, deficitul de
nasteri din anumite regiuni, analfabetismul e desbdtut adeseori. Lipsesc,
insd, preciziunile asupra raspdndirii §i a cauzalitdfii lor. Consecinfa e
cd nu pot fi infreprinse decdt actiuni fragmentare si pufin pozitive, care
inldtur@ mai mult simptomele decdt cauza.

In epoca actuald, de infensd organizare a nafiunii noasire, cer-
cetarea realitdfii romdnesti este deosebit de necesard. Acfiunile eficace cer
o0 documentare temeinicd. Acum superficialitatea si diletantismul este mai
mult decdt inainfe o crimd conira nafiunii. Sunt sigur cd numai diag-
nosticele intemeiate pe cercetdri de felul celor intreprinse de Echipe, pol
oferi documentarea necesard pentru trasarea unui plan total de organizare
a viefii nafionale.

A ajunge la precizarea unui fenomen, la stabilirea unei corelafii
intrevdzute de mult, sunt bucuriile cele mai alese ale cercetdatorului rea-
litafii sociale. Bucuria aceasla o resimfim acum, cdnd la sfdrsitul unor
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lungi si meticuloase calcule intermediare, ajungem sd definim canti-
tativ mai mulie probleme ce ne preocupd si sd precizam starea de azi
a satului romdnesc.

1. Situatia economicd, studiatd in 34 de sate, este ceva mai bund
decdt media regiunii lor. Pe cdnd in lara intreagd gospoddriile {drdnesti
abia atingeau in 1930, la data recensdmdntului agricel, suprafafa medie
de 3,7 ha, pe care sporul ulterior al populajiei il va fi scdzut, de sigur,
considerabil, cele 11.959 gospoddrii studiatz ac Echipe posedd 50.948 ha.
adicd, in mijlocie, 4,26 ha. Ca alare, mijlocia {drii se gdseste mai
prejos.

Din gospodadriile studiate peste 409, sunt de sdraci ce stapdnesc mai
pufinde 2 ha, suprafa{d care prezintd, in genere, minimul sirict necesar
peniru ca o familie de 4 membri, ceeace reprezintd mijlocia pe {ard, sd
poatd trdi din produsul exploatdrii pamdniului propriu.

Imprejurarea ca gospoddriile mai mari de 7 ha, care reprezintd
17%, din numdrul fotal al gospodariilor studiate, stapdnesc mai mult
de jumdtate din suprafaja agricold a satelor studiate (549,) aratd cd e
in curs un proces rapid de formare a unei noui proprietdfi mijlocii
§i mari. Rezultatele anchefei asupra firamitirii proprietdtii con-
firmd aceastd constatare. Situafia creaid de reforma agrard, care,
in satele de ses indeosebi, a pus {dranii fard pdmdnt la rdnd cu
taranii mijlocasi, ddndu-le 4—6 ha, s’a schimbai considerabil. Gos-
poddriile improprietdritilor au fost mai pufin rezistente decdt cele ale
gospodarilor care avuseserd pdamdnt incd inainte de reforma agrard.
In satele de ses, improprietdrifii au vdndut intre 3—409%, din pdmdn-
turile lor ; neimproprietarifii numai 0,3—I149,; in satele de deal, intdii
au vdndut intre 1—22%,; neimproprietarifii : intre 0,2—109,. Conse-
cinfa este cresterea, indeosebi in satele de deal, a parcelei medii a gospo-
ddriilor neimproprieldrite. Schimbarea de sidapdn a loturilor obfinute
prin improprietdrire a avut ca urmare aparifia unei paturi subfiri, dar
prezente in fiecare sat, de tarani chiaburi, cu mai mult de 10 ha, extrem
de energici si de infreprizi. Bugetul a 118 gospoddrii din aceastd
categorie pe anul 1937/38 prezintd venituri bdnesti anuale intre
26.000—145.000 lei, fajd de cheltueli banesti anuale intre 8.000—38.000
lei. In satele de deal, unde inainte de Reforma agrard aparifia acestei
pdturi nu fusese stdnjenitd de marea proprietate, procesul formdrii
ei ¢ mult mai avansat. Aceastd elitd noud a satelor va inlesni consi-
derabil organizarea economicd a {drii.

Inventarul mort §i viu al gospoddriilor cercetate, confirmd aceasta
compozifie a paturii rurale. In 30 de sate de ses st deal, ce {rdiesc din agri-
culturd, numai tot a doua gospoddrie dispune de plug si numai fof a
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cincea dispune de o pereche de vite de muncd. Tdranii pe care i-am numit
sdraci n’au, in genere, nici vite nici plug.

Cercetdrile speciale asupra parcelarii, infreprinse in 22 sale,
aratd cd aceasta este mai accentuatd in satele de deal unde parcelc
medie variazd intre 0,30 ha—1,47 ha, decdt in cele de ses, unde
variazd inire 0,59 si 2,72. ha.

2. Starea culturald, studiatd in 53 de sale, este §i ea mai
bund decdt media {arii. Fdrd a fi salele cele mai avansate, ele fac
totusi parte din rdndul satelor mai rdsdrite, capabile de a-si purla
singure de grija dupd 3 veri de colaborare cu o Echipd studen-
leascd.

In 37 de sate studiafe, stiinta de carte variazd in limite largi.
Faptul acesta aratd cd e vremea ca acfiunea gcolard a Ministerului
Culturii Nafionale sd fie diferentiatid. Acfiunea aceasta trebue sd in-
ceapd sd foloseascd constatdrile recensdimdntului general al populatiei
din 1930 %) si ale cercetdrilor speciale, spre a determina regiunile si sa-
fele in care stiinta de carte e sub media {drii §i a incepe o ofensivi
de aducerea acestora la nivelul mediu al {drii.

Recensamdntul Echipelor este intdia sursd care ingdduie stabilirea
exactd, mdcar penfru cdteva sate, a mdsurii in care a fost diminuat pro-
centul analfabefilor in cei 8 ani de dupd recensamdntul general al popula-
liei. Rezultalele sunt, in genere, imbucurdtoare. Numéarul analfabetilor
a scazut, in salele cercetate, cu procente, ce variazd intre 1,9 §i 35,1. De
remarcat e faptul cd in satele din Basarabia scdderea aceasta e mai ac-
centuatd. Judecdnd dupd aceste indicii, ne asteptdm ca recensdmdniul
general din 1940 al populafiei sd constate o scadere considerabild
a populatiei rurale nestiuloare de carte.

Acest lucru este de allfel firesc, deoarece procentul cel mare de
analfabefi il dau categoriile de vdrstd mai inaintatd. Batrdnii formeazd
massa cea mare a analfabefilor si de aceia odaid cu moartea lor, se
produce o automatd imbundtafire a situafiei.

Bilantul gcolii e mai pufin imbucurdtor. In anii 1920—38 numai
78%, din copiii in vdrstd de scoald s’au inscris. Iar din acestia numai
60%, au fost promovafi. Inscrisii in clasa I ajung sd obfina absolvenja
clasei a IV in proporfie redusd, fiind pierdufi in drum. In cei 18 ani
de dupd rdazboiu au fost inscrisi in 64 sate in total 56.000 elevi (unii de
2 i mai multe ori). Totalul celor ce au fost promovafi in clasa IV ci-
. freaza in acelasi interval abea 17.500.

1. Analiza gi cartografierea pe plasi a rezultatelor acestui recensdmint privitoare la populatia rurald a
fost intreprinsd de colaboratorul nostru A. Golopentia i publicatd in Sociologie roméneascd 1V (1939), 4—6, pag.
209-—217, sub titlul ,,Gradul de modernizare al regiunilor rurale ale Roméniej”.

VIL

www.dacoromanica.ro



Faptul cd, in salele studiate, au fost inregistrafi printre tinerii de
7—25 ani, in numdr de 35.000, 3.300 care n’au urmat de loc la scoald
$i 1.100 care n’au urmat decdt clasa I, aratd cd scoala nu e incd pe cale
sd lichideze definitiv analfabetismul, cd acesfa persevereazd. Dintre
cei care n’au urmat de loc la scoald 80%,, iar din cei care au urmat numai
clasa I 90%, sunt orfani sau copii de oameni socotiti de consiteni cu
stare materiald ,,rea’ si ,,mijlocie”. Ceeace aratd ci analfabetismul nu
poate fi inldturai complet numai prin mdsuri de ordin scolar, fiind in
oarecare mdsurd conditionat de fapte de ordin economic. Lichidarea
analfabetismului presupune o ameliorare a condifiei {dranilor sdraci,
intemeierea de cantine scolare, imbrdcarea copiilor nevoiasi, {drmurirea
muncii copiilor asa incdt sd nu poatd fi dafi argafi decdt dupd termi-
narea a 4 clase primare, vacanfe regionale si concedii pentru a inld-
tura coincidenfa scolii cu sdptdmdnile de muncd intensd cdnd copiii
sunt refinufi in gospoddrie de pdrintii lor, scoli de carte eficace pentru
adulfi, in cazdarmi, la sate §i orase efc.t).

~ In scoli secundare si superioare trec mai ales copiii de mijlocasi
si de chiaburi, cu foafe cd o freime din trecerile in aceste scoli e fdcutd
cu ajutorul burselor de stai. Procentul celor care n’au dus la capdt studiile
incepute e considerabil (aproape 209,). Atractia cea mai mare au exerci-
tat-o asupra satelor liceul, gimnaziul §i gscoala normald, adicd sco-
lile favorizate de vechiul program intelectualist al Ministerului de
Instructie.

3. Starea sanitara este ingrijordtoare si in aceste sale, relativ inain-
tate. Mai pufin de jumdatate din ele prezinta in deceniul 1928—1938, o
mortalitate medie apropiatd de 20 la mie, cifrd catastrofal superioard
mortalitafii chiar si a {drilor vecine, care se afld in jurul lui 15 la mie.
Satul Stoesesti din Tulova prezinid chiar morlalitatea medie mai mult
decdt ingrijordtoare de 27 la mie. Si chiar §i in satele care, ca Lunca-
Calnicului din Trei-Scaune, au mortalitate medie de 13,9, aceasta
prezintd variafii foarte ample dela an la an (35,5 la mie in 1935,
fatd de 4,8 la mie in 1931), care aratd c¢d incd nu se poate vorbi de o
actiune sanitard, continud si eficace la tard care sa limiteze numdrul
cazurilor de moarte.

Faptul cd mortii acestia sunt mai ales copii agraveazd inca aceastd
situafie. In mijlocie, in Romdnia, unul din cinci copii ndscufi vii moare:
ined inainte sd fi ajuns vdrsta de 1 an. Desi satele studiate suni destul

1. Cei interesati de problemele gcolare § culturale pot gisi In lucrarea noastrd,,Un an de activitatela
Ministerul Instructiei, Cultelor gi Artelor**, Bucuresti 1934, atdt rezultatele maimultor anchete asupra modului de
functionare si a rezultatelor inviatimantului din Roménia, intreprinse de noi atunci cind am avut conducerea
acestui resort al actiunii de stat, cit si masurile de ordin administrativ gi legislativ prin care am céutat si-i spo+
rim eficacitatea.
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de rdsdrite, s’a constatat fotusi cd in unii ani mortalitatea lor infantild
a atins procente mai ridicate de 30%, cd adicd murea in ele, inainfe sd
fi implinit vdrsta de 1 an, tot al treilea copil. Chiar si saful atdt de
luminat, care e Neposul din Ndsdud, prezintd {n anul 1933 o mortali-
tate infantild de 30,8%,.

Daca se mai intdmpla ca, din frica de a nu-si vedea urmasii pau-
perizati prin impdrfiri de pamdnt, nasterile sd fie limitate, se produce
fenomenul prea cunoscut din Banat, al deficitului de populafie. Pe cand
la Fldmdnzi-Botosani, unde mortalitatea mare e confrabalansatd de un
procent foarte ridicat de nasteri (46 la mie), deceniul 1928—1938 se sol-
deazd cu un spor natural de 25%,, in Banat, din 6 comune studiate,
una prezintd sporul neinsemnat de 5,2%, (Tdrnova), doud sunt stafio-
nare (Banloc §i Lescovifa cu sporuri de 0,3%,, respectiv 0,1%,, iar trei
sunt deficitare (Cuvesdia cu 1,1%,, Mdrul cu 1,6 si Beregsdul-Mare
et '1,9%:.):

Cu organizafia noastrd sanitard de pdnd acum, datorim in aceste
sate mai mult norocului decdt unei acfiuni organizate anii cu mortalitate
redusd. Remediul inidiu irebuie sd fie sporirea numdrului medicilor
rurali. Trebuesc cdt mai mulle burse si usurinfe care sd atragd tineretul
in Facultatea de Medicind, pentru a forma armata de medici de care e
nevoe; agenfi sanitari, bine pregdtifi si finufi din scurt; surori de ocro-
tire, dispensare.

Situafia aceasta, foarte ingrijoratoare, se datoreste pe ldngd lipsa
de ingrijire medicald, unei serii de factori de ordin culfural §i economic.
Cercetdrile asupra condifiilor sanitare ale locuintei, au ardtat cd la fa-
miliile de mijlocasi si de fdrani bogafi, acestea nu intrec decdt cu prea
pufin condifiile sanitare din casele sdracilor. Desi casa lor are mai mulie
incdperi, gasim in ea aceeasi ingramddire inir’una singurd, in care se
si gdteste si care, pe deasupra, mai e si nepoditd, deci igrasioasd. Cu-
bajul de 32 m., care e necesar peniru vieafa igienicd a unei persoane, nu
e infrunit nicderi de incdperea efectiv locuitd. La Vdleni-Cahul acest
cubaj e de abea 6,7 m., la Costeni-Gorj, Spineni-Oll si Muncelul-de
Sus-Roman, de 7,2 la Cusuiul-din-Vale-Durostor, de 7,4 m., §i de 7,7 m.
la Gura-Teghii-Buzdu. Familia se inghesue in pufinele paluri din in-
cdperea de locuit, chiar si cdnd are in restul casei un pat de fiecare
membru. Aproape peste tot, in fiecare pat dorm cel pufin doud per-
soane.

Alimentatia, degi in marea majoritate a cazurilor mul{umiloare
din punctul de vedere al cantitdfilor mijlocii de alimente brute consu-
mate, este vicioasd prin consumul excesiv de porumb, prin consumul
redus de alimente animale, de alimente proaspele (numai 48%, din gos-
poddrii au vacd cu lapte), prin lipsa de pricepere in prepararea buca-
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telor §i prin igiena alimentard cu totul redusd. Cel mai vadit neajuns
al alimentafiei {dardnesti este, insd, repartifia inegald a ei in timp,
familia {drdneascd trecind iarna prin epoci de relativ bund alimentare
eantitativd §i cunoscdnd vara perioade lungi de subnufrifie caracterizald.
Urmarea este frecvenfa maladiilor acute gastro-intestinale, in prima
copildrie si a afectiunilor cronice ale aparafului digestiv in cazul
populafiei adulte, fapt constatat si din regisirele de consultalii ale
dispensarelor organizate de Echipe.

Neajunsurile starii sanitare vddesc mai bine decdt orice c¢d ac-
tiunea educativd nu mai poate fi mirginita in difuzarea stiintei de
carte. E nevoie de culturd integrald : nu numai intelectuald, ci fotodaid
st sanitard si economicd. Am propagat-o ani de zile la Fundafia Re-
gald pomenitd mai sus, prin Echipe si Cdmine. E vremea ca si
invafdmdntul sa fie reorganizat in perspectiva acestei conceptii a culturii.
Asanarea conditiilor de vieafd ale ldranilor sdraci presupune mdsurile
economice anunfate; iar imbundtdfirea condifiilor de fraiu ale {fard-
nimii mijlocii si bogate, ridicarea standardului general de via{d, este o
problemd de educafie. T'dranii trebuesc invdtafi sd locuiascd igienic, sd-si
diversifice productia, sd-si procure alimentele de care au nevoie, sd le
gateascd mai bine. O acfiune de stat pentru organizarea unei mai bune
st mai rapide distribufii a anumitor articole de stricld necesitate la {ard
{rebuie sd intregeascd aceastd acfiune.

Monografiile sumare de sate tipice aratd diversitatea Romdnici
rurale. Salele noastre nu sunt nici pe departe identice unul cu altul.
Solul, clima, variania etnicd locald, trecutul social, nivelul cultural si
cconomic, vechimea interventiei educatoare a Statului le deosebesc dela
regiune naturald la regiune naturald, dela provincie istoricd la provincie
istoricd, in functiune de apropierea de sosele, cdi ferate si de mulfi alfi
jactori. Foarte diverse sunt, in deosebi, satele de deal, mai depdrtate, dintru
inceput, in urma caracterului lor intermediar, de structura normald cerea-
lierd a satului de ses si pastoral-agricold sau forestierd a satului de munte.
Aceste sate sunt descoperitoarele ocupafiilor anexe §i rezervoriile ne-
secate ale emigrarii temporale la oras. Oricine urmdresle sd acfioneze
eficace la sal trebue sd accepte deosebirile dinire sate §i sd porneascd
dela ele. Caci pufine mdsuri sunt potrivite pentru toate satele; cele mai
multe fiind potrivite $i cerute numai de un singur tip de safe.

Intreprinzdnd aceastd ancheld sociologicd, am socotit sd facem si
operd de crestere a tineretului in vederea unei activitdli adminisirative

eficace. Nu credem cd legile, cdt de bine chibzuite sunt de ajuns pentru
a organiza temeinic o fard. Deceniile de dupd rdzboi au ardtat cd, in
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lipsa unei conduceri de Stat cu prestigiu, a unui corp adminisirativ
si de liber profesionisti, patruns de dragoste activd de neam, legile cele
mai bune ramdn lipsite de rod. Acesta e motivul peniru care nu ne-am
mulfumit niciodatd sd cercetdm numai realitatea sociald romdneascd
gi sd inlesnim rumai, prin documentarea adunaid, facerea legilor, pe
care le reclamd starea de azi a satelor romdnesti. Am cautat totdeauna
sit i trasam metoda pentru a forma generatia noud de administrator:
si sd conturdm conceplia de adminisirafie adecvatd starii actuale
a Romdniei rurale si potrivitd pentru a duce la indeplinire programul
de ridicare a standardului de via{d al locuitorilor ei, care constilue,
tot mai vadit, misiunea mare a Romdniei de acum st din deceniile
urmatoare.

D. GUSTI

X1

www.dacoromanica.ro



ISTORICUL CERCETARII

Spre a contribui la determinarea focarului problemelor mari ale
Roméniei rurale si a cauzalititii lor complexe, 60 echipe studentesti
au inregistrat in 1938, in tot atatea sate, rispandite pe intreg
intinsul t#rii : populatia, numarul nasterilor, mortalitatea, evolutia
proprietitii in ultimii 15 ani, intinderea de padmant stdpanitd si
folosirea ei, bugetul gospodariilor de tarani sdraci, mijlocasi $i bogati,
inventarul mort i viu, alimentatia, igiena locuintei, sporul stiintei de
carte, trecerile in scoli secundare si superioare a copiilor dela {ari,
eititul adultilor.

Dupé cum se poate vedea din tabloul nominal al satelor, pe
care-] publicim mai jos au fost studiate un numar total de 60 de sate,
astfel impdértite pe provincii istorice : in Oltenia 3 sate; in Mun-
tenia 12 sate; in Dobrogea 3 sate;in Moldova 9 sate; in Basarabia
10 sate; in Bucovina 2 sate; in Transilvania (inclusiv Crisana, Ma-
ramures) 12 sate; in Banat 9 sate:

Din acelasi tablou se mai poate vedea cd nu toate Echipele au
putut duce la bun sfirsit seria intreagd a cercetdrilor previzute de
eitre programul nostru. Concluziile noastre, pentru fiecare capitol
in parte, se intemeiaz3 deci pe o cantitate de fapte care variaza, dupd
numirul anchetelor alcituite pentru fiecare problemd in parte.

Suma global# aproximativi, a totalului populatiei din aceste 60
de sate se ridics la 125.000. Au fost deci intreprinse cercetéri in tot al
254-lea sat, si inregistraty situatia a tot al 128-lea sitean al Tdrii.

Cu metoda si programul de lucru ale scoalei monografice din
Bucuresti, desi realizati cu mijloace modeste §i prin munca supli-
mentard a echipierilor, cercetarea de fatd trebue si fie socotitd prin
Kirgimea ei, una din cercetdrile stiinfifice colective cele mai importante
realizate in Tara noastrd.
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TABLOUL SATELOR CERCETATE

cu aritarea anchetelor fiacute in fiecare din ele

= a2
s - 3 = = =
g3 2 2 E @ 2 =
55 | B3| g% |23 |23 | % |4f)| B
22 |92 [ BE | A% (23| £ |82 &
DG @8 =8 Sl H2 < BE =2
Vol.I | Vol. I | Vol. IT | Vol. II | Vol. III | Vol. III | Vol. IIT | Vol. IV-V
(1) (2) (8) (4) (5) (6) (7) (8)
TOTAL 37 21 34 22 32 59 53 16
OLTENIA (3)
1. Costent-GorJ' . ) Ll Sl s da = da da da da da =
2. Dobrun-Romanati. . . . . . . da da da da da da da =
3. Diogti-Romanati . . . . . .. — da —_ — — da da =
MUNTEN!A (12)
4, Bogati-Dadmbovita. . . . . . . da = da da da da da da
5. Bratulesti-Iifov . . . . . . .. da = da — da da da =
6. Cirligele-Ramnicul Sirat . . . da = da da da da da ds
7. Corbeni-Argeg. . . . . . . . . da == da da da da da =
8., Gura Teghii-Buzdu . . . . . . da o= da — da da da b
D dotta-Tifov: . A00 0 vies i da — da — da da da =
10. Nawpu-Viasea . . . . . . . . . — — — — == da da ==
11. Perieti-Talomita. . . . . . . . da — da — — da da da
12. Posesti-Prahova. . . . . . . . — — = da = da da =
12, Spineni-Olt. . . . . < . . . . da — da — da = da =
14, Triisteni-Prahova. . . . . . . da = da da da da — ==
15. Valea Canepii-Brdila. . . . . . — da — da = da da =
DOBROGEA (3)
16, BazaurturileCaliacra. . . . . . da — da — da da da =
17. Cusuiul din Vale-Durostor . . . da’ = da da da da da =
18. Pecineaza-Tulcea . . . . . . . — — — — ! da da o
MOLDOVA (9)
19. Bérsesti-Putna . . . . . . . . — — — — = da da da
20. Buciameni-Tecuei . . . . . . . —_ —_ — - = da da T
21. Driigugeni-Baia . . . . . . . . — da = da e da da =
22, Flaidnzi-Botogani . . . . . . — da — — = da da =
28. Muncelul de Sus-Roman. . . . da — da — da da da ol
24. Nereju-Putna . . . . . . ... — —_ — — — da - —
25. Prisacani-Iagi. . . . . . . . . da da da — da da da A
26. Rapile-Bachu. . . . . . ... da — da — da da da =
27. Stoigesti-Tutova. . . . . . . . —_ ds = da = da da da
BASARABIA (10)
28, Chirileni-Balti. . . . . . . .. da — da da da da da
29. Colibasi-Cahul . . . . .. .. — — — — — da da da
80. Corcmaz-Cetatea Albd da da da da da da da ==
81. Cuhuregti-Soroca . . . . . . . — — — da — da da da
32. Delacher.-Tighina . . . . . . . da — da da da da da e
33. General Averescu-Ismail. . . . da — da da da da da o=
34. Iguifei-Orhei . . . . . . . .. da - da — — da da =
35. Lozova-Lapusna, . . . . . . . —_ — — — —_ da — =
386. Véleni-Cahul . . . . . . . .. da — da — da da da =
87. Vancicduti-Hotin . . . . . . . da — da — da da da da
BUCOVINA (2)
88, Bucgoaia-Cimpulung. . . . . . da — ds da da da da
30. Slobozia Pruncului-Suceava . . —_ da — — — da — da
TRANSILVANTA (12)
40, Ciianul Mic-Someg . . . . . . da da da ds da da da da
41 Conop-Arad . .. ... ... —_ — —_ — — da da =
42" Drigus-FAGATAS. . « o . « .« . da — —_ — _ da — —
43" Gurasada-Hunedoara . . . . . da da da da da da da e
44" Jeud-Maramuresg. . . « « « .« . — da = — —_ da —_ ==
45* Lunca Calnicului-. . . . . . . da da da da da da da —
46: Mocod-Niigud.. . . . . . . da da da da da da da da
47. Nepos-Nashud. « « « v o« o & da da da da da da da i
48. Rebrigoara-Nasiud. . « . . . . — — — — — da = —
49, Serpreus-Arad. . . . . . .. . da — da da da da da
50. VArfuri-Arad . . . . . .. .. da —_ da — da da da s
b1. Vidra-Turda. . . . . . . . . . da = == — —_ da da da
XIV

www.dacoromanica.ro



TABLOUL SATELOR CERCETATE
cu ardtarea anchetelor fiacute in fiecare din ele

(Urmare)
- o = £z 2 =
B2 | g2 | 2 | 28| 42| B s | 3
=) ] g8 H 2 g g a8 8 &
23 82 @£ a 2.2 g $ 3
Sate a8 | 25 | 48 | 5B | &F a3 g g
©w 3 A 2 @2 o & a He i m o § @
Vol. I | Vol. I | Vol. IT | Vol. II |Vol. III |Vol. IIT | Vol. III| Vol. IV-V
(1) (2) (8) (4) (5) (6) (7 8)
BANAT 9
52, Aliog-Timig. . . . « « o « .« . == == — — _— ) da —
53. Banloc-Timig . . . . . .. .. — da — = == da da o
54, Beregsiul Mare-Timis . . . . . da da da = da da da =
55. Cuvegdia-Timig . . . . . . . . da da da T da da ds =
56, Jdioara-Severin. . . . . . .. da — da ) da da da ds
57. Lescovita-Carag . . . . . . . . — da — — — da da =
58, Marul-Severin. . . . da da — — == da da da
59, Prigor-Carasg. . . . . — — — — — da da =
60, Tarnava-Carag. . . . — da — — — da da —

Conducerea acestor cercetéri, a publicarii materialului adunat
si a redactirii rezultatelor au avut-o domnii Anton Golopentia si
Dr. D. C. Georgescu.

Domnii H. H. Stahl, Tr. Herseni, Al. Birbat si Dr. Tib. Ionescu
au conlucrat la intocmirea celor 7 formulare, folosite pentru reali-
varea acestei anchete sociologice (Foaie de familie, foaie economici,
formulare de ancheti asupra migcérii populatiei, asupra alimen-
tatiei, asupra starii culturale, asupra firéimitirii proprietatii, asupra
bugetului).

D-l Octavian Neamtu, Directorul echipelor studentegti a in-
l=snit tiparirea formularelor, difuzarea lor si functionarea biroului
constituit din domnii A. Golopentia, Dr. Tiberiu Ionescu si Ing.
Measnicov, care a indrumat in scris dela Bucuresti si la fata locului
e hipierii, In munca lor de culegere.

Zelul si priceperea celor 850 echipieri voluntari ai campaniei
1938 a fécut cu putinta ducerea la capat a acestei anchete sociologice.

Materialul adus de Echipe a fost adunat de D-1 D. Dogaru.

Prin bun#vointa D-lui Dr. Sabin Manuila, Directorul Institu-
tului Central de Statistici a putut fi constituitd de catre d-1 Dr.
D. C. Georgescu echipa de prelucrare a acestui material, alcatuita
din 50 de tehnicieni ai Institutului si fosti echipieri: doamnele si
~domnisoarele Alecu Julieta, Bernea Maria, Bernea Olga, Cazana
Elena, Cristescu Jana, Donciu Artemiza, Gheorghies Constanta, Ia-
cobescu Zoe, Istrate Sevastita, Montanari Vera, Niculescu Marga-
reta, Turcu Emilia, Videscu Maria, Babescu Ana, Lascarov Elvira,
Nestor Maria, Ridulescu Elena, Vizireanu Odiseea, Tesia Maria,
Topa Aurelia, Crinteanu Maria, Sachelarache Sofia; Domnii Balint
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Ioan, Babescu Simion, Bilcus Ioan, Bozocea Iacob, Caracas Iordan,
Calafusz Ioan, Cautis Nicolae, Constantinescu Miron, Manatorul Ni-
colae, Nezalizov Gheorghe, Ovedenie Florea, Popovici Ioan, Pra-
porgescu Dumitru, Racoveanu Ion, Vasilescu Dumitru, Zamora Ion,
Alexe Neacsu, Brdnzan Dumitru, Cristea Gheorghe, Filip Ioan
Itigan Constantin, Niculescu Dumitru, Popovici Axente Sever, Serafim
Gheorghe, Stdncescu Constantin, S$tefdnescu Cristache, Stefanescu
Mihai, Crinteanu Vasile, Ionescu Anghel, Mihalache Constantin.

Conducerea prelucrérii au avut-o domnii Dr. D. C. Georgescu,
Anton Golopentia si Const. Stefanescu, ajutati de domnii Gh. Boeru,
I. Chibulcuteanu, C. Lalu, Ing. I. Measnicov, Ing. A. Nichita, Ing.
agr. P. Stanculescu, care au condus grupurile ce prelucrau res-
pectiv foile de familie §i economice, formularele pentru studiul
miscdrii populatiei, formularele pentru studiul stédrii culturale si al
alimentatiei, pentru studiul locuintei, pentru studiul bugetului.

Rezultatele prelucrdrii au fost redactate de semnatarii stu-
diilor din volumul acesta si cele urmitoare.

Monografiile sumare intocmite de echipieri au fost revizuite,
intregite si redactate definitiv sub conducerea d-lui A. Golopentia
de o echipd compusd din domnijoara Yolanda Nicoard §i domnii
Ov. Béarlea, Miron Constantinescu, Florea Florescu, Gh. Meniuc,
C. G. Pavel, Gh. Reteganul, T. Stirbu si Mircea Tiriung.

Conducerea tiparirii volumelor de fatd au avut-o domnii C.
Lalu si Stefan Popescu. Graficele si hirtile au fost executate de
domnii Victor Popescu, Ion Petrescu-Burloiu, Titu Popescu, C. Opé-
ricd, Ton Dulgheru si Costache. Fotografiile provin toate din colectia
Fundatiei Culturale ,,Regele Mihai”.

Prelucrarea anchetei din 1938 si redactarea rezultatelor a cerut
aproape un an intreg. Imprejuriri vitrege au intarziat, timp de
alti doi ani, imprimarea lor, care n’ar fi devenit cu putintd fara
rdbdarea intelegdtoare a Profesorului I. Simionescu, Presedintele
Consiliului ,,Cartii Roméanesti‘“ §i sprijinul banesc acordat la sti-
ruinta domnilor General N. Sc. Stoenescu, Ministrul Finantelor,
M. Vulcinescu, Subsecretar de Stat la Ministerul Finantelor si
Prof. V. Sldvescu, de Banca Nationald a Romaéniei si de Creditul

Industrial.
D. GUS Tl
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STAREA POPULATIEI
IATESEASTEESE

Ca si in campaniile precedente, in vara anului 1938, Echi-
pele Regale studentesti, si-au inceput actiunea printr'o lucrare de
statistici sociald, care si le permiti cunoasterea liniilor mari ale
realitatilor sociale cu care venisera in contact. Pentru aceasta,
Echipele si-au adunat datele necesare trecind din casd in casd §i
din gospoddrie in gospoddrie.

Elementele privind structura populatiei si locuinta au fost
adunate, pe gospodirii, in ,,Foaia de familie”, fiecare cap de familie
rispunzand intrebirilor puse, pentru el si pentru cei ai lui. Mate-
rialul brut astfel adunat, a fost apoi prelucrat, calculandu-se, pentru
fiecare sat in parte, frecventa diferitelor aspecte ale problemelor
interesind structura populatiei.

Astfel, au fost recensate 26 de sate, iar in alte 11 sate s’a facut
numai inscrierea unei pirti din populatie, intr’o proportie mai mare
sau mai micd, dupi omogenitatea si intinderea satului, urmarindu-
se nu atat stabilirea numarului exact al locuitorilor cat cercetarea
structurii populatiei. In total, au fost studiate, deci, 37 de sate ras-
pandite pe toatd suprafata tarii, in regiuni naturale diferite si, cum
vom vedea, cu aspecte si structuri deosebite. In cele ce urmeaza
vom cHuta sd prezentdm, mai intai datele statistice fundamentale,
absolut necesare cunoasterii structurii populatiei acestor sate si
apoi evolufia ei, luAnd drept bazd de comparatie rezultatele re-
censimantului oficial din 1930.

Lista satelor studiate si numirul locuitorilor in 1938, aja cum
apare din registrele primdriilor locale si din prelucrarea materialu-
Jui adunat de echipele monografice, precum si proportia in care a
fost inscrisid populatia acolo unde nu s’a facut un recensamant com-

plet, sunt date in tab. I (pag. 10).
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Pozitia geografici a celor 37 sate studiate din punct de vedere al structurii populatiei
La position géographique des 37 villages éludiés du point de vue de la structure de leur population

www.dacoromanica.ro




Din analiza acestei tabele se vede ci in 26 de sate s’a facut un
recensamant complet, populatia prezentd in sat fiind inregistrata
1009%, iar in alte 11 sate s’a ficut numai o inregistrare partiald, satul
fiind format din mai multe catune, din care numai unele au fost
luate in considerare. Din notele ce insotesc tabela se desprinde atat
numérul si numele acestor ciitune, cat si partile din sat care au fost
inscrise de lucrdrile echipelor monografice.

1. ASEZAREA celor 37 de sate studiate, pe intinsul tirii, se poate
vedea din harta de mai sus. Se remarca dela inceput raspandirea acestor
sate in toate provinciile térii §i dacd privim relieful Roméaniei vedem
ca ele pot fi grupate intr’o anumitd ordine, in raport cu agezarea
geograficd. De-a-lungul unui cerc exterior urmérind campia {&rii vom
gdsi sate de campie §i stepd cum sunt: Sepreus in Campia Tisei;
Beregsdul-Mare, Cuvegdia si Jdioara in Campia Tisei béndtene;
Dobrun, Bratulesti, Joita si Perieti in Campia romand ; Bazaurturile
si Cusuiul-din-Vale in Cadrilater; si Corcmaz, Delacheu, General-
Averescu gi Vileni in sesul Basarabiei. Un al doilea cerc, format
de coline, podisuri si platforme, cuprinde satele: Costeni, Spineni,
Bogati, Carligele si Rapile din Subcarpatii meridionali; Muncelul-
de-Sus, Prisacani, Chirileni, Ignatei si Vancicauti din Podisul mol-
dovean ; precum si satele din platforma ceva mai inaltd a Somesurilor,
Caianul-Mic, Mocod si Nepos din Transilvania si Bucsoaia din Bu-
covina. In fine, pe un al treilea cerc, gasim satele asezate de-a-lungul
vailor sau in fundul depresiunilor inalte de pe cele doud versante ale
Carpatilor meridionali, cum sunt satele : Corbeni, Tréisteni §i Gura-
Teghii de pe versantul sudic, si Dragus si Lunca-Calnicului de pe
versantul nordic; iar mai departe satele din poalele inalte ale Mun-
filor Apuseni, Varfuri i Vidrele sau din poalele Poiana-Ruscii, Gu-
rasada i Marul. De sigur cd aceste trei grupe de relief nu sunt
tocmai unitare nici din punct de vedere geografic, deosebiri mari
existand intre Campia Tisei §i sesul Basarabiei, de pildd, sau intre
Subcarpatii meridionali si platforma somesand. Apoi, in evolutia
unui sat, peste factorul geografic au intervenit cu multd greutate
factorii istorici §i social-politici. Desi asemdnatoare ca agsezare, sa-
tele din Campia Tisei se deosebesc ca structurd a populatiei, de
cele din Campia romand sau de cele din Cadrilater.

Tinand seama de factorul geografic ca i de factorii econo-
mici, vom putea grupa satele studiate in noud regiuni naturale, si
argumentele statistice referitoare la structura populatiei, trecand
peste influentele istorice i social-politice, ne indreptitesc, dupad cum
vom vedea, la aceastd grupare.
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Cat priveste factorii istorici si cei social-politici, mai sus amin-
titi, influenta lor o vom vedea printr'o grupare a satelor studiate
dupd provinciile istorice; acolo unde problema ne-o va cere.

Sd ludm acum cele trei cercuri concentrice de relief si sd in-
cercdm o grupare mai restrinsd a satelor ce ne intereseazi.

In Cdmpia Tisei') vom gisi sate mari de agricultori, in cea
mai mare parte adunate %). Asa sunt : Beregsaul-Mare, asezat pe apa
cu acelagi nume (apa care seacd vara complet, dar a fost indiguita
pentru a nu mai fnneca satul in timpul viiturilor, ca in trecut);
Sepreus, asezat pe Birigel, un mic afluent al Sartesului (Ia randu-i
afluent al Crisului-Negru), care trece prin sudul satului, pe campia
dintre Crisul-Alb si cel Negru, sat mare de stepd, compact, cu strizi
perpendiculare intre ele; Cuvesdia situatd ceva mai sus, pe apa
Ghizdia, mic afluent al Begii, intre dealuri domoale, cu casele mai
rasfirate ; i Jdioara, pe malul Timisului la 15 km de Lugoj, adu-
nat in poale de dealuri impéadurite, Jdiorenii ocupindu-se acum
numai cu agricultura insa, pddurea nefiind a lor 3).

In Cdmpia Romdnd*) intalnim aceleasi sate mari, mai pufin
compacte insd, asezate in luncile apelor sau in lungul drumurilor
mari: Dobrun, asezat in lunca Oltetului; Joita, intre Ciorogaria si
Dambovita in regiunea ,,Vlasiei’’, sat format din trei parti: Sfrentea,
Fundeni i Bacu, alungit; Britulesti insirat de-a-lungul unei sosele
asfaltate pe cca 3 km, intre balta insalubrd a coadei Snagovului si
padurea Scrovistei (rest al codrului Vldsiei) ; si satul de muncitori a-
gricoli, Perieti, asezat pe Ialomita, la rdscrucea de drumuri Bucuregti-
Cerna-Voda si Briila-Célirasi, destul de neoradnduit ca agezare si
cu tendinte de roire.

In Cadrilater sau Deliorman °) avem doua sate care tind sa se
aglomereze prin colonizare : Bazaurtul-de-mijloc, sat neregulat, ase-
zat in vale, intr’o regiune colinard de péand la 200 m findltime, in
margine de padure ; §i Cusuiul-din-Vale, format din satul vechiu, agsezat
pe apa Cusuiului, adunat intre dealuri impadurite, la mica depar-
tare de Dunire, §i dintr'un sat nou construit de colonisti la citeva
sute de metri de cel vechiu ®).

In sesul Basarabiei sau Bugeac?) s’a studiat: satul General-
Averescu, asezat pe malul lacului Ialpug, un sat tipic de campie,
mare, adunat in formad de triunghiu, partea sudicd mai inaltd, cea
nordicd mai joasa; Valeni, asezat sub deal pe o fasie ingustd de
pamant in marginea inundabila a Iluncii Prutului, alungit §i com-

1) 4) 5) 7) Prof. Vintild Mihdilescu : Geografia Roméiniei. Enciclopedia Romdniei, Vol. I
2) 1. Conea: Geografia satului romfnese. Sociologie roméneascéd. Anul II, Nr, 2—3

3) I. Racoveanu-Nera : Pidurea Jdiorenilor. Sociologie romineasci. Anul IT, Nr, 10—12
6) FI. Florescu: Cusuiul-din-Vale. Sociologie romineasci, Anul III, Nr. 4—6
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pact; Delacheu, asezat pe o veche albie a Nistrului, sat compact,
in formd de triunghiu, cu strdzi aliniate sub poale de inaltimi pe
care nu se urcd, alungindu-se pe Nistru; si Corcmaz, asezat la con-
tactul dintre stepa Basarabiei §i lunca Nistrului, sat mare compact,
in formd de trapez, cu tendinte de desvoltare spre deal.

In Subcarpatii meridionali®) satele sunt mai aseménétoare ca a-
sezare i formd. Costeni, asezat pe dealurile din marginea depresiu-
nii Tismanei?®), in regiunea subcarpaticd olteana, este un sat rasfirat9) ;
Spinenii din Olt, agezat pe Vedea, s’a format din patru citune'?) ingirate
pe malurile apei; Bogati, sat mare din Dambovita, format din 13
catune, este deasemenea alungit pe valea Glambocelului, de-a-lungul
soselei, pe cca 7 km si ramificat pe coaste si pe platoul ce domind
valea; Carligele, un sat de vii agezat pe colinele joase ce strdjuesc
Milcovul, este la fel de alungit si prea pufin ramificat; §i in fine
Rapile, in parte rdsfirat, cu trei nuclee principale (Répile de Sus,
avand si unele agezdri risipite in munte), i in parte adunat in valea
Trotusului (Réapile de Jos), este asezat intre dealurile rapoase ce
marginesc depresiunea Trotugului, mai jos de confluenta Tazldului.
Toate acestea sunt sate tipice de regiune colinara.

In Podisul moldovean?) intalnim sate ceva mai mari, in general
adunate sau cu tendintd de adunare. Muncelul-de-Sus este un sat
mare, agezat pe extremitatea ultimului deal dintre lunca Moldovei
si a Siretului, aproape de confluenta lor, la cca 300 m altitudine,
alungit si tot mai adunat; Priséicani, un sat alungit, agsezat pe lunca
dintre Jijia si Prut, este injghebat din patru c@tune unite ; Chirileni,
situat la confluenta Soltoaiei cu Prutul, este ca si Prisdcani, ceva mai
rasfirat. Ignitei este un sat adunat, de formé poligonala, si putin alungit
pe Sagata, un afluent al Rautului; iar Vancicduti, situat pe Nistru,
este si el putin alungit pe drumul Noua Sulitd — Lipcani; aman-
doua sunt sate ingramédite.

In plaiforma somesand *®) avem deasemenea sate adunate, cum
este Caianul-Mic, alungit pe Ilisua, si care tinde s se uneasca cu satele
vecine agezate pe aceeasi apd!4); precum i cele doud sate din tara
Nasdudului : Mocod, un sat adunat pe conul de dejectie al Zagrei,
triunghiular, cu deschiderea pe Somes si strajuit de munti méarunti,
si Nepos, sat de linie desvoltat compact pe valea Somesului, in lungul
soselei, scos aci de gréniceri din vatra veche, Viraria, agezata ceva mai
sus, intre dealuri. Am socotit aci §i satul Bucgoaia din Campulungul
Moldovei, sat de lucrdtori silvici, rasfirat intre dealuri impadurite,

8) 9) 12) 13) Prof. Vintild Mihdilescu : Geografia Rominiel., Enciclopedia Roméniei, Vol. T

10) Ion Conea: Geografia satului romfnesc. Sociologie romaneascid. Anul II, Nr. 2—3

11) I. M. Ionescu : Marchitanii din Spineni-Olt. Sociologie romaneascd, Anul IT, Nr. 2—3

14) Petru Bartos: Un sat expansiv: Cdianul-Mic din Somes. Sociologie Romineascd, Anul JI, Nr. 9—10
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pe apa Moldovei §i putin alungit pe soseaua nationalda Campulung—
Gura-Homorului, desi poate ci prezintdi mai multd apropiere de
un sat de munte.

Carpatii meridionali®®) cuprind sate addpostite in depresiuni sau
in fundul viilor, la peste 500 m altitudine, cu forme variate, dictate
de relief. Corbeni asezat pe Arges, in depresiunea Arefului’®, este un
sat rasfirat, ramificat intre dealuri; Triisteni, asezat pe Doftana, la
confluenta Negrasului si Prislopului, intr’o micd depresiune la 800 m
iniltime, inconjurat de munti, este un sat adunat in lungul Dof-
tanei si care a roit pe valea Negrasului si a Prislopului unde s’au
format citunele cu acelasi nume. Gura-Teghii, ficand parte dintr'un
sir intreg de sate, asezate in lungul viii Basca-Mare, este mai mult
alungit. Pe celdlalt versant al Carpafilor intdlnim sate adunate,
cum este Drigusul din Tara Oltului?), un sat ingrimadit chiar;
sau Lunca-Calnicului, un sat compact, asezat pe un mic afluent
al Oltului in depresiunea Ciucurilor*®). In fine, in ultima regiune
de munte, care cuprinde Muntii-Apuseni si Poiana-Ruscd, satele
considerate nu se abat cu nimic dela tipul de munte. ,,Vidra este
alcituiti dintr'o vatrd, fosta Vidrid medie, cdtunul Guesti, fosta
Vidri-de-jos si citunul Supra-Pietri” (Poeni). Primele doud portiuni
se afli in valea Ariesului. C#tunul din urmd se gaseste situat fata
de vatrd la o indl{ime de 300 metri. Casele sunt asezate pe culmi
si fete in mijlocul fisiei de pamanta omului. Risipirea caselor este
atat de accentuati incat iti este, oricAtd bunivointad ai avea, impo-
sibil s tai odatd satul in curmezis. Sunt dealtfel chiar localnici
al ciror picior n’a atins hotarul comunei in cele patru puncte” *%).
Un sat mai risipit nici ci se poate. In fara Zaran dului®°), pe Crisul
Alb, satul Varfurile este, de asemeni, risipit din valea raului si pand
sus pe dealuri. Gurasada agezat in lunca Muresului, la intrarea in
tara Hafegului ®', intre dealuri de 200—300 metri, se retrage tot mai
mult din lunca propriu zisi, alungindu-se pe vre-o 5 km in susul
paraului Gurasadul si pe valea unui mic afluent al acestuia; este
un sat de munte, risfirat intre dealuri despddurite. Mérul, din Poiana-
Rusci, este un sat strans in culoarul Bistrei 22), intre dealurile Preajba
si Dealul M#rului, alungindu-se pe Bistra in jos si ramificAndu-se
pe Bistra-Mirului, intre dealul Marului §i Drigus, in poalele Dri-
gusului si roind prin case risipite pe stinga Bistrei, sub coasta
prapastioasd a Prejbei.

Din cele expuse pani aci, se vede ca intre cele 37 de sate cer-

15) 16) 17) 18) 20) 21) 22) Prof. Vintilé Mihdilescu: Geografia Rominiei. Enciclopedia Roméniei. Vol.
19) Florea Florescu: Vidra, un sat de Moti, Sociologie Romfneascd, Anul II, Nr. 7—8
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cetate intdlnim tot felul de agezdri rurale pe care ni le poate oferi
relieful roméanesc.

Dar si din punct de vedere administrativ, prin aceste 37 sate,
fiind reprezentate toate cele 9 provincii ale t&rii, distributia lor este,
pentru studiul nostru, cum nu se poate mai fericitd. Numai asa vom
putea vedea mai bine influenta factorilor social-politici, de care am
amintit. Pe provincii, din vechiul Regat au fost studiate 16 sate,
dupd cum urmeaza :

Oltenia 2: Costeni §i Dobrun;

Muntenia 9 : Bogati, Britulesti,Carligele, Corbeni, Gura-Teghii, Joita,
Perieti, Spineni si Traisteni ;

Dobrogea . . . . . 2: Bazaurturile §i Cusuiul-din-Vale; si

Moldova . . . . . 3: Muncelul-de-Sus, Prisicani si Réapile.

Din provinciile alipite, au fost studiate urmitoarele 21 sate :

Basarabia . . . . 7: Chirileni, Corcmaz, Delacheu, General-Averescu, Ignitei,
Vancicauti si Valeni ;

Bucovina . . . . 1: Bucsoaia;

Transilvania . . . 7: Cidianul-Mic, Drigus, Gurasada, Lunca-Calnicului, Mocod,
Nepos. si Vidrele ;

‘Banat! | & o 4 : Beregsaul-Mare, Cuvesdia, Jdioara si Marul, si

Crisana-Maramures 2: Sepreus si Varfurile.

2. MARIMEA.—La inceputul acestei lucriri, am amintit cd la in-
serierea populatiei, s’a avut in vedere mai mult structura ei decat nu-
miérul total al locuitorilor. Recensarea sau numaratoarea generald, se
facede organe speciale ale administratiei de Stat, la epoci bine stabi-
lite, pentru a cunoaste situatia §i a urmdri in timp evolutia nu-
mericd a populatiei. Recensdmantul se face apoi intr'o singura zi,
pentrucd, in cazul tarii intregi, se deplaseaza efectiv, zilnic, masse
importante de populatie, dela o localitate la alta. Inscrierea popu-
latiei facutd de echipele monografice privind mai mult ordinea de
mirime §i structura grupului de indivizi, s’a intins pe o durati mai
lunga de timp, dar este semnificativad atunci cdnd ea a inregistrat din
totalul unei populatii omogene, numai o parte, conditionand aceasta
totusi de cercetarea intregului sat. Concluziunile statistice trase din
studiul unei parti importante dintr’'un tot omogen, sunt valabile si
pentru acel tot. Urmand acest fel de a vedea, populatia unora dintre
sate a fost inregistratd numai in parte. Adevarul este ci unele sate
prezentandu-se evident omogene, din punct de vedere structural, iar
pe de altd parte fiind mult prea mari pentru a putea fi recensate
intr’o campanie, —asa cum vrem noi, — populatia lor n’a fost in-
scrisd decat in parte. Iar alte sate, avand raporturi stranse cu unele
agezari nelegate administrativ de ele, studiul nostru a impus pe
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langd recensimantul satului ca unitate administrativa, §i recen-
simantul acelor aseziri vecine, cu care std in strins contact. In fine,
un caz special prezintd satul Vidra din Muntii Apuseni, care format
din trei citune, mult deosebite intre ele, a trebuit studiat pentru
unele probleme, astfel impdrtit, in trei.

TAB. I — Populatia totald a 37 sate, in 1938, si proportia populatiei inregistrata de
echipele monografice in campania 1938

Population totale de 37 villages, en 1938, et la proportion de population enregisirée par les
équipes monographiques

Recensiamantul Recensamantul
= echipelor —Recen- < echipelor — Recen-
= sement des équines §§ sement des équines
- 9 3
I e : §.§ é _E82
Sate—Villages =5 E . |BES% il Sate—Villages = B liEese
33 aS2|8885 BE a2 |[EZ38F
85 | 253 |8858E BS | g53 |88 ¢
g8 | E52 28838 o8 | 252 2858
508 [MERNSS 558 |MERRE
(1) (2) (8) (1) (2) (2)
37 sate—villages . . . — 57.863 — Gura-Teghii . . . . . 1.002% 1.002 100 0
Igndtei.. . . . . . . 2.701% 2.701 100,0
Bazaurturile 1) . . . .| 682* 5563 81,1 Jdioara . . . . . .. 1.061* 1.061 100,0
Beregsiul-Mare . . . .[1.860%* 1.121 60,3 JoltaT LI Sl ot Sola e L 1.598*% 1.598 100,0
Bogati2?) . . . . . . . 3.082%% | 3,942 100,0 Lunca-Calnicului . . .| 685% 685 100,0
Bratulestis) . . . . . 3.301%*%*| 1,7848) 52,6
Bucsoaia . . . . . . . 1.238*% 1.238 100,0 TR il Pol T e L e 1.630%* | 1.480 100,015)
/ Mocod. .+ o . . bi. 946* 946 100,0
Céaianul-Mic .. . . . . 1.160* 1.160 100,0 Muncelul-de-Sus . . .| 1.797%% | 1.773 100,017)
Ofrligele . . . . . . - 1.624%* [ 1.496 100,08)| | Nanosls hon s e e 1446%% | 1152 9.7
-Chirileni . . . . . .. 1.425%* | 1.449 100,0 Perieti. . . . . . . .| 1.801% 1.801 100,0
Corbenié) . . . . . . ‘.’.597:* 8949) 34,4
Qn 95
Corcmaz . . . . . . . 3.085 2.560 84,3 e 3'440:* 02610) S
Costeni . . . . . . . 702 668 100,013) RADIISLT o 1oy 54 et ik s 1.637 1.637 100,0
Cusuiul-din-Vale . . .[1.393%* | 1301 100,0 PeDIoUs I ‘[4384% | 1.810 2l
Cuvesdia . . . . . .. 1.183%% | 766 64,8 Epimeni Al (i ZO00T S LBOL) |y 2 4:C
Delacheu. . . . ... 1.749% | 1749 100,0 Tralstent .o v oo L731%* | 1.672 10030
Dobrun8) ., . . ... 1.208%* | 1.195 100,014)
Y fleni ol m 3.028%%%| 1,908 630
Drigustevifali ol 1.459% 1.459 100,0 Vancicdufi . . . . . . 2.761% 2.761 106,0
General-Averescu . . .[3.997%* | 3.807 100,015) Vérfarile. . . . . . . 1.054%* | 1.139 100,0
Gurasada . . . . . . 553% 553 100,0 iVidrele TENLS TSl 2.991%* | 2,575 100,018)
1) Numai Bazaurtul-de-mijloc 8) S'a recensat numai Bratulesti
2) Cuprinde in 1938 si Glambocel, Chitesti 9) S’a recensat numai Corbeni
Birloiu, Bujoiu si Strimbu 10) S’a insecris numai o parte din Prisiicani
3) Cuprinde si Buriagi si Bilteni 11) S’a recensat numai Spineni §i Vinefi
4, Cuprinde si Bucsenesti, Poenari, Berindesti 12), 13), 14), 15), 16), 17) si 18) recensate complet
si Turburea de citre echipe, diferenta intre rezultatele
5) Cuprinde Blaju si Chilia acestora si cifra datid de primirii datorindu-se
6) Cuprinde gi Moreni, Munteni si Satul-Nou celor plecatidin sat in timpul recensiméntului
7) Cuprinde si Vinefi, Cuza-Vodd si Davidesti gi neinregistrati de echipe

*) Cifra totald a populatiei, aga cum reese din lucrérile echipelor
*#) Cifra totald a populafiei, comunicatd de primérii, dupa registre
%&%) Cifra totali a populatiei calculati pe excedentul natural al judefului, in mediu rural

Din tabela I desprindem mai ales cazul satului Corbeni, a
cirui populatie n’a fost inscrisi decat in proportie de 359%,. Aceasta
pentruci satul administrativ Corbeni, e format din mai multe citune
la fel, din care numai o parte au fost luate in considerare. Aceeasi
situatie este si pentru satul Prisicani. Cat priveste satul Sepreus,
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din totalul populatiei, evaluatd la peste 4.300 de locuitori, nu s’au
tnscris decat 1.810. Satul fiind Insi, cum am vazut, un sat com-
pact si omogen, toate concluziile asupra structurii grupului stu-
diat sunt valabile pentru intregul sat. Satul Bogati, a fost recen-
sat impreund cu toate cdtunele vecine cu care vine in legaturi,
chiar daci nu sunt legate de el din punct de de vedere adminis-
trativ. Urmirind structura populatiei unui sat de coline din Mun-
tenia, cum este Bogati, si sporind numdirul unitatilor studiate, cu
toate caracterele lor, nu am ficut decdt si ne apropiem mai mult
de medie.

Astfel stand lucrurile vom incerca o scurtd privire asupra nu-
mirului populatiei cercetate.

Tot din tabela I se vede cd din totalul de 57.863 locuitori
inscrisi, numédrul cel mai mare il detine Basarabia, iar cel mai
mic Bucovina. Pe regiuni naturale, cel mai mare numir de locui-
tori a fost inscris in sesul Basarabiei, iar cel mai mic in Delior-
man, in stepa dobrogeani.

TAB. II — Numirul mediu si densitatea locuitorilor pe vatra si suprafafa totald

satului, in 37 sate, pe provincii istorice si regiuni naturale
Nombre moyenne et dengité des habitants de 37 villages par provinces et régions naturelles

»

2SS g aESE HABEES
a2 2 2538 e RES
. | g ER Sl e e
s : g o @ 8]
Provincii si regiuni naturale 2 28 = 82 92888 | B3 g3
Provinces et régions naturelles ; B el a3 o828 : g B=%
= =8 535S 53 2= 2
Ses 23 2835% | 2333

g8 8 2a 272 % SIS
2 8 oSS
e €% |8 He | 83m7

-

Q7 RATA et BRI S e R L o e 37 1.907 17 3 62,4
Oteniaal b oo s b BRI bl SRk el onie sl ol 2 949 21,7 68,3
IMunteniatie S0 ¢ e SRR I R LRI § o e 9 2.222 16,8 73 4
DODTOZER e b e ez Ll RS B SN sl e Sy L e s 2 1.038 10,2 40,8
Moldows i AR IR Radont U EHipo ) LA e s e e 3 2,283 13,6 79,0
Basarabia 't s Rleent CRIGE L hs SR IS SR S L el S 7 2.660 20,0 55,5
Bucovings ) e RERaioy B S SNa Vel ST e s 1 1.238 13,9 47,0
Trangilvanini i S A8 SR P e e e Jea e 7 1.261 19,5 63,2
MRt At VR R D U SR T, R Bt R G 4 1.396 16,0 64,2
Crisana-Maramures . . . . . . « = « = ¢ s o+ e s oe s 2 2.736 21,7 54,9
CAMpIa TiSeT e o SR e atees e et et b 4 2.105 16,1 57,0
Campia roméani 4 1,996 17,0 61,0
Delormanuli, oo oo e ale i 2 1.038 10,2 40,8
Sesul Basarabiei 4+ 2,927 18,9 48,0
Subcarpafii meridionali. . . . . . . . . . ... ... 5 2,065 16,4 110,9
Podisul moldovean . . . . . . . . o0 e oe e e s 5 2,425 18,1 74,6
Platforma somesandt . . . . . . . . . o .. s e e e s 4 1,198 16,3 66,6
Carpafii meridionali . . . . . . . . ... 5 1.483 21,7 54,4
Muntii Apuseni i Poiana-Rused . . . . . . . . . . . 4 1.437 18,6 61,3

Tabela de mai sus ne arati mirimea medie a satelor stu-
diate, pe provincii §i regiuni naturale. Pentru a ne putea da
seama de aceasti mirime, la calcularea ei am luat totalul populatiei
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si pentru satele la care acest total a fost numai presupus g$i nu
inscris.

In felul acesta, pentru 2 sate din Crisana-Maramures, numarul
mediu de locuitori este 2.736. Aceastd medie mare se datoreste sa-
tului de campie Sepreus care, am vizut, singur are o populatie de
peste 4.000 locuitori. Satele din Basarabia apar, de asemenea, cu o
populatie foarte ridicatd : 2.660 locuitori pentru un sat. $i aci tot
satele de campie sunt cele mai populate; media populatiei unui sat
din sesul Basarabiei (dintre cele studiate) este de 2.927 locuitori.
Pentru cele 3 sate studiate in Moldova, media populatiei este de
2.283 locuitori. Media este maritd mult de prezenta satului Prisi-
cani, care are o populatie de 3.440 locuitori.

In fine dintre toate cele 37 de sate considerate, cele mai putin
populate ne apar cele 2 din Oltenia, cu o medie de 949 locuitori.
Media aceasta sciazutd se datoreste satului Costeni, care are numai
668 locuitori. Daca ne referim numdarului mediu al locuitorilor, la
1930, pe sate, constatdm ca, in general, in lucrarea de fata au fost
considerate mai ales sate mari, depésind cu mult acest numir mediu
de 949 locuitori pe sat, in 1930.

Pe provincii, numai media satelor studiate in Bucovina si
Transilvania, este sub media provinciilor respective, pentruca in Bu-
covina nu s’a studiat decat un singur sat, iar din cele 7 studiate in-
Transilvania, numai unul depiseste media; celelalte dou#d, Drigus
si Nepos sunt foarte apropiate de ea, iar restul sunt mai mici
decat media. (Vezi si tabela I).

3. DENSITATE.—Tot in tabela II am ciutat si ardtdm gradul de
aglomerare al populatiei celor 37 de sate considerate, pe provincii §i re-
giuni naturale. Pentruci aglomerarea populatiei in vatra satului, —
adica pe suprafata de pamant, care std in stransi legatura cu locu-
inta si care poate influenta mai puternic asupra raporturilor so-
ciale dintre locuitori, — nu este in directd legatura cu densitatea
populatiei pe toatd suprafata stapanita de ea, i dupd urma céreia
se hrdneste, le-am socotit deosebit.

Pentru toate satele studiate, aglomerarea in vatra satului este
de 17,3 suflete pe hectar, iar pe toatad suprafata satului de 62,4 su-
flete pe km?2.

Comparand aceastd densitate cu densitatea populatiei in
mediul rural al intregii tari, notata in tabela III de mai jos, vom
intelege ci majoritatea acestor 37 de sate au o populatie care de-
péseste posibilitatile medii de intrefinere a ei prin suprafata ce are
la dispozitie. Din analiza tabelelor II si III se vede cd cea mai
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TAB. III — Numirul locuitorilor pe 1 ha din vatra satului si pe 1 km* din supra-
fata totala a satului, in 37 sate
Nombre des habitants par ha dans le village et par km? de la superficie totale du village, en 37 villages

#) Dupd lucrarile de recensimént ale echipei

*%) Dupé registrele cadastrale
1) Populatia probabild totald

2) Raportat numai la populatia inscrisi de echipa

www.dacoromanica.ro

“ Locuitori — Habitants
ke o
= 3 ;
g B % £ | Populaia rurald
= s 23 |rpelkm?dinsu-
s a ER $_§ prafata judetului
| = a8 22 <& |— Population ru-
g8 o @ ¥ B E [raleparkm? dela
Sate — Villages Judetul S| =3 g5 28 | superficie dudé-
Diépartement a8 83 2 2% partement
28 | =3 Poiige
B2 | 23 gy | 23
2 2L 2%
E o RS .g =S E
£ B8 = el ]
3% | £ i o8 | °F | 1988 | 1930
-2 7 51 ~R A=
(1) (2) (3) (4) (5) (6) ()}
ROMANTIA : Mediul rural — miliew rural . . . . . . . . . . .. 54,7 48,8
37 sate —villages . . . . . . . . . o 13y Gl i AL o B 17,3 62,4 - —
Bazaurturile. . . . . . . . . Caliacra,. 119% | 1.032% 553 4,6 53,6 31,8 27,8
Beregsaul-Mare. . . . . . Timig . . . . . 74% | 1.714% | 1.121 15,1 65,4 53,1 52,9
Bogati . . . . .. o ok Dambovita 180% | 3.223%%| 3,042 21,9 122,3 93,7 80,3
Bratulesti i NSRS I T Tfov.: i . s 66% 813% 1.784 27,0 219,4 78,4 67 6
Bucgoatal st LA L Campulung 89% | 2.630%*| 1.238 13,9 47,1 316 27,1
Cajanul-Mic . . . . . . Somes 76% | 1.240% [ 1.160 15,3 92,9 54,6 19 8
Carligele. . R.-Sarat. 133% | 1.537% | 1.496 11,2 97,3 60,5 51,1
Chirileai. . . Balgi. . .. .. 56%| 2.570% | 1.449 25,9 56,4 74,6 67,7
(Jorbent §150 0 s, DTS PATges: s esy 79% | 5.694%%| 2.,5071) 2) 11,3 46,6 62,2 4.8
(0:5) 0111 A Tt AR e Cetatea-AlbA . 158% | 7.740%%| 3,0351)( 2) 16,2 39,2 46,7 40,0
........... GOXIIGR e 81% 312% 668 21,5 214,1 47,8 42,2
Cusuiul- din-Vale. . . . . . . Durostor 72% | 3.732%%| 1,301 19,3 37,8 61,9 55,7
Crivesdin et oy Ui 5 o 61% | 1.036% 766 12,6 73,9 53,1 52,9
Delacheu . . . . . « + < .o Tighina e 58% | 2.824%%| 1.749 30,2 61,9 46,9 41,5
Dobrun. Romanati . . . 5% | 2.416%%| 1.195 21,7 49,5 75,8 67,9
Dragug « « « - - . Fagarag . . . . 54% | 3.883% 1.459 27,0 37,6 33,7 32,8
General-Averescu . . . . . . Ismail . o 2 . . 252% | 8.959%%| 3.897 15,5 435 40,0 35,5
Gurasada e e ol Hunedoars. 50% | 1.287%* 553 11,1 43,0 38,6 37,8
Gura-Teghii. . . . . . . . . Bush s B . 54% | 1.606%*| 1.002 18,6 62 4 62,9 54,1
Ignifel . . . . . . .. Orhei . . . . . 05% | 4.244%%| 2,701 28,4 63,6 65,9 62,2
Jdioara. Severin 85% | 2.383%¥ 1.061 12,5 44,5 32,0 31,0
JOLER S S e e s S OV adan oiidn e s 115% | 2.929%%] 1.598 13,9 54,6 78,4 67,6
TLunca-Calnpicului. . . . . . . Trei-Scaune. 16% 315% 685 42,8 217,56 38,6 36,0
AT SIS S M ol e o A Severin . . . . 57% | 1.765% 1.480 26,0 83,9 32,0 31,0
Mocod BN =S PRI eRT . Nasaud . . . . 58% | 1.427%* 946 17,8 66,3 32,0 29,2
Muncelul-de-Sus . . . . . . . Roman | 142%| 2.505%¢| 1,773 12,5 70,8 80,5 65,3
INCTIOBS o T d sl e o\ w4150 K Nasdud . . . . 57% | 1.882%%| 1.4461)| %) 20,2 76,8 32,0 29,2
S E7TTS (1] T o £ R SRR U Talomita 130% | 4.207% 1.801 13,0 41,9 43,7 36,5
TSR CAT TR R e s Ty e R 69% | 4.307%%| 3.4401)| 2) 13,4 79,9 58,6 52,1
RApilet Tt MG DL T BRCHW oo Siiel 108% | 1.855% 1.637 15,2 88,2 55,4 47,8
SEDIeng. e sl ks Arad 75% | T7.644%%| 4.3341) 3) 24,2 56,7 56,0 55,6
RIS’ e il s e (0] S e s 102% | 1.284% 1.361 13,3 106,0 68,7 60,2
Eraistend v iea s VRl Prahova 60% | 2.123%% 1,672 27,9 78.8 84,6 71,4
NEAGTIE I A vl Erves: Wi RS Gahulls st i o, 66% | 2.537% 1.908 29,0 75,2 45,8 39,9
Vancichubi. 0o G Hotini. oo s 168% | 2.650%%| 2.761 16,4 104,2 106,1 99,7
VArfurile sl ilssishl i ATad i S sk H51% | 2.324%%| 1,130 18,7 49,0 56,0 54,6
Vidraletotiis e e s Mardaiisi s — | 3.919%*%| 2575 — 65,7 57,5 51,7
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mare aglomerare in vatra satului o intalnim la Lunca-Calnicului,
42,2 suflete pe hectar, apoi la Delacheu, 30,0 pe hectar, la Vileni
(29,0), la Ignitei (28,3), la Triisteni (27,8), la Britulesti (27,0) si
la Drigus (26,9 suflete pe 1 hectar din vatra satului).

Cat priveste densitatea populatiei pe toatd suprafata satului,
numai 13 dintre satele studiate, arati o densitate mai mici decat
aceea a mediului rural al Roméniei, restul dep#sind media; iar in
raport cu densitatea populatiei in mediul rural al judefului respectiv,
numai 11 sate au o aglomerare mai mica, decat a intregului judet.

JAB. IV — Repartitia pe culturi si folosintd a mosiei satului, in 36 sate

Utilisation des terrains pour 36 villages

Procente — Pourcentage

) @
2 | es e [= g 8 £
= - = .3
3 |88 £2| (2 | ef 2 EREAE R
S IBF| |E3l= 2,085 |Bg| |38 E|E S
- o I 2 &< il £15
Sate — Villages | |23 (58 5§8 €5 55 o 5[ 8| § SN |-§§§
2 |28 |85|c8 5|58 =8| 88|88 s8] 1 | B [5E|EE
3| |85 |58E5(E5|8%| 55| 55| 2e| 55| B 2 | 2 |BE[ES
— - S -
2| & |85 |ES|E5|2A[25| A5 | 85| 2k|ER| 58| B | B (85|28
(1) (2) (3) @ G| ®] @] 8| ©] (10 QD] (12) | (13) | (14) |(15) | (16)
36 sate — Villages . .
Bazaurturile. . . . . 100,0| 72,9 15,6 0,7 0,4 —| —| 80 14 — — ® 09 —| —| o,
Beregsaul-Mare . . .| 100,0| 81,5 8,2, *| 09 —| o0,2] —| 22 o, —| 03 035 —| 5§71 —
Bogatl b rdii ety 100,0| 28,0 0,6 1,5 *| 0,4 0,3 4,8 16| 0,4 1,8 148 12,3| 27,1] 0,2| 6,2
Briatulesti. . . . . . 100,0| 78,1 2,7 * —] —| *| 76,3 * — —| *| 12,2 o2 —| 1,4
Bucgoaia . . . . . . 100,0| 12,3 6,0 % * *| 03 3,7 —| 267 0,1 0,3 —| 40,8 9.2 1,8
C#ianul-Mic . . . . . 100,0| 48,8 1,1| 2,7 * *|o0,4| 21,3 4,4 o2 —| 0,3 % | 20,0 0,1 0,6
Clrligele. . . . . . . 100,0| 54,0 0,2 —| *| *| *| 3.4 o5 o5 —| 0,2 265 14,4 —| 0,3
Chirileni. . . . . ., . 100,0| 74,1 1,00 o,6| 3,6 10 01 1,4 0,7 —| 40 2,1 #1712
Corbeni. . . . . .. 100,0| 2,2 0,1 * L I R —| —| 25,6] 6,9 2,91 —| 55,5 06| 6,0
Corcmaz. . . . . . . 100,0| 75,4 0,5 * *®| —| % g 12,6 o,2| 0,3 0,2 7,4 1,1 ¥*| 1,9
Costeni . . . . . .. 100,0| 28,9 5,3 *®| — —| o0,2| 30,8 %* 2,8 —| 1,4 27| 16,2 1,3]| 10,3
Cusuiul-din-Vale . . .| 100,60 71,1 7,71 3,1 2,01 0,6 o0,6] 4,71 3,70 —| —| e0,2| 17 10| 0,3 3,5
Cuvesdia . . . . . . 100,0| &9,7 0,2 —| —| —| o0.2| 10,0 211,9] 12,7 1,2| 2,9| 1,3 *| 1 ®
Delachen . . . . . . 100,0| 86,2 1,9 o0 —| *| o3 sz0 07 * —| 1,5 6,71 —| —| o,
Dobram it S 100,00 90,7 0,7 3,60 0,9 —| * o7 0,9 —| o4 1,2 0,3 —| 0,5
10517 e e e P 100,0| 28,11 6,5 * *| *| o3 25| 28 17,8 14,0 % *| 77,9] 6,11 3,9
General-Averescu. . .| 100,0| 91,8 0,5 * *| —| %] o4 1,8 * — ®=| 3,7 * #| 76
Gurasada . . . . . . 100,0| 36,2 7,8 —| * *| 0,11 9,0 o0,2| 6,3 0,9 o,4 35,71 *| 3.3
Gura-Teghii. .| 100,0| 36,2 *| o4 —| * * — 26,8 0,9 2,6 —| 29,8 2,8 0,4
AEnATatiTEorols Al B 100,0| 67,4 2,0 0,4 11,2 *| 0.4 o, 0,721 —| 9,6 o,2[ 50| 0,1 0,5 1,9
Joita . o e .. 100,0| 58,9 8,2l 4,2 1,2| —| 0,3 24,1 1,7| —| — ®( 0,8 0,1 —| 1,4
Jdioara. . . ... . . 100,0| 60,5 0,5 —| —| —| 0,1 12,4) —| —| —| 2,8 *| 27,3 —| 6,3
Lunca-Calnicului. 100,0| 42,11 17,2 0,2 —| *| *| 225 0,6 155/ 0,9 —| —| 1,00 — —
MATIILET ST 1000 87,0 1,11 0,2 —| *| 0,3 20| 0,6 —| —| 1,4 6,6 %*| —| 0,6
Mocod et . 100,0| 41,8 0,4 2,4 0,2 *| 0,5 2,1 5,8 20,8 24,7 0,2 *| 1,1 —| *
Muncelul-de-Sus . . .| 1000| 75,3 8,3 0,6 42| *| o7 81 — —| — * 0,5 20 —| 0,1
Nepos. . . . . . .. 100,0| 36,5 1,3 3,8) —| *| 1,0] 43,2] —| 9,0 —| 0,5 2,4 —| 2,3
Periefif iRl 100,0| 81,3 4,9 *| 0,9 0,4 1,9 * — —| —| o4 7,88 —| 2,3
Prisdcuni . . . . .. 100,0| 51,21 2,2| 7,5 —| 03| —| 2,4 275 —| 0,8 28 13 —| 40
Répile . . . . . . o 00,0 30,3 1,5 14,8 1,1 *| 0,3 8,2 2,8 21,7] —| o,6| ¢3| 87 0,6 53
Sepreus. . . ... . . 100,0( 86,3 0,6 o7 0,4 —| 0,5 80 *| o7 o7 —| —| 0,8 —| 13
Spineni Sl a By 100,0| 77,5 1,3 1,11 *| 0,3 0,2 53 1,60 —| —| o 02 84 —| 3
s » » W6 v 3.5
Trafstend . . .. . . 00,0 13,2 1,4 2,8/ —| —| —| o0,8] —| 75,1 2,1 0,9 —| o038 2,8 0,6
Valend. . . . . .. . 100,0| 93,0 % * - * * 0,6 b —| o0, 6,1 —| —
Vancicaufi. . . . . . 100,0| 67,2 103 1,1 7,6 *| 0,3 6,7 2,1| 3,4 — 0,1 *®| — 1,1
Varfarile .. . ... 100,01 s0,6' 3,00 —| 0,7 *| 2,6 —| 0,3 41,81 —| 0,1 *| 1,4 = *

*) Proportii mai mici de
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Cea mai mare densitate pe suprafata satului, o intalnim Ila
Britulesti, cu 219,4 suflete pe km?, apoila Lunca-Calnicului (217,4)
si la Costeni (213,4). O densitate trecAnd peste 100 de suflete pe km?
mai intalnim la Bogati, la Spineni si la Vanciciuti.

In general, cea mai mare aglomerare de populatie o dau mai
ales satele din regiunea colinard a Subcarpatilor meridionali si cele
din Podisul moldovean. Satele din campie par sa aiba o pozitie mai
buni, din acest punct de vedere. In Campia Tisei, in Céfnpia To-
mand (cu exceptia satului Brétulesti, mult prea aglomerat), dar
mai ales in Sesul Basarabiei si in Deliorman, satele cercetate rama-
nand totusi, In majoritate, mai aglomerate decat este media jude-
tului respectiv, au o densitate mai apropiatd de aceea a satului me-
diu roménesc. In fine o repartitie pe culturi i intrebuintdri a supra-
fetei disponibile in satele studiate (vezi tabela IV, de maisus), in general
deficitari, ne aratd si mai bine suprapopularea multora dintre ele, ti-
nénd seamd c# populatia rurala a tarii este prin excelentd agricoli.
Aceastd suprapopulare, a fortat, cum vom vedea mai departe, un
curent de emigrare a populatiei, in cfutarea unui céastig din care
sid poata trai.

B. GOSPODARIILE

Dup# toate aceste considerente, privind asezarea in spatiu si
forma grupului de indivizi organizat, satul, si inainte de a trece
la studiul structurii propriu zise a populatiei, in cele ce urmeazi
ne vom ocupa, ceva mai aminuntit, cu prima unitate sociald, cu
gospodiria. Pentrucd prin familie se intelege, in general, grupul din
care fac parte toti acei inruditi intre ei §i care nu totdeauna convie-
fuesc, noi am cuprins la recensimént pe cei ,,care fierb Impreund”
sau locuesc sub acelasi acoperimant, triind dintr’un venit comun,
constituind ceeace se numeste o gospodarie. Sub acest aspect tre-
buesc deci privite concluziunile noastre.

Din tabela V, urmitoare, reprezentdnd numarul gospodariilor
dupd mirimea lor, se vede c#, in total, au fost inscrise si studiate
13.171 gospodairii. Dintre acestea, numarul cel mai mare il detin gos-
podiriile formate din patru persoane, urmate de cele formate din 3
si b persoane. O sumi destul de mare reprezintd gospoddriile formate
numai din 2 persoane. Singuraticii, gospodariile de o singurd per-
soand, cuprind aproape 500 de ingi. In cifre propor{ionale, asa cum reese
din tabela VI (pag 17), gospodiriile formate din 4 persoane detin
19,3 %, din totalul gospodiriilor, cele de 3 persoane 18,5 %, cele de 5 per-
soane 16,4%. Gospodidriile de numai 2 persoane defin 14,59 din
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total, iar singuraticii sunt reprezentati prin 3,8% din totalul gos-
podariilor. Intr’o proportie mai redusd apar gospodériile formate din
6 si 7 persoane, reprezentand 12,99, respectiv 7,6% din total.
Gospodiriile cu mai mult de 10 persoane abia trec de 1,0% din to-
talul gospodiriilor. Dintre toate satele cercetate proportia cea mai
mare de singuratici o define Gurasada, iar cea mai micd Bazaur-
turile. Proportia gospodiriilor de 2 persoane este in aceiagi situa-
tie. Pentru gospodariile formate din 3 persoane proportia cea mai
micd o detin tot Bazaurturile, insd cea mai mare revine Beregsaului

TAB. V — Repartitia gospodiriilor dupd mdrimea lor
Répartition des ménages suivant le nombre des personnes qui les composent
Cifre absolute — Ciffres absolus

Gospodarii compuse din . . . Dpersoane
Ménages composés de . . . . Dpersonnes
Sate — Villages £ '
= 1k 2 3 4 5 6 7 8 9 (10 (11|12 |13 | 14| 15
1 | @)@ |4 |©B) ) | (1) | ®) | (9)| (10)| (11)] (12)( (18)| (14)| (15)] (16)
87 sate — villages . . . |13.171| 494/1.907|2.438/2.538 |2.164 1.702{1.005| 522| 255 90| 37| 12 2 1 4
Bazaurturile. . . . . . 98 1 5 gl 14| 21 171 11| 138 el 2 —| —| —| —| —
Beregsaul-Mare . . . . 310 13 71 78 59 51 31 3 3l — Y — —| —| —| —
Bogatiils iAo, et 1. 14| 44| 167| 2562| 217 166 97 49| 14 7 1 —| —| —| —| —
Britulesti. . . . . . . 397| 16| 49| 65| 90| 59 56/ 32| 18 6]l 4 2| —| —| —| —
Bucgoaia . . . . . . . og4| 8| 55| B3| 55| 87| 20| 25 8 4 7 2l —| —=li— 1
Caianul-Mic. . . . . . o274| 11| 38| 48/ 59| 50| 41f 201 6 i — —| —| —| —| —
Ofirligele) ./ .. . . . . « 353| 16 64 (5 64 54 39 27| 138 7 3 1 — — — —
Chirileni . . . . . . . 308 5| 30 53 65 57 54! 21 12 7 1 1 =] — 1 1
Corbeni. . . . . . . & 189 5 24| 30 37 33| 24 17 9 5 1 1 2 T ==
Corcmaz . . . . . . . 565| 12 85 89| 1156 91 81 54| 20| 12 3 2 L=l =—
Costeni. . . . . . . . 159 9 18 38 24 32| 25 4 6 gl —| —| —| —] —| —
Cusuiul-din-Vale. . . . 303| 5| 21| 59| 74| 61 41| 24| 10 8l —| —| —| —| —| —
Cuvegdia . . . . . . . 184| 5| 27| 38| 88| 388 22f 1| 4| —| Y —| —| —| = —
Delacheu . . . . . . . 382| 13| 53| 72| 60| 56| 61| 84] 19 BEeaT | 1l — —| —
Dobrun . . . . - . < 271 9 39| 49 58 45 32 15| 17 4 AN e P e 1
DIAGUS | o o ol o o oo 323| 10 301 55 75 65| 45 25| 10 6 2l —| —| —| —| —
General-Averescu . . . 771 5| 70| 117| 187| 133| 1381 85| 48| 34 5 5 ' =] = —
Gurasada. . . . . . . 178| 22| 50| 44| 29 21 8 8| — ] [ R, R R e e
Cura-Teghii. . . . . . 270 26 55 48 61 38| 17 17 5 B i | 3y iz == [t b e e
Tgndtei. « < o o v o 612| 15| 99| 124 115 85, 73 48| 31| 16 2 3 GBI R
Jdioara. . .- E e 246 10| 36| 88] 47 49 39| 18 of —| —| —| —| —| —| —
Olt@. « o o o « s o s 344| 13 37 58! 65 61 42 44| 13 5 4 1 o b R )
Lunca-Calnicului. 151 6 17 28 28 27, 22 9 9 e il —| —] —| —
3 TE S R S e S 334| 8| 28| 70| 73| 62 62 22[ 5 S 1T S| IS || S
Moeodfg A labiiug s Sd 5 228 3| 37| 45| 52| 41 35 of o —| —| —| —| —] —| =
.
Muncelul-de-Sus. . . . 308| 21| 58| 72| 61 63| 57| 80| 20| 12 3 il —| —| —| —
Nepos . . . « « « « « 262| 11| 85| 48| 45| 501 37| 22| 8 44 1 1 —| — —| —
Periallia)ie o et ihnsis pile 415| 24 70 7% 72 57 40 38| 26 7 4 P e [ = e
Prisdcani . . . . . . . 201| 13 33 82 27 25 25 21 11 9 3 2 —| —| —| —
Rapiiel- ot i etey 426| 20| 87| 87| 84| 64 36| 18| 16 2| B LS R e | s
Beprens. s et a Ll 435 14 82 2 94 79 44 33| 12 1 Sl ===l e 1
Spineni. /' S . L . 310| 10 51 61 52 47 42 22| 14 6 4 1= = =" —
Trajstend . . . . . . . 363| 22 52| 53 62 56, 38 39| 22 2! 4 2 U —t= =
WAlent A 3 SR LT Ao B 403 5 64 59 72 62 59 43| 171 15 4 2 3 1 e B
Vancicdufi . . . . . . 642) 24 88| 136/ 121| 100 87 53| 23 = R i e
VATTuriles i et Pty 265 9 34 48 68 46 35 10 7 4 2 1] = JHEE e
Vidra-de-Jos et A 160 7| 23| 21| 18| 221 25| 20| 12 6f 1 —| —| —| —
\’idm-de-MiSIOC} o 240 7 19 34 42 47 36 18| 16| 12 68l — BN | B s
Vidra-Poeni. 103 8 6 16 9 13| 17 1l 10 4 AR S S
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T AB. VI — Repartitia gospodériilor dupa marimea lor
Répartition des ménages suivant le nombre des personnes qui les composent
Procente — Pourcentage

Gospodarii compuse din . . . persoane
Ménages composés de . . . personnes
Sate =
Villages b}

5] 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 18 | 14 | 15

| @ |6 @ |G |® o6 |a| @] a2 |as)| ad| 1s) (16)
37 sate — villages. . . . . . 100,0| 3,8| 14,6] 18,5| 19,3| 16,4| 12,9| 7,6| 40| 1,9 0,7| 0,3 * * o #
Bazaurturile. . . . . . . . . 100,0| 1,0| 5,1 8,2 14,3| 21,4 27,3 11,2| 13,3| 6,1 2,0 —| —| —| —| —
Beregsaul-Mare . . . . . . . 100,0] 4,2| 22,9] 25,2| 19,0 26,4| 20,0 1,0 1,0 —| 0,8 —| —| —| —| —
Bogati R i1s he rah SRt s e 100,0| ¢4,3| 16,5| 24,8| 21,4| 16,4| 9,6| 4,8 1,4| 07 01 —| —| —| — —
BritulestiP i8NS Es et I8 s S 100,0| ¢,0| 12,3| 16,4 22,7| 14,9| 14,1 8,21 45| 1,86] 1,00 0,5 —| —| —| —
Bucsoals o . v v e e e 100,0| 2,8| 19,4| 18,7| 19,4 13,0\ 10,2| 8,8 2,8| 1,4| 2,5 0,7 —| —| —| 0.3
Céiianul-Mie, . . . . . . .. 100,0| 4,0| 13,9] 17,6 21,8 18,2| 25,0] 7,3| 2,2| 04| —| —| —| —| —| —
Carligele: . . . . 2 @ o Wiels 100,0| 4,6| 18,1| 18,4| 18,1| 15,3| 12,0| 7,6 3,7| 2,0] 0,8 0,3 —| —| —| —
Chirflend s R IS L, 100,00 1,6| 9,7| 17,2| 21,1| 18,5 17,8| 6,8 3,9| 2,3] 0,3 0,3 —| —| 0,3 0,3
Corbeni. . . . . .. . .| 1000 2,6|12,7| 15,9| 19,6 17,5| 12,7| 9,0| 48| 2,6| 0,5| 0,5| 1,1 0,5 —
Gorcmag et SR EHERCR. e 100,0| 2,7| 15,0| 15,7 20,4 16,1| 14,3| 9,6 3,5| 1,8 0,5 0,2| 0,2| —| —| —
Costemi. . . . . . . . . . .| 200,0] 8,7|11,3] 23|15, 20,2157 25 38 1,9 —| —| —| — —| —
Cusuiul-din-Vale., . . . . . . 100,0] 1,70 6,9]19,5| 24,4| 20,1 13,5 7,9 3,3 26| — —| —| —| —| —
Crivesdia sttt by S o 100,0 2,7| 14,7 20,7| 20,7| 20,7| 12,9 6,0 2,2 —| 0,5 — —| — — —
Delachen . . . . . & o e e 1000\ 3,7|13,6| 18,8| 15,7| 14,6| 16,0 8,9 5,0 1,3 1,8 0,3 0,3 —| —| —
D) ODTTH sl S SR S e 1000 3,3| 14,4| 18,1 21,¢| 16,6| 11,8| 5,5| 6,8 1,5 07| —| —| —| —| 2.4
305 ¢ Cq) Tl A B ST St FERL S 100,0] 3,1| 9,3| 17,0| 23,2| 20,2| 23,9 7,7| 3,2| 1,8 0,6 —| —| —| —| —
General-Averescu . . . . . . 100,0| 0,6 9,1| 15,2 17,8 17,3| 17,0| 11,0) G,2| 44| 0,6 0,6 0,1l —| —| —
Gurasada. . . . . . o+ oo .o 100,0| 12,3| 28,1| 2¢,7| 16,3| 11,8| 4,6 1,7| —| 0,6 —| — e e
Gura-Teghii. . . . . . . . . 100,0| 9,6| 20,4| 17,8| 22,6| 14,2 6,3 6,3 1,9 1,7 —| — — — =
iy e ol 2o TS e B 100,0| 2,8] 16,2 20,3| 18,8| 13,9| 11,9 7,8 &,1| 2,6 0,3 0,8 0,2 —| —| —
Jaioara st s e A e 1000 4,1| 14,6| 15,4 19,1| 29,9 26,9 7,3 37| — —| —| —| —| —| —
AR, ol 5 a Lot e o e 100.0| 3,8 10,7] 16,9] 18,9] 17,7| 12,2| 12,8| 3,8| 1,4| 1,2| 03] 0,3] —| —| —
Lunca-Calnicului. . . . . . . 100,0 4,0| 11,3| 18,5| 18,8| 17,9| 14,6 6,0| 6,0| 2,6 —| 0,7 —| —| —| —
LSO e e o el ol SERI e s 100,0| 2,4 8,4| 20,9 21,8 18,6| 28,6 6,6 1,5 0,9 —| 0,3 —| —| —| —
3 G0 G AT SRR e R 100,0| 1,3| 26,2 19,7| 22,8| 18,0 26,4 4,00 26| — — —| —| —| —| —
Muncelul-de-Sus. . . . . . | 200,0| 5,3 14,6| 28,1| 15,3 15,8 14,3] 7,5| 6,0 3,00 0.8 0,3 —| —| —| —
Nepoa) F RS LN le U] 100,0| 4,2| 13,4| 18,3 17,2| 19,1| 14,1} 8,4| 3,1| 1,6 0,4 0,4 —| —| —| —
Periatl il fo i < o me g b s i gl 100,0| 6,8| 16,9] 18,1| 17,3| 13,7] 9,6 9.2 6,3 1,7| 1,0 0,5 —| — —| —
Priscant 2 Ll & e e 100,0| 6,5| 16,4 15,9 13,4| 12,4 12,4| 20,4 5,6| 4,6| 1,5 1,0 —| —| —| —
RApIIE 1L SRR e b A 1000 6,8| 20,4| 20,4 19,7| 15,0| 8,5 4,2 3,8 0,9 — 02| —| —| —| —
Sepreus. . . . . . . .. . .| 00,0| 3.2|18.8| 16,6| 21,6| 18,2| 10,1] 7,6 2,8 02| o7 — —| — —| 0.2
Spineni. . . . . . . . .. .| 100,0| 3.2|16,5|19,7| 16,8| 15,2| 13,6] 7,1| 4,6 1,9 1,3| 0,3 —| —| —| —
Traisteni . . . . . . . .. .| 100,00 6.1| 14,3| 14,6 17,1| 15,4| 10,5| 10,7 6,1| 3,3| I1,1| 0,8| 0,3| —| —| —
VAlents ot et Lo pe s 100,0| 1,2| 25,9| 14,6| 17,9| 15,4| 14,6| 10,7| 4,2| 3,7 1,0| 0,8 0,3 —| —| —
Vancicauti . . . . . . . . . 1000 3,7| 13,7] 21,2| 18,8| 15,6| 13,5 8,3| 3,6| 1,4 —| 0,2 —| — — —
VArfuriledd NSt TE s (8 ot 100,0| 3,0| 22,8| 18,1| 26,0 17,4| 13,2|. 3,8| 2,6 1,5 0,8 0,4 —| 0.4 — —
Yidra-de-Jos l ...... 100,0| 4,4| 14,4| 13,1| 11,3 13,8| 15,6] 12,5| 7,6| 3,1 3,7 0,6 — —| — —
Vidra-de-Mijloe ; . . . . . . 100,00 2,9 7,9 14,2 17,5 19,6| 15,0 7,6 6,7| 5.0 2,5 —| 1,2 —| — —
Vidra-Poeni. J ...... 100,00 7,81 5,8l 15,8 8,7 12,6 16,8] 10,7| 9,7 7,8 s,9] 1.0l —] —I —] —

#) Proportii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs d 0,1%

Mare. Cea mai mare proportie de gospodarii formate din 4 persoane
o gisim la Varfurile si cea mai micd la Vidra-Poeni. Gospodaria
de 5 persoane e mai bine reprezentatd la Bazaurturi si mai slab
reprezentatd la Gurasada ; cea de 6 persoane apare mai des la Mérul si .
mai rar la Gurasada. Proportiile cele mai mari de gospodarii for-
mate din 7 si 8 persoane le detin tot Bazaurturile, iar cele mai
mici, Beregsiul-Mare, pentru gospodiria de 7 persoane, si Gurasada
care nu are nicio gospodirie de 8 persoane. Gospodiriile cu mai
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mult de 8 persoane sunt in cea mai mare proportie la Vidra-
Poeni, pe cand la Jdioara si Mocod nu existd nici una cu mai
mult de 8 persoane.

In tabela VII, de fatd, am ciutat si dim o distributie a
gospodariilor dupd numarul membrilor, in cele 37 sate, pe provincii
istorice. Din aceastd tabeld se poate vedea, cd cea mai mare pro-

TAB. VII — Repartitia gospodiriilor dupi mairimea lor, in 37 sate, pe provincii
Répartition des ménages suivant le nombre des personnes qui les composent, pour 37 villages, par provinces
Procente — Pourcentage

Gospodirii compuse din . . . . . persoane
;g Ménages composés de . . . . . . Dersonnes
Provincii—Provinces B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 [ 11 | 12 ( 13 | 14 | 15
(1) | @) [ 3| @[ ()] (6)| (D] (8) | (9 |(10)f (11) (12)| (13)| (14)| (15)] (16)
Mofal'l; o Skl 100,0| 3,8| 14,5| 18,5| 19,3| 16,4| 12,9| 7,6 4,0] 1,9| 0,7| 0,3 ¥ % x| =
OIenta i S8 1 s s 100,0| 4,2| 13,3| 20,2} 19,1 17,9/ 13,3| 4,4| &5,3| 1,6| 0,5 —| — - 0,2
Muntenia . . . . .. . .. 100,0| 4,8 15,6| 19,3| 19,7| 15,5\ 10,8| 7,8| 3,7| 1,6| 0,7| 0,3 0,1 *® — —
DODTORER & (o ol o o talint o 100,0| 1,5| 6,5| 16.7|21,9| 20,4| 14,5| 8,7| &,7| 3,6 0,5 —| e
MOMOVE S i Sac i e irs s s 4 100,0| 6,1|17,4| 18,6|16,8| 14,8|11,5| 6,7| 4,6| 2,4 0,6] 0,4] —| —| — —
Basarabia. . . . . . .. .. 100,0{ 2,1|13,3| 17,61 18,6/ 15,9 14,8| 9,2| 4,6| 2,7| 0,6] 0,4| 0,1] —| * —
Bucowina Flen LIS o 100,0| 2,8| 19,4| 18,7| 19,4| 13,0/ 10,2| 8,8 2,8] 1,4 2,5 0,7] —| —| —| 0,3
Transilvania . . . . . . . . 100,0| 4,4 13,3| 17,7|18,6| 17,5| 13,9| 7,11 4,0 2,1] 1,0 0,2| 0,2 —| —| —
3 Ers ok A el A e G A U el 100,0| 3,4| 15,1| 20,9] 20,2| 18,6| 14,3 5,0 2,0 0,3 0,2 - = = —
Crisana-Maramures . . . . . 100,0| 3,3| 16,6| 17,1| 23,1| 17,9| 12,3 6,1| 2,7| 07| 0,7 0,1 —| 0,2 —| 0

*) Proporfii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs d 0,1%

portie de gospodarii formate dintr’o singurd persoand, o detin cele 3
sate din Moldova, iar cea mai micd proportie de singuratici o ga-
sim in cele 2 sate cercetate in Dobrogea. Tot aceste sate din Do-
brogea detin si proportia cea mai mica de gospodarii formate din
2 si 3 persoane ; cea mai mare proportie de gospodarii cu acest numér de
persoane, gasind-o in unicul sat cercetat in Bucovina, si in 4 sate din
Banat. Gospodaria de 4 persoane se afirmé in cele 2 sate din Crisana-
Maramures, mai slab reprezentatd fiind in Moldova. Dobrogea acuzi
cea mai mare proportie de gospodirii cu 5 membrii, aceste gospo-
darii fiind mai pufin numeroase in Bucovina. Cat priveste gospo-
déria de 6 persoane, proportia cea mai mare o gasim, in cele 7 sate
din Basarabia, iar cea mai micd in Bucovina. Tot satele din Ba-
sarabia au si cea mai mare proportie de gospodarii cu 7 persoane,
iar satele din Oltenia cea mai micd. 8 si mai multe persoane in
gospodérie gdsim mai des in satele din Dobrogea si foarte rar in
satele din Banat.

Tindnd seama si de agsezarea geograficd a celor 37 de sate,
in tabela VIII, urmétoare, am ficut o distributie a gospodairiilor cer-
cetate dupd numdrul membrilor lor, pe regiuni naturale. Din exa-
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TAB. VIII — Repartifia gospodariilor dupd méirimea lor, pe regiuni naturale
Répartition des ménages suivant le nombre des p qui les ¢ t, par régions naturelles
Procente — Pourcentage

Gospodirii compuse din . . . persoane
Ménages composés de . . . . personnes
Regiuni naturale 3

Régions naturelles )
8|l1|2|s|als|e|7]|8]|9]|10|nn|ie|13|14]15
1) [@ | @[ @] G|® | @6 (O a0 1| (12)| (18)| (14)| (15)| (16)
Total . . .| 200,0| 3,8|1¢4,5| 18,5| 19,3)| 16,4| 12,9| 7,6| 4,0f 1,9| 0,7| 0,3 * % * *
Campia Tisei . . . . . . .. 100,0| 3,6|18,4| 19,2 20,3| 18,5| 11,6| 5,5] 2,4 * 04 —| — —f — *
‘Cimpia romind . . . . . . 100,0| 4,3|13,7| 17,3| 20,0| 15,6]| 11,9 9,0| §,2| 1,5| 1,0] 0.4 * — — *
Deliormanul . . . . . . . . 100,0( 1,5| 6,6(16,7| 21,9 20,4 14,5| 8,7 5,7| 3,6 0,5 —| —| —( —| —
Sesul Basarabiei . . . . . . 100,0| 1,7|12,8| 15,9| 18,1| 16,1|15,7| 10,2 4,9| 3,1 0,9} 0,5| 0,2| —| —| —
Subcarpatii meridionali . . .| 100,0| 4,8|17,1| 22,2| 19,5| 16,0| 10,6| 5,3| 2,8 1,2| 0,4 0,1 —| —| —| —
Podigul moldovean . . . . . 100,0| 3,6|14,3| 19,3| 18,0| 15,3| 13,7| 8,0| 4,5 2,5 0,4] 0,4 * * *
Platforma somesand . . . .| 200,0| 3,1|15,7| 18,5| 20,1) 17,0|73,5| 7,3| 2,7| 0,9 0,8 0,8 —| —| — *
Carpatii meridionali . . . .| 100,0| 65,3|13,7( 16,5| 20,3| 16,9| 12,3| 8,3| 4,2 2,3 0,5 0,3] 0,2 ® — —
Muntii Apuseni si Poiana-Rusci| 100,0| ¢,8| 12,5 18,2] 18,7| 10,51 14,3| 6,61 3,9] 2,6] 1,4¢] 0,3 0,2 * -] —

*) Proportii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs a 0,1%

minarea acestei tabele, se vede ci cea mai mare proportie de singu-
ratici o gisim in cele 5 sate cercetate in Carpatii meridionali, si
cea mai micd in 2 sate din Deliorman. Proportia cea mai mare de
gospodirii formate din 2 persoane o gésim in 4 sate din campia Tisei,
iar cea mai mica tot in Deliorman. Cele mai numeroase gospodarii
de 3 persoane apar in 5 sate cercetate in Subcarpatii meridionali,
si cele mai putine in cele 4 sate din sesul Basarabiei. 4 sate cer-
cetate in podisul moldovean prezinta cea mai mica proportie de gos-
podarii din 4 membri, care apar mai numeroase in Deliorman. Tot
satele din Deliorman acuzi §i pentru familia de 5 persoane proportia
cea mai mare, iar podisul moldovean, cea mai mic#. Mirimea fami-
liei crescand, importanta diferitelor regiuni naturale se schimbd. Sa-
tele din sesul Basarabiei aratd cea mai mare, proportie de gospo-
dirii cu 6 persoane, iar cele din Carpatii meridionali cea mai mica.
Deasemenea satele din sesul Basarabiei aratd o proportie de gos-
podirii de 7 persoane de 2 ori mai mare, decit in satele din gesul
Tisei. In satele din Deliorman gisim cea mai mare proportie de
gospodirii formate din 8 membri, iar in cele din gesul Tisei cea mai
micd. Gospodiriile cu mai mult de 8 persoane sunt mai bine repre-
zentate in Muntii Apuseni §i Poiana Ruscd i mai slab reprezen-
tate In satele din sesul Tisei.

Din tabela VII s’a putut vedea deosebirea dintre provincii,
in ceea ce priveste mirimea gospoddriei. Pe c4td vreme in satele
cercetate in Dobrogea, cele mai multe gospodérii sunt formate din
4,5,3 si 6 persoane, in Basarabia de 4,3,5 si 6 persoane, in Banat
nu sunt formate decat din 3,4,5 §i 2 persoane.
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Acelasi lucru il putem urméiri si pe regiuni naturale, privind
agezarea geografici a satelor cercetate. Intr’adevir, in campia Tisei
si in cAmpia Dunirii cele mai multe gospodirii sunt formate din
4,3,5 si 2 persoane; in satele din Deliorman si in cele din sesul
Basarabiei, cele mai dese gospodirii sunt formate din 4,5,3 si 6
persoane. In Subcarpatii meridionali, majoritatea gospodariilor sunt
formate din 3,4,2 si 5 persoane; in podisul moldovean din 3,4,5 si 2
persoane, iar in platforma somegean# gospodériile care apar mai des
sunt cele de 4,3,5 si 2 persoane. Pentru satele din Carpafii meri-
dionali cele mai multe gospodirii sunt cele cu 4,5,3 si 2 persoane,
iar in satele din Muntii Apuseni si Poiana Rusc#, cele mai nu-
meroase gospodirii multe sunt formate din 4,3,5 §i 6 persoane.

Pentru a desprinde mai bine mirimea gospoddriilor din cele
37 sate, in tabela IX (pag. urmitoare) s’a calculat numérul mediu de
suflete ce compun o gospodirie. ]

Pentru toate satele considerate, acest numar mediu este
4,4 ; adicd, in medie, gospodiria celor 37 sate este formatd din
4,4 suflete. Cea mai mare familie medie, o intdlnim la Bazaur-
turi, unde ea este compusi din 5,6 suflete, iar cea mai micd la
Gurasada, unde nu cuprinde decat 3,1 suflete. Cum marimea
medie a gospodiriei pentru toate satele studiate este de 4,4
suflete, abaterile de mai sus, in plus sau in minus, sunt prea im-
portante pentru a fi trecute cu vederea. Dacid vom considera
aceste 37 sate, dupd provincia careia aparfin, observim cd, din
cele doud sate din Oltenia, numai Dobrunul are mé&rimea me-
die a familiei egald cu media tuturor satelor considerate, Cos-
teni cobordnd sub aceasti medie. Din satele din Muntenia,
Bogati, Carligele, Gura-Teghii, Perieti, coboard sub media ge-
nerald, Bratulesti, Corbeni, Joita si Triisteni sunt peste medie
si numai Spineni o péstreazid. In Dobrogea, atat Bazaurtul, cat si
Cusuiul-din-Vale sunt peste medie. In Moldova, Rapile coboard a-
preciabil sub medie, pe cdnd Prisdcani si Muncelul-de-Sus o de-
pasesc putin. Dintre satele basarabene, Igndtei padstreazd media ge-
nerald, Vanciciuti coboari sub ea, Chirileni, Corcmaz, Delacheu si
Valeni o depédsesc, iar General-Averescu o depdseste cu mult. In Bu-
covina nefiind studiat decat un singur sat-si acesta respectdnd media
generalda, nu avem termen de comparatie. In Transilvania : Gura-
sada este mult sub medie, Ciianul-Mic si Mocod tot sub medie dar
mai putin, Nepos péstreazi media ; Dragus si Lunca-Calnicului sunt
putin deasupra mediei, iar cele trei Vidre o depdsesc cu mult. Sa-
tele bandtene, (cu exceptia Marului care péstreazd media generald)
coboard sub aceasta, mai mult Beregsaul-Mare si mai putin Cu-
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TAB. IX — Numirul si marimea medie a gospodariilor dupd sexul capului de familie

Ménages et nombre moyen des p qui les D ivant le sexe du chef de la famille

Capi de familie — Chefs de famille goshyfgdrigﬁ meggsng;re

moyen des personnes par

Total Biirbati Femej ménage
Hommes Femmes
Sate — Villages ~ Capi de familie
Cifre Cifre Cifre Chefs de famille

absolute| o absolute | o absolute| o :
Chigpres| % onipires | | ‘onittres | Barbatl| Femel
absolus absolus absolus Total | Hommes| Femmes

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7 (8) (9)
37 sate —villages . . . . . . . . 18.171| 100,0| 11.421| 86,7 1750 13,3 4,4* 4,6 3,1
Bazaurturile. . . . < . .. . . . 98| 100,0 04| 95,9 4 4,1 5,6 5,7 4,5
Beregsiiul-Mare . 810| 100,0 282 91,0 28 9,0 3,6 3,7 2.4
Hogatiie bt S e, 1.014| 100,0 72| 76,1 242| 23,9 3,9, 4,2 2,8
BratnlestloR THTE | S TR 397| 100,0 352 88,7 45| 11,3 4,5, 4.7 2,9
LHTEON Y ) @ ol e st s 284| 100,0 260| 91,5 24 8,6 4,4i 4,4 3,6
Cijanul-Mic, . . . ¢ ¢ = o o6 . 274| 100,0 245| 89,4 20| 10,6 4,21 4,4 2,0
GArlizela RN o T 853| 100,0 810| 87,8 48| 12,2 4,2 4,4 2,7
ORitIang-a) e & hee (! 308| 100,0 202| 94,8 16| 8,2 47| 4,8 3.4
iotheni s UIN R Sleold & 189| 100,0 147| 77,8 42| 22,2 47| 5,1 3.6
CoremazlPi =t TR 565| 100,0 500| 88,5 65 11.5| "5[ 4,7 3,8
Cogten ST S ST a T 159| 7100,0 124| 78,0 85| 22,0 1,2‘| 4,6 2,9
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . . . 308| 100,0 282 93,1 21 6,9 4,6] 4,7 3,2
CuvesdialioRts o e e 184| 100,0 167| 90,8 17 9,2 4,2 4,3 2,6
Delachem i et iet ol L e i e s S 882| 100,0 823 84,0 59| 15,4 4,6 4,7 3,6
D O R b e s o e 271| 100,0 227! 83,8 44| 16,2 4,4!: 4,7 3,0
D TACES ey s e heloihd B 323| 100,0 279 86,4 44| 13,6 “ﬂ 4,8 2,8
General-Averescu . . . . . . . . 771| 100,0 33| 96,1 38 4,9 5,1 5,1 4,6
(BT T L T S B s e 178| 100,0 149| 83,7 29| 16,3 3,1 3,4 1,8
GuraTeghiisHo L ansl R i s, 270| 100,0 245 90,7 25 9,3 3,7 3,9 1,4
EnAel TR SR IR TS s s e 612| 100,0 542| 88,60 70| 11,4 4,4 4,5 3,5
Jdioara. . . T ot S 246| 100,0 207| 84,2 39| 15,9 4,3 4,6 2,9
JOI TR R IR SIS e o | e b 344 100,0 288| 83,7 56| 16,3 4,6 4,9 3,5
Lunca-Calnicului. . . . . . . . . 151| 100,0 132| 87,4 19| 12,0 4,5 4,8 2,7
ARG B e e i [ Dol B GRarcE Y 834| 100,0 300 89,8 34| 10,2 4,4 4,5 3,7
Mocod 8 FURITRIECI. 0 SR Al ot 228| 100,0 216| 94,7 12 5,3 4,1 4,2 3,0
Muncelul-de-Sus. . . . . . . . . 308| 100,0 52| 83,4 66| 10,0 4,6 4,8 2,8
EN EDOR IS s & TIPSR SR S PR RS 262 100,0 224 85,6 38| 14,4 4,4 4,6 3,1
Parietiis NS S, it 415| 100,0 355| 85,5 60| 14,5 4,3 4,6 3,1
Prisfcant LA LRIRC ol T . e e 201| 100,0 193 96,0 8 4,0 4,6 4,7 1,3
Répile . . . « . c 0 o000 e 426| 100,0 374| 87,8 52| 12,2 3.8; 4,0 2.5
T e e o o s Coh gl 435| 100,0 368| 84,6 67| 15,4 4,2/ 4,4 3,1
T nE i bl s Bl s B8 e st 2 310| 100,0 232| 74,8 78| 25,2 4,4 4,8 252
Praigtend 1. .l. Sl @l e 863| 100,0 263| 72,5 100| 27,5 4,6 5,0 3,5
A ALTE B B St e 1 S PRI By P 403| 00,0 374 92,8 29 7,2 4,7 4,8 3,8
Vanciciufl . « ¢ o 0 o .ae 642| 100,0 553| 86,1 89| 13,9 4,3 4,5 3,1
VAtnTIle el SR Sl ats i SR I e 265| 100,0 239 90,2 26 9,8 4,3 4,6 2,8
Vidra-de-Jos \ ........ 160| z200,0 133| 83,1 27| 16,9 5,0 5,1 4.4
Vidra-de-Mijloec ; . . . . . . . . 240| 100,0 226| 94,2 14 5,8 5,1 5,3 2,2
Vidra-Poeni. f ........ 108| 100,0 87| 84,6 16 16,5 5,3 5,6 3,9

vesdia si Jdioara. In Crisana Maramures, atat Sepreusul, mai mult,
cat si Varfurile, mai putin, coboard sub media generald. Asa dar
mirimea medie a familiei nu este uniformd pentru toate provin-
ciile tdrii.

Din tabela X, (pag. urmitoare), se vede cd cea mai mare gosp oda-
rie medie o gésim in Dobrogea, unde ea e formati din 4,8 suflete, iar
cea mai mici in Banat, cu numai 4,1 suflete. Gospoddria medie
din satele din Basarabia, e mai mare decit media generald, cu-

211

www.dacoromanica.ro



prinzand 4,6 suflete. Bucovina §i Transilvania cu un numdr mediu
de 4,4 suflete pentru o gospodirie pastreazi media generald. Sub
aceastd medie coboard Oltenia si Muntenia cu cate 4,3 suflete in
medie pentru o gospoddrie, si Moldova si Crigana-Maramures cu
cate 4,2 suflete in medie pentru o gospodarie.

TAB. X — Numiirul §i méarimea medie a gospodariilor, dupa sexul capului de
familie, pe provincii
M¢énages et nombre moyen des personnes qui les composent, suivant le sexe du chef de la famille, par provinces

de familie — Chi i Mirimea medie a
R Al i gospodiriei — Nombre

moyen des personnes par

Total Birbati Femei ménage
Hommes Femmes
P sif — Provine Capi de familie
geract il Cifre Cifre Cifre Chefs de jamille
absolute o absolute % absolute o - -
Chiffres Chiffres Chiffres Total | BArbatl | Feme
absolus absolus absolus Hommes| Femmes
(1) (2) (3) (4) (6] ) (6) (7) (8) (9)
Total e (T U A 13.171| 100,0) 11.421| 86,7 1750 13,3 4,4 4,6 3,2
Oltenia e e i SR S R 430 100,0 351| 81,6 79‘ 78,4 4,3 4,0 3,0
Muntenta el S a0 e 8.6565| 100,29 2.964] 81,1 601] 18,9 4,3 4,5 3,0
TDODIORRR" | it a teh it be rovs i bisrye 401| z100,0 376| 93,8 25 6,2 4,8 4,9 3.4
MONIG YA B S S R e 1.025| 100,0 89¢| 87,7 126 12,3 4,2 4,5 2,5
BARATaAbIR G NI e b R 3.683| 100,0 3.817( 90,1 366 9,9 4,6 4,7 3,8
Bucovina i el STl N e i 284 100,0 260 91,5 24 8,6 4,4 4,4 3,6
Transilvania . . . . .. . ... 1.919| 100,0 1.691| 88,1 228| 11,9 4,4 4,6 3,0
Banatin SR L e e L 1.074| 100,0 956 89,0 118| 11,0 4,1 4,3 3,0
Crisana-Maramures . . . . . . . 700| 100,0 607| 86,7 93| 13,3 4,2 4,4 3,0

Am vizut insd, cd mirimea gospoddriilor varia i cu agezarea
geograficd a satului. Cea mai bund dovadd cd marimea medie a
gospodiriei nu este aceeasi in toate regiunile naturale, adicad in toate
asezarile omenesti, indiferent de pozitia lor geograficd, ne-o da ta-

TAB. XI — Numarul si marimea medie a gospodariilor, dupa sexul capului
de familie, pe regiuni naturale
Ménages el nombre moyen des personnes qui les composent, suivant le sexe du chef de la famille, par 1égions naturelles

i de familie — Chefs d. il Mirimea medie a
Capi de familie efs de famille coBpodkEiel o Norile
moyen des personnes par
Total Barbati Femei ménage
Reainnimatnrale Hommes Femmes - -
: Capi de familie
Bégions; nialurelles Cifre Cifre Cifre Chefs de famille
absolute , | absolute , | absolute — -
Chiffres | % | Chifjres | % | Chijjres| % | qop | Birbati| Femei
absolus absolus absolus Hommes | Femmes
(1) (2) (3) 4) (3) (6) @ (8) 9)
03 b S R S F R 13.171| 100,0 11.421 86,7 1.750 13,38 4,4 4,0 3.1
Cimpia Tigef. . . . . . . . .. 1.175| 100,0 1.024 87,1 151 12,9 4,0 4,2 29
Cimpia romdnd . . . . . .. . 1.427| 100,0 1.222 85,6 205 14,4 4,5 4,7 3.1
Deliormanul. . . .. .. oL 401} 1z100,0 376 93,8 25 6,2 4,8 4,9 3,4
Sesul Busarabiei . . . . . . . . 2121 1000 1.930 91,0 191 9,0 4,8 4,9 3.7
Subearpatii meridionali. . . . . . 2.262| 100,0 1.812] 80,1 450 19,9 4,0 43 2.4
Podisul moldovean. . . . . . . . 2,161 100,0 1.912| 88,5 249\ 11,5 4,4 4,6 3,0
Platforma somesand. . . . . . . 1.048( 100,0 945 94,8 103 5,2 4,3 4,4 3,2
Carpatii meridionali, . . . . . . 1.296| 1000 1.066 82,3 230 17,7 4,4 a7 3,1
Muntii Apuseni gi Poiana-Ruscid . 1.280| 100,0 1.134] 88,6 146] 11,4 4,6 4,7 3,2
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bela XI in care am cdutat sd vedem numarul mediu de suflete, pentru
o gospodarie din satele cercetate, grupate, sau considerate, dupa
asezarea lor geografica.

Campia Tisei si Subcarpatii meridionali prezintd cea mai mica
gospoddrie medie, cu 4,0 suflete. Deliormanul §i sesul Basarabiei,
din contrd, prezintd o gospoddrie medie mult mai numeroasd, de
4,8 suflete. Podisul moldovean si Carpatii meridionali péastreaza
gospodaria de 4,4 suflete a mediei generale. Campia Dunirii cu o
gospoddrie medie de 4,5 suflete, depiseste pufin media generald,
iar platforma somegeand cu 4,3 suflete, in medie, pentru o gospo-
darie, coboara cu putin sub ea.

Care este concluzia desprinsd din cele spuse pand aci? Cum
variazi mérimea medie a gospodariilor satelor cercetate? Ne trebue
pentru aceastd concluzie o bazd mai largd de elemente cercetate,
pe care neavandu-le la indemand, vom recurge la o confruntare.
Sa vedem intru cat marimea medie a gospodirii din satele studiate
de noi, in parte sau pe provincii, se apropie de méarimea medie
a gospoddriei socotitd pentru toate agezdrile rurale ale tarii. Cu
toate rezervele ce ni le impun schimbarile in decurs de 8 ani,
schimbdri care, din acest punct de vedere, nu pot fi totusi prea
mari, ne vom folosi pentru aceasta de rezultatele recensdmantului
general din 1930 *®). Aceste rezultate ne dau mérimea medie a gos-
podariei rurale, pe provincii, dupd cum urmeazi :

ROMAN A ree ey S 4,4 Basarabia 4,5
Olteniails 14 ks Husiy 4,5 Bucovina AECh 4,2
Muntenia el 4,5 Transilvania . . . . . 4,3
Dobrogea . . . . .. 4,8 Banat . So) s Bt ey 1 4,0
Moldova . I S 4,3 Crisana-Maramures . 4,3

suflete, in medie, pentru o gospodérie. Comparand aceste cifre cu
cele obtinute din studiul satelor ce ne intereseaza, vedem cid nu este
nicio deosebire in media generald. Se poate deduce ca atare, cd cele
37 de sate ale noastre sunt reprezentantele cele mai autorizate ale
celor peste 15.000 asezari rurale ale Romaniei. Considerand media
pe provincii, abaterile sunt foarte mici §i pot fi explicate. Oltenia
acuzd in studiul nostru o gospodirie medie mai micd, datoritd fap-
tului ci atat Costeni cat si Dobrun, singurele sate studiate de noi
se abat, primul prin emigrarea barbatilor spre orage si deci scide-
rea gospodariei cu 1 persoand, iar al doilea, dupa cum vom vedea,
prin fenomenul general de micgorare a gospoddriei, pornind dela
munte spre campie, observat atat in Campia Tisei cat si in Campia
romand. Muntenia prezintd de asemenea o familie medie mai mica,

28) Dr. Sabin Manuila 3i Dr. D, C. Georgescu : Populatia Roméniei. Institutul Central de Statistici.
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datoritd satelor Bogati §i Gura-Teghii, primul, puternic centru de
emigrare a bérbatilor; al doilea, la fel, avand in acelagi timp un
numar important de singuratici, adicd de gospodédrii compuse dintr’o
singurd persoand. Cat priveste Bucovina, unicul sat studiat de noi
arata o gospoddrie medie mai mare, datoritd fenomenului indicat
mai sus, de data aceasta invers, de mérire a gospodiriei, dela ses
spre munte.

Prin confruntarea de care am vorbit mai sus, ne-am asigurat
de un fapt in deobste cunoscut, si bine observat si in studiul de fata,
anume c&, provinciile alipite au venit cu o gospodirie medie, pentru
Ardeal si Bucovina mai mica decat a vechiului Regat, iar pentru
Basarabia mai mare decat a vechiului Regat, cu exceptia Dobrogei.

Péand aci am vorbit de gospodidria medie, indiferent de cine o
conduce, adicd fdcand abstractie de sexul celui ce o conduce. In
cele ce urmeazi, ne propunem o scurta privire asupra aportului celor
doud sexe la conducerea gospodiriei i la modificarea maéarimii ei.

Tabela IX (pag. 21) reprezinta repartizarea gospoddriilor dup#
sexul capului de familie, atat in cifre absolute cat si in proportii
fatd de totalul gospodiriilor. Din examinarea tabelei se vede ca cel
mai mare numar de capi de familie barbati il gdsim la Prisdcani, unde
din 201 capi de familie, 193 sunt barbati, reprezentdnd o proportie de
96,09, din total. Urmeaza satele : Bazaurturile cu o proportie de 95,9 %,
General Averescu cu o proportie de 95,19, capi de familie barbati, Chi-
rileni, cu 94,89, Mocod 94,79%,, Vidra de Mijloc 94,29, Cusuiul din
Vale 93,19%, Vileni 92,89, etc. Proportia cea mai micd de capi de
familie barbati o dau, in ordine : Traisteni, unde numai 72,59, capi
de familie sunt barbati, Spineni cu 74,89%,, Bogati cu 76,19%,, Corbeni
cu 77,9% si Costeni cu 78,09, capi de familie barbati. Citind com-
plimentul la 100 al cifrelor de mai sus, cea mai mare proportie de
capi de familie femei o gasim, in ordine: la Trdisteni, unde 27,59%,
din gospodirii sunt conduse de femei, la Spineni 25,29, la Bogati
23,99, etc., iar cea mai micad proportie de capi de familie femei o
gasim la Prisdcani, unde numai 4,09, din gospoddrii sunt conduse
de femei, la Bazaurturile, 4,19, capi de familie femei, la General
Averescu 4,99, etc.

Tabelele XII (pag. urmétoare) si XIII (pag. 26) ne dau numérul
gospodariilor conduse de bidrbati, dupd méarimea gospoddriei, in cele
37 de sate studiate, primul in cifre absolute, al doilea in procente
fata de totalul gospodariilor.

Dintru inceput se observd numérul mic al barbatilor care
trdesc solitar, formand o gospodirie de o singurd persoand; din
11.421 capi de familie barbati, numai 144, adicd 1,39% n’au a se

24
www.dacoromanica.ro



conduce decat pe ei insisi, si sunt sate ca Bazaurturile, Corbeni, Dra-
gus, in care nu exisd nici un birbat solitar. Se mai observi de aseme-
nea o deplasare a importantei proportiilor, dupd numérul membri-
lor familiei. Pe cata vreme in distributia gospodariilor in general, pro-
portiile cele mai mari cideau pe gospodiriile de 4,3,5 si 2 persoane,
in gospodariile conduse numai de bdrbati, proportiile cele mai mari
cad pe gospodariile de 4,3,5 si 6 persoane. Rezultd de aci o mdrire
a volumului gospodariei medii condusd de bédrbat, fatd de gospodi-
ria medie, in general (indiferent de sexul capului gospodadriei).

TAB. XII— Gospodiriile conduse de barbati, dupa numadrul persoanelor care le compun
Ménages conduits par des hommes, suivant le nombre des personnes qui les composent
Cifre absolute — Chiffres absolus

Gospodarii compuse din... persoane
Ménages composés de. .. personnes
Sate — Villages 4

g 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11| 12 | 13 | 14 ) 15

(D |@ [ @ | @ | G| (6| @ [@® | ©]ao] a1| (12)| (13)] (14)] (15)] (16)

87 sate —villages . . . .| 11.421| 144|1.471|2,061|2.300|2.009{1.598| 950| 502| 246| 87| 86| 11 1 1 4

oo

Bazaurturile. . . . . . . 94| — 4 8| 14/ 20( 17| 11| 18| 6 Z I 5t Bife] | Stomn] o g
Beregsaul-Mare . . . . . 282| 6| 60| 73] 56] 49| 81 3 gli— B I e P
Bogatlrisiantni il 353k 1y 772 3 97| 179] 188 147 87| 49| 14 7 e T e e T e s
Bravuleghl.o L0 e L 352 5 37 58 82 55 56| 30| 17 6 4 D T == S S
Bucgoala o ... ...l 260 4 50| 51| 49( 35| 27| 22| 8| 4 7 e e = 1
Cajanul-Mic, . . . . . . 245 5| 28 411 55| 50, 39) 20| 6 Y —| —| —| —| —| —
Clrligele . . ... . . .« 310( 4/ 52| 58 60| 50| 36| 26 13 7 8 1Y —| — — —
Chirilent = 8 L e 292| 1| 27| 52| 61 56| 58 19| 12| 7| 1 1] —| — 1 1
Coxbent TN R e e 147) — 10] 24 32 27, 22| 16 8 4 1 1 e IR
Corcmars e itk - Ko Ko 500 2 65| 82| 102 83 75| 53| 20| 12 3 2 L == s
ogtenicissid SR e 124 2 11 125 20 30 24 4 5| 3 — —| —| — — —
Cusuiul-din-Vale. . . . . 282 2 15 52 73| 60 401 23| 10 O Rt | it W ot B | 5
Cuvesdia . . » . + . .l 167 2 19 37 35 37 21 11 S ] eI o N [ e e
Delacheu'. . « ¢ < « & 323 3 42 63 49 49 54| 32| 19| 4 7 L Pl (DB e =
1010 0y riey i Wy = 227 1 25 43 53 37 30 15| 16 4 2l — —] — = 1
IR US AN =08 1o, ot ol ks 279 —| 22| 46 66 59 43| 25/ 10 6 2 —| = =l ==
General-Averescu . . . . 738 2| 65| 108| 133| 131| 124| 84| 43| 82 5 b | e e
Gurasada. . . . . . . . 149 4 46| 401 271 20 8 3 — I — = = — —1 —
Gura-Teghii. . . . . . . 245 8| 51 45| 61 38 17 17| 6f 8 —| — — —| — —
dgnitel-Iig v S e ils 542 9 85| 104/ 100 81 66) 45| 80| 16 2 3 1] sl e
Jaioara et AR NaRIEE 18 207( 8| 25 29| 48[ 42| 39f 17| Of — —{ — — —| —| —
L e e S S AR S 288 3 27| 45 58 56 38( 37| 13 5 4 1 s e e
Lunca-Calnicului. . . . . 132)  1f 15| 21 24 26| 2| o 9 4 — Y — — — —
MAruL s b RO R R N 3001 3 25 62 66| 58 57 20| & 8 —| 1Y — —f —| —
Mocod . . . &0 ey 216 2| 84| 41 40| 40| 35 9 6 —| — — —| — — —
Muncelul-de-Sus. . . . . 332 6l 38| 54f 56| 58| 58| 28] 20 12 3 ] —| —| — —
Nepoa 2 BELLST CHEY 224/ 8| 25 do| 40 47| 35 2o 8 2 Y f — — — —
Perlepide S ulal rn, i I 355 7l 57) 65| 66| 54/ 34 88 26f 7| 4 2f — — — —
Prishcani's o oA SR 193 7 31 321 271 25 25 211 11 9 3 2 =l W
REDIIAE A Y s 374) 11 75 80| 74| 6of 36l 17| 16| 4 — 1Y — — — —
BeDrens. o & rikel itk s by 368 7| 62| 54 8| 70| 42| 81| 12] 1 | — —| — — 1
Sninedfd Vo ESH IS 282 4] 29| 42 36| 40| 37 20| 18 6 4 y i (R el e
Traisteni . . . . . . . . 263| 8| 26| 39| 54 44 20| 82| 19 12| 3 1 1 — — —
Vllant el e ih. TEal s 874) 3 54| b7 67| 60| 54| 41| 16| 1| 4 2 1 —| —| —
Vancicduti . . . . . . . 553| 6| 69| 108 113| 97| 80| 48 22 — 1 -~ = — —
Vérfurile . . . . . . .. 230l 5 27 41 62| 45| 34 10 7| 4 2 Y — i - —
Vidra-de-Jos st 1831 21 200 17| 17| 16| =23 19| 9o 4 5[ 1 — — — —
Vidra-de-Mijloc A 22600 1 16| 32| 40 46| 36| 18 16[ 12 6 — 3 —| —| —
Vidra-Poeni. 871 4 5| 13 71 111 16l 10 o 7 4 1 —] — — —
25

www.dacoromanica.ro



TAB. XIITI—Gospodiriile conduse de birbati, dupid numérul persoanelor care le compun
Ménages conduits par des hommes, suivant le nombre des personnes qui les composent
Procente — Pourcentage
Gospodarii compuse din . . . persoane
Ménages composés de . . . . . Dersonnmes
Sate — Villages £

= 1 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 12|13 | 14 | 15

@ | @[3 | @ |G ]® @6 O] a @y (2 1s) (14 as) 16
37 sate —villages. . . . . . 100,0| 1,3| 12,9| 18,0| 20,1|17,6| 14,0] 8,3 4,4 2,2| 0,8/ 0,3 * * * *
Bazaurturile. . . . . . . . .| 1000 —| 4,2| 8,5| 14,9|21,3] 18,2| 11,7|13,8] 6,4 1,1) — — —| —| —
Beregsiul-Mare . . . . . . . 100,0| 2,1|21,3| 25,9| 19,8/27,4| 11,0| 1,1} 1,1| —| 0,3 —| —| —| —| —
30T UG O e AR e 100,0| o0,4| 12,6] 23,2| 24,419,0| 11,3 6,3| 2,8] 0,9) 0,7 —f —| —| —| —
Briatulesti. . . ¢ clleisiese 100,0| 1,4| 10,5| 16,5| 23,3(15,6| 15,9| 8,5| 48| 1,7] 1,1 0,6 —| — —| —
Rurcgoaiam Hants afEE il S ageg 100,0| 1,5 19,2| 19,6| 18,8{13,5| 10,4| 8,5| 3,71| 1,5 2,7| 0,8 —| —| —| 0,¢
Cajanul-Mic. . . . . . . . . 100,0| 2,0] 11,4| 16,7| 22,5|20,4( 15,9] 8,2| 2,5 0,4 —| —| —| —| —] —
(o749 1 1y g | R By 2 U S RS 100,0| 1,3|16,8)18,7| 19,3|16,1| 11,6] 8,4 £,2| 2,3 1,0 03] —| — —| —
Chirlent T e oS e e 100,0| 0,3 9,2| 17,8 20,9|19,2| 18,2| 6,5 41| 2,4| 0,3] 0,3 —| —| 0,3] 0,3
Oorheni? v is ookl s i 100,0| —| 6,8|16,3| 21,8|18,4| 15,0| 10,9| 5,4 2,7| 0,7 0,7 2,8 — — —
GCOremRE RN AR 100,0| 0,4|13,0| 16,4 20,416,6| 15,0| 10,6| 4,0/ 2,4| 0,6| 0,4 0,2 —| — —
Coatenl TR STNERRSTE INL & 100,0( 1,6\ 8,9|20,2| 16,1124,2| 19,4| 3,2| 4,0 2,4 —) —| —| —| — —
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . 100,0| 0,3 53| 18,8 25,9/21,3| 14,2 8,2| 3,6 2,5| —| —| —| — —| —
Cuvesdia . . . . . . - . . . 100,0| 1,2|11,4| 22,2| 21,0|22,2| 12,6] 6,6] 2,4 —| 0,6! —| — —| —| —
Delachen i s sNairi sl i 100,0| 0,9 13,0| 19,5| 15,2|15,2| 16,7 9,9| 5,9] 1,2| 22| 0,3 —| —| —| —
HBYa) D DS e Sy 100,0| o0,4| 11,0|18,9| 23,3|16,3 13,2| 6,6| 7,0] 1,8 0,9] —| —| —| —| 0.%
D TANA SN R S 100,0) —| 7,9 16,5| 23,7|21,1| 15,4| 9,01 3,6 2,2 07| —| — —| —| —
General-Averescu . . . . . . 100,0| 0,3| 8,9|14,7| 18,1|17,9| 16,9| 11,5| 5,9| 44| 0,7| 0,7| 0,1 —| —| —
Garasada’ S S EL IS 100,0| 2,7|30,9| 26,8 18,1{13,4| 5,4| 2,0 —| 07 —| —| —| —| —| —
Gura-Teghii. . . . . . . . . 100,0| 3,3| 20,8 18,4| 24,9/15,5| 6,9; 8,9 2,0 1.2 —| —| —f —f —| —
enatel MU Ei IR TR, Aol 85T 1000 1,7|15,7| 19,2| 18,4149 12,2 8,3| 5,5| 3,0 0,4 0,5 0,2f —| —| —
TOIOBYR PR IO~ i o onte ctathal 100,0| 1,4|12,1|14,0| 20,8|20,3| 18,8 8,2| 43| — —| —| —| — — —
U O g R N R S e 1 100,0| 1,0| 9,4|15,6| 20,1(19,4| 13,2 12,8| 4,5{ 1,7| 1,4| 0,4 0,4 —| —| —
Lunca-Calnieului. . . . . . . 100,0| 0,8| 11,4| 15,9| 18,2|19,7| 16,7 6,8 6,8 3,0 —| 0,8 — — —| —
IMBTO AT A g e s 100,0{ 1,0 8,3|20,7| 22,019,3| 19,0 6,7| 1,7| 1,00 —| 03 —| —| —| —
MOCOT T T A SN d YRR 100,0| 1,0|15,6| 19,0| 22,7\18,5 16,2| 4,2 2,8 —| —| —| — -—} — —
Muncelul-de-Sus. . . . . . . 100,0| 1,8|11,4| 16,3| 16,9|17,5| 16,9| 8,4| 6,0 3,6 0,9 0,3 —| — —| —
INODOB N Hhe Fe dhorisneid s (LG 100,0| 1,3|11,2|17,9| 17,9|21,0| 15,6| 9,8 3,6/ 0,9 0,4| 0,4 — e e
Pariefi Ko < ol ot o 5 = | a 100,0| 2,0|16,1| 18,3 zs,alzs,z 9,6/ 9,3 7,3 2,0 1,1] 0,6 — —I — —
PrigReant VT il Sy s 100,0| 3,6|16,1| 16,6| 14,013,0|13,0| 10,9 5,7| 4,7| 1,5| 1,00 — i3l —
1320y ) o S R AR 100,0 z,yi 20,1) 21,4] 19,8/16,0f 9,6| 45 43 1,1 —| 0.3 —| —| —| —
Sepreus, |1 a0 LT 100,0, 1,9]16,8| 14,7| 23,1|19,0/ 11,4 8,4] 3,3 0,3 0,8 —| —| —| —| 0.3
SpinentsiEae's sl Lty 100,0| 1,7|12,5 18,1 15,5/17,2| 16,0| 8,6 5,6{ 2,6{ 1,7| 0,4 — R (S e
AT o 0T SRS 100,0| 1,2| 9,8 14,8| 20,516,7| 11,0| 12,2| 7,2| 4,6| 1,1] 0,4 0,4 ——! — —
WL oy s e SRR 100,0) 0,8| 14,4| 15,3 17,9|16,0| 14,4| 11,0 4,3] 4,0 1,1| 0,5 0,2| —| —| —
Vancicuti . . . . . . . . . 100,0) 1,0| 12,5 19,5 20,4‘17,5 14,5| 8,71 41| 1,6 —| 0,2 —| —| —| —
VArturile Wis L i s ar e 100,0| 1,7|11,3| 17,2 26,4/18,8| 14,2| 4,2| 2,9 1,7| 0,8 0,4 —| 0,4 —| —
Vidra-de-Jos ) . . . . . . 100,0| 1,5|15,0| 12,8 12,8|12,0| 17,3| 14,3| 6,8 3,0| 3,8] 0,7 —| —~| —| —
Vidra-de-Miiloc} ...... 100,0| 0,4 7,1 14,2| 17,7(20,4 15,9 7,9| 7,1] 5,3 2,7 —| 4,3| —| —| —
Vidra-Poeni J . . . . . . 100,0| 4,6\ 5,8/ 15,0 8,0 12,7]‘ 18,4| 11,5[10,3] 8,0 48] 1,1 —| —| —| —

*) Proportii mai mici de 0,1% — Taux injérieurs a 0,1%

Tabela IX ne confirma anticipat concluzia. Numérul mediu al su-
fletelor unei gospodirii condus# de birbat, pentru toate cele 37 de sate
cercetate, este de 4,6 suflete. Aceasti superioritate numericd a gospo-
diriei medie condusid de birbat, asupra gospodériei medie in general,
se observi in toate satele studiate. Dela reguld nu se abat decat satele
Bucsoaia si General-Averescu, unde mirimea medie a familiei con-
dusd de b#rbat, este egali cu aceea a familiei in general. Aceasta
se datoreste in bun# parte, proportiei scéizute de gospodirii conduse
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de femei, care gospodarii, fiind dupd cum vom vedea mai mici, nu
mai pot influenta prea mult si scaderea mediei a gospodariei in ge-
neral, creand astfel disproportie intre aceasta si familia condusd de
barbat.In tabelele X si XI, anterioare, am vizut marimea medie a
gospoddriilor conduse de barbati, pe provincii §i pe regiuni na-
turale.

Cat priveste gospodiriile conduse de femei, tabela XIV de mai jos
ne aratd numarul acestora, dupd marimea lor, in cele 37 de sate, in
cifre absolute si tabela XV urmitoare acelasi lucru, in cifre rela-

TAB. XIV — Gospodérnle conduse de femeli, dupa numadarul persoanelor care le compun
Ménages conduits par des i . suivant le nombre des p qui les
Cifre absolute — Chiffres absolus

Gospodirii compuse din... persoane
Ménages composés de... personnes
Sate — Villages 3
a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11|12 | 13 | 14 ) 15
M | @ [ 3| @ [ G)[®) (@] @) (9|10 (11| (12| (13 | (14){ (15)| (16)
37 sate —villages . . . . . . 1.750( 350| 436| 377| 238| 155 104| 55( 20| 9| 3| 1 1 i =
Bazaurturile. . . . . . . . . 4 1 1] —| — 1 — — — — e | R A [
Beregsdul-Mare . . . . . . . 28 7| 11} b5 gl 2 — — — —| —| —| —| —| — —
Bogati it ST SR I ad 2421 4115570] = 782015519 IO 1 F==1 i i =i B | 8 — Il e [ ] ==
B b ul et e L e o 45| 11| 12 7 8 4 — 2 1] — —| —| — —| — —
Bucsoain e el 5o Tt T 24 4 5 2l 6 2 2l 8 — — — —| —| —| —| —
Caianul-Mie. . . . . .. .. 20: 6] 10 7 4 — 2 — = = =] = = = == -
(GArligele ¥i g i e i e e 43| 12| 12 7 4 4 3 1 = — = = = = —=| -
Chirflenl TRl s S st S 16 4 3 1 4 1 1 2] — — = = = = = —
Gorben] s ik el STl 42 5 14 6 5 6 2 1 1 1] — —| =— 1 ==l =
10,07 (i TSR SRR R S i, T AR 65 10{ 20 71 13 8 6 1 —| - = = = = = -
Cortent AN Tals K elil (Ranees 35 7 7| 13 4 2 I — 1 — — —| =] —| —| —
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . 21 3 6 7 1 1 24 1| — 1 = — = = = —
Gayesdial=, j<F e B ol 17 3 8 ik 3 1 1] — — — - — = = = —
Delacheu . . . . . . AN 59 10; 11 9 11 7 7 2| — IR = IR | R
Dobraniietl S e 44| 8| 14 6l 5 8 2| — 1 — — —| — —| —| —
AT A TR T T o el e 44/ 10, 8 9 9 6 2 —| — —f — — — —| — —
General-Averescu . . . . . . 38 3 5 9 4 2 7 1 5 I R e AR | R e R
frurasadasiec; 1 s R Sii e 29| 18 4 4 2 1 —] — — — —} —] — —| — —
Gura-Teghil, 101 .00 o 25 18 4 3] 156 4 7 3 1] —| —| — — —| — —
Tl g o e s 70 6 14 20 — — —| —| — —| —| —| —| —| — —
JAIOAYA I S S 39 71 11 9 4 7 — 1 = = = =] = =] = -
L et B el I e e s 56| 10 10| 13| 7| 5 4 7Y — — — —) — —| /| —
Lunca-Calnicului, . . . . . . 19| 5 2] 7 4 1 — — - — = = — =] — =
1 FE T el S A A 34 5 3 8 7 4 5 of —f —| — —| —] —| — -
Moood S S R E T S e el 12/ 1 38| 4 8l 1 — —| =] — — = = — — —
Muncelul-de-Sus. . . . . . . 66; 15/ 20/ 18/ 5 5 1 2| — —f —| —| —| —| — —
Nepoail o5 iaih 5 e 38| 8/ 10f 8 5 8 2 — — 2 — — — —] — —
LT b e i, Bl L e 60 17| 18/ 10 6 8 6 & — —| — —| — — — —
Prisficant oSSR 8l 6 2 — — —| — — = —| — — — —| —| —
RADLIL TR o LN R Y 52 18’ 121 71 w0 4f — 1 — — — —| — — — —
Seprenge ¥t L e 67| 7| 20| 18/ 9 9 2 2 — —| —f —| —| —| — —
BpinentS RIS S e 78 6} 22| 19| 16| 7 5 2| 1 —f —| —| —| —| —| —
My T T e i 8 S s ol G 100 19I 26| 14 8| 12 9 7 S| — 14 1] — —| —| —
WBlendY 2 e e e s 291 2| 10 2l 6 2 5 2 1 — —| —| —| =] —| —
Venciclufi . . . . . . ... 89 18| 19| 28 8 3 7 b 1]F =l = == == —
Warturile o wiis s et e 26 4 7 7 6 2 1 —| — — — —| — —| —| —
Vidra-de-Jos. )} . . . . .. 27 5 3 4 1 6 2 1 3 1 1 = —t = =l =
Vidra-de-Mijloc } ...... 14 6 3l 2 2 1 — —| — —"— —| — — — —
Vidra-Poeni ) . . .. .. 16 4 1f 3] 2| 2 1) 1 1 - - = - = —
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TAB. XV — Gospodiriile conduse de femei, dupd numirul persoanelor care le compun
Meénages conduits par des femmes, suivant le nombre des personnes qui les composent
Procente — Pourcentage

Gospodirii compuse din . . . persoane

Ménages composés de . . . . Dersonmes
Sate — Villages Z
= 1|/ 2|8 |4)|5|6 |7 |89 |[10f11]12|18| 14|15
1 | @] @] @] G| ®| @[] @a0] @] 12) @s) 14| 15)| (16)
| |
387 sate —villages. . . . . . 100,0| 20,0| 24,9| 21,5/13,6| 8,9| 5,9 31| 1,1/ 0,5 0,2 * * o -
Bazaurturile. . . . - . . . . 100,0| 25,0 26,0, —| —|25,0 — —| —| —|250 —| —| —| —| —
Beregsiul-Mare . . . . . . . 100,0| 25,0| 39,3 17,9110,7| 7,1| —| —| —| — —| —| —| —| —| —
15 7o i n U et R s U e s 100,0| 16,9) 28,9, 30,2{12,0| 7,9 4,1 —| —| —| —| —| — — —| —
Bratulestis . 0 2 ad ey 100,0| 24,4| 26,7| 16,6117,8| 89| —| 44| 2,20 —| —| —| —| —| —| —
PR NCE0R1A TN SN TS ST 100,0| 16,7 zo,si 8,3125,0 8,3 &3|125{ — —| —| —| —| —| — —
Cdianul-Mic. . . . . . . . . 100,0, 20,7| 34,5 24,1 13,8 —| 6,9 —| — —| —| —| — —| —] —
CGarligelefs SxiA Eas il ksl 00,0 27,9 27,9/ 16,3| 9,3 9,3 7,0 2,3 — —| — —| —| —| —| —
Chixilent’ V. b Sl E R 100,0| 25,0 18,7 o,3|25.0 6,3 63126 — —| — —| — —| —| —
gderbents 0T T 00,0, 11,9| 33,3 14,3/11,9| 14,3| 4,7} 2,4\ 2,41 24| —| —| — 2.4 —| —
CloTCIaBziEy Sl e S T 100,0, 16,4 30,8, 10,8 20,0| 12,3| 9,2| 1,5{ — —| — —| —| —| —| —
Qostentifiie ble/) sl o iz 100,01 20,0 20,0{ 37,2\ 1,4| 6,7 2,9 —| 2,9 —| —| —| —| —| — —
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . 100,0) 14,3/ 28,6/ 33,3| 4,8) 4,8 4,8 4,8 — 48 — —| — —| —| —
Cuvesdia . . . . « . . . . 100,0| 17,6| 47,1) 5,9\17,6] 5,9; 69| —| —| —| —| —| —| —| —| —
Pelacheuiai . 4 15k LS st 100,0| 18,0( 16,9, 15,318,6| 11,9/ 11,9| 3,4 —| 1,7| —| —| L7 —| — —
SBIO 18 o a0 kI s e 100,0| 18,2| 31,8} 13,6{11,4| 18,2 4,8' —| 2,3 —| —| —| —| —| —| —
10 TR e A S S 100,0| 22,7| 18,2 20,6\20,5| 13,6 4,6| — —| —| —| —| —| —| —| —
General-Averescu . . . . . . 100,0 7,9]13,2| 23,7(10,5| 5,3 18,4 2,6|13,2| 53] —| —| —| —| — —
Gurasada. . . + . . ¢ . . . 100,0| 62,1, 13,8 13,8| 6,9| 38,4 —| — —| —| —| —| —| — —| —
Gura-Teghii. . . . . . . .. 100,0( 72,0 10,0‘ 120 —| —| —| — —| —| —| —| —| —| —| —
13 Rl S TS S A 100,0| 8,6| 20,0\ 28,6/21,4| §,7|10,0| 4,3 1,44 —| —| —| —| —| —| —
JAI0ATa: /s LAt oLl e e 100,0 17,9) £8,8; 23,1:10,3] 27,0} —| 2,8 — —| —| —| —| —| —| =
01 3 SR S SR A RIS 100,0| 17,9 17,9, 23,2}12,5 8,9 7,10125| — —| — —| — —| —| —
Lunca-Calnicului, . . . . . . 100,0) 26,31 30,6, 36,8121,7| 5.8 —| —| —| —| —f—f—} —|i—] —
M AT R R i el e e ot 100,0| 14,7| 8,8 23,6 20,6 11,8 14,7| 6,9| —| — —f —| —[ — —| —
IOCOAN Srte Beay sl Sk hislirloors 100,0| 8,3 25,0 33,325,00 83 —| — —| — — —| —| —| —| —
Muncelul-de-Sus. . . . . . . 100,0| 22,7| 30,3, 27,3, 7,6 7,6/ 1,8 3,00 —| —| —| —| —f —[ —| =
5o Gy et L LR ey Sl i 100,0 21,0/ 26,3 21,0113,2| 7,9| 8,3 —| —f &3 —| —| —| —| —| —
A T b G s s o 100,0; 28,3| 21,7| 16,7100 500100 8,3 —| — —| —| — — —| —
PriaRcan] S e S T 1000 75,0 26,0, —| —| —| —| — —! — —| —| — —| —| —
IRADHEEI NS PT R 100,0| 34,6 23,1i13,5 19,2| 77| —| 1,090 —| —| —] —| —| —| —| —
|

SepTeng MR SR | 100,0| 10,4| 29,9| 26,913,4| 13,4| 3,0| 3,0 —| — e | L N | L
B pInenT I O SR 100,0| 7,7| 28,2| 24,3,20,5| 9,0| 6,4 2,6f 1,3 —| — —| —| —| —| —
TErAl stenl S R e 100,0| 19,0| 26,0| 14,0, 8,0| 12,0 9,0 7,0{ 3,0 —| 2,00 1,0 —| — —| —
(Valends) M eIt RS T, S 100,0\ 6,9/ 34,5\ 6,9 17,2 6,9 17,2| 6,9| 3,5 — — —| —| —| — —
Vanofcdupi . . . . . <. .. 100,0| 20,2| 21,3 81,5 9,0 3,4 7,9 53| 1,1| —| —| —| —| —| —| —
Varturilef SR S e 200,0( 15,4 20,9} 26,9 23,1 3,8 3,8] — —| —| —| —| —| — —| —
Vidra-de-Jos ‘ ...... 100,0| 18,6 11,1 14,8; 3,7 22,2| 7.4| 38,7| 11,1} 3,7| 3,7 —| — —| — —
Vidra-de-Mijloe , . . . . . . 100,0| 42,9 21,41 14,3 14,3 7,1 — —| —| — et ol byt E
Vidra-Poeni f ...... 100,0 25,0\ 6,2 18,7 12,5| 12,5 6,3\ 6,3] 6,3 6,3] — —| —| —| —| —

#) Proportii mai mici de 0,2%,— Tawx inférieurs a 0,19,

tive. Am viazut in tabela IX cid din numarul total de 13.171 de gos-
podairii cercetate, numai 1.750, adicd 13,39, erau conduse de femei.

Dintre capii de familie femei, 20,0 9, tréesc singuratice, deci intr’o
proportie mult mai mare decat barbatii. De altfel §i cifra absoluta
de 350 femei singuratice este cu mult mai mare decat cea a béarba-
tilor fara familie. In ceea ce priveste mérimea gospoddriei condusa
de femei, din tabela XV se vede ci proportiile cele mai mari revin
gospodariilor compuse din 2,1,3 si 4 persoane; deci o apreciabild
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scidere a mediei marimii gospodiriilor conduse de femei, fata de
aceea a gospoddriei in general. Revenind la tabela IX constatim
ci marimea medie a gospoddriilor conduse de femei este, pentru
cele 37 de sate, de 3,1 suflete. Este foarte natural ca gospo-
diria condusi de birbat si fie mai mare decit cea condusi de
femeie, tocmai prin prezenta unui ins in plus, a béarbatului. Dar
in general, se observd cd gospoddria a cirei conducere o are femeia,
este mai micd cu mai mult decat o unitate, adicd cu un béarbat,
decat gospoddria condusd de acesta. Explicatia constd in faptul
ca aceste gospodarii cu cap de familie femeie, apartin in general
vaduvelor si cd gospodidria nu a mai evoluat, rim#nand aga cum
a fost in momentul cénd femeia a vaduvit, sau a mai scdzut

10=Pentru 2 sate din Crisana-Maramures — Pour 2 villages
de la (rishana-Maramuresh

| NN

=Pent; — P 37 vi ATV CAVA VAT
§=£:22:3 ‘.’Z ”saig%.i;; Oléz:u;%ull’lggi;2 cill;me‘s:nde Z'O‘litjn;ie ZI%'?I%I%I%I%'?
L}}arl\;(‘mcsa n u: nia our ‘vz- ages a glé'glélgiélélg
f—Pe]l'])?l;l:o;j?m din Dobrogea — Pour 2 t)dlaaes de la gl?lélglg ?lélé
a=Pe;};;;:lasusabe din Moldova — Pour 2 villages de la %Iélél%l%l%lélé
6=Pe§tm 1 sat din Bucovina — Pour 1 village de la %I%I%I%I% %Iél%
7=Pe§&-‘?‘2:.sate din Basarabia — Pour 7 villages de la %I%I%I% % %I%I%
8=Pen::flar7 ;eute din Transilvania — Pour 7 villages dela 2'%'%'% %I%I%lz
‘Iransylvanie y T ,/’ % y/’ V‘ 7‘ / 7/’
9=Pentru 4 sate din Banat — Pour ¢ villages du Banat A ZI%I I% é % %I%
et

i

O POOOOOOO®

Graficul Nr. 1—Proportia capilor de familie dupd sex, pentru 37 sate, pe provincii

Proportion des chefs de laffamille, suivant le sexe, pour 37 villages, par provinces.

S 55 e Gt it
1=Pentru 37 sate — Pour : villages. oafy
2=Pentru 4 sate din Platforma somesand — Pour 4 vil-
lages de la Platforme du Somesh
3=Pentru 2 sate din Deliorman — Pour ? villages du
Deliorman

4=Pentru 4 sate din Sesul Basarabiei — Pour 4 villages ,, ]
du Steppe de la Bessarakie

5=Pentru 4 sate din Munt{ii Apuseni gi Poiana Rusci — Pour o]
4 villages des Montagnes Apuseni et Poiana-Ruscd

6=Pentru 5 sate din Podigul moldovean — Pour § villages  so4
du Plateau de la Moldavie 7

7=Pentru 4 sate din Cimpia Tisei — Pour ¢ villages de la 401
Pleine de la Tissa

8=Pentru 4 sate din Cimpia romind — Pour ¢ villages de o
la Pleine roumaine ?

9=Pentru 5 sate din Carpafii meridionali — Pour' & villages 0 7
des Carpathes méridionaux

10=Pentru 5 sate din Subecarpatii meridionali — Pour 5 1

villages das Subcarpathes méridionaus i i
O OOOOO®

Graficul Nr. 2—Proportia capilor de familie dupa sexX, pentru 37 sate, pe regiuni naturale
Proportion des chefs de la familles, suivant le sexe, pour 37 vilages, par régions naturelles
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prin emanciparea si schimbarea starii civile a fostilor minori. Fap-
tul se poate constata la aproape toate satele si unele mici abateri,
fard importantd prea multd de altfel, se pot pune exclusiv pe seama
unor cazuri izolate.

Graficele Nr. 1 si Nr. 2, din pagina anterioara ne arata proportia
pe sexe a capilor de familie pe provincii §i regiuni naturale.

. o/ Fomiler » Copul Femilior s
7 §seirrimmns Pyl |

1=Pentru 37 sate — Pour 37 villages
2=Pentru 2 sate din Oltenia — Pour 2 villages de U'Oliénie 4
S=Pentru 9 sate din Muntenia — Pour 9 villages de la
Valachie 3
4=Pentru 2 sate din Dobrogea — Pour 2 villages de la
Dobroudja 2
=Pentru 3 sate din Moldova — Pour 3 villages de la
Moldavie L
6=Pentru 1 sat din Bucovina — Pour 1 village de la Bucovine
7=Pentru 7 sate din Basarabia — Pour 7 villages de la

Bessarabie @ @@.@‘..

8=Pentru 7 sate din Transilvania — Pour 7 villages de la

et
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Transylvanie Graficul Nr. 3—Mirimea medie a gos-
9=Pentru 4 sate din Banat — Pour ¢ villages du Banat podariilor, dupi sexul capului de
10=Pentru 2 sate din Crigana-Maramures — Pour 2 villages 13 ALY
de la Crishana-Maramuresh ~_ familie, pentru 37 sate, pe provincil

! Nombre moven des personmes qui composent les
ménages, swivant le sexe du chef de la famille,
pour 37 villages, par provinces
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3=Pentru 2 sate din Deliorman — Pour 2 villages du De- I%. /‘1%./. A V1
liorman % Il gy i
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4=Pentru 4 sate din Muntii Apuseni si Poiana-Rusci —
Pour ¢ villages des Montagnes Apuseni et Poiana- Ruscd €

5=Pentrn 4 sate din Cimpia rominid — Pour £ villages de
la Pleine roumaine

6=Pentru 5 sate din Carpatii meridionali — Pour 5 villages

Pen °
e =Pe‘xile:nf %m:zftgsdﬁlrfrblr’l:)z’;gglwmoldovean — Pour 5 villages @ @ @ @ @ . @ . . ‘
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du Platea, de la Moldavie Graficul Nr. 4—Mairimea medie a gos-
8=Pentru 4 sate din Platforma i — Pour 4vi S % 2
B it G e e s REMLG eifiaces podiriilor, dupd sexul capului de
9=Pentru 5 sate din Subcarpatii meridionali— Pour 5 familie, pentru 37 sate, pe regiuni
villages des Subcarpathes méridionawr naturale
10=Pentr.u 4 sate d!.n Campia Tisei — Pour ¢ villages de la Nombre mouen des personnes qui composent les
Pleine de la Tissa ménages, suivant le sexe du chef de la famille.

pour 37 villages, par régions naturelles

Graficele N1. 3 si Nr. 4 de mai sus ne aratd mirimea medie a
gospodériei, dupad sexul capului de familie, pe provincii §i regiuni
naturale.

In fine, in tabela XVI (paginaurmitoare) avem o distributie a
gospoddriilor dupa suprafata de mosie, din care se poate vedea ci
majoritatea lor sunt proprietare de mici exploatiri, pe care,
cum vom vedea, le lucreazi cu bratele membrilor ce compun
gospodadria.
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TAB. XVI — Repartitia gospodiriilor dups intinderea proprietifii familiale de mosie
Ménages suivant I'élendue de la propriété familiale

Procente — Pourcentage

13
g ol 3 p flal a2l
g o i ol e S
el o o S =3 e
e
g |z3(88|/E|8(S|E|E|E|2|5|5 83
2 Eless| 2| ls]2 3 2|8 |8 (3 |88
Sate — Villages & gles| | o X B Lo T X X X |a
8 Elas| X X =) X X112 |la|le | |Be
2s|ac|ez|8l8|E)|e|8|8|E|88 |z
Eg " 2 ol S S =1 S = 8 = - - g 3
sy lgS|@3le|lal2 |2 (3|2 ]|les|=s |5 |82
He |R®R | MS| S - o1 o3 3 ~ — - S -
(D | @ [ G| (9] (8] B | (M| (8) | (9) |(10) | (11) | (12) | (13)
36 sate—Villages . . . . . . . .
Bazaurturile . . . .. ... .. 100,0 7,1 3,00 —| 3,0 1,0 6,11 6,1f 10,1| 45,5 18,2 —| —
Beregsiul-Mare . . . . . . . . . 100,0 1,3| 15,3| 2,7| 11,6] 11,6 15,0| 14,0| 13,0 8,3 5,0 2,0 0,3
Bogafi . .. .......... 100,0| 0,9) 24,3] 20,7) 26,2| 9,9| 9,9 29 24 16 1,1 * *
Brivtalegtiaf o Lol Ll i ol 100,0 —| 10,9| 20,2| 26,4 14,2 20,2 5,2 1,6 1,2 03] —| —
Bricsoala I EG BRI IR 0 .| 100,0] 1,4] #5,0| 22,7| 12,7| 5,3 6,7 3,5 1,11 1,10 1,11 —| 0,4
Cilanul-Mic, oL o LRl L .| 100,0| 8,8 =29 5,1 20,2] 20,¢4| 22,3 7,3 6,2| 47 0,7 1,1 o0,¢
Cirligele . . . . . . .. . ... 100,0| 10,3| 4,9| 15,2 25,2 14,9] 16,0 7,2 26| 20| 0,8 0,8 0,3
(31 niel Lt LIk s e tniate b e, 100,0 1,6 2,31 0,6 2,3 29| 19,4 27,1) 18,4 13,5 9,0 2,6] 0,3
Gorben] ke ol el SR S AR S 100,0 1,6 12,3| 15,0| 19,3 15,0| 19,3 4,3 7,0 2,71 1,6] —| 2,1
HooTCrna A M Ere: ol e 00,0 3,7 13,7| 4,6 8,9 11,2| 20,6] 14,7 13,7 6,2 2,5 0,4 —
OB ol S (e e et 100,0 0,6 9,8 27,01 35,6 12,9| 10,4 1,8 1,2 0,6] —| —| —
Cusuiul-din-Vale. . . . . . ... 200,0 1,6| 11,5| 3,0\ 12,8| 11,5| 16,7| 10,8 11,5| 19,01 1,00 0,3| o0,
IVeSaIa T T ohtaie el wollon fali s e s 100,0 3,3 —| —| 6,5 14,1| 25,0 17,4 25,0 8,2| —| 0,5 —
Delathen ¢ e e i Cet Shatiiaisy . o T 100,0 0,3| 6,0 4,5 11,8 13,1| 28,8 19,9| 10,2| 2,9 2,1 0,5 —
1076 1771 G et T g el BN 100,0 2,3 3,8 9,5 16,7| 12,9 21,7| 17,5 8,0 4,2| 1,6 0,4 1,5
D TAgOAS| s SIS ENES Dt el 100,0| 10,1 0,3 0,9 1,5 1,5 12,5 19,6 31,2| 19,8 3,0 —| 0,3
General-Averesen . . . . . . . . 100,0 2,4 6,5 2,5 6,2 6,11 16,6 27,0 15,7 9,3 5,6 1,9 0,1
GUIRFAGRN IS S e s e 100,0( 2,7| 14,6 16,8] 25,9 11,4 14,6 4,9 4,3 38,2 05 —| 1,1
Gura-Teghii . . . . . ... .. 00,0 3,1| 28,2| 14,1| 21,0| 13,¢4| 11,8 1,9 3,4 1,6 0,4 0,4 0,8
Agnitel T S L1 S 100,00 1,00 3,7| 2,8 10,9| 15,1 30,4 22,4 7,5 4,6 11 0,5 —
JdioaTaSeESCNEE SIS i 100,0| 7,3| 8,2| 6,9 13,6 16,3 29,¢| 11,0 3,3 2,0 1,2 —| 0,8
Jolta Aottt sdnipdn s13h % 100,0 5,9 3,2| 10,9| 24,7| 17,4| 25,6 65,9 4,4 0,9 0,6 —| 03
ZLunca-Calnicului . . . . . . . . 100,0| 1,3 4,6 14,5| 32,2| 15,8| 21,11 2,0 5,9 206 —| —| —
o T R R T RS S 100,0| 19,6 1,3 3,7| 10,1| 11,0| 24,0 16,7| 8,8 2,4 1,8 0,4 —
MOCOUF s ST TR L Tal A 100,0] o0,4| 3,5 3,0 9,6 152| 23,9] 18,3] 14,3 9,1 2,2| 0,4 —
Muncelul-de-Sus . . . . . . . 100,0 1,5 9,5 12,8| 26,6| 18,3| 18,8 8,5 2,5 0,8 0,5 —| 0,3
epost i R L e e e e 100,0 —| 8,9 4,7 12,1] 20,2| 26,2 14,8 s8,2| 43 —| —| o,
3 5505 (SR U el o e e 100,0 3,3| 15,8 1,7| 13,4| 10,3| 12,9 16,9] 10,5 8,11 29| 2,1 2,1
Pxisacani o oy mi e e | 100,0 2,1 3,1 6,7| 24,6] 22,1] 24,6 9,7 4,6 2,1 0,6 —| —
RipileSAra el En et X 100,0| 0,8| 13,4| 9,3] 18,8| 20,0f 21,7 8,5 3,0 2,3 1,6 0,5
Sepreus =L o b KA 100,0| 5,5 1,8] 3.,0| 11,1 20,0| 25,6| 12,7 12,0 5.5 1,8 —| 0,9
SpineniiEst NN LRI .| 2000 1,0 7,7| 10,6] 17,3| 10,0| 21,9 9,0 12,0 7,4 3,2 03| 0,6
by ST Rl e 0 R B e Rl o 100,0 3,3 17,7| 16,1| 37,4 16,2 8,3 0,60 o046 —| —| —
IVAlen i 5 STERNER b0 o SIS . .| 100,0 6,5 1,2 1,2| e6,2| 9,7| 15,9 18,9| 21,4 13,4 5.2 0,2] —
Vancicautl Iy IS et 100,0 0,6 1,1| 8,4| 22,9 28,1 28 9| 6,4 2,8 0,5 0,3 —_
VAT arile s o e S o 100,0 1,41 1,9 7,71 249 26,8 22,0 9,6 3,31 19 o055 — —

*) Proportii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs @ 0,1%

C. STRUCTURA POPULATIEI

1. DISTRIBUTIA PE SEXE. — Astazi, in Romania, ca §i in multe alte
tiri, barbatii sunt mai putini decat femeile. Rezultatele recensdméan-
tului general din 1930 dau o proportie de 49,19, barbati din totalul
populatiei 2¢). Tabela XVII urméatoare, ne di repartizarea pe cele doua

24) Dr. Sabin Manuila i Dr. D. C. Georgescu: Populatia Rominiei. Institutul
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TAB. XVII — Répartitia populatiei celor 37 sate, dupid sex
Population de 37 villages par sexe
Cifre absolute si relative—Chiffres absolus et relatifs

Cifre absolute Procente .33
Chifres absolus Pourcentage 287
bt
a 5 2 5 S &
Sate—Villa GBS s 5 5| =8 g | Easg
a illages SeSs| EE B8 |S=s| 8B T E 2923
B38%| &5 | BE |B253| &5 | 85 | B&s:
ASN=| AN R O|ASNS| AN =1 ZERS
(1) (2) (8) (4) (5) (6) (7
37 sate—wvillages . . . . . . . . . . .. 57.863| 28.649] 29.214 100,0 49,5 50,5 98
Bazanrturile TR S S T o e o 553 285 268 100,0 51,5 48,5 106
Beregsiul-Mare . . . . . . . . .. . .. 1.121° 5563 568 100,0 49,3 50,7 97
Bogablli e pies. s R e s L 3.942 1.828 2.114 100.0 46,4 53,6 86
Bratnlestl s S e s A 1.784 922 862 100,0 51,7 48,3 107
BUCSORTANToI S s RS LU o 0 e s 1.238 633 605 100,0 51,1 48,9 105
ChianlsMic S S kot e 1.160 584 576 100,0 50,3 49,7 101
ClRrlizela PR T BRI s o L e 1.496 754 742 100,0 50,4 49,6 102
(0)ith 30T il S B TRe ) P SRR el B i 1.449 747 702 100,0 51,6 48,4 106
Cor DTl e o B A ws L} 804 427 467 100,0 47,8 52,2 91
(Bl %rs s i B e H Il el S T 2.560 1.269 1.291 100,0 49,6 50,4 98
(e rnid o 6T RS AT S uchE it Sl s 668 304 364 100,0 45,5 54,5 84
Cusuiul-din-Vale . . . . . ... oo 1.391 664 727 100,0 47,7 52,3 91
Cves@ia i bo i Iig sl o o e i el S 766 371 395 100,0 48,4 51,6 94
IV ETT T ke e S SR LA b R e o 1.749 892 857 100,0 51,0 49,0 104
00 IV T T e |G Y A et S e L 1.195 571 624 100,0 47,8 52,2 92
103 i) gy et s R EARER B e g ISR O o, 1.459 706 758 100,0 48,4 51,6 04
General-Averescu 3.807 2.006 1.891 100,0 51,5 48,5 106
Gurasada AL, i D T T S I 553 282 271 100,0 51,0 49,0 104
GarasTeghtlF /i Sed S MERF ) KA. SR 1.002! 491 511 100,0 49,0 51,0 96
TEnA el gt s T I S SRR 2,701 1.361 1.840 100,0 50,4 49,6 102
T aIORTa e e e e e L R 1.061 504 557 100,0 47,5 52,5 91
Jotta RS e R e SO IR e 1.598 813 785 100,0 50,9 49,1 104
Fumes-Calnfentui’s e g e L L0, 685 348 387 100,0 50,8 49,2 103
TR A7 808 S i LA e A B 1.480 714 766 100,0 48,2 51,8 93
3 rereas Lachins tinnge Tt B L e A e AL RAT e 946/ 490 456 100,0 51,8 48,2 107
Muncelul-de-Sus . . . . . .. ... ... 1.773 804 879 100,0 50,4 49,6 102
INEDOBE! Y FRU ST BRion & e M R B 1.152 545 607 100,0 47,3 52,7 90
eriotifisiin b SRS SR o § i OB S 1.801 891 910 100,0 49,5 50,5 98
Prisheant f: I A s L P 026/ 462 464 100,0 49,9 50,1 100
REpilallieyy il Sacni e e S T e 8 s 1.637 819 818 100,0 50,0 50.0 100
2y gactr i T e LACE i et & T T 1.810 874 936 100,0 48,3 51,7 93
Spinentiit e e it TR EE T ae R ST W G Ty 1.361 642 719 100,0 47,2 52,8 89
iy S i Bl el el Baleies b e S 1.672 784 888 100,0 46,9 53,1 88
NERIGTU L iy SR, | S GRS SR e 1.908 960 948 100.0 50,3 49,7 101
AV ATCICATEyE S T T T B 2.761 1.394 1.367 100,0 50,6 49,8 102
Varturile’ . . o RS Rt RS I 1.139 573 566/ 100,0 50,3 49,7 101
Vidra-de-Jos. 800 408 392 100,0 51,0 49,0 104
Vidra-de-Mijloc 1.224 602 622 100,0 49,2 50,8 7
Vidra-Poeni 551 282 269 100,0 51,2 48, 105

sexe, in cifre absolute si in procente fata de total, a populatiei inregis-
trate in cele 37 de sate cercetate. Dupa cum se vede, au fost recensate
57.863 de persoane, dintre care 28.649 barbati, adica 49,5 9, din totalul
populatiei si 29.214 femei, sau 50,5 %, din totalul populatiei. Cu aceastd
proportie de 49,59%,, numirul bérbatilor este inferior celui al feme-
ilor; pentru 100 femei revenind 98 de barbati. In afard de evo-
lutia fireascd a populatiei, in special in unele provincii ale t{arii,
faptul se explica, pe de o parte, prin pierderile de bdrbati in
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timpul rdsboiului si, pentrucd aci este vorba numai de sate, prin
lipsa din sat a tinerilor din serviciul militar activ, iar pe de alta
parte prin unele emigriri la orase, in ciutare de lucru, a barbafilor.

O analizi mai aminuntiti a repartitiei populatiei pe sexe
ne arati ci proportia birbatilor nu este. aceeasi in toate sa-
tele studiate. La Costeni aceasti proportie este de 45,5%, la Bo-
gati 46,49, la Trdisteni 46,9%, deci cu mult inferioard proportiei
birbatilor din toate cele 37 sate. Aceastd proportie scizutd a bar-
batilor se explici, aci, prin curentul puternic de emigrare spre orase
a barbatilor din satele subcarpatice §i carpatice i, mai ales, a bar-
batilor din satele Olteniei, curent de emigrare bine cunoscut. Acest
curent ne explicd si proportia de numai 47,8%, a bérbatilor la Do-
brun si la Corbeni, sau proportia de 47,29% la Spineni. Numar de
barbati inferior celui al femeilor mai gésim la Nepos, unde bérbatii
reprezintd numai 47,39, din totalul populatiei, la Jdioara care are
numai 47,59, birbati si in alte 11 sate unde proportia barbatilor
este mai mult sau mai putin inferioari celei a femeilor. In toate
celelalte 18 sate cercetate numirul b#rbatilor este mai mare decét
al femeilor. Astfel la Mocod proportia barbatilor este de 51,89, la
Britulesti aceastd proportie este de 51,7%, la Chirileni 51,6%, la
Bazaurturile si la General-Averescu 51,5 %, Ori, toate aceste proportii
intrec cu mult pe cele ale femeilor. Dacd numirul superior de bar-
bati la Bazaurturi §i la General-Averescu se poate explica prin ca-
litatea acestor sate de centre de colonizare si imigrafiune, pentru
celelalte sate explicatia trebue ciutatd in altd parte. Din toate a-
ceste sate lipseste contingentul de militari activi. Sate de emigrare
a birbatilor mai sunt si in Muntii Apuseni, Vidrele, care totusi a-
ratd o proportie de bdrbati mai mare decit a femeilor. Dintre toate
cele 37 de sate considerate, numai 13 au o proporfie de barbati in-
ferioarsi celei de 49,09 birbati in mediul rural, proportie aflatd la
recensimantul general din 1930 %), la 12 ani dupd risboiu. Astazi,
dupid 20 de ani de pace, proportia aceasta este intrecutd de cele mai
multe sate, cu toatd pulverizarea propriet#tii agricole, in majoritatea
satelor, care mand barbatii spre orage.

Repartizarea populatiei cercetate, dupa sex, pe provincii §i regiuni
naturale este redatd, in cifre absolute si procente, in tabela XVIII
(pag. urmitoare). Din aceasti tabeld se vede ci Oltenia are cea mai
mic# proportie de birbati. Aceastd proportie de 47,09, este inferioard nu
numai celei a tuturor satelor studiate ci si proportiei birbatilor in
toatd Oltenia la recensimantul din 1930, care a fost de 47,29, %).

25)Dr. Sabin Manuila gi Dr. D. C. Georgescu: Populatia Roméniei. Institutul Central de Statistica,

Bucuregti, 1938.
28) Dr. Sabin Manuila §i Dr. D. C. Georgescu : idem
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TAB. XVIII — Repartitia populatiei celor 37 sate dupi sex, pe provincii si regiuni
naturale
Population de 37 vill ivant le sexe , par provinces et régions naturelles
Citre absolute si relative — Chiffres absolus et relatifs

Cifre absolute Procente gl
Chiffres absolus Pourcentage 2 S
D -
a0

cEH

Pro‘_rincil 91 regiuni naturale - = - B )
Provinces et régions naturelles gﬂ E Eg 5 g Tgu § :gg Lo S E § g 2
=E < =3 2 aQ =
B3PSl 25 | Bf |BE5S| 28 | B |Bai:
M3/ 2| AN AR | RSAE( AN Rk &7 R

(1) (2) (3) (4) (6) (6) (7
DOMAEN RS S it e e O il 57.863 28.649 29.214 100,0 49,5 50,5 08
Oltenia . . . 1.863 875 988| 100,0 47,0 83,0 89
Muntenia . . 15.550 7.552 7.998] 100,0 48,6 51,4 04
Dobrogea . . 1.944 949 995, 100,0 48,8 61,2 95
Moldova =N Slgts DRI B e 4.336 2.17 2.161 100,0 50,2 49,8 101
Basarabia 17.025 8.629 8.396 100,0 50,7 49,2 103
Bucovina . 1.238 633 605! 100,0 61,1 48,9 105
Transilvania. . . . . . . ... . A 8.530 4.247 4.283 100,0 49,8 50,2 97
BanntAMMIEATIIEN il o) o (60| aTk ol et el 4.428 2.142 2.286 100,0 48,4 51,6 94
Crisana-Maramures . . . . . . . . ., . 2.949 1.447 1.502] 100,0 49,1 50,9 06
Cimpia Tisel . . . : oo v v, L. 4.758 2.302 2.456 100,0 48,4 51,6 94
Campia roménd . . . . . . . .. 6.378 3.197 3.181] 100,0 60,1 49 9 101
Pelformanul. .. ¢ 25 o eiers aelis 1.944 949 995 100,0] 48,8 61,2 95
Sesul Basarabfei. . . . . ... . . . 10.114 5.127 4.987 100,0 50,7 49,3 103
Subcarpatii meridionali. . . . . ., . . | 9.104 4.347 4.757 100,0 47,7 52,3 91
Podisul moldovean. . . . . . . . . . . 9.610 4.858 4.752 100,0 60,6 49,4 102
Platforma somesand . . . . . . . . . 4.496 2.252 2.244 100,0 50,1 49,9 100
Carpafii meridionali . . . . . . . . . 5.712 2.756 2.956 100,0 48,2 61,8 03
Muntii Apuseni gi Poiana-Ruscd. . , . . 5.747 2.861 2.886 100,0 49,8 50,2 99

Faptul se datoreste curentului de emigrare a barbatilor spre
orage, curent mult accentuat pentru cele 2 sate studiate de noi in
Oltenia, prin natura asezirii geografice a satului Costeni, in regiunea
de dealuri subcarpatice, care, ca si regiunile carpatice, precum vom
vedea, dau un impresionant numir de barbati emigrati; ca si satele
Munteniei, de astfel. Intr’adevir, proportia barbatilor din satele din
Muntenia, cercetate de noi este numai de 48,6 %, inferioard proportiei
socotitd pentru toate cele 37 de sate si de putin inferioara celei din
1930. Explicatia este aceiasi ca pentru Oltenia. Am vizut ci sa-
tele Bogati, Trdisteni, Spineni, Corbeni si Gura-Teghii, chiar au, din
cauza emigrarii, o proportie foarte scizuti de barbati. Cat priveste
proportia tot atdt de mic# a birbatilor din satele cercetate in Do-
brogea, ea se datoreste numai exceptiei satului Cusuiul-din-Vale,
care are o evolutie biologicid a populatiei aparte. Am vizut ci ce-
ldlalt sat de colonisti, Bazaurturile, au o porportie de bérbati sim-
titor mai mare, chiar decat cea aflati in Dobrogea la 1930 si care
era de 50,3%. Satele din Banat si Crisana-Maramures au deasemeni
0 proportie de bidrbati mai mici si decat cea din 1930, care pentru
Banat a fost de 48,7%,; iar pentru Crigana-Maramures de 49,29,. Si
aci explicatia sti in exodul populatiei masculine spre orase, dato-
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Titd apropierii de acestea, (cum e cazul la Beregsiaul-Mare), sau spre
centre industriale, (cum e la M&#rul). In fine, satele din celelalte
provincii aratd o proportie mai mare de barbati. In satele cerce-
tate in Bucovina, Basarabia §i Moldova, proportia barbatilor intrece
chiar pe cea a femeilor.

Daca pentru satul General-Averescu din Basarabia, faptul se
explicd si printr’o imigrare a elementului barbatesc, acest sat fiind
precum am spus, un sat de colonizare, pentru celelalte sate din a-
ceste 3 provincii, proportia mare de b#rbati trebue pusd pe seama
migcdrii populatiei in plind evolutie. Procentul de barbati din sa-
tele din Transilvania, ceva mai ridicat, desi incd putin inferior celui
al femeilor (mai mare totusi decat cel aflat in 1930), se datoreste
evolutiei in curs a satelor din Muntii Apuseni si din Platforma so-
mesand.

Repartitia populatiei dupa cele doud sexe si proportia bédrba-
tilor din satele cercetate, pe regiuni naturale, ne confirmd in bund .
parte cele aritate mai sus. Pe catd vreme in Subcarpatii i Carpatii
meridionali, unde majoritatea satelor dau un contingent apreciabil
de barbati emigrati, procentul bérbatilor este de 47,79, respectiv
48,29, din total, in CaAmpia roménd, unde satele in plind desvoltare
mai au poate nevoie de imigranti, procentul barbatilor este mai mare
decat al femeilor. Satele din Campia Tisei, fiind aproape aceleasi
cu cele din Banat si Crisapa-Maramures, nu avem ce addoga la cele
spuse. Acelasi lucru se intdmpld si cu satele din Deliorman, aceleagi
din Dobrogea. Proportia de barbati superioard celei a femeilor din
satele din sesul Basarabiei, Podisul moldovean si Platforma so-
mesand am vizut cid se datoreste in cea mai mare parte evolutiei
biologice a populatiei.

Pand acum am vizut ci trei elemente au putut modifica ra-
portul numeric dintre cele doud sexe : evolutia biologic, rdsboiul si
migratiunile. Aceste trei elemente insd nu au putut actiona la fel
asupra intregei mase a populatiei.

Afard de evolutia biologicd a populatiei, care se referd la toatd
masa ei, indiferent de vArstd, celelalte doud nu ating decat anumite
grupe de varste. Risboiul n’a putut crea o disproportie intre sexe
decat la grupul de varstd ce a luat parte efectivd la rdsboiu, adici
cei in varstd, atunci, de 20 pand la 50 ani (astdzi de 40 pand la
70 ani). Migratiunile intereseazi mai mult populatia barbiteascd
activi, majord, aceea trecutd de 18—19 ani (mai rar copii de 14
ani in sus, cum e cazul unora din satele oltenegti sau din Subcar-
pati, care vin la Bucuregti ca negustori ambulanti).

Pierderea satului prin emigratiuni nu este totald §i definitiva,
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unii dintre cei plecati reintorcdndu-se dupi o anumitd perioad
de ani, in care au isbutit sad-si creeze o situatie materiali.

Trecand la studiul populatiei dupa grupele de varstd si sexe,
proportia celor doud sexe in diversele sectoare de varsti ne va
arita adevirul afirmatiilor de mai sus.

2. REPARTITIA PE GRUPE DE VARSTA. — Impartirea dupi grupe de
varstd a populatiei celor 37 de sate studiate este redati, in cifre
absolute si in proportii fatd de total, intabelele XIX si XX de

TAB. XIX — Repartitia populatiei pe grupe de varstd
Population par groupes d'dge
Cifre absolute — Chiffres absolus

]
0 ©w 3 ) w 2 LN )
s BIE F| B8 |5 8 % |7 855858
8 ST L G B e BRI T R A A
; ,,E; E E g g E a ] E a g g |z g g 2
R S i R B s s
=3 % |=2
ES|o =2l |s|a|d|a|d|d|d]aess
(1) @) | @) | @ | (B) |6 | (M | (8) | (9 [0 @D | (12)] (13)| (14)
37 sate—villages . . . . . . . 57.863'6.652 6.879|6.710/5.684 3.6729.072| 6.922!5.420|3.793|1.916| 646, 136| 361
Bazaurturile. . . . . . ... 553, 79| 85| 80| 51| 38| 75 53| 44 19| 12 5 2/ 10
Beregsaul-Mare . . . . . .. 1.121| 38| 82| 86| 91| 38| 193| 194| 148| 129 88| 26 b 3
TR RS sl R 8.9421 419| 425| 393| 305| 262 614 425| 455| 801 126| 48[ 13| 66
Bratulestiss i St i 1.784| 191 207( 223 224| 119| 257| 228| 173 91 45| 17 4 5
IBUCHORIA: 4. Vi A i s e e 1.238| 132| 150| 141| 99| 79| 229/ 154/ 111 83| 37 12 4 7
Céianul-Mic. . . . . .. .. 1.160| 116] 1c1| 161; 117, 52| 161 146 120 81 31 11 Sl —
Clriigale B el 1.496| 167| 197 160 133} R8| 275| 172| 128 104| 51 19 1 1
G en i e e s 1.449| 182| 175 176, 165| 100| 227| 175| 113 85| 82| 11 2 6.
(CorbonixareRrENPITURE L R i 804| 123 95| 92] 82| 64| 13:i 104 92 49, 37 7 3 9
Coremari i e Bl sl 2.560| 325| 824| 320| 251| 159| 362| 293| 237 164| 83| 27 3 3
(et et s I e s e B e 668 93| 85 77 48 42| 89 83| 60 48| 28 0| Ry 3
Cusuijul-din-Vale. . . . . . . 1.391| 188| 154 175| 119| 118 239 140| 117 65 411 22) 11 2
Cuyeadind Sl Doty s T, 766| 45 53| 61| 50 35| 189| 117| 122 85 39| 18 2lli=
Delacheu=sa s R ity 1.749] 216| 216 256/ 197 127| 280| 165| 152| 80| 42| 12 2 4
Dobrun. . . . . QAR IR 1195 144| 151 128/ 101 84| 200| 181 126 62| 52| 14 1 ik
303 o S o Do 0 1.459| 162| 158| 173| 146, 74| 211| 201| 186| 115 51 14 3 15
General-Averescu . . . . . . 3.807| . 550| b513| 456 367| 278| 621| 406, 204| 260 98| 28 7 19
Gurasadait L EEi A 553| % 38 54 32! 38 16( 111 86| 82| 60| 24 4 1 7,
Gura-Teghii. . . . . .. .. 1.002| 102 105 120( 93| 67 175/ 131| 86| 54/ 36| 21 5 7
Tgnitetl sl Trhital il 2.701| B816| 354| 306 342 285 809 208 206| 149 72| 19 51—
Jdioaracieils o il o L 1061 72| 105 107\ 92| 43 168| 133! 125| 120 64| 18 4/ 10
Joita. . . . .. 1508 176| 214| 194| 165| 125| 275/ 168 129/ 88| 88| 18 3 5
Lunca-Calnicului, . . . . . . 685 89| 104 94 66/ 43| 101 85| 55 25 17 5 L
3L LA A S i 1.480 80| 106 127, 121 118| 274| 243| 174| 186 91 3 - 3
Mocod . . . . . A e o 946) 79[ 79| 95 97 53| 119] 143| 131| 79| 40| 24 5 2
Muncelul-de-Sus. . . . . . . 1.773| 274 254| 233 165| 94| 286| 217| 141] 71| 32 3 2 1
I e LR e e E AR 1.152) 124] 182) 134/ 115| 55| 173| 150, 116 57| 50/ 22 8| 21
oy Ll 2l LA B 2g A 1.801) 230| 211| 192 149| 177 269| 176/ 176| 132| 58] 28 5 3
Prisicani . L Tl Al A1 926; 149| 149| 105 94 46/ 136 94 73| 89| 27/ 10 1 3
Ripile . I PSS 1.637] 203| 208| 177 152] 75| 287 219I 138 96| 48| 24 1] 14
Sepreus. . . . . OV ba s 1.810| 169 161| 195 191 02| 285 245| 201| 161 81 21 — 8
Spineni Sl S G 1.361| 153| 146 177( 122| 101| 191| 156/ 188 100| 36 9 2/ 30
mraiBtant "ole Sain & ot s el 1.672| 204 250| 209 145 95| 250| 164| 112| 72| 49/ 25 4 3
Vileni . ot Sl e s 1.908| 242 268 267 225/ 110 221 230| 136| 112| 62| 15 — 20
Vancichuti . . . . .. ... 2.761| 264 808| 364 342 198 429! 301| 276 179 65| 24 7 4
VATtarle =y, weiidhaatbo o s 1139 116| 122 107; 102| 39| 229| 178/ 97| 87| 40 9 31 10
Vidra-de-Jos ) . . . . .. 800| 105| 113| 100/ 61 39| 114/ 109| 62| 50/ 21| 13 9 4
Vidra-de-Mijloc } ...... 1.224| 141 150| 125| 124| 62| 197| 152| 89| T1 49 23 5 26
Vidra-Poeni  J . . . . .. 551 57) 60 78 47| 387 75 51 49| 34 23 15 4] 26
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TAB. XX — Repartifia populafiei pe grupe de varsta
Population par groupes d'dge

Procente — Pourcentage

o
<] o] 2| 2| 8| 2] 2]| 8|28t =
A R AR B B B BB
RS T 7 T | T L T 2383
R | - - -— - = s
. 2S|g|a|8|9|8|8|8|5|8|8|8|=3[8%
Sate — Villages P8 ) @ w|la| w| w| | | 2| 2| 2|as]|dS
AR C A DA R B B AR
55| L d d I HEE
BN wloglelg|ly|3|S[8|8]|R|8S é“:
(1) [ | )] @) | (B3)]6) | (7)|(8) |(9) [(10)]|(11)](12)](18)|(14)
87 sate —villages . . . . . . . . .. 100,0|11,5| 11,9( 11,6| 9,8 a_Jl|16.7 12,0f 9,4| 6,6| 3,31 1,1| 0,2 0,6
Bazaurturile. . . . . . 5 100,0| 14,3 15,4( 14,5 9,2 6,9113,5) 9,6] 8,0| 3,4 2,2| 0,9 0,¢ 1,8
Beregsiul-Mare . . . . . . . . ... 100,0| 3,4 7,3 7,7| 8,1] 3,4 17,2|17,3(13,2 11,5/ 7,9 2,3 0,4| 0,3
Bogajil e R . . .| 100,0|10,6 10,8 10,0| 10,0| 6,6|15,6(10,8 11,6| 7,6| 3,2| 1,2 0,3 1,7
Bratulesti. L el olrs SRR T 100,0| 10,7| 11,6| 12,5 12,6| 6,7|14,4| 12,8 9,7| 51| 2,8| 0,9 0,2 0,3
Bucgoaia . . . . . . . . . .| 1000|107 12,1|11,4| 8,0 ¢, 18,5124 9,0 6,7 3,01 1,00 0,3 0,8
Cilanul-Mic. . . . ... 0 ... 100,0| 10,0| 13,9 13,8} 10,2| ¢,513,9| 12,6 10,3 7,0| 2,7| 0,9 0,2| —
OArligele st s e S e L o 100,0| 11,2 13,2| 10,7| 8,9 5,918,4| 11,6 8,5 6,9/ 3,4 1,3 0,1| 0,1
Chirileni . . . . . A e T 100,0| 12,3| 12,1| 12,1| 11,4| 6,9|15,7| 12,2{ 7,8 &9 2,2| 0,8 0,1| 0.4
CorbenP el e e SN A A 100,0( 13,8| 10,6| 70,3 9,2| 7,2| 15,2 11,7 10,3| 5,5 4,1| 0,8 0,3] 1,0
CoreImnaz e ST e e e 100,0| 12,7| 12,7| 12,9| 9.8| 6,2| 14,2| 11,4/ 9,3| 6,4 3,2| 1,1] 0,1] 0,1
Coateni I APIETa. el dicm 100,0 13,9| 12,7| 11,5| 7,2| 6,3|13,3|13,2; 9,0 7.2 42 1,00 — 0,5
Cusuiul-din-Vale. . . Jlkeite . .| 00,0 13,5{11,1(12,6| 8,5 8,5 17,2|10,1| 8,4 4,7 2,9 1,6 0,8 0,1
Cnvesd Al eI R e il S .| 100,0f 5,9 6,9 8,0 6,5 4,618,1 153 15,9 12,1 8,11 2,3 0,3 —
Delacheu’s i, s o At .| 100,0] 12,3 12.3|14,6| 11,3| 7,3{ 16,0 94| 8,7 0,7 0,1 0,2
DobrUn .t R S s .| 100,0{12,0 12,6 10,7| 8,5 7,0{16,7|11,0 10,5 j 1,2| 0,2] 0,1
Dragug. . . . . TSt e iraille 100,0{ 11,1; 10,8| 11,9 10,0 5,1{ 14,6 13,8 9,3 7.9! 3,5 1,0 0,2 1,0
General-Averescu . RIS NG 100,0| 14,1| 13,2( 11,7| 9,4/ 7,1/ 15,9/ 10,4| 7,5 6,7| 2,6| 0,7] 0,2 0,5
Gurasadatiaiet SETE TR L A 100,0| 6,9 9,8 5,8 6,9/ 2,9 20,1 1506 14,8 10,8 ¢34 0,7] 0,2[ 1,3
Gura-Teghii. . . . o U % 100,0| 10,1 10,5| 12,0 9,3| 6,7{17,5 13,1] 8,6 5,4 3,6/ 21| 0,5 0,7
Ignatei . &5 orpE Liadis Al 100,0(11,7| 13,1| 11,3| 12,7| 8,7| 14,8 11,0 7,6 6,6] 2,71 0,7 0,2| —
Jdioara. . . . . . . SR APl .| 100,0| 6,8 9,9|70,1| 8,7 4,2{15,8/12,6 11,8/ 11,5 6,00 1,7 0,4 0.2
Joita TS TR 4 5 . .| 100,0|11,0 13,4|12,1)10,3| 7,8 17,2/10,5 &,1 6,6| 2_4] 1,11 0,2| 9,3
Lunca-Calnicului AN B o .| 100,0{13,0 15,2\ 13,7 9,6| 6,3/ 14,8 12,4 8,0 3,6/ 2,8 0,7 0,2 —
Marul. . . . . g B .. .| 1000 6,00 7,2| 86| 8,2 7,6'18,5 16,4 11,8 9,2 6,1] 0,2) —| 0,2
35T b el e e s o 5 100,0, 8,4 8,4| 10,0 10,3 5,6|12,6)15,1| 13,8 8,4I 4,2| 2,6 0,5 0.2
Muncelul-de-Sus. A Skt 100,0| 15,6 14,3)13,1| 9,3 5,3/ 16,1|12,2| 8,0 4,0 1,8 0,2 0,1 ]
I LT O e RS s Ve G B ol i e 100,0| 10,8| 11,5{ 11,6| 10,0| 4,8/ 15,0| 13,0 10,1 4,9' 4,3| 1,9} 0,3 1.8
Al R e L A ey e he 100,0| 12,8 11,7| 10,7 8,3| 9,8 14,9 9,8 9,8 7,3 3,2\ 1,3 0,3 0.2
Prisdcanits .o o o RS 5 s ! 100,0| 16,1| 16,1| 11,3| 10,2| 5,0|14,7|10,1| 7,9| 4,2| 2,9/ 1,1| 0,1| 0,3
REpIle et e ae s 5 . . .| 100,0 12,4 12,4 10,8 9,3| ¢,6|17,5|13,4| 8,4 6,9 2,9 1,5 * 0,9
|
Sepreus. . . . . i o ) U A .| 00,0 9,3\ 8,91 10,8 10,6| 51115,713,5 11,1| 8,91 4,8 1,2l —| 0,4
Spineni. . . . . . M A P B .| 100,0|11,2| 10,7| 13,01 9,0| 7,4|14,0{11,5 10,2 7,3 2,7| 0,7| 0,2] 2,2
T B R T L i 100,0| 17,6/ 15,0 12,5 8,7 &,7015,0 9,8 6,7| 4,3 2,9 1,86 0,2 0.1
pValend SRR SEr Ot e i S 100,0| 12,7| 14,0| 14, ol 11,8 6,8 11,6/ 12,0 7,1| 5,9, 38,2 0,8 —| 1,1
VAN clern Gl e o Sl ST R e e 100,0| 9,6/ 11,2|13,2! 12,4 7,2|15,510,9| 10,0 6,5| 2,3| 0,9| 0,2 0,1
Varfurile . . . . o b e s eidele .| 100,0} 10,2 10,7| 9,4| 9,0| 3,4|20,2125,6 8,5 7,6 3,5 0,8 0,3 0,2
Vidra-de-Jos .) . . .. .. 5 100,0'13,1) 14,1\ 12,5\ 7,6\ 4,9| 14,3 13,6| 7,8/ 6,3 2,6 1,6 1,1 0,5
Vidra-de-Mijloc 2 . . . . . ... 100,0| 11,5} 12,3{ 11,0| 10,1| 5,1| 16,1} 12,4| 7,3| 5,8 4,1| 1,9| 0,4 2,1
Vidra-Poeni. . R 5 AR L A ST 100,0| 10,4 10,9|13,2| 8,5 6,7| 13,6 9,3 8,9 6,2| 42| 2,7| 0,7 47
*) Proportii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs d 0,1%

mai sus, si reprezentatd sub forma unei piramide a varstelor in graficul
Nr. 5 (pag. 50) fig. 1. Din analiza sumari a tablourilor, se vede cd
populatia acestor sate este in general o populatie tAndrd ; aproape 45%
din totalul ei sunt copii si tineri pand la 19 ani. Populatia maturd,
intre 20 si 64 ani, aceea care ia parte activa in viata sociald si inter-
vine in evolutia biologici, ocupd numai jumitate din totalul
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populatiei, sau mai exact 49,99, Cat priveste populatia batrani,
trecutd de 65 de ani, ea nu mai detine decat sub 5%, din total.
La o privire mai amanuntitd a distributiei pe grupe de varstd, se
vede ca grupul de copii pand la 4 ani inclusiv este mai mic decat
cel al copiilor intre 5 si 9 ani. O ugoara scidere fatd de acest din
urmd grup aratd si urmatorul, al copiilor intre 10 si 14 ani. Intre
grupul de tineri de 15 pand la 19 ani si cel al populatiei intre 25
si 34 ani, un mare gol aratd grupul de tineri intre 20 si 24 de ani.
Dar acest grup este tocmai al celor n#scuti in timpul rasboiului,
(mai ales pentru provinciile care au avut de suferit rigorile risboiu-
lui din 1914 pand in 1918) si atunci golul acesta ireparabil, se ex-
plica prin lipsa acelora care ar fi trebuit sd se nascé, sau s’au néscut si
tocmai din cauza vitregiei starii de rasboiu, au murit inainte de vreme.
Pentru aceste 37 de sate paguba este de aproape 2.000 de suflete,
socotind ca in tabelele noastre acest gol este mérit intr’o oarecare
masura prin lipsa din sat a tinerilor sub arme. Dar golul acesta nu
este singura consecinti a risboiului. Am v#zut cd grupul de copii
sub 4 ani este mai restrans numericeste decat cel al copiilor intre
5 51 9 ani. Graficul 5 fig. 1, reprezentand repartitia pe grupe de varstd
a celor doud sexe, in profilul piramidal pe care-l acuzi, aratd un gol
apreciabil pentru grupul de 20 pana la 24 de ani, mai accentuat
la barbati, si ca un ecou al acestui gol, o restrangere a bazei pira-
midei care arata o proportie scdzutd de copii in varsta pand la 9
ani. Fatala scadentd prevazutd la publicarea datelor recensiman-
tului din 1930 27) a sosit, si consecintele lipsei dela datoria biologica
de procreare, la care ar fi fost chemati astazi toti cei pierduti din
cauza rasboiului, incep sd se facd simtite printr’o apreciabild scidere
a natalitdtii. Si din acest punct de vedere, este natural ca provinciile
peste care rasboiul a trecut un timp mai indelungat, sd fi avut mai
mult de suferit. Intr’adevir, dintr’o cercetare atentad a tabelelor XXVI
(pag. 44) si XXVII (pag. 45), in care ni se Infdtiseaza distributia
pe grupe de varstd a populatiei celor 37 de sate, pe provincii, se
vede cd tocmai acele provincii — ca Bucovina, Transilvania, Banat
si Crisana-Maramures, — pentru care risboiul a durat din 1914 pana
in 1918, aratd un gol mai mare atat in grupul de 20—24 ani cat
si in randul copiilor sub 4 ani. Aceste goluri sunt mai putin sensibile
in provinciile care au avut totdeauna o natalitate foarte ridicatd,
cum sunt Basarabia si Moldova. Cat priveste Dobrogea, exceptia se
datoreste vitalititii deosebite a populatiei precum si actiunii de co-
lonizare.

27) Dr. Sabin Manuila $i Dr. D, C. Georgescu : Populatia Romdniei, Institutul Central de Statistica:
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Cand s’a vorbit de repartitia populatiei pe cele doud sexe, am
amintit cd proportia b#rbatilor mai micd decat a femeilor, este tot
o consecintd a rdsboiului §i cd inainte de acest flagel raportul nu-
meric dintre cele doud sexe era invers. S’a spus de asemeni cd pier-
derile efective de populatie (nu si cele datorite lipsei dela procreare)
pe campul de luptd, au atins in special barbatii si anume pe cei intre
20 si 45 de ani in acel timp, deci astédzi Intre 40 si 65 de ani. Daca
si celelalte grupe de varsta au avut de suferit, atunci ambele sexe
au suferit deopotrivd §i proportia pagubelor este egala.

TAB. XXI — Repartifia barbatilor pe grupe de varsta
Répartition des hommes par groupes d'dge

Cifre absolute — Chiffres absolus

s [a]la]lalzlalelalalz]alsel®
9 ? S|5|(s|5|[s5|s5|5|[s5]|5]|s[2558
S
. Be E a a E g E a g g g 2|z S '§

Sate — Villages IS =) - o - -+ < -+ ~ o | o= §
F N SR R B AR DR SN &

< )
g8 cle|R 8|8 |8 |8 |8 |8[r85E<
(1) | (@) [(3) | (@ | (B) | @) | (@ | B | (9 |(10)) (1)) (12)| (13)f (14)
37 sate —villages . . . . . . 28.649 |3.5562 3.497!3.445 2.913 1.5414.502| 3.346/2.517| 1.823| 961| 342! 68| 142

i

Bazaurturile. . . . . . . .. 285 48| 48| 42| 27, 15 84 27] 22| 10 7 4 1 5
Beregsdul-Mare . . . . . . . 553 19 42( 50 47/ 15| 83| 104 69| 55| 53| 12 3 1
BOF A Fo kR e R 1.828| 204| 205| 201 221 l 02/ 281 185 192| 146| 56/ 19 3| 23
353y 8 o B kR G e LS 922| 117\ 117( 121| 118' 53| 126/ 114 78| 50( 22 i 1 3
BuCIORIAT 1Ll SN TR TR & 633 73| 80| 68 53 33| 122 79| 56 42 16 6 3 2
Cijanul-Mic. . . . . . . .. 584| 60| 75| 91| 65 ‘ 16| 77, 76| 52| 42| 23 6 e
Ofthigele ‘. o s Uil & 754| 96| 111 69 67 41| 140 84| 56 52| 25| 12) — 1
Ohirilent Sos i BVCISEs, Bt 747| 95| 85| 99| 93 52| 113| 85 57 47| 14 4 1 2
©orbent Sl TRIRTEC RIS S 427| 68| 42] 47| 39 29| 69| 42( 42| 22| 21 2 — 4
(8,1} (111 CESEN O R S 1.269| 166| 1565, 168| 136 60( 191! 145| 109 82| 36| 18 2 1
Costents -or vt e RS L 304/ 51| 52| 34 18 14 35 38| 22] 23| 13 L |
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . 664 04| 58 92] 57 50( 121 70 56| 81| 19| 10 5 1
Guyesdissh SRR 371 15| 27 32| 25 13 66| 62 54; 45| 24 7 1 —
Delachewi .. S ST EE T S 802/ 122( 113{ 131 111 48| 146 7% 72| 43] 24 4 2 2
Tobrum’ FIE asn i 571 81 700 71 56 32 90 54 53| 32| 28 SliEss 1
10 g1 B e S st B ik 706 72| 90| 93 68 31| 110 96( 61 491 22 6 2 6
General-Averescu . . . . . . 2.006| 303| 282(. 227| 177| 121| 323| 214| 142| 1383| 59| 17 2 6
Gurasada; L0 oL Lk 282 22| 34 14 21 9 55 42( 36| 28| 14 3 1 3
Gura-Teghii. . . . . . . . . 491| 56| 54/ 63 471 30 84| 61| 41| 23] 17 8 4 3
TENAtell SR i S RS 1.361| 169( 178! 151| 188| 107 201f 138 92| 79| 44 12 =
T ATORXA sab SRS M T i S s i C 504 34| 53| 52 48| 22 82| 61| 52| 61| 27 6 2 4
SOV ey e g e e B S 813| 102| 106 117 81 52 132 90 63 37| 20 8 3 2
Lunca-Calnicului. . . . . . . 348 41 62| 50 34 11 61 40( 30 9 8 s
LN A e SR 714] 40 55| 62| 66/ 55| 128| 123| 78| 65| 41| —| — 1
(OO SR S e oS 490 47 49| 52 46| 27 61| 68] 66| 36| 21 14 2 1
Muncelul-de-Sus. . . . . . . 894 140| 130 114 80 43 1565 103| 71| 40| 16 2 IS
Neposiliser T A E v el 545/ 67| 60/ 65 52| 26| 82| 74| 55| 22| 21| 13 2 6
S B S e o 891 121| 112 86| 78| 78| 144 78| 85 66| 22| 19 2=
Pristeaniiecteir e S ST 462 81 78| 51 46 11 68| 39 46 16| 17 Gl = 1
TR Sapel st A 5 819| 113| 96] 89 72| 35| 146 115 68 38/ 24| 15 1 7
Sepreusss s ol Tl i BN o 874 01 68 99 94| 85| 142| 118| 89| 75| 46| 12| - 5
Spmenf il wors o T R, 642 84; 69| 96 59| 39| 83| 68| 59 47| 17 6 1l 14
U AT R it B SSl 784| 151 128/ 99 72| 83| 116/ 70| 56| 28| 16 11 3 1
SV Alen1 Ao L ST Bt al B 960| 119| 126/ 140| 113| 55( 125 110 60 47| 44| 10f —| 11
Vanciciutl . . . . . . . .. 1.394| 152| 161 205 174 78| 217| 152| 130{ 83| 24| 12 5 1
VArturdlest s S T 573| 69| 63 45 59 17| 109| 97 52| 36| 18 4 = 4
Vidra-de-Jos } . . . . . . 408 65 67 51 29| 16 53 49 26, 82 9 6 6] —
Vidra-de-Mijloc } ...... 602 75 71 68 66| 30| 85 76 43 83| 29| 138 3/ 10
Vidra-Poeni. . 5 5 s 282| 29| 80[ 40| 15| 18| 46| 24 26| 18| 10| 12 4, 10
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TAB. XXII — Repartitia birbatilor pe grupe de varsta

Répartition des hommes par groupes d'dge

Procente — Pourcentage

< alzlzlelelzelelzlz]zleeffe
g BB FLFITITITITITLIT]T |BEas
£ 10 LI I 0 A 4 3- 64

B . g| |l 2| 8] 8| & = =t

] 2 < < =k
Sate — Villages '52 & E : ; : : - : ol b Tl BT N S
S TI LT T T T TlT T EsRs
g é 2|2 S
gslel=lalals|a|a|s| 2 8|=ls8Es
1) | (2 | (&) ) (4) [ (B)| (8) ] (7) [ (8) ] (9)] (10)] (11)] (12)f (18)] (1)
87 sate —villages . . . . . . .|100,0| 12,4| 12,2| 12,0| 10,2| 5,4 15,7(11,7| 8,8| 6,4| 3,4 1,2| 0,2 0,5
Bazaurturile. . . . . .. ... .. . |100,0| 16,8| 15,1| 14,7| 9,5| 5,3|11,9| 9,5 7,7| 3,5| 2,8 1,4 0,3 1,8
Beregsdul-Mare . . . . . . . . o« . . . 100,0| 3.4| 7,6| 9,0 8,5 2,7 15,0|18,8| 12,5 9,9 9,6 2,2| 0,5 e,
TS LSt e A A ISR 100,0| 11,2| 11,2| 11,0| 12,1| 5,0| 15,4| 10,1| 10,5 8,0| 3,1| 1,0| 0,2 1.2
B et L e Rt /olls maigs st it o 100,0| 12,7| 12,7( 13,1 12,2| &,7| 13,7|12,4| 8,5| &,4| 2,4 0,8 0,1 0,3
BucsoaaR s e Lot T TS e 100,0| 11,5| 12,6| 10,7 8,4| 5,2/ 19,3|12,5| 8,8 6,6 2,5| 0,9] 0,5 0,3
CRiannI=MIC S SR a S B e o5 o e el 100,0{ 10,3| 12,9| 15,6| 11,7| 2,7\ 13,2|13,0| 8,9 7,2| 3,9| 1,0 0,2 —
Catligele INRaNNEIIETE Fite s |7 . a0 100,0| 12,7\ 14,7) 9,2| 8,9| 5,4 18,6/11,1) 7,4| 6,9| 3,3 1,6 —| 0,1
(810 PO b Gt Sl et oo ol e 100,0| 12,7| 11,4| 13,3 12,4| 7,0| 15,1 11,4| 7,6 6,3| 1,9| 0,5| 0,1f 0,3
ORI b 7 LR s el s e b s 100,0( 15,9/ 9,8/ 11,0 9,1| 6,8 16,2 9,8| 9,8 5,2 4,9 0,5] —| 0,9
COTOMALY SIS U, Fi RS s ot o Iin . |700,0| 13,1| 12,2| 13,2| 10,7| 4,7| 15,1| 11,4| 8,6| 6,5| =2,8] 1,4| 0,2| 6,1
Coa tent SR SIE v ok iR e e 100,0| 16,8| 17,1| 11,2| 5,9| 4,6| 11,5(12,5| 7,2| 7,6 4,3 1,3] —| —
Cusuiul-din-Vale. . . . ... ..... 100,0| 14,2| 8,7| 13,9 8,6| 7,5| 18,2 10,5 8,4| 4,7| 2,9 1,86 0,7] 0,2
(8N Y & e & iSO o L 100,0| 4,0f 7,3| 8,6 6,7| 3,5(17,8|16,7| 14,6\ 12,1| 6,5 1,9| 0,3] —
IV G e i G el ouBiliomet, B o i) 100,0| 13,7| 12,7| 14,7| 12,4| 5,4| 16,4| 8.4| 8,1| 4,8 2,7| 0,4 o0,2| 0,2
DODINN %1 4l o o Rk iamaiel e . |100,0| 14,2| 12,3| 12,4| 9,8| 5,6 15,8 9,5 9,3| 5,6 4,0 1,4] —| 0,2
DrAgus IR o Al S Lot e S 100,0| 10,2} 12,7| 13,2| 9.,6| 4,4|15,6|13,6| 8,6| 6,9 3,2| 0,8 0,3 @,8
General-Averescu . . . . .« . . . . . . 100,0| 15,1| 14,1\ 11,3| 8,8 6,0| 16,1 10,7 7,1| 6,6 2,9 0,8 0,1] 0,3
GOTASRAR TN Ry, 0 e 200 ol 05 R ol o) Fo e 100,0| 7,8/ 12,2) 4,9 7.,4| 3,2 19,5/ 14,9| 12,8 9,9 49| 1,1] 0,4 1,1
GUra-Tegh il et ol ST e R E e 100,0| 11,4| 11,0| 12,8 9,6( 6,1) 17,1|12,4| 8,4| 4,7| 3,5 1,6| 0,8 0,6
R s e L e e 100,0| 12,4| 13,1 11,1| 13,8| 7,9 14,8| 10,1| 6,8] 5,8 3,2| 0,9] 0,2 —
("4 S T RS ST e O » ’ . .
JRI0aYA RIS SR S s . .|100,0| 6,7 10,5 10,3 9,5| ¢,4]16,3|12,1|10,3| 12,1| 5,4 1,2| 0,4] 0,8
J oI R RS e 2 oo s . |100,0| 12,5| 13,0| 14,4| 10,0| 6,4| 16,2|11,1| 7,7 4,5 2,5| 1,0| 0,4 0,3
Lunca-Calnicului. . . . . . . . . ... 100,0| 11,8| 17,8| 14,4| 9,8| 3,2|17,5| 11,5 8,6 2,6| 2,3 0,6] —| —
3T T It S e oy e S e P 100,0| 5,6 7,7\ 87| 9,2| 7,7 17,9|27,2| 10,9| 9,1| 57| —| —| 0,2
Mocod . .. . . .. erle ool B IESEK 100,0| 9,6| 10,0| 10,6] 9,4| 5,5 12,4|13,9| 13,5 7,3| 4,3 2,9| 0,4 0,2
Muncelul-de-Sus. . . . . . . .. ... 100,0| 15,7| 14,5| 12,8 8,9| 4,8 17,3| 11,5 7,9| ¢,5| 1,7| 0,2| 0,2 —
IETnEs ] il s A A s o N G 100,0| 12,3| 11,0| 11,9| 9,5 4,8| 15,0 13,6\ 10,1 4,0| 3,9| 2,4| 0,4 1,1
1Ty G n b ot et L s e R e s 100,0| 13,6| 12,6 9,6 8,8| 8,8 16,2 8,8 9,5| 7,4 2,6 2,1| 0,2] —
D EIRICATH e A T R . Pt SV 100,0| 17,5| 16,9| 11,0| 10,0| 2,4| 14,7| 8,¢|10,0| 3,5 3,7| 1,7| —| 0,2
Répile . . . . . e} LY ke e S 100,0| 13,8 11,7| 10,9| 8,8| 4,3| 17,8| 14,1 8,3| 4,6| 2,9 1,8 0,1 o,
]

Sepreus. . . . . . . e 4. 0. . |200,0| 10,4| 7,8 11,3| 10,7| 4,0| 16,3| 13,4| 20,2| 8,6| 5,3 1,4 —| 0,6
O TR b L T S R s B 100,0| 13,1| 10,7| 15,00 9,2| 6,1| 12,9| 10,6 9,2| 7,3| 2,6 0,9| 0,2 2,2
Triaisteni . . . . . . e AT o (SAA e o s 100,0| 19,3| 16,3| 12,6| 9,2| 4,2\ 14,8 8,9| 7,2| 3,6\ 2,00 1,4| 0,4 0,1
g U | G B e sk kv 1 100,0| 12,4| 13,1| 14,6| 11,8| 5,8/ 13,0| 11,5 6,2| 4,9 4,6 1,0 —| 1,1
VAL Cl A e e el U o 100,0| 10,9| 11,5| 14,7| 12,5| 5,6| 15,6| 10,9 9,3| 6,0 1,7| 0,9 0,3 0,1
Varfurle RN St Ll L 100,0 12,0/ 11,0( 7,9 10,3| 3,0|19,0|16,9| 9,1| 6,3 &,1| 0,7 —| 0,7
Vidra-de-Jos ol o e iy e 100,0| 15,9| 16,4| 12,5| 7,1| 3,7| 13,0| 12,0| 6,4 7.8| 2,2| 1,5| 1,5 —
Vidra-de-Mijloc a5 . . .|100,0| 12,4 11,8| 11,3| 11,0| 5,0 14,1 12,6 7,1| 5,5 4,8 2,2| 0,5 1,7
Vidra-Poeni, . .E L o e e enis eire 100,0| 10,3 10,7] 14,2 5,31 6,4| 26,3| 8,5 9,21 6,41 3,8 431 1,4 3.5

Disproportia intre cele dou# sexe, in diferitele grupuri de varsta,
se poate urmiri in tabelele XXI, XXII de mai sus, in care
s’a facut repartitia pe grupe de varstd, in cifre absolute si in pro-
urmatoare,
care dau aceeasi repartitie pentru femei. Din analiza acestor tablouri,
desprindem clar tendinta de dominantd a proportiei bérbatilor, ca
o revenire la situatia antebelicd, pe care am afirmat-o mai inainte.
Dacd pentru toate varstele proportia barbatilor este de numai

cente a barbatilor si in tabelele XXIII,
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49,5%, adicd 98 barbati la 100 femei (vezi tabela XXV : Numarul
barbatilor la 100 femei, pe grupe de varstd; (pag. 43) aceasta este
datoritd numai grupului de varstd 20—64 ani, care grup pentru bér-
bati este deopotrivd scdzut din 3 cauze: @) serviciu militar care
micsoreaza grupul 20—24 de ani prin indepirtarea din sat a celor
de 22—24 de ani; b) migratiunile in cdutare de lucru care iau pe toti
cei fira avere intre 20 si 60 ani, uneori chiar si din cei sub 19 ani,
si In fine ¢) rasboiul care a secerat, cum am vizut, printre cei in varsti

TAB. XXIII — Repartitia femeilor pe grupe de varsta
Répartition des femmes par groupes 4 dge
Cifre absolute — Chiffres absolus

i)

= = = = = = = @ © o |%
Belz| B8 |8 |58 |8 |5|5|5(5([8:[52
SSIS s DT D ST |DI]1l28E8
gclale BB || |88 |88 =l '§’u
v K g < < c 2 G S| & %3|E
Sate — Villages @ - *lal= - - = 3 P P I P
NS S b e A R S B R BN
BRlolw s la|g |8 |2 |%|38]|8|R|88E<
(1 )@ [ @ | @ [ G [ ® ]@ | © | ® aon anl 12)] as) (14

|

87 sate — villages.. . . . . . . 20.214(3.100(3.882/3.265|2.77112.131(4.570(8.576/2.903 1.970| 955| 304| 68| 219
Bazaurturile. . . . . ... .. 268 31| 42| 88 24| 23| 41| 26 22‘ 9 5 1 1 b
Beregsaul-Mare . . . . . . . . 568| 19| 40{ 36| 44| 23] 110/ 90| 79, 74| 35| 14 2| 2
BORRPIEE R e e B e s e 2,114 215| 220| 192 174| 170| 333| 240| 263| 155/ 70| 29| 10| 48
Bratulegti. . . . . . .. e 862 74 00| 102 111 66| 131) 114| 95 41| 23| 10 3 2
Bucsoaia iR S . 605 59 70 73 46 46| 107 75| bb| 41| 21 6 1 5
‘Cijapul-Mic. . . .. .. .. 3 576| 56| 86| 70{ 52] 36/ 84/ 70| 68 89 8 5| 2| —
©Clrligele . & . o oe e - .. 742| M 86 91 66 47| 135 88 72 52 26 7 S
Chirflenf! ¢ W et el sha .. 702| 87| 90| 77| 72| 48| 114 90( 56, 38 18 7| 1| 4
Corbent i S8l el ek ¢ 467 55 53 45 43 35| 67 63 50! 27| 16 b 3 b
Coramaz il S S e s e 1.291| 159| 169 161 115 99| 171 148| 128 82| 47 9 1 2
*OoRten]il PTG R E e 364 42 33 43| 380 28| 54 50 38| 25| 15 Slal=— 3
‘Cusuiul-din-Vale. . . . . . . . 727 94 96| 83 62 68| 118 70 61 34 22| 12 6 1
Cuvesdia . . . . . A i . 305 30 26| 29 25i 22 73 55 68 40( 15| 11 1l
Delachetivass SeRTe S icats e il 857 94| 103| 125 86 79| 134 90 80 37| 18 8 1 2
§0]0) 3 1 Es by b e B S e B . 624 63 81 57 45 52 110 i 73| 30| 29 6 T
DTAGUEY. el S0 s rer Ll 3G 753 90 68 80 78 43| 101| 105 % 66| 29 8 1 9
‘General-Averescu . . . . . . . 1.801| 247| 231 229/ 190; 157| 298| 192 152" 127| 39 11 5| 13
Gurasada. . . . . vivie e s e 271 16, 20 18 17 7 56 44 46 82| 10 1S 4
‘Gura-Teghil. . . . . . ... . 511 46 51 57 46 37 01 70 45 31 19| 138 1 4
Jendtei 'l o o 0. & s s i 1.340( 147, 176/ 155| 154 128 108| 160| 114 70| 28 7 8 —
LT ey e s 1 ol s g 557 38 52| 55 44| 21| 86 72 73 59| 37| 12 2 6
Joltati el i < e o s el 786 74| 108| 77 84' 73 1438 78 66 51 18 1 i 3
Lunca-Calnicului. . . . . . . . 337| 48| 42| 44| 32 32| 40| 45 25] 16 9 3 1=
N T R e e Ao e el 766 49| 51| 656 55' 58| 146/ 120 96 71 50 Bl 2
Moeodr s S s Fo o loilal s 456 32| 30 43 51[ 26 58| 175 65 43| 19| 10 3 1
Muncelul-de-Sus. . . . . . . . 879| 134| 124/ 119 85| 51| 131| 114/ 70| 81 17/ 1 1 1
ENEDOS LR FIBHTERES AR o s AR 607 57 721 69 63 20; 91 76| 61 35| 29 9 1| 15
Rerietif ANl o ol i 910| 109, 99, 106 71, 99| 1256 98 91 66| 36 4 3 3
Prisdcani . . . . . . . o e ol 464 68 71 54/ 48 35| 68| 55 27 23| 10 2 1 2
AP R s Ll oo de A 818 90| 107 88 80; 40| 141 104| 70 58| 24 9 — 7
BeDreus I lenielits i irer o ol ol Y o 936 78 93 96| 97, 57 143| 127; 112] 86| 35 Ol = 3
Spineni. . . . . . Al B3 L 719| 69| 77/ 81 63 62 108 88 79( 53| 18/ 3| 1) 16
rralsteniiis Suoi s e s i 888| 143| 122| 110 73i 62 134| 94| 56 44| 83| 14 1 2
VT e sy B RS s TR R 948| 123 142| 127| 112 55 96| 120 76| 65| 18 5| — 9
A T (3 8 S S SR e 1.367| 112; 147 159 168 1.‘7.0l 212 149| 146 96| 41 12 2 3
Virturile ool . ol o 566 47 59 62 431 22 120 81 45 51| 22 5 3 8
Vidra-de-Jos .} . . . . . . . 302 40 46 49 321 24 61 60 36 18| 12 4 3 4
Vidra-de-Mijloc } ....... 622 66 79 67 58, 32 112 76 46 38| 20] 10 2| 16
Vidra-Poeni. Sl et e 269 28| 30 33 32! 19 29| 27 23 16| 13 3 —| 18
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TAB. XXIV — Repartitia femeilor pe grupe de vérstid
Répartition des femmes par groupes d'dge
Procente — Pourcentage

0w “w w @ w w ﬁ -

2| €| & 2 2=
2”§=eT§§§§§§§§§§§

28 é .la LAl AR ARl é é 2338

< 21 8 - S

33|58\ 8|9 5|2|2|8|8|8|3 =23

= = S
s R A R e

< w b

oS = D
Es|°|=|s|8|8|&|8|%|B|8|R[BEES

@ @] @] @] G| .| @] 6] @] () @) 12) 1s)] 14

37 sate —wvillages . . . . . .. . . .| 100,0|10,6| 11,6\ 11,2| 9,6 7,3|15,6{12,2| 9,9 6,7| 3,3] 1,0| 0,2 0,
Bazaurturile. . . . . . . .. .. . 100,0| 11,5| 16,5| 14,2| 8,9 8,6115,3| 9,7 | 8,2| 3,4 1,8| 0,4 0,4 1,9
Beregsaul-Mare . . . . . . . . . . . 100,0| 3,3| 7,00 6,3 7,7| 4,0(19,415,8|13,9|13,0{ 6,2| 2,5 0,4 0,4
BogatiiE o s i S S 100,0| 10,2| 10,4\ 9,1| 8,2| 8,0|15,811,4|12,4| 7,3| 3,3 1,4 0,5 2,0
Bratnlestizlic s el ot e e 100,0| 8,6|10,4| 11,8 12,9 7,7|16,2|13,2|11,0| 4,8 2,7| 1,2| 0,3] 0,2
Vi3 0N Al BT s R o e T PO ) 100,0| 9,8 11,6]12,1| 7,6| 7,6|17,7(12,¢| 9,1| 6,8 3,5 1,0f 0,2| 0,8
GalannlsMic, 3 % Sl Gl R S o 100,0| 9,7|14,9| 12,0\ 9,2| 6,2|14,6|12,2|11,8 6,8 1,4] 0,9/ 0,3 —
CArHgeleThue T I refe il B L ST 100,0| 9,6|11,6|12,3| 8,9| 6,3|18,2 11,9 9,7| 7,0 3,6 0,9 0,1| —
(9] 21917011 gl o st v s A SRR S ot S R R 100,0| 12,4| 12,8| 11,0| 10,3| 6,8| 16,2|12,8| 8,0| &,4| 2,6| 1,0/ 0,1I| 0,6
OrDen] TR S SRR e L BT 100,0| 11,8| 11,3 9,6| 9,2| 7,5{ 14,3/ 13,6|10,7| 5,8 3,4 1,1 0,60 1,1
Coremaz |. ., = . » o BT . . .| 100,0|12,3| 13,1 12,5 8,9 7,7|13,2/11,6| 9,9 6,3] 3,6] 0,7] 0,1 0,2
(b7 i d it Ui S et (DA A TR, 100,0| 11,5\ 9,1| 11,8\ 8,3| 7,7|14,8 13,7|10,5| 6,9| 4,1| 0,8 —| 0,8
Cusuiul-din-Vale. . . . . . . . . . .| 100,0|12,9 13,2\ 11,4] 8,6 9,4|16,2| 9,6| 8,4 4,7| 3,0{ 1,7| 0,8] 0,1
(R GEh s Bk B8 B8 MRS, st .| 00,0 7,6 6,6 7,3 6,3| 5,6/ 18,5 13,9|17,2 10,1| 3,8 2,8 0,3 —
1OV LTI s 6 BE B LA o c o g e 100,0|11,0| 12,0| 14,6\ 10,0 9,2| 15,6/ 10,56| 9,3 4,3| 2,1| 0,9] 0,1} 0,2
SO DT e e L B S R SRS SS 100,0{10,2| 13,0 9,1| 7,2 8,3|17,6|12,3 11,7| 4,8 46| 1,00 0,2 —
187 e Tl N et ST iy ored B 4 100,0| 12,0 9,0/ 10,6| 10,4| 5,7| 13,4/ 13,9 10,0, 8,8| 3,9) 1,1} 0,1 1,2
General-Averescu . . . . . . . . . oW 100,0| 13,1| 12,2| 12,1| 10,0| 8,3| 15,8/ 10,1| 8,0) 6,7| 2,1| 0,6{ 0,3 0,7
Gurasadafivoy e, S PSR SRS L5 100,0| 5,9\ 7,4 6,6/ 6,3 2,0)20,7(16,2|17,0 11,8 3,7 0.4 —| 1,6
GhraTeghil.’ o ShUn. IO BN e 100,0| 9,0|10,0| 11,2| 9,0| 7,2(17,8/13,7| 8,8 6,1| 3,7| 2,5 0,2 0,8
HEnAtel - on i) | 3850 0 st bl e g 100,0|11,0(13,1| 11,6{ 11,5 9,6/ 14,8 11,9 s,sl 5,2 2,1 0,5 0,2 —
JGIOBTA I s S e e 100,0) 6,8 9,3| 9,9 7,9 3,8 15,412,9|13,1 10,6/ 6,6/ 2,2/ 0,4 1,1
STONCSAMN S o TR LTI s E oy .| 200,0] 9,£|13,8| 9,8 10,7| ,9,3/18,2| 9,9| 8,4 6,5 2,3 1,3 —| 0,4
Lunca-Calnicului, . . . . . . . . .. 100,0| 14,2| 12,6 1a,a| 9,5| 9,5 11,9 13,4| 7,4 47| 2,7 0,9 0,3 —
SV v SR A G I SRR SRR SRS 100,0| 6,4| 6,6 8,6\ 7,2| 7,6119,1|156,7|12,5| 9,3 6,6 0,4] —| 0,3
BTG st o T |5 e s e s B S R 100,0| 7,0| 6,6 9,4 11,2 5,7)12,7|16,4|14,3] 9,4 4,2| 2,2 0,7 0,2
Muncelul-de-Sus. . . . . ... ... 100,0{15,2| 14,1\ 13,5 9,7\ 5,8 14,9|13,0| 8,0 3,5 1,9 0,1] 0,14 0,1
INEDos I ERtR T, TRl JTReC s 100,0| 9,4|11,9| 11,4| 10,4| 4,6|15,0|12,5| 10,0/ 5,8 4,8 1,6 0,2| 2,5
Rerieti IRtz it ash EUThC s 100,0|12,0| 10,9| 11,6\ 7,8 10,9| 13,7| 10,8 10,0{ 7,3| 4,0| 0,4| 0,3 0,3
SEriaf cani/iy ST MR S st .| 100,0|14,7|15,3| 11,6| 10,3\ 7,6|14,7|11,9| 5,8 4,0 2,2| 0,4 0,2 0,¢
LTI o pe op i S T o ol ) 100,0| 11,0\ 13,1| 10,8 9,8 4,9|17,2\12,7| 8,5 7,1| 2,9| 1,1] — 0,9
Seprensiiil. ERC L nE S S 100,0( 8,3 9,9 10,2| 10,4 6,1|15,3/13,6|12,0{ 9,2| 3,7[ 1,0 —| 0,3
Spinent e SRS FRRL DU s 2 .| 100,0| 9,6|10,7|11,3| 8,8 8,6|15,0012,2|11,0 7,4 2,7| 0,4 0,1 2,2
ERIatent Gl (8, "I/, IR IReHt: et 100,01 16,1| 13,7| 12,4| 8,2| 7,0 15,0(10,6| 6,3) 5,0, 3,7| 1,6/ 0,1} 0,2
Vileni . .. . ... ... 100,0|13,0| 15,0 13,4/ 11,8| 5,8 10,1|12,7! 8,0/ 6,9, 1,9 a,si' —i 0,9
VaneleAufdl o Bt S o SRS e i i 100,0| 8,2| 10,8 11,6\12,3| 8,8 15,5 10,9(10,7| 7,0( 3,00 0,9, 0,1{ 0,
NV rturilenRae B et e e 100,0( 8,3| 10,4 10,9\ 7,6] 3,9{21,2|14,3| 8,0 9,0 3,9 0,9 0,5 1,1
Vidra.-de-Jog b | U et o s R Y 100,0f 10,2| 11,7| 12,5| 8,2| 6,1(15,6|15,3| 9,2\ 4,6{ 3,1 1,8 0,8 1,0
Vidra-de-Mijloe » . . . . . . . . .. 100,0| 10,6 12,7| 10,8| 9,3| 6,2| 18,0(12,2| 7,¢ 6,1} 3,2{ 1,6{ 0,3 2,6
Vidra-Poenl. o) . . . o o« o 100,0| 10,4| 11,2| 12,3|11,9| 7,1|10,8{10,0| 8,6, 5,9| 4,8/ 11] —| 5%

astdzi de 40 pand la 65 de ani. In tabela XXV ce urmeazi, se vede
tot atat de bine, cum din grupul 20—24 de ani nu mai sunt in sat
decat 72 de barbati pentru 100 femei de aceeasi varstd, restul pu-
tand sd-i gdsim in cazérmile diverselor garnizoane. Din grupurile
25—34 de ani si 35—44 de ani, acei care au fiacut riasboiul acasi,
fiind copii in acea vreme, proportia aflati in sat a barbatilor este
de 99 respectiv 94 barbati la 100 femei. Aceastd proportie scade si
mai mult in grupurile de 45—54 ani §i 55—64 ani, dintre barbatii ca-
rora multi sunt pomeniti pe monumentele si crucile celor cizuti in

42
www.dacoromanica.ro



TAB. XXV — Numirul bérbatilor la 100 femei, pe grupe de varsta

Nombre des hommes pour 100 femmes, dans chaque groupe d’'dge

@ © o @ @ @ o 2 ;5
= |E|E|F 5 § AR IR % AR
ss T[T ' ] 2| = |B3IES

: S| 8|8 E|5|8|8| 8|58 8| &[=3[E%
Sate — Villages = | o | W | | | ow | e | w % [ads
SR LITV I\ T 2|2\ TIE D)D) TEeEs

w
BEI || dld|a|h| 4] 4] d L) L0058
( (2) | ( (6) | (8) | (7) (9) (11) | (12) | (13) | (14)

Cajanul-Mic. . . . . « . . ¢ o o . .

Costent il Mo I R e S T

Cusuiul-din-Vale.

SDINeniTI I R Rl SRR e AN

Vérfurile . .

Vidra-de-Mijloc
Vidra-Poeni

rasboiu. In aceste grupuri, proportia barbatilor, aflatd in

Guvesdigicdvail L8 tos s A
AT T B Sl s B L S R
D) ODrTn G e Pt S S U

1975 o RIS B i SRR LR,
General-Averescu . . . . . . . 2 el
COragRda i TR SEREE 0 e e T
EE LRI Sl il ol
REnAteI R S S SRl R IS !

Vidra-de-Jos } ..........

286| 120| 50 —
901 17118 — 1=
78| 57| 100 50
131 40| —| 80
77| 200| 200| 50
87] 188 —| —
86| 83| 83| 100
160| 64) 100 —

133| - 50 100| 100

76| 75| 200( 67
151 155| 40| 46

140| 300 —| 775
89 2 400 75
157| 171 67 —
73| 50| 100| 67
111) 80| —| 67
L IIGY | e
82| —| —| 50
111} 140 67 100
88| 200| 100] —
2| 144 200 40
61| 475( 67| —
170| 400 —| 50
100( 167| —| 100
131 133| —| 167

89| 200 100| 88

244 200 —| 122
59| 100] 250 33

82| 80| — 6

145( 130| 150 63

771 4001 —| 63

sat, este de

87, respectiv 93 barbati la 100 femei. Degi cifrele absolute sunt mult
prea mici pentru o afirmatie categoricd, putem remarca totugi ca
pentru grupele de peste 65 ani, raportul numeric dintre cele dou#

sexe este in favoarea barbatilor.

Cum aceste grupuri de oameni

batrani, fixati de sat, n’au fost clintite nici in timpul rasboiului i

au mai sunt modificate nici astazi

de alta cauza decat cea

biologicd a mortalitétii senile, se poate spune cid raportul numeric
amintit mai sus, este o copie fidela a situatiei antebelice. Ca in

www.dacoromanica.ro

43



viitor va fi la fel ne-o aratd proportia mare a barbatilor in grupele
de varste tinere si in randul copiilor. In aceste grupe, cauzele de
scadere numericd, mortalitate infantild mare sau natalitate scizuti,
pot atinge deopotrivd ambele sexe. Se stie insd c& desi se nasc
intr'un numdr mai mare copii de sex barbatesc, mor intr’o pro-
portie mai ridicatd decat fetele, in primii ani ai copilariei.
Referindu-ne la distributia populatiei satelor cercetate dupi
grupe de varstd in cele 9 provincii, remarcam o tristd caracteristica
a satelor din provinciile alipite, exceptdnd Basarabia, de imbatra-
nire a populatiei printr'o proportie tot mai scdzutf de copii i ti-
neret. $i in aceastd sistematicd reducere a natalitatii, pentruca numai
de o reducere a natalitatii poate fi vorba, satele béndtene detin frun-
tea. In aceste sate, copiii §i tineretul pand la 19 ani nu formeazi

TAB. XXVI— Repartitia populatiei celor 37 sate dupi sex si grupe de varsté, pe provincii
Population de 37 villages d’aprés le sexe et les groupes d’dge, par provinces
Cifre absolute — Chiffres absolus

)
3 ow o« n @ ® =] © @

sl D|E P B R D D 0|0 0|85
= 2 ~
S slzlalzlzlalzls2 8|2 |5%|5
Provincii Sexe - a & ] g g e = = & s | @3 8T
Provinces Sexes | o7 T T & QT 5 % ? ‘I:, % :lr % Bk 2
2= @ o
BE|d (b (L d|ala|a|s|d]d|e]at|E8
W @6 |@|e|®| o] 6| o|a)|a|a|as)|ay
Total |57.863|6.652(6.879 6.71015.684 8.67219.07216.92215.420/3.793|1.916| 646/ 136/ 361
Total.: . s 204l Masc. | 28.649|8.552(3.497|3.445 2.913(1.541|4.502(3.346/2.517/1.823| 961| 342 68| 142
Fem. 29.214/3.100 3.382|3.265 2.771/2.131/4.570(3.576 2.903|1.970| 955/ 304| 68| 219
Toral 1.863) 237 236| 205/ 149| 126| 289| 219| 186/ 110( 80 21 1 4
Oltenia. . . . .. Masc. 875 132| 122| 105 74 46| 125 92 7% 55 36 a b 1
Fem. 988| 105 114| 100 75| 80| 164 127 111 b5 44 9 1 3

|
Total |15.550/1.855/1.850(1.760{1.508,1.098|2.442(1.725/1.489 991| 476 187 40| 120
Muntenia. . . . .| § Mase. 7.552| 9099 044 809 777| 447(1.175| 792 672| 471 216 92| 17| 51
Fem. 7.998| 856/ 906/ 861 731 651(1.267| 933 817 520/ 260 95| 23| 78

Total 1.944| 267| 239| 255| 170| 156/ 314 193| 161| 84| 58| 27| 18 12
Dobrogea. . . . .| 4 Masc. 949| 142] 101| 134] 84! 65 1565 97| 78| 41| 26| 14 6 6
Fem. 995/ 125| 188/ 121| 86, 91| 159/ 96/ 83| 43| 27/ 13 7 6
Total 4.336| 626/ 606/ 515' 411| 215/ 709| 580, 352 206/ 107| 87 4 18
Moldova . . . . . Masc. 2.175| 334| 304| 254 198/ 89| 369| 257| 185 94| 56 25 2 8
Fem. 2.161) 202| 302| 261 213| 126| 340| 273 167 112| 51| 12 21 10
Total |17.025(2.095(2.158 2.154 1.889 1.207|2.539(1.868 1.414/1.029| 454| 186| 26| 56
Bagarabia. . . . . Masc. 8.620/1.126/1.100|1.121| 992| 521|1.316 919: 662| b514| 245 77( 13| 23
Fem. 8.306| 969/1.058(1.033| 897| 686/1.223 949| 762 515| 209 59| 13| 383
Total 1.238/ 1382 150( 141f 99/ 79/ 220/ 154 111| 83| 37 12 4 7
Bucovina. . . . .|§ Masc. 633 73| 80, 68 53| 33 122 79 56 42| 16 6 3 2
Fem. 605 59| 70, 73 46/ 46| 107 75 55| 41| 21 6 1 5
Total 8.530| 911/1.011| 997| 811 431|1.262/1.128 840| 572| 806 181| 84| 101
Transilvania. . . .| { Masc. 4.247| 478| 538 524' 306| 183| 630| 545 895/ 269| 157 75| 21| 86
Fem. 4.283| 433| 478 473| 415 248| 632| 578 445| 803| 149| 56/ 13| 65
Total 4.428) 244| 346| 381| 354| 220| 774| 687 569 470 282 65| 11) 16
Bamab: .- ret . Masc. 2.142| 108| 177| 196/ 186 105| 359| 850| 253| 226/ 145 25 6 6
Fem. 2.286| 136 169 185| 168| 124| 415| 337| 316| 244/ 187 40 5/ 10
Total 2.940| 285| 283 802| 208| 181| 514| 423 298| 248/ 121| 30 3 18
Crigana-Maramures Masc. 1.447| 160| 181 144| 153| 52| 251| 215 141 111| 64| 16 — 9
Fem. 1.502! 125| 152| 158| 140| 79| 263| 208| 157 187 57| 14 3 9
44
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TAB. XXVII — Repar!it,ia populatiei celor 37 sate dupa sex si grupe de virsti, pe provincik
Population de 37 villages d’aprés le sexe et les groupes d'dges, par provinces
Procente — Pourcentage

T

@ @ = = @ = @ ) o < |2
) 2 S S £ = £ s £]| = < S|Be
ERAR R R BB ARA AR 2
23 sI88
s el 2l 2lzlzlz]z Al

; Sexe . 8| 8| 8| 5| 5| 58| 5|58|5|8 Z =32
Provincii — Provinces Sees = Clale| «| 2| =] =] 2| = o g§

8= I T T T ﬂ‘ll T = T T b ;l"_) g3 ’.g

o =
oS 2 S
E8 LI L h| &) &) 2|8 8legEs
@@f@| @] ]| ®| o] e an 12) as) 14
I
Total 100,0( 11,5 11,9( 11,6/ 9,8 0,3| 15,7 12,0 9,4 0,0 3,3 1,1f 0,2| 0,6
U e CR T e s e i o Mase. 100,0| 12,4 12,2| 12,0\ 10,2| 5,4 15,7 11,7 8,8) 6,4 3.4 1,2/ 0,2| 0,8
Fem. 100,0| 70,6| 11,6 11,2 9,6 7,3| 15,6 12,2| 9,9/ 6,7| 3,8 1,0/ 0,2| 0,7
|
X Total 100,0| 12,7| 12,7| 11,0/ 8,0| 6,8 15,5 11,8) 10,0 6,9] 4,3 1,1 % 0,2
Olteniaf i e yoRIoHIcy o8 3 Masc. 100,0( 15,1, 13,9| 12,0| 8,5| 5,3 14,3 10,5 8,6/ 0,3 4,1 1,4 —| 0,1
Fem. 100,0 1o,a| 11,5 10,1| 7,6 8,1)16,6 12,9/ 11,2\ 5,6) 4,6 0,9] 0,1) 0,3
|

; J Total 100,0 11,9: 11,9 11,3 9,7| 7,1| 15,7,11,1| 9,6/ 6,4| 3,7| 1,2| 0,3] 0,8
Muntenia . . . . . . . . 1 Masc. 100,0( 13,2, 12,5\ 11,9| 10,3| 5,9| 15,6 10,5 8,9 6,2| 2,9 1,2 0,2| 0,7
Fem. 100,0 10,7‘11,3 10,8| 9,1 8,1| 15,8 11,7| 10,2| 6,5 3,3| 1,2( 0,3 1,0
Total 100,0 13,7i 12,3 13,1| 8,7| 8,0 16,2] 9,9 8,3 4,3 2,7| 1,4 0,7 0,6
DODYOZEN s jsh o £0] I icHLE Masc. 100,0| 15,0 10,6| 14,1| 8,9 6,8|16,3|10,2| 8,21 4,3 2,7| 15| 0,6 0,6
Fem. 100,0| 12,0 13,9| 12,2| 8,6| 9,1]16,0{ 9,6 8,3 4,3] 2,7 1,3 0,7| 0.6
Total 100,0| 14,4| 14,0{ 11,9 9,5 5,0\ 16,4 12,2 8,11 4,3 2,5| 0,9 ¥ 0.4
Moldova . . . . . . . . Masc. 100,0| 15,4| 14,0(12,7| 9,1| 4,1 17,0 11,8 8,5| 4,3| 2,6| 1,1 * 0,4
Fem. 100,0| 13,5] 14,0\ 12,1| 10,0| 5,8| 15,7 12,6 7,7| 5,2 2,4 0,6 * 0,5
: Total 100,0| 12,3| 12,7| 12,7| 12,1 7,1| 14,9 11,0( 8,3 6,0 2,7| 0,8 0,2 0,3
Basarabia . .l .., Masc. 100,0| 13,0| 12,7| 13,0| 11,5 6,0| 15,3 10,7| 7,7| 6,0| 2,8] 0,9 0,2] 0,3
Fem. 100,0] 11,5| 12,0| 12,3| 10,7| 8,2| 14,6| 12,3 9,0 6,2 2,5 0,7| 0,2| 0,4
Total 100,0{ 10,7| 12,1| 11,4 8,0| 6,4 18,5 12,4 9,0 6,7| 3,0/ 1,0/ 0,3 0,6
Buocovinas il o e dtiin. Masc. 100,0| 11,5| 12,6| 10,7| 8,4| 6,2| 19,3| 12,5 8,8 6,6/ 2,5 0,9| 0,5/ 0,3
Fem. 1000 9,8| 11,6\ 12,1 7,6| 7,6(17,7| 12,4] 9,1| 6,8 3.8| 1,00 0,2 0,8
Total 100,0| 10,7| 11,9 11,7 9,5| 5,1 14,8 13,2| 9,8 6,7| 3,6 1,5 0,4 1,2
Transilvania. . . . . . . Mase. 100,0| 11,3( 12,7| 12,3| 9,3 €,3| 14,8 12,8 9,3| 6,3 3,7( 1,8 0,5 0,8
Fem. 100,0| 10,1] 11,0| 11,0 9,7| 6,8 14,8| 13,5| 10,4 7,2 3,5/ 1,3| 0,3| 1,5
Total 100,0| 5,5 7.8 8,6 8,0 &2|17,8 15,5(12,9/10,6 6,4| 1,5 0,2| 0,2
Banab | .5 e s ol 4 Masc. 100,0 5,0 83 9,2 87 4,9 16,8 16,3(11,8.10,6| 6,8 1,2 0,3 0,3
Fem. 1000 5,9 7,4 8,1 7,3 &,4|18,214,723,8/70,7) 6,0\ 1,7 0,2) 0.4
Total 200,0| 9,7| 9,6{10,2| 9,9, 4,4|17,4| 14,31 10,1 8,4 4,1| 1,0 0,1, 0,6
Crigana-Maramures Masc. 100,0| 11,1| 9,1| 10,0 10,6, 3,0 17,3| 14,9 9,7 7,7| 44| 1,1} —| 0,0
Fem. 100,0| 8,8 10,1|10,5| 9,3, 5,3|17,5|13,8/10,5 9,1] 3,8 0,9] 0,2] 0.0

#) Proportii mai mici de 0,1% — Taug inférieurs a 0,1%

decat slaba proportie de 29,9%, pe cand populatia adultd intre 20 si
64 de ani trece de 61%, iar bitranii de peste 65 de ani dauo proportie
mai mare de 8%. Pe cati vreme in satele din celelalte provincii
proportia pe grupuri de varsta e mai mare cu cAt ne apropiem de
nouii niscuti, in Bucovina, in Transilvania, dar mai ales in Banat
si Crisana-Maramures raportul se inverseazi si grupurile de varsta
scad in volum odati cu varsta, aritand deciderea tot mai accentuata
a unei natalititi normale. Cu toatd reducerea sim{iti a numdrului
copiilor si tineretului, raportul numeric dintre cele dou# sexe in aceste
grupuri rdméne acelasi amintit, in favoarea sexului masculin (ta-
bela XXVIII, urmitoare). Poate doar asupra grupului de copii pand
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TAB. XXVIII — Numirul barbatilor la 100 femeli, in fiecare grup de vérstd, pe provincii
Nombre des hommes pour 100 femmes, dans chaque groupe d'dge, par provinces

o = wm ©w Y 0 @ w o0 @ 5

sol US55 5]G ¥ HEE

1 S O Y SR B 1

251 2| 8|5|5|8|8|%| 8|5 8|9|o5ET

Provincii — Provinces PEl el w|la| 2| 2| = 2] 2] 2| 2|82

sl DU DI TI TN T T D)0 T e

a = | 2

BE| LI L] &]&| 8] |2|]0ledps

Wl@|@|@w]|E | ®] @] ®]© a0 an} a2 (18)| (1)

ifeig ) By Tl TR R G e 08| 115| 103| 106) 105 72| 99 94| 87| 93| 101| 113| 100| 65

Oltenta Fat: SRR SRR SN S e 89| 126 107| 105 99| 58 76| 72| 68| 100/ 82| 133 —| 33
Muntenis i S Sl el il H el e 94/ 117| 104] 104/ 106, 69| 93| 85| 82 01| 83| 97| 74 65
P ODIOges | e . Bt AR & 4 skl s 95| 114| 78| 111| 98| 71| 97| 101 94| 95| 96| 108| 86, 100
IMOIAOVA T el L i St =oAL G e 101| 114| 101 97/ 93| 71| 109/ 94] 111| 84| 110| 208| 100{ 80
BEBAYBDIR e | et Rl SR il e 103| 116] 104| 109| 111| 76; 108/ 97| 88! 100| 117| 130| 100 70
SBUHCOVINGA Bt S TS o sy smel el v e ® 105| 124/ 114| 93| 115{ 72| 114 105| 102! 102| 76| 100| 300 40
Transflvania. . . o 'c & i v . o e s s 97| 110 114| 111| 96| 74| 100 94| 89| 89| 105| 134| 162| 55
o007y 1 | e b 2 0 P e T 94| 79| 105/ 106| 111 85| 87| 104 80| 93| 106 63| 120| 6O
Crigana-Maramures . . . . « - . - « « 06, 128| 86| 91| 109 66| 95| 103 90| 81| 112| 114 —| 100

la 4 ani s’ar putea face o rezervii, urmirind de aproape si obser-
vand daci slaba proportie de bdieti, nu se datoreste unei cauze
particulare.

Cu aproape 50% copii si tineret, Moldova si Basarabia sunt
provinciile cu cea mai multi populatie tdndrd. Astfel, Moldova
nu are decit 46,59, populatie intre 20 si 64 ani, iar Basarabia
47,3°,. Moldova nu are decat 3,4°/, bitrani peste 65 de ani §i Ba-
sarabia 3,7%. Proportie mare de tineret si copii prezintd si Dobrogea
unde copiii si tineretul detin 47,89% din populatie, fatd de 46,7%
adulti intre 20 si 64 ani.

In raport cu agezarea geograficd, repartitia dupd grupele de
varstd a populatiei celor 37 de sate, pe regiuni naturale, e datd in
tabela XXIX (pag. 47), in cifre absolute, si in tabela XXX
(pag. 48), in proportii fatd de total. Dintre satele de campie, tot
cele din cAmpia Tisei prezintd un contingent mai impundtor de po-
pulatie adulti. Pe cAtid vreme populatia de pand la 19 ani nu
detine decit 33,5% din total, populatia in varstd de 20 pand la 64
de ani reprezintd 59,3%. Si tendinta de imbétranire a populatiei
este tot mai mare. Piramida vérstelor (graficul Nr., 5 fig. 2) arata, pe de
o parte, discontinuitatea produsa de résboiu, iar pe de alta parte, prin
ingustarea bazei sale, volumul mic de populatie tandrd si golul in
randul copiilor de pAni la 14 ani. Aceasta insd nu este decat in parte
o consecinti a pierderilor de risboiu, restransi la grupul copiilor
pand la 4 ani, restul fiind consecintele natalitétii scdzute g1 mortali-
tatii ridicate a Banatului, fapte pe cat de ingrijordtoare, pe
atat de bine cunoscute. C# aceasti regiune a fost lovitd mai pu-
ternic si de risboiu ne-o aratd si proportia micid de barbati
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fati de femei, in grupurile de varsti de 45 pani la 54 ani si 55 pani
la 64 ani (tabela XXXI, pag. 49), ca si pierderea mare din randul
femeilor ce ar fi fost si se nascd in timpul rasboiului, pierdere pe
care graficul 5, ne-o aratd sub forma unui gol aproape tot atat
de mare, ca §i cel din randul bérbatilor de aceeasi varstd. Se re-
marcad marimea grupului de b#trani de peste 65 ani.

Satele din CAmpia romana se prezintd cu totul sub alt aspect.
Graficul Nr. 5, fig. 3 ne aratd ca pentru aceste sate, in afar# de cei ca-
zuti sau disparuti in rasboiu) si a céror lipsd modifica, in favorul
femeilor, raportul numeric dintre cele doua sexe in grupele de varsti
dintre 45 si 64 de ani) aceasta n’a prea influentat evolutia normali
a populatiei. Ne-o aratd clar aceasta §i sciderea numerica progre

TAB. XXIX — Repartitia populatiei celor 37 sate dupi sex si grupe de vAarstd,

pe regiuni naturale
Population de 37 villages d’aprés le sexe et les groupes d'dge, par régions naturelles

Cifre absolute — Chiffres absolus

-]

o E w @« © © E © @« E

PUELEIEEIE]EE 838|548

| L 4 23| 23

Regiuni naturale Sexe g | B 28|85 |8 |58 |8 |38 |28 %s
Régions naturelles Sexes 3 I o5 4 i a 2 3 = % = b RN

| | T =

= Lidlh ald|a|s|2a]d|L]sges

W@ |®|@|e|©|m]|e ]| ®]|a a)|a|as| an

Total |57.868(6.652(6.879(6.710 [5.684|8.672(9.0726.9225.420/3.703|1.916| 646 136| 861

Totall s ool 2 ‘| { Masc. |28.649(8.552|3.497|3.445(2.913|1.541|4.502|3.346(2.517|1.823| 961 842| 68 142
Fem. |29.214(3.100(3.382(3.265(2.771|2.181|4.570|8.576(2.908|1.970| 955| 804] 68| 219

Total | 4.758 824 401| 449 424| 208 785 689| 596/ 495 272( 83 11| =21

Campia Tisei. © * *|{ Mase. | 2.302| 150 190| 283| 214| 85| 873 845| 264| 236 150[ 87 6 10
Fem. | 2.456| 165 211| 216| 210| 123] 412 344 332 259| 122| 48] 5| 11

Total | 6.378| 741 788| 787| 639| 505/1.001| 708| e04| s7s| 108 72| 13| 14

Cimpia romand . .|{ Mase. | 8.197| 421 405| 8905| 828| 215 492 336| 270| 185| 87| 42| 6| 6
Fem. | 8.181| 820 378| 342| 811| 200 500/ 367| 825 188| 106| 80| 7| 8

Total | 1.944| 267 239| 255 170| 156( 814 193| 161| 84| 53| 27| 13| 12

Deliormenul. . . .[{ Masc. 049| 142 101| 134| 84| 65 155 o7 78] 41| 26| 14] 6 6
Fem. 995 125/ 138| 121| 86| 91| 159| 96 88 43] S | R

Total |10.114/1.333(1.821/1.308(1.040| 674(1.484/1.004| 819| 616 285| 82| 12| 46

Sesul Basarabiei . . { Mase. | 5.127| 710{ 676| 666| 587| 284| 785| 544| 883| 305 163| 49| 5| 20
Fem. | 4.987| 628 645 642| 503| 890 609| 550/ 436| 811 122 83 7| 26

Total | 9.104/1,0351.056| 984 850| 568|1.456/1.060| 919 649? 289 107| 17| 114

Subcarpatii me- { Masc. | 4.347| 548/ 533| 489| 487 221| ess| 4900 807! 806 135| &6 5| 45
ridionaii | \ Fem. | 4.757| 487, 523| 495 418 847| 771| 570| 522 343i' 154] 51 12[ 69
Total | 9.610(1.185/1.240/1.184|1.108| 678|1.477(1.085 800 523 o8| er] 17|

Podisul moldovean .| / Masc. | 4.858| 637| 632| 620 581 201| 754 517 396| 265 114| 88| 9 4
Fem. | 4.752| 548| 608| 564] 527| 882 728| 568 413| 258/ 114] 20| 8 10

Total | 4.496| 451 522| 531| 428| 239| 682| 598/ 478| 300, 158| 69| 15[ 30

Platforma some- {Mnsc. 2.252 247| 264 276 216| 102| 842 207| 220 142' 81 39| 8 9
gani.. . . . .. Fem. | 2.244| 204| 258 255| 212| 187 340| 206| 249| 158 77| 80| 7| 2
i " Total | 5.712] 770| 712 688| 532 343 873| 686| 481| 815 190| 72| 16| 34
Carpatii meridio- Masc. | 2.756| 388| 876| 852| 260| 134| 440| 309| 230 131 84{ 20| 9| 14
omali . . . .. \ Fem. | 2.956| 82| 336| 336| 272| 200 433 3877| 251| 184| 108 43| 7| 20
! : Total | 5.747| 546| 605| 574| 493| s06|1.000| 819 553| 438| 248| 67| 22| 76
Muntii Apuseni si Masc. | 2.861| 300 820 280 266| 144| 476| 411l 261 212! 121 88| 14| 23
Poiana-Ruscd . .| | Fem. | 2.886| 246| 285| 204 287| 162| 524| 408| 202| 226| 127] 20| 8| 48
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TAB. XXX — Repartitia populatiei celor 37 sate dupa sex si grupe de -varsta,
pe regiuni naturale
Population de 37 vill d’aprés le sexe et les groupes d'dge, par régions naturelles
Procente — Pourcentage

=3
2 {3 2 2 g 2 Ew
sel B{3(EVE(E2\E (008 (0|0 (23
28 o, oLk B
es|D|L(zlzla|s|s|2|2|a]|a -3
Regiuni natorale Sexe | €2 | § E a S & SRS
. Régions naturelles Sexes &% | s o i i % ? .‘l; i "‘i‘ ,‘I; Eg 3 2
a3 -8
(=] S
213 é ‘L é = 51 & 3 2|8 3 2 |88 ;‘T:
(1) @] | @] G| ®] @] @] @©]1|an|a|as | a4
Total | 100,0 11,5\ 11,9 11,6 9,8| 6,3| 15,7 712,00 9.4| 6,6 3,3 1,11 0,2 0,6
Potal,® S itiisis =) el Masc. 100,0 12,4| 12,2| ‘12,0 10,2| &.,4| 15,7| 11,7| 8,8 6.4 3.4 1,2| 0,2 0,6
Fem. | 100,0 10.6| 11,6\ 11,2| 9,5| 7,3| 15,6 12,2 9,9 6,7 3,3 1,0 0,2 0,7

|

Total 100,0 6,8 8,4 9,4 8,9 4,4 16,5 14,6 12,5 10,4| &,7| 1,7 0,2] 0,4
Cimpia Tisel . . . .|{ Masc. | 00,0, 6,9 8,3 10,1 9,3/ 3,7 16,2\ 15,0| 11,5| 10,3| 6,8 1,6 0,3 0,4
TFem. 1000, 6,7| 8,6 8,8 86 &, 16,8 14,0/ 13,5 10,6 &0 1,00 0,2] 0,4
Total 100,0( 11,6 12,3 11,6 10,0( 7,9| 15,7| 11,0\ 9,5 4,8 3.0\ 1,1 0,2| 0,2
Cimpia romind . . .|4{ Masc. | 100,0, 13,2 12,7 12,4 10,3 ©6,7| 15,4| 10,5 8,7 45,8 2,71 1,3 0,2| 0,2
Fem. 100,0| 10,1| 11,9\ 20,8 9,8| 9,1| 16,0| 11,6 10,2| 5,9 3,3 09| 0,2 0,3
Total | 100,0( 13,7| 12,3| 13,1 87| 8,0| 26,2| 9,9 38,3 &3 2,70 1,4 o7 0,6
Deliormanul. . . . . Mase. | 100,0| 15,0 10,6 14,21 8,9 6,8 16,3 10,2| 8,2 4,3 2,7 1,5 0,6 0,6
Fem. 100,0) 12,6| 13,9| 12,2| 8,60 09.1] 16,00 9,6] 8,3 4,3 27 1,3 o7 0,
Total | 100,0f 13,2| 13,1| 12,9| 10,3 6,7| 14,7| 10,8 8,1| 6,2 2,8 0,8 0,7 0,5
Sesul Basarabiei . . . Masc. | 100,0 13,8 13,2| 13,0! 10,5\ &,5 15,3| 10,6 7,5 5.9 3,2 1,0 0,4
Fem. 100,0 12,5| 12,9 12,9 10,1| 7.8/ 14,0 11,0 8,7| 6,2 2,4 0,7 0,1 0,5
Subearpatii me- Total | 100,0\ 11,4| 11,6\ 10,8 9,3 6,2 16,0 11,6 20,2| 7,2| 3,2 1,2 0,2 1,3
ridionali . . . . . Masc. | 100,0| 12,6 12,3| 11,2| 10,11 &5,1| 15,8| 11,3) 9,11 7,00 3,2 1,3/ 0,1, 1,0
Fem. 100,0 10,2| 11,0| 10,4| 8,7 7,3 16,2 12,0| 11,0 7,2 3,2| 1,1 0,3 1,5

|
Total | 1200,0| 12,3| 12,9| 12,3| 11,5\ 7,0| 15,4 11,3| 8.4 6,4] 2,4 07| 0,2 0,1
Podigul moldovean. .|| Mase. | 100,0| 13,1\ 13,0\ 12,8 12,0| 6,0 15,5 10,6 8,2 5,5 2,3 0,8 0,2 L4
Fem. 100,0| 11,6| 12,8\ 11,9| 12,1| 8,0 15,2 12,0| 8,7| 54| 2,4 0,6 0,2 0,2
Platforma some- Total 100,0| 10,0\ 11,6\ 11,8| 9,5! 5,3| 15,2| 13,2 10,6 6,7| 3,5 1,5 0,3 0.7
SADES T Masc. | 100,0' 11,0| 11,7| 12,3| 9,6| 4,5 15,2 13,2 10,2| 6,3] 3,6 1,7 0,4 0.¢
Fem. 100,0| 9,1 11,5| 11,4| 9.,4| 6,1| 15,2 13,2| 11,1] 7,0| 3.,4| 1,3 0,3 0,9
Carpatii meridio- Total | 100,0 13,6\ 12,6| 12,00 9,3| e,0! 15,3 12,0 &,4| 6,5 3,3 1,3 0,3 0,6
FT0 | iy e Tk Masc. | 100,0| 14,1 13,6 12,8| 9.4 4,9 16,0/ 11,2| 8,3 4,8 3,0/ 1,1| 03 0,5
Fem. 100,0| 12,9| 11,4| 11,4} 9,2| 71| 14,6| 12,8 8,6, 6,2| 3,6/ 1,5 0,2 0,7
Muntii Apuseni si Total | 200,0| 9,5\ 10,5\ 10,0| 8,6 5,3 17,4| 14,3 9,6/ 7,6 4,3 1,2| 0,4 1,2
Polana-Ruscd , . .| ) Masc. | 100,0) 10,5| 11,2| 9,8 8,9 5,0/ 16,6| 14,4] 9,1 7,4 42 1,3 0,5/ 1,0
Fem. 100,0( 8,5 9,9| 10,2] 82| 5,6 18,2 14,1 10,2| 7,8 4.4 1,0] 0,3 1,7

*) Proportii mai mici de 0,19/, — Taux inférieurs @ 0,1%

siva a femeilor cu cat inainteazi in varstd. Golul produs de grupa
20—24 de ani este datorit mai mult militarilor in stagiu. $i ur-
marea ugoarei scdderi a natalitdtii din timpul résboiului este tot
atdit de ugor marcatd printr'o stringere a bazei piramidei. Golul
prea accentuat din randul copiilor de sex femenin din grupa 0—4
ani rdmane de explicat.

Cat priveste Deliormanul, — am vizut ca satele din Dobrogea,
caracterizate printr’o imigrare de colonisti, au o structurd a populatiei
aparte. Graficul Nr. 5, fig. 4 prezintd o distributie a populatiei pe
grupe de varstd, sub forma unei piramide cu baza foarte larga,
aratdnd un tineret foarte numeros §i unele salturi curioase, care in
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TAB. XXXI—Numiirul birbatilor la 100 femei in fiecare grup de vArstd, pe regiuni naturale
) N

ombre des h pour 100 f dans chaque groupe d’dge, par régions nalurelles
slelzlzlz]zlz2]z2|2lesfEr
3.l 2| 8|3 5|8 % ga3|88
£ 1 B R T AL B e [ |33[83
Regiuni naturale €| 8| 8 3|9|9|9(2|9|8|8|¢% @3 E g
Régions naturelles SE I I ? 'c_lg % ? :f’: :i; 2|2 c.-lg EV % 8
a3 é . I |8 o
=E gl =R BIB[%|R8 1l ¢lagEs
wl@|e|w|e| o] o] | ©]afan) a2)]as) ad
Total . . .| 98| 115| 108| 106| 105| 72| 99 94 87| 93| 101| 118 100{ 65
OAmpia Tisel) .o dos o LSS 94| o8| 90| 108 102 69| o1 100| 80| 91| 128 80| 120/ 91
Cémpia romdnd . . . . . . . . .. .. 101 132I 107| 115| 105] 74| 97| 92| 86| 98| 82| 140/ 86| 75
Deliormanul . . . . . . ... ... 95| 114! 73| 111| 98| 71 97| 101 04| 95{ 96 108/ 86, 86
Sesul Basarablel . . . . . . . . . .- 103| 114 105| 104| 107| 78| 112 90| 88| 98! 184| 148| 71 77
Subcarpafii meridionali . . . . . . . . 01| 118| 102| 99| 108| 64| 80| 86| 76| 80| 88| 110| 42| 65
Podigul moldovean . . . . . . . . . . . 102| 116 104| 110| 110| 76| 104| 91| 96| 103| 100| 131| 118| 40
Platforma somesané . . . . . . . - . . 100| 121| 102| 108| 102} 74| 101| 100| 92| 90| 105| 180| 114| 43
Carpatii meridionali . . « . . g RIE TR g (e 93| 102} 112| 105 96\ 64| 102| 82| 92| 71| 79| 67| 129| 70
Muntii Apusenisi Poiana-Ruscd . . . . . 99| 122! 112 95| 108 89| 91| 101 80| 94| 95] 181] 175 58

buni parte coincid, mai ales pentru populatia tandrd, cu epocile
de imigrare. ale colonistilor. »

Aproape acelasi aspect il ia i distributia pe grupe de varsta
a sesului Basarabiei (graficul Nr. 5, fig. 5). Usoara infundare a
curbei reprezentand varsta femeilor la grupul 20—24 ani aratd pier-
derea din timpul risboiului. Cealaltd discontinuitate din curba bér-
batilor este mai mult lipsa celor de 22, 23 si 24 de ani plecati la
armatd. Ca sila toate celelalte regiuni de pana acum si sesul Basa-
rabiei prezintd o sciidere a grupului de copii de sex femenin la grupa
0—4 ani. Este faptul biologic pe care l-am amintit si care actioneaza
si aci unde natalitatea n’a fost inca corectatd.

Satele din Subcarpatii meridionali, cum se vede din acelasi
grafic, fig. 6, au avut o pierdere destul de. simfitoare in timpul
rasboiului. Att proportia de 76 si 89 bérbati la 100 femei, in
grupurile de varstd 45 pani la 64 ani, ca si golul produs in grupul de
varstd 20—24 ani ne dovedeste aceasta. Nu trebuesc insi uitate, cand
este vorba de sate din Subcarpatii meridionali, acele emigrari ale po-
pulatiei barbitesti in ciutare de lucru. Pentru populatia tandrd, sub
19 ani, raportul numeric dintre cele doud sexe raméane tot in fa-
voarea barbatilor.

Am vizut ci atat Moldova cAt si Basarabia, se resimt mai
putin de pe urma risboiului.

Satele din Podisul moldovean (graficul Nr. 5, fig. 7) au si acum o
proportie de bérbati superioard femeilor. Copiii i tineretul reprezintd
509, din totalul populatiei, iar batranii 3,3%, deci o populatie foarte
tandrd si in plind desvoltare. In parte, se resimte §i aci lipsa dela
procreare a celor nendscuti in timpul rasboiului.
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Graficul Nr. 5 — Piramida vArstelor populatiei
La pyramide des dyes de la population

1=Populatia a 37 sate — Population de 37
villages

2="Populatia a 4 sate din Cimpia Tisei — Popu-
lation de 4 villages de la Pleine de la Tissa

3=Populatia a 4 sate din Cimpia romfnid —
Population de 4 villages de la Pleine roumaine

41=Populatia a 2 sate din Deliorman— Population
de 2 villages du Deliorman

5=Populatia & 4sate din Sesul Basarabiei — Po-
pulation de 4 villages du Steppe de la Bessarahie

Piramida varstelor populatiei din satele de pe Platforma so-
mesand (graficul Nr. 5, fig. 8) este aproape simetricd. De altfel si pro-
portia birbatilor este de 509, din totalul populatiei. Iar daci in
grupurile de varstdi de 45 pand la 64 ani, barbatii nu sunt decat
92, respectiv 90 la 100 femei, si din grupul 20—24 de ani o parte
sunt la armatd, compensatia se face in grupele de vérstd ale co-
piilor si adolescentilor. Dar dac# pentru varstele dela 10 la 20 ani,
proportia copiilor si a adolescentilor este multumitoare, scéderea
progresivd a proportiei copiilor sub 10 ani este ingrijordtoare, cdci

50

www.dacoromanica.ro



pentru 37 sate, pe regiuni naturale
pour 37 villages, par régions naturelles

n'ﬂujv rEMEY
WOLALE g

®

6=Populatia a 5 sate din Subcarpatii meri-
dionali— Population de 5 villages des Subcar-
pathes méridionaur
7==Populatia a 5 sate din Podisul moldovean—
Population de & villages du Plateav de la
Moldavie
8=Populatia a 4 sate din Platforma somesand
— Population de ¢ villages de la Platforme
du Somesh
9=Populatia a 5 sate din Carpatii meridionali
i — Population de 5 villages des Carpathes
Mﬂ%méridimux
10=Populatia a 4 sate din Muntii Apuseni gi
Poiana-Rusci — Population de ¢ villages des
Montagnes Apuseni el Poiana- Ruscd

%

marcheazi un inceput de reducere a natalitatii. De asemeni, se ob-
servii si la aceste sate mirimea numericd a grupului de populatie
batrana.

Regiunea cu cel mai mare aport de populatie este regiunea sa-
telor din Carpatii meridionali. Baza piramidei vérstelor (graficul Nr. 5,
fig. 9) este foarte largi i desigur ci nelipsind populatia pierdutad in
sau din cauza rizboiului, ar fi §i mai largd. S$i aci disproportia intre
cele dousi sexe este dati atat de cei pierduti in rdzboiu (in grupu-
rile 45—54 si 55—64 ani sunt numai 92 §i 71 birbati la 100 femei)
cat si de emigririle birbatilor, resimtite si in grupa 15—19 ani, unde
nu sunt in sat decAt 96 birbati la 100 femei de aceeasi vérsté.
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In fine, satele din regiunea Muntilor Apuseni si Poiana-Rusci
(graficul Nr. 5, fig. 10) prezintd o situatie aproape analoaga acelora din
Campia Tisei : grupul 20—24 ani la fel de lovit, proportia popu-
latiei tinere ceva mai ridicatd ca in Campia Tisei, dar cu aceeasi
tendintd de reducere, si cu un grup destul de apreciabil de batrani
peste 65 ani. »

Din cele expuse mai sus, putem trage concluzia ci populatia satelor
cercetate de noi mai poate fi socotitd ca o populatie tandrd, in plind
desvoltare. Unele din aceste sate, prin emigrérile de b#rbati consti-
tuesc chiar rezerve de populatie pentru orase, sau pentru centrele in-
dustriale. Dar in afari de aceste concluzii, mai este una nu prea
imbucuridtoare. In multe din aceste sate, afard de sciderea naturald
a natalititii prin lipsa celor care nu s’au n#scut in timpul r#sboiu-
lui, se observa un tot mai accentuat control al nasterilor. Proportia
copiilor scade si greutatea cifrelor trece la grupul 20—64 ani sau

TAB. XXXII — Populatia a 37 sate dupid sex si grupe de vArstd la
I recensamantul din 1930 si in 1938
Population de 37 vill aw rec t de 1930 et en 1938
Cifre relative — Chiffres relatifs & g

1930 - 1938

Grupe de virsta -3 o] =

Grouves d'dge i B E = g o Bs T

£ s Rl Bl iR L8 B TR

1 = = =1 =] (=1

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

i

TOTATIE W ENET 3E0 1o 0 T o eSS e ) 100,0 100,00+ 100,0 100,0 100,0 100,0
S=—=197an] ==ansnr BUN CEtRtEt R RN B 47,3 47,8 46,8 44,8 46,8 42,8
20—64ant == ansi s =L AT L WL D ) T 48,0 47,1 49,0 49,9 47,9 51,9
65 ani si peste— 65 ans et au-dessus . . . . . . . .. 4,2 4,7 3,8 - 47 4,8 4,5
Varstd nedeclaratd — Age non déclaré . . . . . . . . . 0,4 Y0,4 0,4 0,r 0,5 0.7

chiar spre grupul de batrani de peste 65 de ani. Rezulti o imbétra-
nire a populatiei. Tabela XXXII (de mai sus) reprezentand popu-
latia celor 37 sate pe grupe de varstd si sexe la recensiméntul din
1930 si in 1938, ne permite aceasti constatare. Intr'adevir de unde
in 1930 copiii si tineretul péand la 19 ani aritau o proportie
de 47,3% din totalul populatiei, in 1938 acest grup nu mai
cuprinde decat 44,8%,. In schimb, grupul de 20—64 ani a crescut
dela 48,0% la 49,9%, iar grupul bitranilor dela 4,29, la 4,79%,. Daci
finem socoteala, pe de oparte, cid in grupul 20—64 ani sunt cu-
prinse §i varstele care au avut mai mult de suferit din cauza ris-
boiului, cum e grupa 20—24, mult micgoratd si lipsitd de toti cei
care nu s’au ndscut in acel timp si grupa 45—64 de ani care, in foc,
fiind de 25—44 de ani a dat cel mai greu tribut de singe; iar pe
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de altd parte, ci micgorarea numérului de copii nu se rezumd numai
la grupa 0—4 ani ca o urmare a lipsei dela procreare a grupului de
20—24, ci, pentru multe sate, este o voitd si sistematicd infranare a

natalitatii,

problema e mai gravi.

Aceastd deplasare a importantei numerice, din grupele de varsta
tinere spre cele mature si bitrne, este mai accentuatd la femei. Ca
sunt mai numeroase decit birbatii in grupa dela 20 la 64 de aninu

TAB. XXXIII — Repartitia birbatilor pe grupe de vArsti la recensiméntul din

1930 si in 1938

Répartition des hommes par groupes d'dge d’aprés le recensement de 1930 ef en 1938

Procente — Pourcentage
Recensiiméntul din 1930 Recensdmintul din 1938
Recensement de 1930 Recensement de 1938

- o =

85 z| |83
§ LS @ Ea
g (=% o8| 23

— i 2 -—

Sate — Villages ;§§ _al8s §§ S5
2|82 |85|5528 =282 |231EE1=23
a8 |53 88|48 [=8 88 | J8 "“’5%3:’,

- | | S 'a 218%I8 E| = |oa By E 203 12 g

2177 Il Slgg|=E| € |77 | |2S|2 8|8

I3 il s |aw 3 1=} i | s [wwl|2Sh2S

H = (S |z=|al 3] < | RS |Be|z=x AN

(1) | @ (3) [ (@] B (B) | (M | (B) (9) | (10)] (11)] (12)

Bazaurturile. . . . . . . . .. 721| 64,1\ 43,7 2,2| —| 99| 285 s6,2) 37,9 | 4,2| 1,8/ 108
Beregsiul-Mare, . . e i 5 o75| 31,8 59,4 9,2 0,1 96| 553| =28,6] 59,0 (12,3 0,2 97
Bogabid ol e, L R D 081| 44,6| 51,4 4,00 —| 87] 1.828| 45,5) 49,0 | 43| 1,2/ 8,0
Britulesti. . . . .. . SOt d SRl 1.450| 53,2 42,6 2,9] 1,3| 97| 022| 40,7 45,7 | 3,3| 0,3] 107
Bucgoaia .+ . . . . . 7 e A T 631| 44,4 51,7 3,8 0,2| 103 633 43,3 62,4| 3,9| 0,3 105
Cajanul-Mie . . . . . . . « . . Gt 8 602| <7,5| 48,3 4,0| 0,3 101| 584 49,91 45,0| 5,1 —| 101
Ofirligele. o o o o o o s o o o s Seilla 685| 45,7\ s0,1| 3,8 0,4| 103] 754| 45,6 49,6| 4,9 0,1] 102
Chirilen Tl SRS s s ol s it o 709| 42,5 <2,6| 4,2| 0,7 110] ‘747| 49,8| 47,4| 2,5 0,3| 106
Corbend.. . & & ¢ ieilee oiaie e 3 1.024| s0,2| 44,0 5,6 0,2 89| 427| 45,9 47,8| 5,4 0,9 91
dorcmag. . .« .« .« o+ o U 1.815| 52,5 43,2| 4,2 0,2 99| 1.269| 49,2| 46,3| 4,4 0,1} 93
(0,0717:0% s G T RS GRS PR ERER 1S 266| 47,4| 45,1| 6,4] 1,1 75| 804| 51,0 43,4| 5,6] —| 84
Cusuiul-din-Vale . . . . . . e 712| 53,7| 41,6] 4,4 0,4 98| 664| 45,4| 49,3 5,11 0,2| 91
Cuvesdia . ool leseia el e < e v e 604| 30,6 62,4 6,6| 0,3 98| 871 26,6 64,7| 8,7 —| 94
Delacheu . . « . . . . . S A 902| s7,6| 39,5| 2,7| o,2| 203 892 43,5 43,1| 3,2| 0,2| 104
DODTTI T I e ot e el ST AT 303| 64,5 41,9] 3,6] —| 94 571 48,7 45,7| 5,4| 0,2| 92
T s i e S S 5 786| 47,7 47,0| 5,2| 0,2 95| 708| 45,8 49,2| 4,2| 0,8] 94
General-Averescu. . B S e Ve s 1.691| 50,6 45,7 3,4| 0,4| 104| 2.006| 49,3 46,5| 3,9| 0,3| 106
Giurasaaa oyl e Lot st e lerre v e 283| 29,0| 64,3 6,7 — 88| 282 32,2| 60,3| 6,4 1,1] 104
GurasTeghilRhtic somihr. 1 d flleine o8 6, Lo g 875| 44,8| 60,4 4,8)70,5 88| 491| 44,8 48,7| 5,9/ 0,6/ 90
Eniibell W Sy Sl Lo et st ot e SiLo s 1.266| 64,3 42,1| 3,3 0,3 99| 1.361| 60,4| 45,4 4,2 —| 202
Jdioara. . . . . . B A 548| 37,8| s2,2| 8,60 1,5 92| b504| 37,0 55,2( 7,0] 0,8 91
Joita. . o . . . ST A 746| 52,1\ 44,00 2,8] 1,1| 104| 813| 49,9| 45,9| 3.9 0,3 104
Lunca-Calnicului. . . S o 300| 51,4 44,3| 3,6 0,3 100 848| 453,7| 43,4| 2,9 —| 103
MATTISE, s W Sl SNt e ar fshe st a1 o 816| 31,4 58,7 9,2| o,7| 100| 714| 31,2| 62,9| 5,7 0,1f 93
Mocod . . S B R [ T RGN TR 485| 40,6| 50,5| 8,7/} 0,2 99| 490| 39,6 62,6| 7,6 0,2| 107
Muncelul-de-Sus . . . . . . . A 692| 52,6 43,6| 3,2| 0,6 90| 804 41,9 46,1| 2,00 —| 102
Nepos. . . . .. Lo Ry e g 750 43,6| 49,7 6,5| 0,1| 92| b545| 44,7\ 47,5| 6,7| 1,1} 90
Rerietlale T sleh, il e shinna b Ay A Ul 813| 47,7| 47,1| 5,01 0,1 98| 801 44,6| s0,6| 4,84 —| 98
15yt YO B et 0 RIS [ ol 1 ot 110 1.896| 63,9 42,0 4,0 — 97| 462| 65,4 39,0 5,4| 0,2| 100
BADIBLIS SE il el o v e g 721| 44,6 49,4] 5,1 1,00 101f 819| 45,2 49,1| 4,8 0,9) 100
Sepreus.t. oL i, Bl 3 1.977| 42.0| 62,9 4,3 0,8 96 874| 40,2 52,5 6,7 0,6| 93
SpINenT R S e e S o 302| 48,6| 37,1| 4,3 —| 87| 642| 48,0{ 46,1| 3,7| 2,2| &9
AT o S W e SO G A SRS I e 747| 2,6\ 41,8 ¢,8 0,8 96| 784| 57,4 38,7| 3,8/ 0,1 83
BT Al GG B g e S R 1.820| 62,7 43,3 3,5| 0,5 1011 960| 51,9| 41,4| 5,6 1,11 101
Yanoieupl, .0 o0 el W et e 1.807| 54,6 42,2 3,2| —| 104 1.304| 40,6) 47,4| 2,9| 0,1} 102
]

VAYTrLIe S SRRl S S SRR A 2 it 550| 36,1| s9,6| 4,3 —| 98 573| 41,2 §4,3| 3,8 0,7 101
N4 G e G L LS R R S e B 1.837] 44,5 47,1 8,2] 0,1 98| 1.202| 46,9| 44,4| 7,1| 1,5| 101
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este de mirare ; femeile nu périsesc satul pentru stagiul militar, nu
emigreazi in méisura barbatilor dupd lucru si nici in rasboiu n’au
egalat barbatii in pierderi. Dar ci numarul femeilor apare mai redus,
fatd de cel al barbatilor in grupele de varsti tinere, se explica,
in deosebi, prin fenomenul biologic de care am amintit mai inainte.
Maisura in care a evoluat varsta populatiei masculine si femenine
a celor 37 de sate, intre recensamantul oficial din 1930 si pana in

TAB. XXXTIV—Repartitia femeilor pe grupe de varsti la recensimantul din 1930 si in 1938
Répartition des femmes par groupes d’'dge d’aprés le recensement de 1930 et en 1938

Recensimintul din 1930

Recensement de 1930

Recensimintul din 1938

Recensement de 1938

2 ® 22 2 g

Bl R o — - % D

Bate — Villages gg| 5 ?fé‘ 2 2| 58|52 |8s

eS8l 45| 23| 8% as | 23 |23 |28

= oo © | =8 8 - HN | oo |EB T

S el ARl DR R

= oo | 85| 83|z ]| B S| ]S |88 |z=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7 8 | (@ | 10
Basanrtarile NG § e B e 727| §3,8| 42,6 3,9 — 268| 50,3| ¢5,2 2,6 1,9
Beregsiul-Mare. . . . . . . . . .. S 1.011| 28,7 63,6 7.6 0,2 568 24,5 66,2 9,0 0,¢
Bogatl: g n Nl tel i LD S Gl B 1.126] 44,8 52,3 2.9 —| 2.114 37,9 54,9, 5,2 2,0
Bravilegtis, Ll e o e e Sl 1.409| 50,0 47,2 2,0 0,8 862] 4¢3,7| 51,9 42| 0,2
BOCCORIR |2 & It el 1l e M o ey Ty 615| 45,9 50,4 3,3 0,5 605| 41,0| 53,6 4,5 0,8
Ghlanul-Mic . . . w Ll e e 598| 50,5 46,2 3,2 0,2, 576| ¢5,8| 51,6 2,6 —
Carkigele: vy A S SRR SR R 668| +¢7,6] 49,6 2,7 0,1 742 42,4] 53,1 4,5 —
(8111 7T BeCE At AR R B s e LT, 642 52,01 45,5 1,6 0,9 702| 46,5 49,2 3,7 0,6
(10 i I Uaten B TR B i P S OHEE ) 1.151| 47,0| 48,2 4,6 0,2 467| 42,0 51,8 5,1 1,1
GOTCIIAL.  fo} |, 110 SN D e v [ ot 1.833| &0,7| 45,5 3,7, *| 1.201 46,8 48,6 4,4 0,2
Coate_m . 358 45,2 48,9 3,9 2,0 364 <o,7| 53,6 4,90 o038
Cusuiul-din-Vale 727|  &1,2| 44,6 4,0 0,3 727 45,1 43,3 5,5 0,1
Cuvesdia 615| 29,4 62,6 7,7 0,3 305 27,8 65,3 6,9 —
Delacheu 874 55,4| 41,5 2,7 0,3 857 ¢7,6] 40,00 3,2 0,2
Dobrun. 321 44,5 51,4 4,0 — 624] 39,4 54,8 5,8 —
Drigus 775 +¢2,8] 52,6 4,5 — 753| <2,01 51,8 5,0 1,2
General-Averescu 1.619| 4§3,6] 42,8 3,3 0,4] 1.891) 47,4 48,9 3,0 0,7
Gurasada 323| 33,4 69,1 6,5 —_— 271 26,2| 68,3 4,1 1,5
Gura-Teghii 426 39,9 54,5 4,7 0,9 511 39,2 53,6 6,4 0,8
Ignatei 1.282| 54,0 43,2 2.4 0,4 1.340| 47,2 50,0 2,8 —
Jatoaray i DR IEE R i Rt L 597| 35,00 57,1 7,0 0,8 557| 33,8 55,8 9,2 1,1
Joita. . . . sl DL SE S LSAE U 718| 48,9 48,6 1,5 1,0 785| 43,7 52,3 3,6 0,4
anm i {un ST e R s L 310| 47,7| 47,1 3,5 1,6 337| 49,2 46,9 3,9 —
MERMES ) S S A b e e RS A ) e 816 29,7 62,6 7,0 0,7 7668 28,7 64,1 6,9 0,3
OO0 T TRERIL U L O Y iz v R S 488| 37,1} 55,9 6,6 0,4 456 34,2 58,5 7,1l 0,2
Muncelul-de-Sus . . . . . ., ... . 770 82,3 45,5 2,1 0,1 879| 52,6 45,2 2.2 0,2
eposs /b alel e S | L ise le TRkl 817 43,7 49,9 5,1 0,2 607| 43,11 7.8 6,5 2,5
i e oo e S I A e TR 831 44,4 50,9 4,2 0,4 910 +42,3] 52,7 47 0,3
Pﬂs{\c&mi ............... 1.439| &5,2 40,9 3,8 0,1 464 51,9 €49 2,8 0,4
31 U L e e I o s RS T | 42,80 52,7 5,1 1,4 818| 4,7 50,4 40| 0,9
Sepreus. 2,009 43,2| 52,6 3,2 0,9 036| 38,8] 56,2 4,7 0,3
'Sp_inenl. 348| 48,0 49,4 2.6 — 719| 40,4| 54,2 3,2 2,2
l‘r'alnt.eni 776| s0,0] 45,2 4,3 0,5 888| 40,5| ¢3,9 5,4 0,2
Vileni . (a3 Ao P ST S T 1.310| 53,7 43,7 1,9 0,8 048 53,2 43,5 2.4 09

Vanciciuti 1.348| 49,0f 47,0 3,3 0,11 1.367| 42,9 42,9 4,01 9,
V.ﬁ.rfnrile 572 42,00 54,7 3,3 — 566| 37,2| 65,4 5,3 1,1
Vidrele it oLy e b Lt ) 1.8701 4701 47,3 5,3 0,4 1.288) 43,6] 48,11 5,5 2.8

*) Proportii mai mici de 0,1% — Tauw injérieurs d 0,1%
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1938, este redatd in cifre comparative in tabelele XXXIII (pag. 53)
si XXXIV (pag. 54). Astfel se vede ca femeile nu se abat, dela
afirmatia facutd mai sus, decat in trei sate : Muncelul-de-Sus, Ra-
pile si Tradisteni, toate trei avand grupul de copii foarte viguros,
Barbatii excepteazi dela aceastd imbdtranire in peste zece sate,
afirmandu-se tot mai mult numericeste in grupele de varstd tinere.
care peste cativa ani, vor pdstra probabil aceeasi structurd, impu-
nand elementul barbatesc in proportia dinainte de r#sboiu, din care
numai acesta 1’a rasturnat prin pierderile suferite.

3. STAREA CIVILA. —- Repartitia populatiei celor 37 de sate dupi
starea civild, este redatd, in cifre absolute, in tabela XXXV (pag.
urmatoare). Din aceastd tabeld se vede c&d, din totalul populatiei
de 57.863 suflete, 20.242, sau 35,0%, sunt copii pand la 14 ani
fmpliniti i care nu pot fi decat necasdtoriti. Numai restul populatiei,
cei 37.621 trecuti de 15 ani pot sa-si schimbe starea civild asa ca
in studiul nostru, asupra stérii civile nu vom lua in considerare
de cat pe acestia. Mai departe, din aceastd tabeld, desprindem
numdrul mare de casdtoriti, 23.468 suflete. Din populatia de
peste 15 ani, 8.309 sunt incd nec#sdtoriti, 3.027 sunt viaduvi,
1.429 s’au recdsdtorit, 638 trdesc in concubinaj, 163 sunt divortati,
18 sunt femei nec#sitorite cu copii §i 569 de insi nu si-au declarat
starea civild. Tabela XXXVI (pag. 57) care prezintd aceiasi repar-
tizare a populatiei dupad starea civild a locuitorilor, in procente,
ne aratd ca din totalul populatiei 35,09 sunt copii sub 15 ani.
Din populatia de peste 15 ani, 22,1%, sunt necasatoriti, 62,49,
casatoriti, 8,09% vaduvi, 3,89, recasatoriti, 1,79, triesc in concu-
binaj, 0,49, sunt divortati si 1,59 nu gi-au declarat starea civila.
Dupé o privire mai atenti asupra stérii civile a locuitorilor fiecarui
sat dintre cele cercetate, se vede cd procentul cel mai mare de ce-
libatari i1 da satul Igndtei. Proportia de 32,09, necasitorifi n’o
mai intalnim in nici unul din satele noastre. Trecand mai departe
la analiza tabelelor XXXVII (pag. 58) si XXXVIII (pag. 59) care
reprezintd repartitia barbatilor din cele 37 de sate, dupd starea lor
civild, in cifre absolute §i in procente, constatim cé tot satul Ignitei
este acela care prezintd cel mai mare procent de birbati trecufi de
15 ani §i nec#sdtoriti. Aceastd intaietate asupra celorlalte sate o gi-
sim si in repartifia dup# starea civild a femeilor mai mari de 15 ani,
repartitie ficutd in tabela XXXIX (pag. 60) si XL (pag. 61). Ex-
plicatia acestui fapt sti in tineretea populatiei, mai ales cea mas-
culind, c#ci din totalul barbatilor mai mult de 509, sunt sub 20
ani §i numai grupul 15—19 ani reprezintd 13,8%. Cea mai micd
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proportie de nec#sitoriti o gésim la Cuvegdia, unde celibatarii abia
ating 11,29, din totalul populatiei de peste 15 ani; iar pe sexe,
barbatii necasitoriti nu detin decat 14,19, din totalul birbatilor de
peste 15 ani, si femeile numai 8,4%, din totalul celor mai mari de
15 ani. In opozitie cu satul Igndtei, populatia satului Cuvegdia
apare mult imbéatranitd : din totalul barbatilor numai 26,69, sunt in

TAB. XXXV — Repartitia populatiei dupa starea civili a locnitorilor

Répartition de la population selon Vélat civil
Cifre absolute — Chiffres absolus

Populatia de 15 ani si peste
Population de 15 ans et au-dessus
- Azl
§ g8
A | EN 8=
Bate — Villages 23| 5] 8% 4

83| = Eg 23 = =3

=513 Ex| 85| B2|2 | Be =, | ES

85 (22| . |55 9% 55| Be| 31| 5e | BY| 53

25|22 % |35 |9s| 22| 35| 95|28 |28 58

S8 |88 | 8 | ZS | m=| 8| BR | m= | BX | AR | &=

ml@ie|@w| | ®|on| | ®]|a|a

| |

37 sate —villages. . * . . . .|57.863/20.242(37.621] 8.800| 18| ©638(23.468 1.420| 3.027| 168; 569
Bazaurturile. . . . . . . ... 553 244 809| 74 —| —| 197 11| 14 —| 18
Beregsiul-Mare . . . . . . .. 1121| <208| 915 128 —| 14| 625 46| 93 5 6
Bogatlil bl L 4% Vs 3.042| 1.237| 2705 644] — 8| 1.645| 86| 218 6 o8
REETegtl o - A T ) 1.784| 621| 1.168) 259 1 —| 788 29 72| 12 7
BOOGORIALS 1 il ha ol st Jb 1238 428 815 109 — 4| 524 28| 48 7| 801s
Cajapul-Mic. . . . .. ... .| 1.160{ 4ss| 22| 124 —| —| 494] 87 @1 4 2
Carligele . . . . ... ... .| 1.408] 524 972| 281 —| 36| 524 30 93 4 4
O rilen I8l A .| 1.449 533 916 197 1| 10/ 00| 19| 64 2l 23
s o iy R AL D .| 8o4| 310| 584/ 168 3 1 844 —| 45 6 22
Coremaz . . . ....... .| 2.560/ 978| 1.582| 880 3| 85| 979, 56| 115 4 10
COBLENE e o 16 e el e tie < .| 668 255 418 78] — 2| 252 20| 60 1 2
Cusuiul-din-Vale. . . . . ... 1.301| 518| 878 144] — 2| 65| 39| 39 1 3
Caymain T b S .| 766 159, 607, e8] —| 44 374 89| 78 2 2
Delacheu . . . . . .. ... .| 1749 6ss| 1061 801 — o 631 41 64 — 15
Dobrmn . . ... .. | 1105 428 772| 148 3| 20 a71] 10| 95 5 2
D TRETG s <o it stk o 0T 1.459) 498! 96| 176 —| 30| 596] 41| 100 10/ 18
General-Averescu -~ . . . . . . 3.897| 1.519/ 2.378 494 —_ 22( 1.628 e 134 1 22
CUrasada, o o jols o asl - .| 568 124/ 420/ B9} — 5 287 14 51 4 9
Gura-Teghii. . . . . . .... 1.002| 827 675| 163 —| 41| 885| 19| 54 4 9
e L e SR 2.701| 976 1.725| 551 —| 15| 1.005) 87 64 1 2
Jdioars. . . . - . ... . .. 1061 284] 777|120 1 27| 480 41| 124 18] 12
JottaRariae. kel Jab iy bR 1508 584 1.014] 212 1| 53| 5o4] 41| 99 2l 12
Lunca-Calniculuf. . . . . . . . 685 287 308 03 —| —| 250 17 36 zi —
MBI 5 Al o 1480 3822 1158 140 —| 45/ se2! —| 81 70 23
MOo0a] Ot i 2t 946| 253| 693 183 — 2 427] 40| 84 2 5
Muncelul-de-Sus. . . . . . . . 1778| 761| 1012( 227 —| 12| e664| 37 62 5 5
Nepos Laka A Sl el S 1152 890 7e2| 157 —| —| 452 41| sl o 27
Porletigde b XLl g 1801 633 1.168| 208 —| 48| 712| 23] %9 5 3
Phighcanty Tk 1 DIAT RN 926/ 403| 528 148 —| 5| 809 25| 20 — 7
R&pHe . L] T 1.637| 583| 1.054] 205 3l 26 610 94 8 8 10
Bepreng i) Vs T e s e .| 1810/ 525 1.285 265 —| 24| 751 e8| 148 14| 15
T e e e S T . .| 1861 476 s885| 228 — 8| 518 28 64 2| 42
Trafstent « . . o0 o0 h ... 1.672| 758| o919| 281 —| —| 548 47| 80 2 7
VAN S h S TR e TRA 1908 777| 1.181 265 1 80| 784 8| 60 2l 81
Vancicfufl . . . . . . . . . . 2.761| 936| 1.825| 460 —| 15| 1.108] 72| 138 7 b
Vartarile o . . .o . .e s . .f 1130 845| 794/ 180 1| g6 488 38 78 4 17
Vidra-de-Jos . ). .. . ... 80| 818 482 8 —| —| =209 20| 40 4 12
Vidra-de-Mifloc o . . . . . . .[ 1224 426 798| 186 —| —| 25 27| 87 2[ 21
Vidra-Poeni. . J . . . . ... 551) 190] 361 7711 —| —| 201/ 15 s0| —| 88
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TAB. XXXVI— Populatia de 15 ani §i peste, dupd starea civild a locnitorilor
Population de 15 ans et au-dessus, selon U'éat civil des habitanis

Procente — Pourcentage

Populatia de 15 ani gi peste
Population de 15 ans et au-dessus

B 2 b

% 82 3 aiflits

R -~ - S b Z

— Vi 55 g 5 & = < ]

Sate — Villages S N
ST | = e L] & e e I | =%
aS| T =8 | B¢ 'é‘g &) = | o =3
25| ls S: | 53|88 | B |38 = | T |48
23| 2% i et 15 0 [ T8 - A R

BS| 88|, | B |52 |2%s| 88| 3 |38| 3| B |38

/ [} Q D O -
En | S8| % | & (28| 22|83| 8 &= B a | z=
(1) (2) (3) (4) | () (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)
37 sate — villages. . | 100,01 35,0, 65,0 100,0] 22,1 * 1,7 62,4 3,8 8,0 0,4 1,8
Bazaurturile. . . . .| 100,0( 44,1) 55,9 100,00 23,9 — — 63,8 3,0 4,5 — 4,2
Beregsdul-Mare . . .| 100,0( 18,4, 81,6| 100,0f 13,8 — 1,5 68,3 5,0 10,2 0,5 0,7
Bogati . . . . . . .| 200,00 31,4 68,6 100,0 23,8 —_ 0,3 60,8 3,2 8,1 0,2 3,6
Britulesti, . . . . .| 100,00 34,8 65,2 100,0 22,3 * —_ 67,3 2,5 6,2 1,0 0,8
Bucsoaia . . . . . . 100,0| 34,2| 65,8 100,0 24,4 — 0,5 64,3 3,4 5,6 0,1 1,0
Caianul-Mic. . . . .| 00,0 37,8 62,2 100,00 17,2 — — 68,4 5,1 8,4 0,6 0,3
Cérligele . . . . . .| 100,00 35,0 65,0 100,0 28,9 — 3,7 63,9 3,1 9,6 0,4 0,4
Chirileni . . . . . . 100,0| 36,8) 63,2\ 100,0| 21,5 0,1 1,1 85,6 8,1 7,0 0,2 2,5
Corbeni. . . . . . . 100,0| 34,7| 65,3 100,0| 27,9 0,5 0,2 58,9 — 7,7 1,0 3,8
Corcmaz . . . . . .| 100,00 38,2 61,8 100,00 24,0 0,2 2,2 61,9 3, 7,8 0,3 0,6
Costeni. . . . . . .| 2000 38,2 61,8 100,00 18,4 — 0,5| 61,0 4,8 14,5 0,2 0,8
Cusuiul-din-Vale. . .| 100,0| 37,2| ¢£2,8 100,0| 16,6 — 02 73,9 4,5 4,5 0,1 0,3
Cuvesdia . . . . . . 100,0, 20,8 79,2 100,0| 11,2 — 7.2 61,6 6,4 12,9 0,3 0,3
Delachen . . . . . .| 100,0 39,3 60,7 100,0 28,4 — 0,8 59,5 3,9 6,0 —_ 1,4
Dobrun. . . . . . .| 100,0| 35,4 64,6 100,0 19,2 0,4 3,8/ 61,0 2,6 12,3 0,8 0,3
Drigug. . . . . . .| 200,00 33,8/ 66,2 100,00 18,2 — 3,1 61,7 4,2 10,4 1,0 1,3
General-Averescu . . 1000 39,00 61,00 100,01 20,8 — 0,9 68,5 3,2 5,6 * 0,9
Gurasada. . . . . .| 100,0| 22,4 77,6, 100,0 13,8 —_ 1,2 66,9 3,3 11,9 0,9 2,1
Gura-Teghii. . . . .| 100,0f 32,6 67,4 100,0| 24,1 —_ 6,1 57,0 2,8 8,0 0,6 1,3
Igndtet. . . . . . . 100,0| 36,1 63,9 100,00 32,0 — 0,9 58,2 6,1 3,7 * 0,1
Jdioara. . . . . . .| 100,0| 26,8 73,2 100,0 15,4 * 3,5 56,6 5,8 16,0 1,8 1,5
Joita. . . . . . . .| 200,00 36,5 63,5 100,00 20,9 % 5,2 58,6 4,1 9,8 0,2 1,2
Lunce-Calnicului. . .| 100,0| 41,90 48,1f 100,0| 23,4 —_— — 62,8 4,3 9,0 0,5 —
Mérul. . . . .. . .| 2000 21,8 78,2 1000 12,1 —] 3,9 74,4 — 7,0 0,6 2,0
Mocod . . . . . . .| 200,0 26,7 73,3 100,0f 19,2 — 0,3 61,6 s, 12,1 0,3 0,7
Muncelul-de-Sus. . .| 100,0| 42,9 67,1) 100,0] 22,4 — 1,2 65,6 3,7 6,1 0,6 0,8
Nepos . . « « « . .| 100,0 339 66,1 100,00 20,6 — —| 69,3 5,4 10,0 1,2 3,6
Perieti . . . . . . .| 100,00 35,1 64,9 100,0 255 — 4,1 61,0 2,0 6,8 0,4 0,2
Priséicani . . . . . . 100,0| 43,5 56,5 100,0{ 28,3 — 1,0 59,1 4,8 6,6 —_ 1,3
Riplle ... . il s 100,0| 35,6 64,4f 100,00 19,4 0,3 2,8 57,9 8,9 9,3 0,8 0,9
Sepreus. . . . . . .| 100,0] 29,0 71,0 100,0 20,0 — 1,9 68,4 5,3 11,5 1,1 1,2
Spineni. . . . . . .| 1000 350 65,00 100,0| 25,8 — 0,9 58,0 3,2 7,2 0,2 47
Triistend . . . . . . 100,0| 45,0\ 656,00 100,0 25,1 —_ — 59,1 5,1 9,7 0,2 0,8
Valend . . . . . . .| 100,0| 40,7 9,3 1000 23,4 0,1 2,7 64,7 0,7 5,3 0,2 2,8
Vanciciufi . . . . .| 100,0] 33,9 66,1} 100,00 25,2 —_ 0,8 60,7 3,9 8,7 0,4 0,3
Varfurile . . . . . .| 1000 30,3 69,7( 100,0| 17,5 0,1 4,6 61,2 4,8 9,2 0,5 2,1
Vidra-de-Jos . l . .| 1000 39,8 60,2] 100,0] 20,3 —_ —_ 62,0 6,0 8,3 0,8 2,5
Vidra-de-Mijloc ¢ . .| 100,0| 34,8/ 65,2 100,0 23,3 —_ — 65,9 3,4 4,6 0,2 2.5
Vidra-Poeni J .| 100,0f 34,5 66,5 1000 21,8 —_ —_ 55,7! 4,2 8,3 —| 10,8

*) Propor{ii mai mici de 0.1% — Taux inférieurs d 0,1%
varstd de pand la 20 ani, celor de 20—64 revenindu-le 64,7 %, propor-
tie ne mai intalnit# niciiieri, iar birbatii trecuti de 65 de ani detin 6,7%,
proportie fintrecuti doar la Beregsdul-Mare, un alt sat din Banat.
S’ar crede c# satul Cuvegdia trebue sd ocupe, in acest caz,
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locul intdiu in proportia de casitoriti, ceeace nu se iIntampla
pentruca aci concubinajul este mai in floare decat ori unde, propor-
tia celor ce convietuiesc nelegitim fiind de 7,29%, din totalul po-
pulatiei mai mare de 15 ani, iar proportia de vidduvi neld-
sandu-se intrecuta decat la Jdioara. Proportia cea mai mare de ci-

TAB. XXXVII — Repartitia barbatilor dupa starea lor civila
Répartition des hommes suivant leur éat civil
Cifre absolute — Chiffres absolus

Barbati de 15 ani gi peste
Hommes de 15 ans el au-dessus

-

§

-

~
Sate — Fillages EX i
« ok = s
- =8 = s
= gs| B & 3 b=t 23
38| 28| . (33|35 Be| 38| . | BE| 40
=3 3 2 == ] D .
25| 85| 2 %iz =§ g § % S| 35| 23| 25
gm| 88| 8 | 23| 83 S| g=| ER| R | 22
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 8) 9) (10)
87 sate—villages . . . . . . . ... 28.640[10.405(18.154| 4.696]  304[11.387] 807 677 44 239
Bazaurturile. . . . . . ... ... . 285| 132| 158 36 —| 97 7 5 — 8
Beregsiul-Mare . . . . . . X fea el 558| 111| 442 71 7| 308 23 29 1 3
Bogabl]lr sy omslT GG 1 et 1.828| 610( 1.218| 358 2| 756 51 19 1 31
RERSOTAEn S ah R s R 922| 355| 567 136 —| 392 16, 16 2 5
Bucgoais . . . . . . EE IR L RS oo 633 221] 412| 123 2| 257 15 11 —| 4
CiiapulMic. . . . . .. ...... 584| 226] 358 81 —| 23 24 16, 1 1
Ofirligalatll =", | SRR CE M e 754| 276] 478| 166 17| 257 17, 19) — 2
Olifrilend] %, D)2 0 S ) 747) 279| 468| 1290 5| 207 12 13 1 11
OoThend > it B A v i e T 427| 157| 270 84 —| 170 - 5 1 10
(OGTOTRE a1 s s o g, L ML S 1.260| 489 780| 218 18| 481 31 28 — 4
Costent 00 JEa 7 B 0 St ] 304 137] 167 29 1| 115 10 12 — —
Cusuiul-din-Vale. . . . . ...... 664| 245 419 75 1 309 22 10 1 1
Guayepdia,| LI hah s aasig, o 371 74| 207 42 20| 182 22 28 1 2
Delachen .+ T L S 802| 366| 526) 177 4 305 21 12 —| 7
100 et e R e ST E LT ) 571 222| 349 73 13| 234 10 17 2 —
30, < O 1 e S A B 2 bl e 706| 255| 451 96 14| 287 24 19 4 7
General-Averescu . . . . . . .. .. 2.006| 812| 1.194| 2865 o| 822 37 53 1 7
GOTRERAR 1o 5Dt s ety il WU 2, 70{ 212 40 3| 140 7 16 1 5
Gura-Teghil. el o L 491 173] 318 81 15| 190 12 14 — 8
TaTikpel Vel b s Lt WU ek bt oo bl et 1.361| 4908| 863] 309 71 478 47 24 —| —
Jatoaraty kb1 Mol B ST N el e 504 140| 364 73 15| 222 19 26 4 b
Fartar Bl ol i, S aaa i g 813 325| 488] 129 28| 281 26 17 1 6
Lunca-Calnjcului . . . . . . . ... 348| 153 195 53 — 124 10 7 1 —
WMol R e R e 714] 157|557 98 22| 410 —| 15 3 9
Mocod {5/ U ESe il s L AT 490| 148] 342 78 1| 213 23 28 — ¢
Muncelul-de-Sus . . . . . . .. . . 804 384 510! 114 6 353 23 10, — 4
INSpos A I TS L BT TR 545| 192| 353 82 — 217 27 16 1 10
Vel | et SO PRI Bl el 801l s10| 72| 164 23| 354 12 18 1 2
Prigkoant 5 L S e 462| 210[ 252 7 2| 145 15 10 — 3
T S S R A 810| 298] 521] 127 12| 301 54 20 2 5
EIODTEUR I 11s' 1720 e 721 Ly absis as fe el0 874] 258| 616| 154 11 363 40 36 5 7
Bpinent I TER AN o PR A IR 642| 240{ 393| 107 5| 239 12, 13 — 17
i T B I 784| 378| 406| 118 —| 245 27 13 1 2
VL T b e R (SR 960| 385| 575| 152 15| 368 5 18 1 16
Vancichufli . . . . ... ... . . 1.804] 518] 876| 264 8| 526 47, 25 3 3
Varurile . . . . . .. g Lty © 5738| 177| 896| 105 18] 229 24 14 1 5
Vidra-de-Jog .} . - .. ... ... 408| 183 225 56 —| 138 15, 12 2 2
Vidra-de-Mijloc § . . . .. o.o. .. . 602| 214] 888 115 —| 242 13 9 1 8
VidraPoeni .J . ... ... | 28l Teol 188l el | 107 Al n 17
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TAB. XXXVIII — Birbatii de 15 ani si peste, dupa starea lor civild
Hommes de 15 ans el au-dessus, suivant leur élat civil
Procente — Pourcentage

Barbati de 15 ani si peste
Hommes de 15 ans et au-dessus

2

=

8 -

£ E‘l'

Bate — Villages S s
s Eal - z =i

= % 85| EB| = Ss = 5
Z | =5 - | 55|53 s | 58| 5. | BE| 28
- RS £ 2| g 2Tt |88 | 88| ¢ E| 8
88| % |2 B3|a3| 88| AR B2 &F
(1) (2) (6] (4) (5) (6) 7 (8) (9) (10) | (A1)
87 sate — villages. . . 100,00 36,6 63,4 1000 259 1,71 62,7 4,4 3,7 0,2 1,8
Bazaurturile. . . . . . . . . 100,0| 46,3| &3,7| 100,0{ 23,5 —| 63,4 4,6 3,3 — 5,2
Beregsaul-Mare . . . . . 100,0| 20,1\ 79,9; 100,0| 16,1 1,6 69,7 5,2 6,6 0,2 0,7
Bogatilslialite - s e 100,0| 33,4 66,6 100,0 29,4 0,2 62,1 4,2 1,6 * 2,6
Britulestd » . .0 sl 6 100,0| 38,5 61,5\ 100,0f 24,0 —| 69,1 2,8 2,8 0,4 0,9
Bcaoaia] i o barie s e el a0k 100,00 3¢,9| 65,1 100,0f 29,9 0,5 62,4 3,6 2,7 —_ 1,0
Céianul-Mic . 100,00 38,7| 61,3 1000 22,0 —| 65,6 6,7 4,6 0,3 0,3
Cérligele . . . . . .. 100,00 36,6 63,4 100,00 34,7 3,6 53,8 3,6 4,0 — 0,4
Chirileni 100,0| 37,3 62,7| 100,00 27,6 1| 63,5 2,6 2,8 0,2 2,4
Gorbendll s ST Al e S 1000 36,8 63,2 100,0 31,1 —| 63,0 — 1,9 0,4 3,7
Coremaz . . . . 100,0| 38,5 61,5 100,0 27,9 2,3 61,7 4,0 3,6 — 0,5
Costeni . e 1 100,00 45,1] 54,9 100,0] 17,4 0,6 68,9 6,0 7,2 — —_
Cusuiul-din-Vale . . . . . . . 100,0| 36,9| 63,1| 100,00 17,9 0,2 73,7 5,3 2,4 0,2 0,2
CUVoBAIR s onslse ol ust 6 & 100,0| 19,9| 80,1| 100,0| 14,1 6,7 61,3 7,4 9,4 0,3 0,7
DEIACHBRN - ook ALY o el 5o 100,0| 41,00 59,00 100,0 33,7 0.8 58,0 4,0 2,3 — 1,8
Dobrun L R TR 100,0| 38,9 61,1 100,0, 20,9 3,7 67,0 2,9 49 0,6 _
Dragus’ ool S e el e . & 100,0| 36,1| 63,9 100,0 21,3 3,1 63,0 5,3 4,2 0,9 1,6
General-Averescu . . . . . . 100,0| <o0,5| §9,6| 100,0f 22,2 0,8 68,8 3,1 4,4 * 0,6
Gurasada . (O Rl 100,00 24,8 76,2 100,0| 18,9 1,4| 66,0 3,3 7,5 0,5 2,4
Gura-Teghil ... o o o o 1o o 100,0| 35,2| 64,8 100,00 255 47| 59,7 3,8 4,4 — 1,9
Igndtei . . . . . . . 100,00 36,6 63,4 1000 36,8 0,8 652 5,4 2,8 — —
Jdioara . . . . . . . 100,0| 27,8 72,2 100,0{ 20,1 4,1 61,0 5,2 7,1 1,1 1,4
OIER T s ey o b sy 2 100,0| 40,00 60,0 100,0, 26,4 5,8 67,6 5,3 3,5 0,2 1,2
Lunca-Calnicului . . . . . 100,0| 44,0\ 56,00 100,00 27,2 —| 63,6 5,1 3,6 0,6 —
s iy 0 R 100,00 22,0 78,0 100,0, 17,6 3,9| 73,6 — 2,7 0,6 1,6
MOCOGR a5 e Eea e E Sh s 100,0| 30,2| 69,8 100,0f 22.8 0,3 62,3 6,7 6,7 — 1,2
Muncelul-de-Sus . . . . . . 100,0| 43,0 67,0| 100,0] 22,4 1,2] 69,2 4,5 2,0 —_ 0,7
INEpog!Rotl, Solie et el s 100,0\ 35,2 64,8 100,00 23,2 —| 61,5 7,7 é,6 0,3 2,8
Periotliis < il b e jaiths 100,00 35,8 64,20 100,00 28,7 4,0l 62,1 2,1 2,8 0,1 0,3
AR AN PlT R S FOBe T S 100,0| 45,5| 64,8 100,00 30,6 0,8 57,5 5,9 4,0 —_ 1,2
FRADIe e e Bl 100,0| 30,4] 63,6 100,0f 24,4 2,3 57,8 104 3,8 0,4 0,9
Sepreug . . . . . . . 100,00 29,5 70,8 100,0| 26,0 1,8 89,0 6,5 5,8 0,8 616 5
Spinendy s oS e b 100,0| 38,8 61,2 100,0\ 27,2 1,3| 60,8 3,1 3,3 — 4“3
Triisteni 100,0 48,2 &51,8) 100,00 29,1 —| 60,3 6,7 3,2 0,2 0,6
\Waleni(ff ot EsG e e . v . .| 100,0] <¢0,1] 89,9 100,00 26,4 2,6 63,8 0,9 3,2 0,2 2,8
VancicButi . . . . . . . . .| 100,00 37,2 62,8| 100,0f 30,1 0,9 60,0 5,4 2,9 0,3 0,3
WATtarile: oo sl S 100,0| 30,9| 69,11 100,0f 26,5 46| 57,8 6,1 3,5 0,3 1,3
Vidra-de-Jos 100,0] 44,9 §5,1| 100,0| 24,9 —| 613 6,7 5,3 0,9 0,9
Vidra-de-Mijloc 100,0| 35,5 64,6 100,0/ 29,6 _ 62,4 3,4 2,3 0,2 2,1
Vidra-Poeni 7 . . . . . 100,00 35| 64,9 100,0] 2°4 —_ 58,5 38 6,0 — 9.3
#) Propor{ii mai miei de 0,1% — Tauz inférieurs a 0, 1%

sitoriti o gisim la Mirul: din populatia de peste 15 ani,

74,4%,

sunt cisatorifi. Si aci proportia ridicata de cisitoriti se datoreste
maturititii, care di populatiei, numai 30% tineri pand la 19 ani.
Referindu-ne la starea civili a celor doui sexe, vedem cd la Mirul,
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unde femeile au o proportie mai mare decat a barbatilor i mai
ales in grupele de varsti de peste 15 ani, tot ele au si cel mai
mare procent de cédsdtorite, fatd de cel al b#rbatilor. Aceasta in-
seamnd cd o bund parte din barbatii césatoriti din Marul, sunt ple-
cati din sat, in diverse chipuri.

TAB. XXXIX — Repartitia femeilor dupi starea lor civild
Répartition des femmes suivant leur élat civil
Cifre absolute — Chiffres absolus

Femei de 15 anisipeste
Femmes de 15 ans et au-dessus
z | =
S
x ‘ 28
B s
Bate — Villages & &g -
S .| 28 £ 83
T8 ES| BT | 28|28, |58 23| ER
HEHERE EHEHE
25| 28| & | A3 % z =§ 2E gé IR
28| 88| & | 28| 25|83 85 SNEAES
1) (2) (3) (4) (5) (6) 7) (8) 9 |[(10) | (11)
87 sate —villages. . . . . . .[20,214| 9.747(19.467| 8.613 18 884/12.081 622( 2,850 119 830
Bazaurturile. . . . . . . . . . 268 112 156 38 —_ — 100 4 9 -—_ 5
Beregsiul-Mare . . . . . . . . 568 95 478 55 — 2RSLY 28 64 4 8
35767 00 B dale DHERRRR S DS IR o) 2.114 627| 1.487 286 — 6 889 35 199 b 67
Britulegti. . . . . . .. ... 862 266 596 123 1 — 3891 13 56! 10 2
IBTCOOAIS 1|10 1 0 S ETCa et e 605 202 403 76 — 2 267 13 86 1 9
Olanul-Mic. . . < v o v o . . 5798 212 364 43 — — 209 13 45 8 1
CRYHEOIONT, e aRvE S T o e 742 248 494 115 — 19 267 13 74 4 2
GRITHEnT RS SN S e U e 702 254 448 68 2l b 803 7 51 1 12
CIOTDATI I IE A TR SRR o s 467 1563 314 79 3 1 174 — 40 5 12
OTCI AR I el o Bl 1.291 489 802 162 3 17 498 25 87 4 6
Castont BRI Sttt v L 864 118 246 47 o 1 137 10 48 1 2
Cusujul-din-Vale. . . . . . .. 27 273 454 69 — 1 336 17 29 — 2
Cuyesdiafs AR RN o 395 85! 310 26 = 24 102 17 50 v —
Delachen™. .. & o L0 oo 857 322 585 124 = 5 326 2 52 -—_ 8
O T e e o) s s 624 201 428 7% 3 16 237 9 78 3 2
G0y r g b T U S s A s 753 238 515 80 =] 16 809 17 81 6, 6
General-Averescu . . . . . . . 1.801 707| 1,184, 229 — 13| 806 40 81 —_ 15
GEraaAd S S I T S e 11 o SRS 271 54/ 217 19 -_— 2 147 7 35 8 4
Gura~Teghil’ " 80 of ol Sise 511 154 367 82 RS 26 195 7 40 4 3
Igndtei. . . . . . e+ oo 13840 478 862 242 —_ 8 529 40 40 2 2
JOIOATR AT WS SN S etk 557 144 413 47 1 12 217 22 08 9 7
G [ ) R b e Sl P e s 785 259 526 83 1 25 313 15 82 1 6
Lunca-Calnicului, . . . . . Ll 387 134 203 40 = — 126 (4 29 1 =
A s et s ST 766 165 601 42 — 23 452 e 66! 4 14
Tt TS A O e o PSS 456 1056 351 55 = 1 214 17 61 2 1
Muncelul-de-Sus. . . . . . . . 879 877 502 1138 . 6 811 14 52 5 ]
N ODOR I Te vt el sty s (S0 7 50 607 108 409 75 = = 235 14 60 8 17
Parletl ol Rt S e R 910 814 596 134 = 25 358 11 63 4 1
Prisoant IR R R e 464 193 271 71 — 3 164 10 19 —_— 4
RADHN T S Tt e 818 285 533 78 3 14 309 40 78 6 5
Bepreus i et SRS C e . 936! 267 669 111 = 13 388 28 112 9 8
)0l e R 719 227 402 121 = 3 274 16 b1 2 25
Tristend|. 1. ol o B d ke 888 375 513 113 = e 208 20 76! 1 )
E:S G AT D U R e 948 392 556 1138 1 15 366 3 42 1 15
Vancicdngi . . . . . . . o o ell14867 418 949 196 = 7 582 25 133 4 2
Varforile . . . . . . . S s ol 566 168 398 34 1 18 257 14 59 8 12
Vidra-de-Jos , /e patilesl's oS 892 135 257 42 s -_— 161 14 28 2 10
Vidra-de-Mijloc g d Ne e gelived 622 212/ 410 71 = == 288 14 28 1 18
Vidra-Poeni. . S hoi |8 T R 269 91 178 36 —_ —_ 04 8 19| — 21
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TAB. XL — Femeile de 15 ani §i peste, dupa starea lor civild
Femmes de 15 ans et au-dessus, suivant leur éai civil

Piocente — Pourcentage

Femei de 15 ani si peste
Femmes de 15 ans el au-dessus
2 z
s =
3 g8
b=l
Sate Villages El g% &
AiE 35| 85| 55| 2 38 23| 83
s8] 2% 3 35| 33| 2 3|35 | 2e| 23| €%
= b =]
BE B8 | o | 2 | 38| 3s| 25| 35| 85|23 28| 35
S8 % 2 S| 2 k: S| 3 = =8 s
mk | OR S | a5 | a= 83 S| &= | B | AR | &=
(1 (2) (3) (4) (5) (8) (7) ®) 9 | (10) | (11) | (12)
87 sate — villages . . . .| 100,0f 33,4 66,6 100,0| 18,6 * 1,7 62,1 3,2| 12,1 0,9 1,7
Bazaurturile. . . . . . .| 100,0f £1,8 &8,2| 100,0, 24,4 —_ —| 64,1 2,6 5,8 — 3,2
Beregsiul-Mare . . . . .| 100,0| 16,7 83,3| 100,0| 11,6 — 1,8 67,0 4,9 13,8 0,8 0,6
Bogatliele i STl In e 100,00 29,7| 70,3 100,00 19,2 — 04| 59,8 2,4 13,4 0,3 4,6
Bratulegti, . . . . . . .| 100,0| 30,9 69,1 100,0| 20,6 0,2 —| 65,6 2,2 9,4 S 8k ¢ 0,3
Bucgoaisa . . . . . . . .| 00,0 33,4 ¢66,6] 100,00 78.9 — 0,5| 66,3 3,2 8,7 0,2 2,2
Ciianul-Mic. . . . . . . 100,0| 36,8, 63,2| 100,00 11,8 — —| 71,2 3,6 12,4 0,3 0,8
Qarligele . . . . . . . .| 100,0| 33,4 66,6 100,0; 23,3 — 3,80 54,0 2,6] 16,0 0,% 0,4
Ohirfleni: o ost el oo 100,0| 36,2| 63,8 100,0| 15,2 0,2 1,1| 87,6 1,6] 11,4 0,2 257
Qorbeni. . . . . . . . .| 100,0 32,8 67,2 100,0f 20,2 0,4 2,1 62,1 3,1 10,8 0,5 0,7
Corcmaz . . . . . . . .| 100,0| 37,9, 62,1 100.0f 252 1,0 0,3| &5,4 —| 12,7 1,6 3,8
Costeni. . . &« . . . . .| 100,00 32,4 67,6/ 100,0| 19,1 —_ 0,4| 86,7 4,1 19,5 0,4 0,8
Cusuiul-din-Vale. . . ...| 00,0 37,6| 62,4 100,0( 15,2 —_ 0,2| 74,0 3,7 6,4 —_ 0,4
Cuvesdia . . « . . . . .| 100,00 21,8 78,5 100,0 8,4 — 7,7] 61,9 5,6 18,1 0,3 —_
Delacheu . . . . . . . .| 100,0| 37,6]° 62,4| 1000 23,2 — 0,9 60,9 3,7 9,7 — 1,6
Dobran s S AR INIgeS . .| 100,0; 32,2/ 67,8 1000 17,7 9,7 3.8 6.0 2,1 18,4 0,7 0,8
TAGUS o et ashl o e 100,0| 31,68 68,4| 100,0| 15,6 —_ 3,1 60,0 3,3 15,7 z; 1,2
General-Averescu . . . .| 00,0, 37,4 62,6 100,0| 19,3 — 1,1 68,1 3.4 6,8 — 1,3
Gurasada. . , . . . . .| 200,00 19,9 80,1 100,0 8,8, — 0,9 67,7 3,2| 16,1 1,4 1,8
Gura-Teghii. . . . . . .| 00,0 30,1\ 69,9 100,0| 23,0 — 7,3 54,6 2,00 11,2 1,1 0,8
Ignitei. . . . . . . . .| 100,0 357 64,3 100,0| 28,1 — 0,9 61,8 4,7 4,7 0,1 0,2
Jdioara. i o B. e L .| 100,0| 25,9 74,1 100,0f 11,4 0,2 2,9 &2,6 5,3| 23,7 2,2 I, 7
Joita. .. . . . . .. . 100,00 33,0 67,0 10000 15,38 0,2 ¢,8 69,6 2.8 15,06 0,2 1,1
Lunca-Calnicului. . . . .| 100,0| 39,8 60,2 100,0f 19,7 _ —| 62,1 3,4 14,3 0,6 —
IMRraL A S e 100,0| 21,6| 78,5 100,0 7,0 —| 3,8 752 —| 11,0 0,7 2,3
MOOOAS, “olVie/s. At o, ibs | % .| 100,0 23,0 77,00 100,60 15,7 —] 0,3| 60.9 ¢8| 17,4 0,6 0,3
Muncelul-de-Sus. .. . . .| 200,0' 42,9\ 57,1| 100,0; 22,6 — 1,2| 82,0 2,8 10,3 1,0 0,2
Nepos . . . . . .. . .| 1000 32,6/ 67,4 100,0f 18,3 — —| 87,5 3,4] 14,7 1,9 4,2
Perietf . . . . . ... . .| 200,00 34,5/ 65,5 100,0| 22,5 — 4.2 60,0 1,8 10,6 a,7 0,2
Prisdcani . . , . . . . .| 100,0| 41,6 58,4 100,0f 26,2 — 1,1 60,6 3,7 7,0 —_ 1,6
Ripile . . . . . . . . .| 100,00 34,8 65,2 100,0f 14,6 0,6 2,6| 68,0 7,6| 14,6 1,1 1,0
Sepreus. . . . . . . . .| 100,0| 28,6 71,56/ 100,0: 16,6 — 2,00 58,0 4,2 10,7 1,3 1,2
Spineni. . . . . . . . .| 100,0f 31,6 68,4 100,0( 24,6 — 0,6| 55,7 3,3 10,4 0,4 5,1
Traisteni . . . . . . . .| 100,0| 42,2| 47,8 100,0f 22,0 = —| 88,1 3,9 14,8 0,2 1,0
WRlentieoeT o U S 100,0| 41,4 58,6 100,0( 20,3 0,2 2,71 65,7 0,6 7, 0,2 2,7
Vancichui . . . . . . .| 200,00 30,6| 69,4 100,01 20,7 — 0,7 61,3 2,6| 14,0 0,4 0,2
W Arforilacs LAt S Nk 100,0\ 29,7\ 70,3 100,0 8,5 0,3 4,6 64,6 3,6 14,8 0,8 3,0
Vidra-de-Jos . . . . .| 100,00 34,4 65,6 100,0 16,3 — —| 62,7 5,4| 10,9 0,8 3,9
Vidra-de-Mijloc } 100,0| 34,1| 65,9| 100,0f 17,3 — —| 69,0 3,4 6,8 0,2 3,2
Vidra-Poeni. . 100,0| 33,8 66,2 100,0f 20,2 —_ —| 82,8 4,5 107 —_l 11,8

*) Proportii mai mici de 0,1% — Tau inférieurs d 0,1%

Cel mai mic procent de casatoriti il gisim la Carligele, 53,9 %.
Aceastd proportie scizutd, se explicd prin numdrul mare de birbati
necisitoriti i prin num#rul mare de femei viduve. Dar acest desechi-
libru in repartitia locuitorilor dup# starea civild, nu poate fi explicat

61

www.dacoromanica.ro



decat printr'o disproportie de varstd intre cele doud sexe, sau fap-
tului cd barbatii se cdsitoresc mult mai in varstd decat in alte

parti.

Proportia cea mai mare de recésétoriti, o gasim la Rapile, 8,9% ;
iar cea mai mic# la Valeni, 0,79%,. In general, se observd cd b#rbatii
se recisdtoresc mai repede decat femeile. Pe catd vreme barbatii

TAB. XLI — Concubinajul dupid sex si starea civili anterioard a concubinilor.
Despirtirea fara divort
Concubinage suivant le sexe et U'état civil antérieur des concubins. Séparation sans divorce
Cifre absolute — Chiffres absolus

L ] Despartiti
A Barbati — Hommes Femei — Femmes fara divort
= Séparés

2 sans divoree

§§ =X £3 y

s =] 5| S = T
Gy 83| |35z, (B8] _ [5RIEsle s 3E| _ 515
— — |5 — = =
HEREREEE R R E L
g5| &8 |Z=| 8= ER(RR| 8 2= B [ESFR| & BrEs
W] @ @[ @G |©)] 7] (8] (9 [(10) [(11) [(12) [(13) | (14
87 sate—villages . . . . . . . . .. 638| 304| 186/ 51| 54 13| 334 208/ 50| 57| 19| 38 10] =28
T S Pl i R e A e B e e i e e e
Beregsiul-Mare . . . . . . .. ... 14| 7 iy A 1 ey RSl R s B e ey L e
T (I o e WIS TN S (S S 8 2 2l —| —| — 6 (ol G P [l (R S (e
13 L e R R RS i — - oy M (MR IR R R, (R R (S (L
BRGSORIn T o ULy S e el 4 2 2] — — — 2 1 — — 3L L o
Céianul-Mic — — - 4 4 4 = 4 = 4 =4 =1 —
Carligele 36| 17 12| — 2| 3| 19] 14 2| BIEEI= e Ml e
Chirileni 10 5 = 3 1 5 i} —f 38 1} e o
Corbeni i} — oo 0y iy [ | R i 4 11 3
‘Corcmaz 35 18] 6 2 8| 2| 17 7l 3 5 2| 8] V—t 3
Costeni 2 1 i - = — 3 e [t HRE— (L O RS
Cusuiul-din-Vale 2| 1 i o4 = - 3§ - 1} - -4 8§ — 3
Cavesdlndlo 21k, Ll i b e 44 20| 12 (] 2] —| 24| 18 6 G {eamy [y [l 1 T
Delacheni LS CE e BETS ERs rdety, 9) 4 2] — 1 1 5 8] — 1 3 |l [l | #m
Dobram s A e s 29| 13 8 3 2l — 16] 14 e et S Loy | o [ =
DITAERTR S e UL 0 ln ) e e g 30| 14 9 2f 21 1] 160 120 13 1] 2f 2 1} 1
General-Averescu . . . . . . . ... 22| 9 7 1] ] —| 18] 12 —f 1 FeRonyy i oy P £,
Gurasada o Lo s e oA el 5 3 2| 1 — — 2| R = =l = i e e
Gura-Teghti' ) I 2T o8 v IRt c s 41 15 10 5] —| —| 26| 15 6 4 1 2] = 1
denitel!f htoldal &7 SeRtdeg ! 15 7 6| 31— IR W I | it R B O | )b 1
JATOBTR v 1 v MRy g o e Wl L 2o 27 15 7 1 6 1] 12 6] — 5 b (R e P
JOM TR L el e S TG U 53| 28 18 7 3 —| 25 16| 7 2= = e s
Lunca-Calpfcului . . . . ... ... - = = — - = - = — = = = — —
A0 vl IR (i Sl e | 45 22 16 4 2] —] 23] 14 5 2 2 3| 1 2
Moood {5 S RSP I et s L ! 2 1 I — —f — 1 8 E ey (W R o i M e [ (=2
Muncelul-de-Sus . . . . ... ... 12 6 S)ri— 3 — 6 == G Bty [ [ e M
INEDO R A o L - - - - = - — — = = = = —
POreblEl: et ior o e e et el 48| 23| 14 8 1 —| 25 5 ] Iy B | S RS |
15 T Y R S RS o e SR S 5 2 2 — — — 3 e b [ s i e
RAndle e Wby = ety e Db e VS 2 I 26| 12 5 3 3 1] 14 2| 5 3 | B o [ =5
Sepreus 24 11 9 —| 2 —| 13 p { (e | By LR (R
Spineni . 8| 5 3 2l — — 3 oy [ ey fPgy ey WSy PSS
Triisteni . reot PR e Bl i 2 T RG] i AL T o ] s Rl ] TR TR L
Vileni ol 30| 15 9 1 4 1 15 1] 5 1 2 1 1
VaneleAubli'h. ol f sl sl e L et ¢ 15 8 3| — 3 2 7 = 2], — P
WATTarle b vcs, SR S Sl ey 36 18 11 4 3] —| 18 5 1 4 9 2) 7
Vidra-de-Jos. )} . . ... ... .. — = — = — — — e e e L
Vidra-de-Mijloc e j S T I S S S S (SR
Viara-Eoent "3 19 "R oIS TRt - = = ] ] e e I | 1
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au un procent de 4,49, recsatoriti, femeile nu sunt recésitorite decat
in proportie de 3,2%,. Aceastd posibilitate de recéisitorire a barba-
tilor nu anuleazi diferenta intre proportiile celor doud sexe atat
la viaduvi cat si la divortati; in cazul vaduvilor, din pricina fap-
tului cid varsta birbatilor la cdsdtorie este mai mare decat a fe-
meii astfel incat in chip normal barbatul este cel care moare mai
curand. Femeile dau o proportie de 12,1% viduve §i 0,6% di-
vortate, iar birbatii numai 3,7% viduvi si 0,29 divortati. In
proportia mare de viduve trebue si tinem seama insd si de
viduvele de risboiu, care nu s’au recasitorit din motive materiale
(pierderea pensiei) si dintre care pe foarte pufine le gisim astizi
concubine. Cea mai mare proportie de vaduvi apare la Cuvesdia,
9,49, iar cea mai mici la Bogati, 1,6%. La Jdioara gisim
cea mai mare proportie deviduve, 23,7% ; cea mai mica la Ignitei.
Tot Jdioara aratd cea mai mare instabilitate a familiei prin cei 1,8%,
divortati din populatia trecutd de 15 ani. In opozitie, sunt sate ca
Bazaurturile, Delacheu, Prisdcani si Vidra-Poeni, in care divortul nu
este cunoscut. In si mai multe sate nu este cunoscutd familia ne-
legald, format# prin concubinaj; am vizut mai sus insa, ca este
mult practicati la Cuvesdia, care aratd cea mai mare proportie de
concubini, 7,29%, din totalul populatiei de peste 15 ani. Intabela XLI
(pag. anterioar) s’a dat numirul concubinilor pe sexe si pe starea civild
anterioard, precum si despirtirea familiei fird divorf, in cifre ab-
solute. Cum aceste cifre absolute sunt prea mici, ele nu permit o
comentare mai aminuntita.

Din analiza tabelelor XLII (pag. 64) si XLIII (pag. 65), re-
prezentind populatia de peste 15 ani a satelor cercetate, repar-
tizatd pe sex si stare civild in cele 9 provincii, in cifre absolute
si in procente, se vede ci cea mai mare proportie de necasitoriti
o dau satele din Basarabia, 24,9%; si anume 28,79, din totalul
birbatilor de peste 15 ani sunt necdsatoriti, si 21,3%, din cel al fe-
meilor de aceiasi varstd sunt necisitorite. Din totalul celor mai
mari de 15 ani, femeile sunt in proportie de 63,99 casdtorite,
pe cand biarbatii nu detin decit o proportie mai micd, 62,0%. O
proportie aproape tot atit de mare de necdsitorifi gasim in satele
din Muntenia; 24,6% din totalul populatiei de peste 15 ani il
ocupi celibatarii (dintre birbati 28,5% sunt necdsdtori{i, iar dintre
femei numai 21,19%). In Bucovina proportia necésitorifilor este de
29,99, pentru birbatii de peste 15 ani, si 18,99 pentru femeile
de peste 15 ani. Femeile se cisitoresc la o varstd mai tandrd decat
birbatii, de unde numirul mai mic al necasitoritelor decat al neca-
sitoritilor. Aceasta se poate vedea si in provinciile in care numdrul

63

www.dacoromanica.ro



total de necasatoriti este foarte mic. In Banat, unde gisim cea mai
micd proportie de nec#sitorifi (13,19, din totalul populatiei mai
mare de 15 ani), bérbatii aratd o proportie de 17,19, necasatoriti si
femeile numai 9,59, necdsdtorite. O apropiere intre proportiile de
celibatari date de cele doud sexe gdsim in Oltenia, unde 19,89, din
barbati mai mari ‘de 15 ani sunt necasitoriti si 18,29 femei de
aceeasi varstd nu s’au casdtorit. O situatie aseméindtoare prezintd
si satele din Dobrogea, unde 19,49, din barbati sunt celibatari si
17,59, din femei sunt celibatare.

TAB XLII — Repartitia populatiei dupd sex si starea civild a locuitorilor, pe provincii
Population d’aprés le sexe et V'élat civil des habitanis, par provinces
Cifre absolute — Chiffres absolus

Populatia de 15 ani gi peste
Population de 16 ans et au-dessus
- =
= 3 g3
=3 = =
Provincii — Provinces | S%8 =S | 8 l g8 :
Sexes 23 o, ® o =
8% | Ao = §§ = =
28 i 5| 85| 22| = §§ T B3
=3 2 S| 88| 2 Y 2l e 28| 2%
EZ| 25| = 15 8 Srg 1 3
IR EHER R RS
g8 | 8]/ [.8 | 23| 5= | 83 | 8Y Ph | AR | &=
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (4] (8) ©® | @) | (an
Total |57.8063(20.242( 87.621| 8.309 18| 638|23.468| 1.429| 8.027| 163 659
Petals s sl TR Mase. | 28.640]10.495) 18.154] 4.696 —| 804[11.387] 807| 877 44| 230
Fem. . | 20.214| 9.747|19.467| 8.613 18| 834|12.081| 622| 2.350] 119 330
Total | 1.863| 678 1.185| 224 3 31| 1728 39| 155 6 4
Oltenfa : . + . . . . Masc. 875| 359 516 102 —| 14| 849 20, 29 2 g
Fem. . 088| 819 669 122 3 17| 874 19 126 4 4-
Total |15.550| 5.465|10.085( 2.479 5| 195| 6.043] 303 813 43| 204
Muntenia . . . . . Mase. | 7.552| 2.842| 4.710| 1.843 — 90| 2.884| 173 132 7 81
Fem. . | 7.998| 2.623| 5.875| 1.136 5| 105| 8.159] 130 681 36| 123
Total | 1.044| 762| 1.182( 218 —| 2| 842 50 58 1 16
Dobrogea . . . . . . {Ma.!c. 049| 877 672 111 — 1| 406 20 15 1 9
Fem. . 995| 885| 610 107 - 1) 436 21 38 = 7
Total | 4.336| 1.747| 2.589| 580 3 43| 1.583| 156 189 13| 29
Moldova . . . . . . {Ma.sc. 2.175| 802 1.283| 318 = 201 799 92 40 2 12
Fem.. | 2.161| 855 1.806| 262 3 23 784 64 149 11 10
Total |17.025| 6.107]10.618( 2.648 5| 186| 6.685| 360 650 17| 108
Basarabia . . . . . {Masc. 8.629| 8.347| 5.282| 1.514 — 66| 3.275| 200| 178 6 48
Fem. . | 8.306 3.060| 5.336 1.134 5 70| 3.410] 160 486 11 60
Total | 1.238| 423 815 109 —| 4| 524 28 46 1 13
Bocovina . . . . . {Maec. 6s3] 221] 412| 123 —| 2| 257 15 11 = A
Fem. . 605 202| 403 76 — 2| 267 18 85 1 0
Total | 8.580| 2.919| 5.611| 1.103 — 87| 3.531f 261 515 37| 127
Transilvania {Mas(‘. 4.247| 1.540| 2.707 642 —_ 18| 1.708| 150 129 11 ad
Fem. . | 4.283] 1.379| 2.904| 461 —] 19| 1.828] 11 386, 26 3
Total | 4.428] 971] 8.457| 454 1| 180| 2.300| 126 376 27 43
Banat 1o osy BT Masc. | 2.142| 482| 1.660| 284 —| 64| 1.122| 64 98 9 19
Fem, . [ 2.286| 480| 1.797| 170 1 66| 1.178 62| 278 18 24
Total | 2.949] 870 2.079| 404 1 60( 1.237( 106/ 221 18 32
Crigana-Maramures Mase. 1.447, 435] 1.012 259 — 29 592 64 50 [ 12
Fem. .| 1.5021 435! 1.0671 145 1 81| 645 2l 1n1 12 %0
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TAB. XLIII — Populatia de 15 ani si peste, dupa sexul si starea civild a locuitorilor

pe provincii
Population de 15 ans et au-dessus, suivani le sexe et V'état civil des habilanis

Procente — Pourcentage

Par provinces

Populatia de 15 ani si peste
Population de 15 ans el au-dessus
-1 o
% % o
2 glae2 e
.| 51888 Eg
Provineii Sexe |28 | B T =R 8%
Provinces Sexes | 22 < 28 a

2 : = 9 N o g. ..§ = :;3

2% | T31aTs Ef | 8% iz2|=z | B =, |ES

s |5] 8§ SE| 85| EE8| = < o= >

2% |28 |8ea| 5 |E3| 32|53 Bg3n| Be|BE |£3

B= |[&g" G =3 S5 Eg 53| L

oL S |58 © S| 2 S B 23|52 |BS

En | SS[RA%| B |28 | 22|83 | 83| &2 | EL AR |23
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 8) (9 | (10) | (11) (12)
Total 100,0| 35,0 65,0 100,0| 22,1 * 17| 62,4 3,8 8,0 0,4 18
Fotalie Lo st Mase, | 100,00 36,6 63,4| 100,0| 25,9 — 17| 62,7 44 3,7 0,2 1,3
Fem. | 100,0| 33,4 66,6] 100,0| 18,6 * 1,70 62,1 3.2 12,1 0,6 1,7
Total 100,00 36,¢| 63,6 100,0| 18,9 0,3 2,6/ 61,0 3,3 13,1 0,8 0,3
Oltenfa . . . . . Masc. | 100,0| €10 69,0, 1000/ 19,8 — 27 61,6 3,9 5,0 0,4 —_
Fem. .| 100,0 32,3 67,7| 100,0| 18,2 0,4 2,5| 45,9 2.8 18,8 0,6 0,0
Total | 1000 38,1 64,9 100,0{ 24,6 * 1,90 59,9 3,0 8,1 04| 2,0
Muntenia Mase. 100,0| 37,8] 62,4] 100,0| 28,5 == nol 612 3,7 2,8 0,1 1,7

. ’ . ' 5 5
Fem. .| 100,0{ 32,8 67,2| 100,0( 21,1 * 2,0l 68,8 2,4 12,7 0,7 2,3
Total | 100,00 39,2 60,8 100,0| 184 — 0,2 71,2 4,2 45 * 1,4
Dobrogea . . . . { Mase. | z100,0] 39,7 60,3| 100,0| 19.¢ —_ 0,2 71,0 5,1 2.0 0,2 i,0
Fem. .| 100,0| 387 61,3 100,00 175 — 02| 71,5 3,4 6,2 —| 11
‘ Total 100,0| 40,3 69,7| 100,0 22,4 0,1 17| 61,1 6,0 7,3 0,5 0,8
Moldova . . . . \ c. | 100,00 41,00 69,0] 100,0| 24.% — 1,6] 62,3 7,2 3,1 0,2 9,9
¥em. .| 100,00 39,6 60,4 1000 20,1 0,2 1,8 60,0 4,9 11,4 0,8 0,8
Total 100,00 37,6| 62,4 100,0f 24,9 * 1,30 63,0 3.4 6,2 0,2 1,0
Basarabia 2 100,00 38,8 01,2 100,0| 28,7 —_ 1,2| 62,0 3,8 3,3 0,1 0,9
Fem .| 200,0| 36,4 63,6 1000 21,3 * 1,3 63,9 3,0 9,1 0,2| 1,1
Total 100,00 34,2 05,8 100,0| 24,4 — 0,5 64,3 3,4 5,6 0,1 1.6
Bucovina 100,0| 34,9 65,1 100,0 29,9 —_ 0,5 o624 3,6 2,7 — 1,0
Fem .| 100,00 33,4 @06,6| 1000 189 —_ 0,5 66,3 3,2 8,7 0,2 2.2
Total 100,0| 34,2| 65,8 1000 19,7 — 0,7, 62,9 4,7 9,2 0,7 2.8
Transilvania 5 e. | 100,0 36,3 63,7| 100,0 23,7 — 0,71 62,9 6,6 4,8 0,4/ 2,0

. .

.| 200,0f 32,20 67,8 1000 159 — 0,7 62,9 3,8 133 0,9 2,6
'J.‘ot,al 100,00 21,9 78,1 100,0| 13,1 ol 3,8| 66,5 3,6/ 10,9 0,8 1,2
Banat . . . . . Masc. | 00,0 22,5\ 77,5 100,0] 17,1 — 3,9 67,6 3,9 5,9 0,6 1,1
jm, | 100,0| 21,¢4| 78,0 100,0] 9.5 * 3,7| 65,6 3,6| 154 10| 1,8
Total | 700,00 29,5 70,5 100,0| 19,4 * 2,9 69,5 5,1 10,6 0,9 1,8
Crisana-Maramu- Masc. 100,00 30,1 69,9 100,0| 256 — 2,9 58,6 6,3 4,9 0,6 1,8
b - B S e Fem. .| 100,0] 29,0 71,0; 100,0| 13,6 L 2,9 60,6 3,9/ 16,0, 11 1,9

*) Proportii mai mici de 0,1%

— Taux inférieurs @ 0,1%

In Dobrogea aceastd apropiere de proportii, se datoreste unei
vieti familiale ordonate care a grupat populatia in proportii aproape
egale, intre cele doud sexe si pentru celelalte stidri matrimoniale.
Numiérul mai mic al barbatilor c#s#toriti, decat al femeilor césé-
torite, se completeazi cu proporfia mai mare a barbatilor recasi-
toriti, decat a femeilor reciisitorite, iar numarul mai mic de femei
celibatare decat al barbatilor celibatari, este compensat de numérul mai
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mare al vaduvelor decat al vaduvilor; toatd aceastd viatd civila ur-
mand un curs precis, dupé care femeile se casatoresc mai tinere,
raman vaduve mai curidnd, dar se recisatoresc mai greu decat
barbatii. Dupa aceea, am vazut cd Dobrogea,—avand o populatie de
colonisti imigranti, cu o structurd aparte, adusd din alte parti si
peste care rasboiul nu a ldsat urme prea adanci,—se va evidentia si
aci printr’o proportie neglijabila de viaduve de risboiu. In Oltenia,
unde am vazut cd populatia feminind e majoritard cu mult, da-
toritd contingentului mare de emigranti barbati, numai in apa-
rentd proportia femeilor necisatorite este mai micd. In cifre ab-
solute ea este mai mare. La fel pentru cisdtoriti; desi s’ar parea
la prima vedere, cd barbatii sunt intr'o proportie mai mare de
cisdtoriti decat femeile, si cid acest minus pentru femei este aco-
perit de proportia de vdduve, nu este asa. In cifre absolute, la
383 bdrbati angajati in viata de familie (in care s’au cuprins si
recasdtoritii §i concubinii) corespund 410 femei.

Este evident cd cei 27 barbati lipsd din sat, trebuesc cdutati,
unii in armatd, altii emigrati ca negustori ambulanti. Un fapt ri-
mane insa clar; in Oltenia sunt multe femei vaduve §i dacid intre
ele sunt si vaduve de résboiu, o bun# parte au viaduvit insd si din
cauza emigrarii masive a bérbatilor, ca o urmare a vietii noui la
care au ajuns acestia prin plecarea lor din sat.

Sub acelasi aspect se prezinta si viata de familie din satele Munte-
niei : la un total de 3.494 femei casatorite, recésatorite si concubine,
corespund numai 3.147 barbati cu aceeasi stare civild, restul de 347
trebuesc cdutati intre tinerii militari in termen si intre cei plecati
dupd lucru. Se observa si aci ca barbatii se reciisatoresc mai repede,
iar dintre vdduve, majoritatea sunt ramase din timpul r#sboiului.

Am spus cd in Dobrogea viata familiald este mai agezata.
Intr’adevir, la 458 femei césétorite, recésétorite si concubine, cores-
pund prezenti in sat 436 barbati, restul de 22 care ar trebui sa fie,
stiind c& se cisftoresc curdnd (proportie mica de necésitoriti) pot fi
plecati in armatd. Ca in Dobrogea familia este mai stabila ne-o arat#
si lipsa divorturilor; dintr’o populatie de 1.182 suflete peste 15 ani,
numai un singur barbat este divortat si un singur concubinaj avem
de inregistrat.

In satele din Moldova numarul femeilor casitorite, recisitorite
si concubine este chiar mai mic decat al barbatilor cu aceeasi stare ci-
vila. A fortiori, trebue sa admitem ci acest minus de femei din satele
moldovene sunt plecate la lucru in alte pérti, de unde si plusul de po-
pulatie biarbdteascd rdmas in aceste sate. Stabilitatea familiei lasi
mult de dorit. Procentul de 0,59, divortati si cel de 6,0 recisito-'

66

www.dacoromanica.ro



riti, precum s§i proportia de 1,79 concubini, ne dovedesc aceasta,
si o primi urmare a faptului este sciderea medie a familiei la 4.2
suflete (vezi tabela X pag. 20).

Satele din Basarabia, — care au un plus de populatie masculind,
in majoritate mai tin#rd decAt populatia femenind (vezi tabe-
lele XXVI pag. 42 si XXVII pag. 45), — aratd si un procent mai
mare de birbati necHsitoriti, fatd de cel al femeilor de aceiasi
varstd. Proportia cisitoritilor e foarte apropiatd si, — dacé soco-
tim la un loc toate trei formulele de convietuire, casitorie, reci-
sitorie si concubinaj, ca mai sus, — vedem cid numirul femeilor
cisitorite, recisitorite si concubine este cu 99 mai mare decat al
~ birbatilor, cu aceiasi stare civila. Insemneazi ci cei 99 de barbati
sunt plecati din sat, in armati sau dupi lucru. Proportia, relativ
micH, a viduvelor, tinAnd seamd cd femeile viduve se recasatoresc
mai greu decat birbatii, ne aratd c# prea putine dintre ele sunt vi-
duve din risboiu, care nici din acest punct de vedere nu s’a ficut
prea simtit, aci. Ca si in Dobrogea, stabilitatea familiei e mai buna
decat in alte pirti; din populatia de 10.618 persoane peste 15 ani,
numai 6 birbati si 11 femei sunt si rdméan divortate. Se vede inca
odatd usurinta mai mare cu care se recisitoresc bdrbatii. Ca o ur-
mare a stabilitdtii familiei este mirimea medie urcata la 4,6 su-
flete. Convietuirea nelegitimi este si aci apreciabild, 1,3% din
populatia de peste 15 ani preferand acest fel de familie.

In unicul sat din Bucovina studiat, este caracteristici marea
proportie de birbati necsatoriti, fatd de cel al femeilor necésitorite.
Din 412 b#rbati peste 15 ani, 123 sau 29,99 sunt celibatari, pe
cAtd vreme din 403 femei peste 15 ani, 76 sau 18,99, sunt necasa-
torite. Faptul este usor de inteles, daci tinem seama de marea
proportie de birbati fatd de acea a femeilor, tocmai in grupa de
varstd 15—19 ani (nu vorbim de grupa urmétoare 20—24 de ani,
pentruci foarte multi din birbatii acestei grupe sunt militari) in
care gisim cel mai mare numir, daci nu unanimitate, de bérbati ce-
libatari. Intre numirul birbatilor c#sitoriti si concubini gi cel al
femeilor cu aceiasi stare civild, diferenta de 8 birbati reprezintd
numirul birbatilor cu starea matrimoniald aranjatd plecati din sat,
cei mai multi in armata.

In toate celelate provincii, Transilvania, Crisana-Maramures,
dar mai ales in Banat, distributia pe stare civild a locuitorilor pre-
zintd caracteristicile unei populatii mature; pe deoparte, cu o pro-
portie mici de necHsitoriti de ambele sexe si o mare instabilitate
a familiei, pe de altd parte, cu un procent urcat de divorturi $i re-
cisitoriri si cu o viditd inclinatie spre concubinajul prea putin stabil.
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S’a mai vorbit i de urmele ldsate de rasboiu, mai accentuate in a-
ceste provincii prin timpul mai lung in care ele au trebuit si sufere
rigorile lui. In distributia populatiei pe stare civild, risboiul se face
simtit in aceste provincii printr'un mare numir de viduve de ris-
boiu.

In satele din Transilvania, din populatia de peste 15 ani §i care
reprezintd 65,89, din totalul populatiei, numai 19,79, sunt celibatari.
Restul, 62,99, sunt casatoriti prima oard, 4,79, recisitoriti, 0,7%,
uniti prin concubinaj, 9,2%, vaduvi si 0,79 divortati. Cat priveste
proportia mare de nedeclarati, de 2,39, majoritatea lor trebuesc
ciutati printre uniunile libere, convietuirile nelegitime nedeclarate.
La un total de 1.958 femei césétorite, recasétorite si concubine, afldtori
in sate nu sunt decat 1.871 barbafi cu aceiasi stare civild; restul
de 87, daci tinem seama de tinerii militari c#sdtorifi i plecati in
armat#, ne aratd ci in Transilvania, in opozitie cu Muntenia, sunt
foarte putini dintre b#rbatii cu familie, care o lasa in sat, plecind
in alte parti dupid céstig. Proportia urcatd de barbati recésitoriti,
ca si in Moldova, se alimenteazi nu numai dintre cei divortati ct
si dintre vaduvii, care nu riman prea multa vreme singuri, ci se recd-
satoresc sau formeaza un concubinaj, recdsétorirea fiind totusi §i aci
mai usoard pentru barbati.

La fel este cu starea civild a populatiei satelor din Cri~
sana-Maramures, cu deosebirea cd locuitorii acestor sate, desi
multi preferd o convietuire fird interventia oficiului de stare
civild, si atunci cind se adreseazd acestuia, o fac prea des. Astfel,
din cei 2.079 locuitori de peste 15 ani, reprezentand masiva proportie:
de 70,59, din totalul populatiei, numai 19,49, sunt nec#sitoriti.
Tot din populatia de peste 15 ani : 2,99, admite si practica concubinajul,
59,59, sunt césdtoriti, 5,19, recdsatoriti. O proportie nemai in-
talnitd in alte provincii o dau divortatii, 0,99,. Procentul vaduvilor,.
de asemenea nu este intrecut decat de Oltenia si Banat. Intre
femeile césdtorite, recdsdtorite i concubine si barbatii cu aceiasi
stare civild, diferenta este de numai 23, ceeace arati numirul foarte
mic al béarbatilor cu familie, care emigreazd. Diferenta intre pro-
portia vaduvilor si aceea a vidduvelor este creatd de numdirul va-
duvelor de rdsboiu. Marea instabilitate a familiei a micgorat si aci
marimea el medie, pana la 4,2 suflete de fiecare gospodarie.

In satele din Banat, gisim cea mai micé frecventa de celibatari.
Din populatia de peste 15 ani, foarte numeroasd, insuméand 78,19,
din totalul locuitorilor, numai 13,19, sunt necasitoriti, ceeace in-
seamnd cd locuitorii acestor sate incep foarte de curidnd viata con-
jugald; 66,59, sunt c#satoriti prima oard, 3,69, recasitoritisi3,8%.
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convietuiesc nelegitim. Celor 1.306 femei c#sdtorite, recdsitorite i
concubine, gisim in satele respective 1.250 bidrbati cu aceiasi stare
civild. Lipsa celor 56 de b#rbati este dati de tinerii militari i de
emigranti. Stabilitatea familiei este foarte subredi. Divorful arata
o proportie de 0,89 din populatia de peste 15 ani, divortati. $i daci
numérul prezent de divortati il raportim numai la cei cdsitoriti §i
recasatoriti ne didm seama ca la fiecare 100 cis#toriti, 1,15 divorteaza.
Dupa divort, sau din viduvie, se pare ci in Banat nu se acceptd
ugor recdsidtorirea, in schimb se preferd convietuirea nelegitima.

TAB. XLIV — Repartitia populatiei dupa sexul si starea civili a locuitorilor,
pe regiuni naturale
Population d’aprés le sexe et U'élat civil, par régions naturelles
Cifre absolute — Chijfres absolus

Populatia de 15 ani 5i peste
Population de 15 ans et au-dessus
2 -
S =

Be | oz 83

Regiuni naturale | Sexe | FE 5]’ 2E
Régions naturelles| Sexes | T= S ey 2R s &
25 | 7= 28 1 %3 | o £ 5

S = = -
Bl 38 |55 |22 05,88 |, |3Bs|53
23 =5 - 38 | 88 g'?s SS 2" Eo 2| S
85 B3| 2 |85 |35 |255|85 |55 |38|2:2|2:8
g8 |88 | 8 | 23 | 2= | 83 =82 | B | AR | 2=
(1) (2) (3) (4) (5) (6) ()] (8) (9) (10) (11)
Total | 57.863| 20.242| 37.621| 8.309! 18 638| 23.468, 1.420| 8.027 163 569
ST I G s B el Mase. | 28.649| 10.495( 18.154| 4.696 —_ 304| 11.387 807 677 44 239
Tem. | 20.214| 9.747|19.467| 3.613 18| 834 12.081 622 2.350 119 330
Total 4.758| 1.174| 3.584 579 1 109| 2.189 194 443 34 35
Campia Tisei . .[{ Masc. 2.302] 583| 1.719 340 —_ 53| 1.075 104 119 11 17
Fem. 2.456 591| 1.865 239 1 56 1.114 90 324 23 18
|

Total 6.378| 2.261| 4.117 917 5 130 2.560 112 345 24 24
Campia roménd .|{ Masc. 8.197| 1.221| 1.976 502| = 64| 1.261 64 66 6 13
Fem. 3.181| 1.040| 2.141 415 5 66 1.200 48 279 18 11
Total 1.944 762| 1.182 218 — 2 842 50 53 1 18
Deliormanul. . .[{ Masc. 949 377 572l 111 — 1 406 29 15 1 9
Fem. 995 385 610| 107 — 1 436 21 38 - 7
t Total 10.114| 3.962| 6.152| 1.440 4 96| 3.972 182 373 i 78
Sesul Basarabiei .|{ Masc. 5.127| 2.052| 3.075 812 — 46/ 1.976 94/ 111 2 34
Fem. 4,987| 1.910| 3.077 628/ 4 50| 1.996 88! 262 b 44
Total 9.104| 3.075| 6.029! 1.434 3 80| 3.544 258 5331 21 156
Subcarpatii meri- Mase. 4.347| 1.570| 2.777 787 T 37| 1.668 144 83| 3 55
dionali. . . .|\ Fem. 4.757| 1.505| 38.252 647 3 43! 1.876 114 450! 18 101
Total 9.610| 3.609| 6.001| 1.583 1 57| 3.686 240 377 15 42
Podisul moldo- { Masc. 4.858| 1.889| 2.969 893 — 28| 1.797 144 82 4 21
VeaN. » .« - . Fem. 4.762| 1.720| 3.032 690 1 29, 1.889 96 295 11 21
Total 4,496| 1.504( 2.992 613 == 6| 1.897 146 267 16 47
Platforma so- { Masc. 2.252 787 1.465 364 i 3 922 89 66! 2 19
mesani Fem. 2.244 717 1.527 249 o= 3 975 57 201 14 28
Total 5.712| 2.170( 3.542 826 3 72| 2.118 124 324 24 51
Carpatii meridi- {M&sc, 2.756| 1.116( 1.640 432 o= 29| 1.016 73 58 7 25
onaHl S u e Fem. 2.956| 1.054| 1.902 394 3 43| 1.102 51 266 17 28
i Total 5.747| 1.725| 4.022 699 1 86 2.660 123 312 21 120
Muntii Apuseni gi J Mase. 2.861 900| 1.961 455 — 43| 1.266 66 77 8 46
Pojana-Rusca l Fem. 2.886 825| 2.061 244 1 43] 1.394 57 235 13 74
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TAB. XLV — Populatia de 15 ani si peste, dupa sexul si starea civild a locuitorilor,
pe regiuni naturale
Population de 15 ans et au-dessus, d’aprés le sexe et V'état civil des habitants, par régions naturelles
Procente — Pourcentage

Populatia de 15 ani si peste
Population de 15 ans et au-dessus
g = gl = 2
o S Eg| 3| = £
o | =% S5 S 2l 3
Regiuni naturale Sexe 23| § l g8 § = g R
Régions naturelles Sexes 28 = = @ [l = &
a8 = % Ea 23| | = =€
28 ig EE|5t| 2| =lEs| | HES
23(c8l |5 |33 8| EEE & it
g E& 2 'g’s B e = L] § 8 3 S
=F) g S 2T |08 E = | D 3
BN | SR 8 |=d|z=| 8| Ble= A==
(1) @ | @ (4) (5) | (B [ ()| (8) | (9 | (10) (1)} (12}
Total 100,0| 35,0 65,0 100,00 22,1 ¥*| 1,7| 62,4| 3,8 8,0 0,4 I
ey e W AT RS R e Masc. 100,0| 36,6 63,4 100,00 259 —| 1,7| 62,7 44| 3,7| 0.2 I,
Fem. .| 100,0| 33,4 66,6| 1000 18,6 *| 1,7 62,1| 32| 12,1 0,6 1,7
Total 100,0| 24,7| 75,3 100,0| 16,2 *| 3,0| 61,1| 54| 12,4 0,9 1,0
Cémpia Tigei . . . . . . . . Masc. 100,0| 25,3 74,7| 100,0 19,8 —| 3,1| 62,5 6,1 6,9 0,6 1,0
Fem. .| 100,0| 24,1 76,9 100,0) 12,8 *i 3,0| §9,7| 4,8 17,4 12| 1,0
Totla | 100,0| 35,4| 64,6| 100,0| 22,3 0,1] 3,2 62,2| 27| &4 0,6 0.6
CAmpia roménd . . . . . . . Masc. 100,0| 38,2| 61,8 1000 25,4 —| 3,2| 63,8 3,2 3,3 03 07
Fem. .| 100,0| 32,7| 67,3| 100,0| 19,4| 0,2| 3,1| 60,7| 2,2 13,0, 0,8 0,5
Total 100,0| 39,2| 60,8 100,0 184| —| 0,2| 71,2] 42| 4,6 w*
Deliormanul. . . . . . . . . Masc. 100,0| 39,7 60,3| 100,0| 19,4 —| 0,2| 71,0| 51| 2,61 0.2 I,
Fem. .| 1000 387 61,3 10000 17,6 —| 0,2 71,5 3,4 6,2 —| 1.
Total 100,0| 39,2| 60,8 100,0 23,4 *| 1,6| 64,6/ 3,0 6,1 0,1 1,3
Sesul Basarabiei. . . . . . . Masc. 100,0| <406| 60,0 1000| 26,4] —| 1,5 64,3 31| 36 *| Iz
Fem. .| 100,0 38,3 61,7| 100,00 20,4 0,1| 1,6 64,9 29| 85 02 1,4
Total 100,0 33,8 66,2\ 100,0] 23,8 *| 1,3 58,8 4,3 8.8 03 2,6
Subcarpatii meridionali. . . . Mase. | 100,0| 36,11 63,9| 100,0| 28,3 —| 1,3| 60,1| 5,2 3,0 0.2 2,0
Fem. .| 100,0 31,6| 68,4| 100,0| 19,9 *| 1,3 &7,7| 3,5 13,8 0,6] 3.2
Total 100,0| 37,6 62,4| 100,0| 26,4 *| 0,9 61,4 4,0| 6,3 0,2 0,7
Podigsul moldovean. . . . . . Masc. 1000 389 61,1 1000 30,21 —| 0,9 60,6| 4,9| 2,8 0,1 0,7
Fem. .| 100,0] 36,2 63,8 1000 22,8 *| 1,00 62,3 3.2 97 0.4 07
Total 100,0| 33,6 66,5 100,0| 20,5 —| 0,2| 63,4] 4,9| 89| 0,5 1,5
Platforma somesand . . . . . Mase. 100,0| 34,9| 65,1 100,0| 24,8] —| 0,2 62,9 6,1 45| 01 1,3
Fem. .| 100,0| 32,0 68,0 1000 16,3 —| 0,2| 63,9] 3,7| 13,2] 0.9 L8
Total 100,0| 38,0 62,0 100,0| 23,3 *| 20| 69,8 3,5 9,7| 0,7 1,4
Carpatli meridionali . . . . . Masc. | 100,0| 40,5| 69,6 100,0| 26,3 —| 1,8 62,0 4,5 3.5| 04| 1.5
Fem. .| 100,0| 35,7 04,3 100,0| 20,7| 0,2| 2,3 67,9| 27| 14,0 0,9, 1.4
Total 100,0| 30,00 70,0 100,0( 17,4/ *| 2,1| 66,1| 3,1| 7,8 0,5 3.0
Muntii Apuseni gi Poiana-Rusci Masc. 100,0| 31,5\ 68,6 100,0| 23,2 —| 2,2| 64,6 3,4 3.9 0.4 2.3
Fem.. | 100,0| 28,6 71,4 100,0| 11,8 *| 21| 67,6 2,8 11,4| 0,6 3,6

*) Propor{ii mai mici de 0,1% — Tauz inférieurs @ 0,1%

Am vizut mai sus, ¢i procentul de concubinaj este de 3,8%
din totalul populatiei de peste 15 ani, procent nemai intélnit pana
aci. La o ancheti mai am#inuntitd asupra acestei probleme, tabela
XLI (pag. 62) ne arat# c# din 130 de concubini, 76 mai fnainte de a
veni in concubinaj au fost celibatari, 28 ramaseserd viaduvi, 4 sunt
divortati si, ceeace este foarte semnificativ, 22 au fost cdsdtoriti si
au parasit cisitoria fard sd divorteze.
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Desi, cum s’a spus, locuitorii din satele bandtene se casito-
resc de timpuriu, natalitatea acestor sate este foarte scazuta, datoritd
in bund parte instabilitatii familiei, care ajunge astfel sa fie cea mai
micd gospodarie medie intalnitd pand acum in satele considerate, pe
provincii, avand numai 4,1 suflete de fiecare gospodirie.

Considerand tabelele XLIV si XLV, anterioare reprezentand
repartitia populatiei de peste 15 ani dupd sex si stare civild, pe
regiuni naturale, in cifre absolute si in procente, —se observid ci
procentul cel mai mare de celibatari il gisim in Podisul moldovean,
iar cel mai mic in satele din Campia Tisei. Proportia cea mai mare
de cisitoriti este in Deliorman, iar cea mai micd in Subcarpatii me-
ridionali. VAduvii sunt mai numerosi in Campia Tisei, 12,49, si mai
putini in Deliorman, 4,5%,. Concubinajul este mai frequent in Campia
Tisei (ca i in CAmpia roménd,) mai putin remarcabil in Carpatii me-
ridionali si in Muntii Apuseni, neglijabil in Deliorman ¢i in Plat-
forma somegand. Cei mai multi recasatoriti apar in Campia Tisei si
cei mai putini in Campia roméana. Divortul este mai frecvent in sa-
tele din CAmpia Tisei, neglijabil in sesul Basarabiei §i aproape ne-
cunoscut in Deliorman.

La o analizi a distributiei stirii civile pe sexe, constatim ci,
adunand la un loc c#sdtoritii, reciisitoritii §i concubinii,— cea mai
mare diferenti intre cele doud sexe, in favorul femeilor, o gésim in
Subcarpatii meridionali, in Muntii Apuseni si Poiana-Ruscd, precum
si in Carpatii meridionali, adici tocmai in regiunile de maxima
emigrare a b#rbatilor, care isi lasd gospoddriile si pleacd in cdu-
tarea unui castig.

4. RELIGIA SI NEAMUL. — Repartitia populatiei celor 37 de sate,
dupi religia sau confesiunea cdreia apartin locuitorii, este datd
in cifre absolute de tabela XLVI, (pag. 72) Tabela XLVII (pag.
73) cuprinde repartitia in cifre absolute a populatiei acelorasi sate,
dupi origina etnici sau neamul locuitorilor. Tabela XLVIII (pag. 74)
la randu-i, cuprinde o grupare mai restransi a religiei §i neamului
locuitorilor, In procente.

Din analiza tabelelor de mai sus, desprindem marea majo-
ritate, in cele 37 de sate, a ortodocsilor. Intr’adevir, din 57.863
de locuitori inscrisi, 53.288 sau 92,19, sunt ortodocsi, $i numai 3.241,
adic# 5,69, din locuitorii acestor sate apartin celei de a doua biserici
nationale, cea greco-catolica.

Apartindnd altor biserici crestine mai gdsim: 510 romano-ca-
tolici, 28 reformati-calvini i 29 evanghelici-luterani, reprezentind,
la un loc cu cei 83 adventisti si 353 baptisti (ambele secte crestine),
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1,7%. Un numir de 206 mozaici reprezintd 0,4% din total. Alte re-
ligii (intre care si 6 mahomedani) si secte si nedeclarati, cu un to-
tal de 125 nu reprezinti decat 0,29, din total. In sapte sate orto-
doxii au unanimitate, iar in alte 27 majoritatea lor este de peste 90,0
si chiar 99,0%. Greco-catolicii au majoritate de peste 90,0% in
cele trei sate din Platforma somesand: Caianul-Mic, Mocod si

TAB. XLVI — Repartitia populatiei a 37 sate dupi religie sau confesiune
Population de 37 villages_suivant la religion
Cifre absolute — Chiffres absolus

3 = ® g
8 = E = §
? ate e S| = |8
5 g2 |5 |5 g |8 g
S RG] 8 | RS X £
Sate— Villages e = el 22| .5 =8|zt
3 | 85|58 8y 252 L) 13§83 Bs 22
b g3 | g2 B2 B |8 |E5|Bg| 28| AR
3 g | 88 33|55 5% 85| £ | ¢ |25|a8 ﬂ2§=
=] =} |8 §§ o SR = =] Ic] = S S
8 S | & |&S BRIZN A | 2 |ERISN[ER| &
(1) (2) (3) @ | G| 1| D] (@ | @ (10)| (11)| (12)] (13)
87 sate —villages . . . . . 57.863| 53.288| 3.241| 510 28 29 83| 353| 206 6| 10, 71 102
Bazaurturile. . . . . . . . 553 541 — = —~ —~ = - - - —| 12
Beregsiiul-Mare. . . . . . . 1.121 1.077, —| 21 = RPT e s F— — 2
BogatditCUi e Ll Erlas D 3.942 3.942] | e g [y 1 e e [ s e S | S
Bratulegti . . . . . . . . 1.784 1.778] == O =1 SIS = HR = B e S e I e
Bucgonia ittt I HINET R IS 1.238 870 —| 842 — —| — —| 26 — —| —| —
Ciianul-Mic 1.160] 36| 1.090 — === R —— N — 34 — —_ =] -
Cirligele. 1.496| 1.493 o — i |9 B e e R et [
Chirileni. 1.449| 1.426| — o~ = = = — 23] - -4 = —
Corbeni L e o 894 885 — - = — 4 Bl = i = = ==
Corcmag. . . « « .« o« 2.560 2.473 = 1 ] S 21 34 271 =] = 4 —
Ooateni b e enaE S it 668 658 SR e e L | R L — = 10
Cusuiul-din-Vale . . . . . . 1.391 1.377 e = LR R R e 6 Sl 8
Cuvegdia . . . . . . . . . 7(}6I 732 6 10 =l i 9 Pl = 7 == A=
Delachen| Ll el s gk 1.749 1.741 | e e e e SR B i |
D 0 R e B s 1.195 1.194 1 Sl e e | ] el e | e
DIAGUS o AT 1.459] 1.878 63 2| 1 3 =il ok e e ] R = [ 12
General-Averescu . . . . . 3.807 3.840) [ e SIEN AR — | S 3 3
Gurasada . . o 0wk 553 517 1 9 5 h = SO = S 2
Gura-Teghit. . . . . . . . 1.002 998 S I e R A T | A B (RS 1
3 Port 0 (T BB 2,701  2.663 — 1 H - - - 8 H - —4 —
JAIOATHL LTl STk ol enls 1.061 1.001 1 i 2l —| —| 44 - — —4 — 12
{10 - O S AU S S 4 1.598 1.587 < 1l o Al 7 o] s—y T 3
Lumca-Calnicului, . . . . . 685 685 e e R s S T T M S
Miirul 1.480] 1.480 i ] T == B M ] SR = el — | =R
946 — 930 — 3 R | 11 = e 2
1.773 1.685 — 62| — 24 o Ly 2= —] 0 —l L —
1.152 O] 151841 I00—] IS ——] Sl 12 TS e — =t —
1.801 1.784 — 5 4 1 e S s N | ey [ 7
926 926 C e B e I 1 G |8 ey 1 ot — =l =
1.637 1.605 1 e R =] 12| — 10 — 3 = 6
1.810 1.720 = 40 8| == 17, 22 3 = Gy ey =
1.861 1.831 i 4 —| 18—~ = = = =] 12
1.672 1.663 L e e R e R e | e e et S (P 5
1.908] 1.883 e e R = M= 22| 1 = i —s 2
2.761 2.749 I S e e b e L 12 — —t = =
Varfarile Sroniati ol 1.139) 989 4 9 — —] —] 184 i e (= 3
Vidra-de-Jos \ ..... 800! 800 —_ = = = - - = = = - —
Vidra de-Miljoc } . . . . . 1.224 1.224 _ = — —~ = — = = = - —
Vidra Poeni  f . . . . . 551 1 [A SR [ [ (RS S [ (B [ B
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Nepos. Un grup de 63 greco-catolici

formeaza la Driagus un

procent de 4,3% din totalul populatiei. Din 510 romano-cato-
lici 342 sunt numai in Bucsoaia (27,6% din populatie), 62 la Mun-
celul-de-Sus, unde impreuni cu evanghelicii dau o proportie de
4,9%, apoi40 la Sepreus unde impreund cu 8 reformati si 39 sectanti
adventisti si baptisti dau o proportie de 4,89, din total. Dintre sec-
tanti, la Corcmaz sunt 21 adventisti si 34 baptisti, la General-Ave-

TAB. XLVII — Repartifia populatiei a 37 sate dupi origina etnicd a locuitorilor
Population de 37 villages suivant U'origine ethnique des habitants

Cifre absolute — Chiffres absolus

=8
25 2

g |28 33

21T L&
£ 5‘§ BE =
Swld =] P
Sate — Villages 2| =2|m% =5 28 A 8383
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: | B8 | Ea| 33| E5|E5|E8|R3|58 |05 |E8|2R 283 5(82
(1) 2 | 3] (4| )] ®) ] @ | (8)] (9)|(10)[(11) ] (12)f(13) | (14) | (15)
37 sate — villages . . . . . . 57.863|55.884| 84| 376/ 90| 31| 9f 206 3 3 7| 972| 122| 21| 55
Bazaurturile . . . . . . .. 553| 3898 — —| —| —| —| —| —| —| —| 137 6 —| 12
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Cafanul-Mic . . . . . ... 1.160] 1128 — —| —| —| —| 84| —| —| — —| —| — —
Ofrligele Tle oSS EH T 1.496( 1.495 |l = - = - = = - - - - - —
Chirilentiss & SIS S e 1,449 1428 — —| —| —| — 28] —| —| — —A —| —| —
GorbeniRRuk o Mol S0 5 go4| 894l —| — — —| = —| —| = | = - — —
COTEMAR 4. W lutalh ohiadial 2 2.560| 2.480| — —| 45| —| —| 27| —| 1y 1 2| — —f 4
Opstent i 1T 5 0l T e8| e8] — —| — —| — —| =] = | - - — —
Cusuiul-din-Vale . . . ... 1801 5% —| —| —| —| —| —| —| 1 6| 8%0] 9 —| 10
Cavesainy L FE S LTS O 766| 756 ol —| —| —| 8 2 — — — — - 1y —
DRISCheN§ A S s o1 1749 1718 —| —| 25| 8 — 8 —| — —| —| = — —
OO s i s o SRR s 1195 1195 — —| — —| —| —| = - — - — — —
Bgnai e e W SR B 1.459| 1.388 2 — | —| —| —| —| —| —| —| 58 8 9
General-Averescu . . . . . . 3.897| 8.887] —| — 4 — — == =] — — gl —| — 3
Gurasada . . . . . . . . . . 558| 533 8 |l — —| — 0f —| — — — — 1 —
Gura-Teghii . ... .. .. 1.002| 1001 — — —| — = = = - - — — — !
RenAtet PR e Al I SR o 2.701] 2.649 —| — 71 — —| 81| —| —| — —| 8 — —
Jdioara . . . . .. 1.061| 1.025| — 3 gl 22| —| —| —| —| | —| — —| 8
OIRRIE I S it 1508 1595 — —| —| —| —| —| —| = —| —| —| —| 3
Lunca-Calnicului . . . . . . egs] e8] — —| —| - oA — = | | - - - —
BT S e e 1.480 1480 — —| — —| = —| - H - | - - —
MoooamEsi s WAL T s 946 930 sl —| — —| | 1| —| - - — — —| 2
Muncelul-de-Sus . . . . . . . 1.773| 1.769] —| 1l — 1 - g - - - - — - —
N EDOBIE N s e i S D L 1152| 1152 —| — —| —| = = -| = = | | | —
Pepietil o s a e R N 1801 1779 100 —| —| ¢ 1y — —| —f —| | —| 8 1
R canT TS LIS S Lok o8| 926 — —| — —| —| —| - — —| | = —| —
RADNeR =& L LUC R 1637 1627 — —| —| —| —| 0O = —| — A < 7| —
Sepreng il Ll L. 1.810| 1.754| 47 of] — —| — 8 —| —| | | - —| —
Spments & BT LIRSS Sh st 1.361] 1340 —| 1 |l — = —f —| = — — 17 2 —
mpssteni=c L DR LRI 1872 1872 — — — —| A = =| A — | | = —
Vileni R G T R 1.908] 1.895| —| — SHR=—liEes 1 b2 B M S Dy Q=
Vancicupl cocoeeveeens o . 150 a1 274010 =] =] =] il (e 2] e e B e I e e
it arilon S s s 1.189| 1.111 5 4 xR I —| 1 = —| 18 — —
Vidra-de-Jos . ‘ ..... goo] 80| — —~| —| —=| | —| = | = A | | —
Vidra-de-Mijloc » . . ... 1224 1.224] — —| —| —| —| = = —| — — —| —| —
ia Dot e | Ry T e e R LT B e )
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rescu 48 baptisti, la Jdioara 44, la Sepreus 17 adventisti si 22 bap-
tisti, 13 adventisti la Spineni, cate 12 la Nepos si Réapile, 22 bap-
tisti la Valeni si 134 baptisti la Varfurile (mai bine de 12,09, din
populatia satului). Mozaicii ii gdsim mai mult in satele basarabene,
Chirileni, Corcmaz, Delacheu, Ignatei, Vancicauti; apoi la Bucsoaia ;

TAB. XLVII — Repartltla populatlel a 37 sate dupad religia si neamul locuitorilor

Ptooenbe Pourcentage

et l‘orwmc ethnique dss habitanis

Sate — Villages

Religia — Religion

crestine—Autres

conf. chréliennes

Orthodoxes
Greco-catolici

£ @réco-catholiques
Alte confesiuni
Mozaici
Mosaiques
Autres religions et
sans
Nedeclarati
Non déclarés

Total
~ Alte religii si fiird

~ Ortodocsi

€]
=
o

37 sate—willages . . . . . .. .. ..

Bazaurturile i T SRR T
Beregsful-Mare. . . . . . . ... ..
Bogabil e 10 S Moo St N
Britulegblty *i SHeSi o  R
Bucsosia it ez L S

(o520 el o sl T 40 A T s

10y O ol can A s iy S TR e b

(e Pl AR el o e

[V Arturile) it Sl AR TH R, R SR .
Vidra-de-Jos. ? ...........
Vidra-de-Mijloc , . . . . . . .. ...
Vidra-Poeni 5

*) Propor{ii mai mici de 0,1% — Tauz inférieurs d 0,1%
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100,0 —
100,0 —
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100,0 —
99,3 07

99,6 0

97,5 2,8
00,0 —
100,0 —
100,0 —




in Ardeal la Ciianul-Mic, Gurasada, Mocod si in Moldova la Ra-
pile; 6 mahomedani i gidsim la Cusuiul-din-Vale.

Cat priveste distributia dupd neamuri a populatiei acestor
sate, marea majoritate revine Roménilor; din 57.863 suflete, 55.884
sunt Roméni, deci o proportie de 96,6%; toate celelalte nea-
muri abia constituesc 3,49, din total. Dintre cei 84 Unguri, 47
sunt la Sepreus, 10 ii intalnim la Perieti (probabil imigrafi ca
lucratori), iar restul rispanditi, mai ales in satele din Ardeal. Un
grup important de 342 Germani, il gisim la Bucsoaia unde pro-
portia Roménilor este de 70,3%. Un grup etnic care sa merite
atentiune mai este cel de 972 Bulgari, dintre care 137 la Bazaur-

turile si 830 la Cusuiul-din-Vale, ambele sate de colonizare din
Dobrogea.

Cercetdrile fiind intreprinse, afard de rare exceptiuni, in
regiuni roménesti compacte, analiza populatiei celor 37 sate
nu prezintd vreun interes deosebit in ceeace priveste structura
lor etnicd.

5. INFIRMITATI. — Cu titlu strict documentar, dim in tabela
XLIX (pag. urmitoare) numarul infirmilor din cele 37 de sate
cercetate, in total, dupd sex si infirmitate. Din totalul celor
937 infirmi cu diferite infirmitati, 656 sau 70,09 sunt bér-
bati. Dintre acestia 25,69, sau 168 sunt schiopi, ciungi sau
ologi, 12,0% orbi si chiori, 6,99, surzi §i surdomuti, 3,4% cre-
tini, idioti §i dementi, 9,0 gusati si 43,19, suferind de alte infir-
mitati.

Dintre femeile infirme cele mai multe (40,6 9%,) sunt gusate, 14,2%,
surde si surdo-mute, 11,7%, oarbe si chioare, 11,29, schioape, oloage,
ciunge si 6,89, cretine, idioate sau demente.

O discutiune mai amdnuntitd asupra infirmitatilor, mai ales
in ceeace priveste orbii, surdo-mutii si cretinii, necesitd un studiu
mai am#nun{it asupra provenientei infirmitatii, studiu ce depa-
seste in acest moment cadrul lucririi noastre.

6. OCUPATIA. — Ocupatiunea locuitorilor este, din punct de
vedere social, unul din cele mai importante capitole ale structurii
unei populatiuni. In randurile ce urmeazi ne vom ocupa, mai
aminuntit, cu structura profesionald a satelor cercetate. Vom
aminti dela inceput ci, din lipsa unor date complete privind
aceastd problem# pentru cele trei Vidre din Muntii Apuseni,
studiul nostru se limiteazd la populatia a 36 sate. In aceste
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conditiuni vom avea de discutat asupra unei masse de 55.288
locuitori.

Din punct de vedere profesional, o prima diferentiere globala
a populatiei imparte masa locuitorilor in doud categorii si anume :
in populatie activa, formati din cei care, prin munca lor, iau parte

TAB. XLIX — Numirul infirmilor din 37 sate. pe sexe
Infirmes de 37 villages suivant le sexe

Birbati — Hommes Femei — Femmes
= 8
ol = = o
SR - 8|58 g
g 512528 (28] o | EHE R
£ S| 83| 2% [BR] § | =8 28| 83| s% g5l ¥ s
Sate — Villages |'== 2| $5| 8|z & |EF g8 S 3 gg% 3-§ s | 8%
ES EL|E5| 558 £33 |28 SR ELHE 28
S e G} a3l © Bl =- 28 o] s P s B
i O B EOM S L b L[58 |=sl=3 HHEHENER
B3| 2 |=3| 5% 238|58| § |5 3 [B3[2%|858(58| B |58
23| 2 |E5| 55|55 8|88 2 S| 5 |E2| 283 33% &35 8 2=
ES | 8 [S<|aad|adn [5S| o |d%| B |[S4|a%|#R |59 & g«
m|@ | 3] @ (5) 6 | (7| B | (9 | 10| (11| (12) | (18) ] (14) | (15,
37 sate —villages . .| 937| 656 79 45 168 2 59| 283 281 31 40, 33 19| 114 41
100,0| 12,00 6,9 25,6] 3,4 9,0 43,1(100,0] 11,0 14,2| 11,7| 6,8 40,6| 15
Bazaurturile. . . . . 4 3 2 1 = =] ==l S 1l e
Beregsiul-Mare . . .| 22| 19 1 3 5 Te— 9 8] — 1 1 f - —
Bogabl Syt SR 12 7 1 - G [ | [ 5 8| — 2l —| —| —
Bratulegti . . . . . 30| 26 6 — 1 — — 9 4 2 1 1] — — —
Bucgoaia . . . . . . 19, 10 1 3 1. — A 9 +— 3 —| = 6] —
Ciianul-Mic 12| 7 2 — - =] — 5 5 1 1 ] 1 2
Cérligele . . . . . . 22 15, 2l — ¢ R i — 9 7 = 1 e — 2 4
Chirileni . . . . . . 25 21 2 1 1 3 = 14 4 1 — 1 2 —- —
Gorbent: =2 Ve S 167 78 3 5 11 7 33 19 89 2 6 1 4 72| 4
Corcmaz . . . . . . 22| 21 8l . — 6l —| —| 22 e~ = == = 1
Goatent?s 1 1V 19 14 2 ' — 1 — | 11 5 — o 2 Coll 3
Cusuiul-din-Vale 18 15 1 1 2=t 11 3 1 == Gl 2
Cuvegdia . . . . . . 21 20 — 2| b 1 = 12 1 —] = 1 - - =
Delacheu . . . . . . 9 8 il 3 3 sl 3 1 = 1 ==li e e
Dobrun . . . ... 3 1| R | 8 — — 2 4 — 8 — — — 1
DTARIE NG e g i 30 25 3 1 6 1 -—i 14 5 — - 2 1 = 2
General-Averescu . .| 25| 19 3 4 10| — ——-l 2 6 1 2 2 1 — —
urasada . . . . . . 20 17 3 3 81l 8 8 = 1 e 1 1
Gura-Teghii Ve 53 32| — 3 4 1 8 16/ 21 1 1 1 2 13 3
Jenitell ..l 38 31 8 = 8 = 1 14 7 2l — —_ =] = 5
Jaioara JLE SRR 7 2l —| — 2l — T bl — 4 1 —| = =
JOLLRTE S e SRS 20! 12 1 1 == S 9 8 4] — L IS i — 3
TLunca-Calnicului 1 1 — 1 - = = = = -] - —_ = -] -
Vi1 E b sl 33 18 1 2 3 3 3 LRI (R ) e — 3 12( —
MOt s S S 18 15 5 3 4 1 = 2 3 — 1 2l —| - —
Muncelul-de-Sus 14 11 = Wl =y = 4 3 1 1 — 1 — —
() oo S R S 4 3 A= Sl = N DI 1] — = —
Perietl FTHCIRSERL 19| 13} —| —| v B ey (] 6 1 — — 2| — 3
Prisdcani . . . . . . 19| 14 1 = G = 8 5 1 — = 1 — 3
IR LIS S s o 29 22 4 3 HOIRSS=— = 5 = 4 3] —| —| —
Sepreug . . . . . . 11 8 3| — 3 Al =l = Sl == 1 2 — == =
Bpinenis it 16 15 8] — (i} e ) 5 1 — — =l ==
Wriistent) 0 LTSt 10 5 T s =l = D= 2 — 1 2] —
Valent . SR 18( 14 3 1 4 — — 6 4 2 — 2l — == =
Vancicdufi . . . . . 48 39| —| — 6] — —| 83 9 5| — e e 4
Varfuriie . . . . . . 57 46 4 — 6 2| 1 33 11 2| 2 I — 3 3
Vidra-de-Jos . aile 10 7 = 2| 4 1 s 3 1 1 | M ] —
Vidra-de-Mijloc ; . . 19 11 3 2 4 - — 2 8 — 3 A1 1 —
Vidra-Poeni. .} . . 3 3 20— 1! — — = = = - — = = =
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activd la productia de bunuri sau prestare de servicii, §i in popu-
latie pasivd sau intretinutd, format# din cei care nu pot si pre-
steze o muncd propriu zisd, fiind ori prea tineri, ori infirmi, bol-
navi sau b#trani §i a c#rei intretinere cade in sarcina primei ca-
tegorii.

Aceastd Impirtire globald a populatiei celor 36 sate studiate,
in populatie activi si pasivd, este datd in tabela L. de mai jos.
O privire sumari a cifrelor acestei tabele, ne aratd c#, din totalul
celor 55.288 locuitori inregistrati, un numdir de 31.988 bérbati si fe-

TAB. L. — Populatia totald, activa si paswa, a 36 s'zte, dupi profesiunea locuitorilor

Population totale, active et passive, de 36 vill t la profession des habitants
Activi— Actifs
Auxiliari din Intretinuti
Intreprinzatori Angajati familie—Mem- Entretenus
Patrons Salariés bres de la famille|
3 auzxiliaires
Protesiuni — Professions 3
! £ |Gifre ab- Cire ab- Gifre ab- Cifre ab-
= solute < solute o solute o | solute o
Chiffres| % | Chiffres| “° | Chiffres| “° | Chiffres| *°
el henl il benl
(1) (2) (3) (4) (5) 6) (7 (8) (9)

Toate profesiunile— Toules les professions.| 55.288| 11.482]| 20,8 2.164 3,9 18.342| 33,2| 23.300| 42,1
Lo 18.222( 37,01 19.441| 39,4
7

Agriculturda—dAgricullure . . . . . . . . 49.243| 10.348| 21,0 1.232] 2
Meserii— Métiers . . . o o o« 4 s oo . 3.096] 654 21,1 394| 12, 38 1,2 2.010| 64,9
Comert, credit, transport,— Commerce,

crédit, transports . . . . . . . . . 1.133 222| 19,6 180 11,5 82 7,2 699 61,7

Institutii publice, ocupafiuni intelectuale
Institutions publiques, occunations in-
tefectatelles WRTT S RN, SRS s 1.301 108 8,3 324 24,9 = s 869| 66,8

Alte ocupatiuni — Autres occupations. . . 515 1501 29,1 84| 16,3 — — 281| 64,5

mei la un loc, sunt activi, participAnd efectiv, intr'o formid sau
alta, la efortul de productie i numai 23.300 locuitori sunt pasivi,
adici nu au nici o activitate productiva si deci intretinerea lor cade
in sarcina celor dintdi. Cu alte cuvinte, din totalul populatiei,

proportie de 57,9% depune o muncd permanentd pentru produc-
tia din care trebue si hrineasci si restul populatiei, iar proportia
mult mai mic, de 42,19, este dati de cei intretinuti, care nu pot
produce nimiec, nici pentru ei. Sub populatie activd trebue sd inte-
legem nu numai pe intreprinzitori, patroni sau proprietari, — adicd
pe acei care in agriculturi lucreazi p#mantul propriu, in meserii,
nego{ sau transporturi activeazi pe cont propriu si cu uneltele lor,
si pe acei care, neposeddnd nici pdmant, nici unelte, lucreazd cu
platd, zileri la muncile agricole sau angajati pe un timp la vreun
mester sau intreprinzitor de negotf, —ci §i pe cei care ficand parte
din familie ajuti cu tot ce pot la promovarea intereselor ei
materiale. Tot din tabela L se vede cd numadrul acestor pretiosi
auxiliari ai productiei, recrutati dintre membrii familiei este de
18.342, adici o treime din totalul populatiei de ambele sexe, sau
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mai exact 33,29, Aceastd mare proportie de populatie activd se
explicd prin faptul cd fiind vorba de mediul rural ocupatiunea de
cipetenie a locuitorilor este agricultura sau exploatarea solului, de
pe urma céreia triesc 49.243 de suflete, sau 89,19, din totalul popu-
latiei celor 36 sate, restul de 10,99, avand alte ocupatiuni. Este
stiut cd exploatarea agricold cere, in anumite anotimpuri, o con-
centrare de forte si o mérire a numarului bratelor de munca. Cum
pe de altd parte, in urma improprietéririi, exploatarea agricola ro-
maneascd a luat o forma de exploatare familiald, la indeplinirea
muncilor necesare unei cat mai bune productii iau parte toti mem-
brii familiei, dupd puterile lor. Intr’adevir, o analizd mai ama-
nuntitd a tabelei L §i a graficului Nr. 6 care urmeazi ne

ALTE PROFESIUMI ~ AUTRES PROFESSIONY.

1=Proprietari agricoli si intreprinzitori — Propriétaires agri-
coles et patrons

2=Zileri agricoli §i salariati — Ouvriers agricoles et salariés

3=Auxiliari, membri din familie — Membres de la famille
auriliaires,

4=Intrefinuti — Entrefenus

sy N
(- \

.
:AI"'”" ’ .
Graficul Nr. 6 — Repartitia populatiei dupi situafia in profesie a locuitorilor, pe pro-

fesiuni, pentru 36 sate
Répartition de la population suivant la situation dans la profession des habitants, par wvrofessions, pour 36 villages

aratd, pe de o parte, caracterul familial al exploatarii agricole, in
care 21,0% din populatie se gésesc in situatia de agricultori pe
pdmantul lor, 37,09, sunt auxiliari, membrii ai familiei §i numai
2,59, reprezintd zilerii angajati la lucrarea unui padmant striin;
pe de altd parte, marea proportie de populatie activd, cerutd de
aceastd indeletnicire. Pe catd vreme in celelalte ocupatiuni, propor-
tia activilor este mult inferioard celei a intretinutilor (numai o tre-
ime din populatie fiind activd propriu zis, restul de doud treimi
consumand numai), cum este cazul functiunilor publice §i intelec-
tuale, in exploatarea solului aproape dou# treimi din populatie,
60,6%, trebue sd activeze pentru intretinerea ei si a celor 39,4%
neactivi. Aceastd micad proportie de intretinuti, precum si marele
aport al auxiliarilor din familie ne arata c#, in exploatarea agricola,
mai putin remuneratoare decat alte ocupatiuni, atat femeile cat si
copiii, chiar sub 14 ani, sunt siliti si munceascd, intr’o misura
care dovedeste lipsa de inventar si de rationalizare a exploatarii
agricole taranesti.

O repartizare mai aménuntitd a populatiei celor 36 sate, dupa
ocupatiunea din care se intretine, pentru fiecare sat in parte, este daté
in tabela LI urméitoare, in cifre absolute, si in tabela LII (pag.
80), in procente. Am vazut cd, din totalul de 55.288 locuitori,
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49.243, adicd o masivd proportie de 89,19, este ocupatd si traeste
din exploatarea solului. Dintre cei ce triesc de pe urma industriei
si a meseriilor, cel mai numerogi sunt cei angajati in industria
lemnului, cu o proportie de 2,39, din totalul populatiei; 1,09 din
populatie este angajatd in industrie si meseriile metalurgice; 0,89,
in industria textilda i manufacturiera; 0,5% in industria alimentard
si 0,29 in alte industrii. Mai departe, 1,19 din populatie trieste
din transporturi, 1,09 din negot. Proportia de 0,99, a celor ocu-
pati in constructii e datd in special de cele doud sate foarte apro-

TAB. LI — Repartitia populatiei a 36 sate pe profesiuni

Population de 36 villages suivant la profession des habitanis
Cifre absolute — Chiffres absolus

i +83 g 23

=3 ® 3R &= a3

B2 =g R 2 2|5 23

Ss |38 ESS|=ee 2 2% = 8 | 8=

2 |EE |z, 05|38 28| o |BE | |22 B0

13} 2R |22 28|85 |BE | = S B3 |28

Sate — Villages 55 |25 | B3 558|288 |22 |82 = | £8 |28 |28 | B

S|8%|Ez |BEL|5S|Ec| 28| e8| 8 RS &

5 | 3|85 |2% [3Es|e% | Ss SE|ES|EE (55 |85 |ES

2| 55|28 |25 28822 |85 |88 |85 B8 | 2E |55 |53

= BR [AS |88 8% 85|43 | 83|83 |BE= S|4z (A=

(1) (2) (3) (4) (5) (8) (7) (8) (9) (10) | 1) | (12) | (13)
36 sate — villages. . . .|55.288| 49.243| 529 1.256) 448 250 100( 513| 551f 582| 1.186| 115| 515
Bazaurturile. . . . . . . 553 510 20 6 2| = = = — — 5 = 10
Beregsiul-Mare. . . . . . 1.121 920 30 13 11 = 2 11 25| 56 16 — 37
Bogapl RGNS e 3.942| 8.579 49 83 5 19 = 5 39 17| 130 — 16
Bratulesti. . . . . . . . 1.784 979 53 95 58 50 10| 180 56| 118 84 10 91
Bucgoaia . . . . . . . . 1.288 238 7| 742 30 10, 5 4 19 53 62 5 63
Caianul-Mje. . . . . . . 1.160| 1.086 2 = 1 6 — — 15 = 29 = 21
Chrligele 08 Sek, ISR LS 1.496( 1.398 12 8 b 3 = 1 15 2 39 6 7
(31170011111 g vy SUTRE Bl S AR 1.449| 1.393 5 i 13 — i = 12 — 24 =) 2
Carbentyll s | L 804 792 4 23 20 9 1 — 7 3 26 1 8
Coremagy. L=l i e s 2.560| 2.509 14 3 5, 2 = = 9 == 13| 1 4
Costeniis. o Lo s e 668 645 9 2 e L e =9 5 o 11 =y 1
Cusuiul-din-Vale . . . . . 1.391] 1.314 6 23 9 11 e —] 15 3 10, = —_
Cuyesdia ‘1.0 v e . L. 766 746 8 — —_ 4 — — 3| — 4 1 —
Delachen ., © . ¢ .o 1.749| 1.667 9 =— 6 =y 14 6 22 = 13 11 1
809 g1t e R R R i 1.195| 1.187 4 — == == = = 6 = 40 == 8
DrAguR e et L S 1.459| 1.323 13 5 15 9 2 34 13 8 23 o 14
General-Averescu . . . .| 3.807| 3.783 14 18 11 3 — 7 22| 16 15 = 8
Gurasada .t s 553 475 7 5 3 2| — 3 14 10 29 3 2
Gura-Teghii. . . . . . . 1.002 929 2 11 6 4 3 =5 9 1 17 6 14
Tgnitelll sl oo % lyia L rxy 2.701| 2.608 12 7 19 = 1 e 14 i 23 12 6
Jdioara. . . . . . . . . 1.061 965 12 12 i} 7 1 6 6 — 22| — 24
Jortas i e i 1.598| 1.1568 43 38 28 11 13| 284 36 b 29| — 3
Lunca-Calnicului 685 665 4 3 — 8| = = = CEr] 5 g —_
)05 P gt el el fdbpe 1.480( 1.334 15 11 7 1 — 4 4 78 8| 4 14
Moo S Ee et 946 875 gl 2 7 8 — — 6 o 20 7 20
Muncelul-de-Sus . . . . . 1.773| 1.633 26 — 26 = 8 1 23| — 44 3 9
INODOB: 7 o' 05-a) fa 16t Lol ol & 1.152| 1.090 5 2 9 4 1 —] 10 13 16 "y 2
Perietigcir s Kt e & 1.801| 1.524 34 20! 44 17 3 — 25 19 86 4 25
PrisfeaniFne vk oy et 926 898 1 1 1 = — — b e 12 b 4
RADIEE MO Al <t 1.637| 1.547 2 4 12 7 — 2| 8 i 40 12 3
Sepreug.i ol ot e, 1.810{ 1.699 40, 9 7 5 —] — 31 = 12 i 0
Sphnents Fove ST e 1.361| 1.163 7 24 18 = s 6 9 6 82 12 34
Triistent 1088 o Jud L 1.672| 1.272 18 47 33 32 6 3 41 156 37 =3 2
VA gl A S e 1.908| 1.839 11 13 21 == — —y 3 . 14 = 7
Vancichufi. . . . . . . . 2.761] 2.602 10, 4 2 = — - 5 15| 1038 7 13
VATTuriletis R sa sl S - 1.139 948 21 22| 8 18| 31 6 24 3 43 4 11
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TAB. LII — Repayti

tia populatiei a 36 sate pe profesiuni
plies St T e es o s it

£0p yroj
Procente — Pourcentage
g?f § 3 ‘§
23 S B - = =
RS : A <
23|88 g3 5 % 518 |g°
22 18T |2, a8 (B8 (=8| B8 (. 3% |32|:
‘S = N S
85|23 |22 (283 |53 |53 =8 |53 |5 |B:[85(52
Eselsilitiseas S5 (S5 | 85|28 |25 |23 |28 (=8| B8 |88 2% |=>
S|es |85 RIS |ES |55 E8 | = S8 RS & 2.
5 | 83[85 (23325 |38 |55 | 5L |58 ] £35S (B2
BR|SE |33 [WES |=s |85 | & g8 s B|las| &3
5 12 S ] 5 5 4 E 3
= | 48|55 [ER[BEE|EE 39 (83 |83 |ES [EE |43 |A™
(1) 2 | 3 | (4 (5) (8) (7) | 8 9) 100 | (11) ] (12) | (13)
86 sate — villages . . . .| 100,00 89,1 1,0 2,3 0,8 0,5 0,2 9,9 1,0 1,1 2,1 0,2 0,9
Bazaurturile. . . . . . . 100,00 92,21 3.6 1,1 0,4 — — — = —| 0,9 —| 1.8
Beregsaul-Mare, . . . . . 1000 82,11 2,71 1,2 10 —| o,2 1,0 2,2 5,00 1,4 —| 33
BOgAtL I 2 100,01 90,8 1,2| 2,1 0,1 0,5 —| o1 10 o4 33 —| o¢
Britulegti. . . . .. .. 100,0] 54,9 3,0 5,3 3,3 2,8 0,6 10,1 3,1 6,6 4,7 0,6] 5,1
Bucgoala’ . oy <Ll 100,00 19,2 0,6 49,9 2,4 0,81 0,4 0,3 1,5 4,3 &0 0,4 5,1
Céianul-Mic . . . . . .. 100,0| 93,6 0,2 —_ * 0,5 — —| 1,3 2,5 —| 1,2
Chrligele T N o - 100,01 93,4 0,8 0,5 0,3 0,2 — * 1,0 0,1 2,6 0,4 0,5
Chirilent: 1 SISECE e 100,00 96,11 0,3 — 0,9 - - —| 0,8 —| 1,7 —| 0,1
Qorbent.h o ' LLHY N 100,0 88,6 0,4 2,6 2,8l 1,00 0,1 —| o,8 0,31 2,9 0,11 0,9
OCorcmag, .. .. .. .. ls 100,0f 98,0 0,5 0,1 0,2 * — — 0,4 —_ 0,5 * 0,2
Gostentistieis s Hor e SEsi 160,01 96,6f 1,3| 0,3 e — — — — —| 16 | 8% 2
Cusuiul-din-Vale . . . . . 100,00 94,6 0,4 1,7 0,6 0,8 — —_ 1,1 0,2 0,7 — -
eadiaEa Sizal 01N 100,0| 97,4 10 —_— — 0,5 — — 0,4 — 0,5 0,1 —
Delacheu . . . . .. .. 100,0| 95,3 0,5 — 0,3 — 0,8 03 1,3 —| o7 o6 =
Dobran o LR sl 100,00 95,1 0,3 —_ — — — —| 0,5 —_ 3,3 —| o.7
DYAZUR RIS el oy et 4 100,0( 90,71 0,9 0,3 1,00 o0 0,2 23 o9 o, 106 —| 1,0
General-Averescu. . . . . 100,00 97,1 0,4 0,5 0,3 0,2 0,7 0,4 0,4 —| 0,2
Gurasada . . . . . . .. 100,00 859 1,3 0,9 0,5 0,4 —| 0.5 28 18 52 o035 o4
Gura-Teghii. . . . . . . 100,00 92,71 0,2| 1,1 0,6 0,4 0,3 —| 0,9 o, 17 0,6 1.¢
Jgnateid il s o s o T 100,00 96,6| 0,4 0,3 0,7 — — —| 0,5 —| 0,9 0,4 o,
Jaioara.t e LS 100,01 91,0 1,1 1,1 06 0,7 * 0,6 0,6 —_ 251 C=
Joisa s e N 100,0) 72,5 2,7 2.4 1,8 0,7 0,8] 14,6 2,3 0,3 1,8 —| o,2
Lunca-Calnicului . . 100,0| 97,1 0,5 0,4 —| 1,2 —_ —_ — —_ 0,7 — —
MATEL g s L 100,00 90,1 1,0 0,7, 0,5 —| 0,3 0,3 5,3 0,5 0,51 0,9
IMocod (g, T ERRaE LRl 100,00 92,5 0,1 o,z 0,71 0,8 —] —| 0,6 —| 2,3 0,7 2.1
Muncelul-de-Sus . . . . . 100,0f 92,1 1,5 — 1,5 —| 0,5 w* 1,3 —_ 2,5 0,2l 0,5
Nepos s s & d s 100,00 94,6| 0,4| 0,2 0,8 0,3 * —| o9 11 1,4 — 0,2
Periepie o Lt o 100,00 84,4 1,9 1,1 2.4 0,9 0,2 —| L4l 1,11 48 o2 1.4
Prisdcani . . . . . . .. 100,00 97,0 — 0,1 0,1 — — —| 0,5 —| 2,3 0,5 o,¢
RAPIes IS S e 100,0| 94,5 0, 0,2 0,7 0,4 —| 0,1 0,4 —| 2,4 0,7 0,2
Seprensy b ol o 100,00 93,9 2,21 0,5 0,4 0,3 — — 1,7 —| 0,7 *f 0,3
Spinenl. Uo Szl 8 d 100,00 85,5 0,5 1,8 1,3 — _ 0,4 0,7 0,4 6,0 0,98 2.5
Traistent o o Bl ) 100,01 76,1 1,1| 2, 2,00 1,9 o4 o2 25 9,3 2.2 — 1,6
Walendgi i SR s R g St 100,01 96,4 0,6 0,7 1,1 — —_ —| 0,2 —| 0.7 —| o0,¢
Vancicduti. . . . . . . . 100,00 9421 0.4 0,1 * = —| —| o2 0,8 37 03 o5
Varfurfle . D0 LG 100,00 83,2l 1,81 1,9 0,7 1,6 2,7l 0,8 2,11 0,3 3,8 0,4l 70

*) Proportii mai mici de 0,1% — Taug inférieurs a 0,1%

piate de Bucuresti : Bratulestii, in care triesc
si Joita, care di un important contingent de

multi sobari §i cosari,
zidari. Un numir de

1.301 suflete, sau 2,3%, din totalul populatiei, trieste pe urma func-
tiunilor publice si intelectuale, cuprinzind si asistenta medicald.
Din toate cele 36 sate considerate, cea mai mare proportie de
populatie angajatd in exploatarea solului o gfisim la Corcmaz, unde
din 2.560 locuitori, numai 51, sau 2,09, triesc din alte ocupatiuni,
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aproape unanimitatea populatiei (989, ocupandu-se exclusiv cu
agricultura. Sate cu o proportie de agricultori trecand de 95,09% din
totalul populatiei mai sunt: Cuvesdia cu 97,4%, General-Averescu
si Lunca-Calnicului, cu cate 97,19, Prisacani 97,0%, Costeni si Ig-
nitei cu cate 96,6 %, Vileni 96,49, Chirileni 96,19, Delacheu 95,39%,
si Dobrun cu 95,19, populatie angajatd in exploatarea solului. Se
remarcii in special marea proportie de agricultori pe care o gésim in
satele din Basarabia. In opozitie cu aceste sate, avand cea mai mica
proportie de agricultori, caracteristic din acest punct de vedere,
este Bucsoaia. Aci numai 19,29, din populatie este angajatd in agri-
culturd, cea mai mare parte (59,9%) tréind din exploatarea si indus-
tria lemnului. O proportie de agricultori abea trecand de jumitate
din populatie, gisim la Britulesti (54,9%), unde am vizut ci, din
cauza apropierii de Bucuresti, numai pe urma sobarilor si cosarilor
trieste 10,1% din populatie, alti 15,0% fiind ocupati in celelalte
industrii, 6,6% in transporturi, constituind cea mai mare proportie
de acest fel dintre toate satele studiate; ca si pentru negot, de altfel,
practicat de o proportie de 3,19, din totalul populatiei. Aceleasi lucruri
se pot spune si la Joita, unde agricultura nu ocupd decat o proportie
de 72,5% din total; 14,69, cum am vizut, triind din constructii
(zidirie) si 8,4% din diferite meserii, sau ca angajafi in industrie.
Ocupatiunile intelectuale, cuprinzind atat salariafii institutiilor
publice cat si liberii profesionisti, sunt mai bine reprezentate la Spi-
neni (6,99%), la Gurasada (5,7%), la Bucsoaia (5,4%), la Bratulesti
(5,3%) si la Perieti (5,0%), toate cu o proportie mai mare de 5,0%
din populatie triind din salariile angajatilor in institutii publice,
sau din venitul liber-profesionistilor. Am vazut insd cd in toate ocu-
patiunile, afari de agricultur, proportia activilor este mult infe-
rioari celei a intretinutilor, de unde deducem mica propor{ie a
celor cu altd ocupatie decit agricultura. O repartizare a populatiei
pe sexe, si dupd grupele de profesiune din care trieste, este data
in tabelele LIII si LIV ce urmeazii. Rezultd din analiza a-
cestor tabele cd, in general, femeile, mai putin specializate pentru
celelalte ocupatiuni, iau parte intr'o proportie mai mare decat a
birbatilor, la exploatarea solului; din totalul bérbatilor 88,29, sunt
ocupati exclusiv cu exploatarea agricold, iar din totalul femeilor o
proportie de 89,99 riman pe langi aceastd indeletnicire. Vom vedea
insi c# majoritatea femeilor, indeletnicindu-se cu agricultura, nu au
un rol de conducere, ci sunt numai auxiliarele de care vorbeam mai
inainte, sau sunt intretinute intr’o proportie mai mare decat a bar-
batilor intretinuti, din agricultura.

In functiunile publice §i intelectuale, cele doud sexe iau parte
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egald, pe urma acestor indeletniciri putdnd si triiascd un numdir
de 651 barbati (2,4 din populatia barb#teascd) si un numir de 650
femei (2,39 din populatia femeiascd). S’a ardtat insd ca si aci ma-
joritatea femeilor nu au un rol activ, ci sunt intretinute numai din
veniturile profesiunii bérbatilor. In meserii, negot si transporturi,
femeile sunt intrebuintate mult mai putin, atdt numericeste, cat si
sub raportul importantei gradului de ocupatiune, majoritatea lor
fiind numai intretinute din veniturile respectivei indeletniciri.

TAB. LIII — Repartitia populatiei a 36 sate pe sexe §i grupe de profesiuni
Répartition de la population de 36 villages suivant le sexe, par classes professionnelles
Cifre absolute — Chiffres absolus

Barbati — Hommes Femei — Femmes
- - @ ort s
s S =t £ = " 2 |34
318 |&S |28 31T &S |88
’g ® D A% = § gL B3 /= a3
E3 SR selzSglgs B3 SEsElzEg58
¥ == o S =32 £ ptess - |50 53
Sate — Villages . §§ Eg §§§§§§§ 8§n = §§ T8 §§§§§5§ 8§.,
s | BS! 88 52sS|838| 3 | §5| &3 HHEREIEES
g | 45| 28 BEEE B831538| 8 | &< &8 SEREEN EE
= I =
(1) (2) (6)) (4) Gy | @ [ (D] ® (9 (10) (11) | (12)
l |
|
36 sate — villages . .|27.357|24.130| 1.705 681 651|240 27.931!25.113| 1.391 502| 630 275
Bazaurturile. . . . . 285 265 12 — 1 7 268 245 16 — 4 3
Beregsiul-Mare . . . 553 430 35 63 8 17 568 490 32| 18 8 20
Bogati . . ... .. 1.828| 1.645 77 33 68 5| 2.114| 1.934 84 23 62 11
Brittulesti. . . . . 922 483| 255 91 52 41| 862 496 191 83 42 50
Bucsoaia . . . . . 633 96| 428 39 81 30| 605 142 370 33 36 24
Caianul-Mic. . . . .| 584 544 6| 9 13 12| 576 542 3 6 16 9
Carligele . . . . . . 754 696 17, 11 26 4l 742 702 12 6 19 3
Chirileni . . . . . . 7471 718 10, 7 16 1| 702 680 8 5 8 1
Corbeni. . . . . .. 4271 374| . 36 4 11 2| 467/ 418 21 6 16 6
Corcmaz . . . . . . 1.269| 1.245 11 6 6 1| 1.201| 1.264 13 3 8 3
Costeni . . . . . .. 304 288 8 = 8 — 364 357 3 = 3 1
Cusuiul-din-Vale . . 664 623 23 11 7 — 727 691 26! 7 3 =
Cuvesdia . . . . . . 371| 362 6 2 1 —| 395 384 6 1 4 =
Delacheu . . . . . . 892| 847 20 12 12| 1| 857| 820 15 10 12 =
Dobrun. . . . . . . 571 546 3 3 16 3 624] 591 1 3 24 5
Drigug . . « . . . . 706] 638 38 12 11, 7| 753 685 40 9 12 7
General-Averescu . .| 2.006| 1.939 31 24 8 4 1.891| 1.844 22 14 7 :
Gurasada . . . . . . 282 245 10, 12 15 —| 27| 230 10 12 17 2
Gura-Teghii . . . . . 491 441 22, 7 12 9 511 488 :_1 3 11, g
Tenhtelohn Lt 1 1.361( 1.310 23 7 17 4| 1.340( 1.298| 15 7 18 2
Jdfoara/ 3L, 504| 456 27 4 8 9| 557| 509 17 2 14 15
SIILE e ot A o 813) 563 211 23 15 1| 785 595 156 18 14 2
Lunca-Calnicului. . .| 348] 330 7 — 2 —| 837 326 8| . g —9
Ml 0 R 714| 842 22| 39 6 5| 766 692 16 43; s 5
Mocod . . . . . . . 490 447 17 5 12 9] 456 428 1
Muncelul-de-Sus. . .| 894] 826 29 12 24 3| 879| 807 32 ié 23 ;3
Nepos . . . . . . . 545 512 12 13 7 1| 607 578 g 2o e 7
Perfetil (1L L 891| 768 59 19 37 8| 910[ 756 51 3 L
Prisdcani . . . . . . 462 446 1 4 8 3| 464 452 5 : 5 3
TS TR IR (e 819| 777 11 3 27 1l 818 770
: 1 5 2
Sepreus. . . . . . . 874 ‘s12| 83 17 8 4 936] 887 g ; = i
Spinenf. . . . . .. 642) 541 27 8 49 17| 719 622 2 a7 5 i
Trilstend . . L. . . 784| 557 86 110 21 10| 888 - 715 20 1 10, 3
Vileni . ... ... 960| 925| 25 2f L AU Al O48IE 014 s 10| 4 8
Vancicduti. . . . . . 1.394| 1.310 8 10 61 5| 1.867| 1.292
. 18 24 8
Varfurile . . . . .. 573] 479 59 9 23 3| 566 449 47
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TAB. LIV — Repartitia populatiei a 36 sate pe sexe si grupe de profesiuni
Répartition de la population de 36 villages suivant le sexe, par classes professionnelles
Procente — Pourcentage

Biirbati — Hommes Femei — Femmes
5 2}
23 £%
o8 28
22 = m 2
as| 3 . £5| §
A o S3la8 8
=325 |Es ;2|25 as
Sate — Villages £5128|5% 23|58[8%
= e 55|2=[S5 e 55 S’.m”{;%
33 55|=5|58 =5 Syl §|88
F i) P B ) el g8° S5l L2 |ES g9
—~ |E5|58|58|E3(°8| = |EE|EE|EE|EE|8:
2 |EE|EX|E5|E2 (25| € |EE|25|25|58 |8
2 B ICS|2S|EEISS] 2 |58 |sS|B2 5SS
5 <Y |ER oS |ES DN &8 [E=[ER[ES|ES<R
W)@ @G 6 @] @] @ao|a | a2
|
36 sate — villages .|200,01 88,2] 6,2\ 2,3| 2,4 0,9|100,0|89,9] 5,0| 1,8 2,3 1,0
Bazaurturile. . . . . . .|100,0( 93,0] 4,2| —| o0,¢| 2,5100,0|91,4{ 6,00 —| 2,5 1,1
Beregsiul-Mare -[100,0\77,8| 6,3\ 11,4 1,4| 3,1(100,0|86,3| &,6| 3,2 1.4] 3,5
Bogati . . . . . .[100,0[ 90,0 42| 1,8| 3,7| 0,3/100,0(91,5| ¢0| 1,1| 2,9 0,5
Britulesti . . . .|100,0152,4| 27,7 9,9| 5,6 4,4{100,0|57,5 22,3, 9.,6] 4,9 5,8
Bucsoaia . . .[100,0| 15,2) 67,6 6,2| 4,9| 6,2/100,0|23,5 61,2| &5 5,9 4,0
Cajanul-Mic . . . .|100,0|93,2) 1,0\ 1,5 2,2| 2,1/100,0| 94,1 0,5 1,0| 2,8 1,6
Carlizele . .|200,0{92,3 2,3 1,5| 3,4 0,5{100,0] 94,6 1,6 0,8 2,6] 0,4
Chirileni . . .|100,0( 95,5 1,3 0,9| 2,1| 0,1/100,0|96,9| 1,1 0,7 1,1| 0,1
Corbeni . . . .[100,0|87,6| 8,4 0,9| 2,6{ 0,5 100,0| 89,5 4,5 1,3| 3,4 1,3
Corcmaz .|100,0| 98,1 0,9\ 0,5| 0,5 % |100,0 97,9 1,0/ 0,2| 0,6 0,2
Coptents hes o simait . .|100,0|94,7) 2,6 —| 2,81 — 100,0|98,1] 0,8f —| 0,8 0,3
Cusuiul-din-Vale . . . .|100,0|93,8| 3,5 1,7| 1,1/ —|100,0|95,0| 3,6 1,0| 0,4] —
Cuvesdia . .|200,0| 97,6 1,6| 0,5 0,3 — 100,0|97,2| 1,5 0,3 1,0 —
Delacheu . . (100,01 95,01 2,2\ 1,3| 1,3| 0,1{100,0|95,7| 1,8 1,2| 1,4 —
Dobrun . . .|100,0/ 95,6] 0,5 0,5 2,8 0,5\200,0 94,7 0,2| 0,5 3,8 0,8
Pragug. L1 . b . .|200,0| 90,4| &5,4| 1,7| 1,6{ 2,0|100,0| 91,0\ 5,3] 1,2| 1,6] 0,9
General-Averescu .|100,0( 96,7 1,5\ 1,2| 0,4 0,2|100,0|{ 97,5/ 1,2| 0,7| 0,4| 0,2
Gurasada . . .|100,0( 86,9| 3,5\ 4,3| 5,3 —|100,0| 84,9 3,7| 4,4 6,3] 0,7
Gura-Teghii ... . .|100,0| 89,8| 4,5\ 1,4| 2,4 1,8/100,0|95,5| 0,8 0,6 2.2| 1,0
Tenitei . .{100,0) 96,3 1,7| 0,5 1,2| 0,3|100,0|\96,9| 1,1 0,5 1,3| 0,1
Jdioara . . . .|100,0( 90,5| 5,¢| 0,8| 1,6| 1,8 100,0|91,4, 3,1 0,4 2,5 2,7
Jottaln sl or L . .|700,0]| 69,2| 26,0| 2,8 1,8 0,1/100,0|75,8| 19,9] 2,3] 1,8 0,3
Lunca-Calnicului. . .|100,0| 97,4| 2,0 —| 0,6 —|100,0|96,7| 2,4f —| 0,9 —
MATTULSCEL .|200,0) 89,9 3,1| 5,5| 0,8| 0,7|100,0|90,3| 2,1{ 5,6| 0,8 1,2
LT ke ) s R e A i o R O R e e 00,0 91,2| 3,5\ 1,0| 2,4 1,8/100,0|93,9] 0,2| 0,2| 3,3 2,4
Muncelul-de-Sus . . .|200,0| 92,4 3,2| 1,3 2,7| 0,3/100,0| 91,8 3,6{ 1,3] 2,6 0,7
NeposhIRLo 0, .|200,0| 93,9| 2,2| 2,4| 1,3 0,2(100,0|95,2| 1,5/ 1,6( 1,5 0,2
Perieti . . . .|100,0) 86,2| 6,6| 2,1 4,2 0,9(100,0| 83,1 6,5 2,7| 5,8 1,9
Prisicani . . .|200,0| 96,5) 0,2| 0,9| 1,7| 0,6(100,0(97,4| 0,2{ 0,2 1,9| 0,2
Rapile . . .|100,0| 94,9| 1,3 0,¢| 3,3| 0,1|/100,0| 94,1| 2,0 0,6 3,0 0,2
Sepreus . . .1200,0) 92,91 3,8| 1,9] 0,9 0,5 100,0| 94,8 3,0| 1,5| 0,5| 0,2
Spineni .. . .|100,0| 84,3 4,2 1,2| 7,6 2,6|100,0| 86,5] 3,9 1,0| 6,3 2,¢
Triisteni . . . .|200,0\ 71,0 11,0| 14,0| 2,7| 1,3|100,0|80,5| 6,0\ 9,8 1,8 1,9
Viilenj . 5 . .|100,0 96,4| 2,6 0,2 0,4| 0,4{100,0|96,4| 2,2{ 0,2 1,1[ 0,3
Vanciciuti . . . .|100,0{94,0| 0,6| 0,7 4,4| 0,4 100,0|94,5 0,6 0,7| 3,6 0.6
Varfurile . . .i100,0| 83,6(10,3| 1,6] 4,0 0,5|100,0|82,9| 8,3, 3,2| 4,2| 1,4

*) Proportii mai mici de 0,1% — Taux inférieurs a 0,1%

De remarcat c#, aproape in toate satele, proportia de femei
ocupate in exploatarea solului este mai mare decat a barbatilor,
ceeace fnseamnd cd datoritd caracterului exclusiv agricol al satelor,
femeile sunt nevoite si acopere muncile agricole in lipsa dela aceast#
-ocupatie a barbatilor prinsi in alte indeletniciri mai remuneratorii,
in speranta unei mai bune echilibriri a bugetului familiei. Chiar li-

www.dacoromanica.ro

83



TAB.LV — Populatla activa §i pasivd a 36 sate pe sexe si situatia in profesie

Tnti,

aclive et

‘r

Cifre absolute — Chiffres absolus

de 36 villages par sexe et d’aprés la situation dans la profession

Activi — Actifs

2 Al in fa-
§ 3 Intreprinzitori Angajati mt;ﬁlf;:{dmnmz.s Intretinuti
5 = Patrons Salariés de la famille au- Entretenus
Sate — Villages S € Y0 Janmiiie Qu
& § ziliaires
53
=
53
i~ M F. M. F. M. F. M. F.
(1) @) (6) (4) ®) 6) @ @® ®
36 sate — villages . 55.288 9.786 1.696 1.593 571 5.404 12.938| 10.574| 12.726
Bazaurturile . . . . . . 563 105 1 8 2 37| 142 135 123
Beregsiul-Mare 1.121 274 43 67 24 118 323 94 178
Bogatdie (2t e 3.942 833 241 24/ 6, 329 1.080 642 87
Bratulesti . . . . . . . 1.784 422) 81 91 21 82| 145 327 615
Bucgoaia . . . . . . . . 1.238 116 33 231 10 20 76 266/ 486
Cajanul-Mic . . . . . . 1.160 269 25 16 12 92 311 207 22
Carligele . . . . . .. 1.496 298 41 36 25| 148 405 272 271
Chirileni . . . . .. .. 1.449 314 21 9 1 164 415 260 265
Corhent i S L 894 151 27 49 12 61 201 166 227
Coremag! . ciih o Gk a e 2.560] 494 71 23 13 299 674 453 533
COogtent . s % Vi ok 668 127 11 4 2 35 216 138 135
Cusujul-din-Vale . . . . . 1.391 260 20 6 == 147 386 251 321
Cuavegdia i oneiLll s 766 202 13 6 2 73 254 90 126
Delacheu . . . . . . . 1.749 344 64 3 = 194 449 351 344
IDobrimyt /el Sul il ileh ; 1.195 240 44 2 =i 114 315 2156 265
DYREUL’ UEel 7ol o st L, 1.459 337 62 18 7 103 389 248 205
General-Averescu . . . . 3.807 725 37 19 19 456 1.073 806 762
Gurasada . . . . . .. 563 146 35 24 =y 32| 139 80 97
Gura-Teghii . . . . . . 1.002 104 42| 168 110 55 190 164 169
Tgnited! Uik, el = 2.701 532 63 16 9 301 765 512 503
Jdioara . . . . . ... 1.061 218 6 39! 47 89 224 158 280
JOSEanl st b e 1.598 223 48 148 7 109 328 333 402
TLunca-Calnicului 685 130 19 5 1 58 169 155 148
A, TR 1 B 1.480 168 27 74 11 188 200 284 528
Mocod: < e il T e, 946 244 12 21 16 81 296 144 132
Muncelul-de-Sus . . . . . 1.773 185 25 18 6 274 370 417 478
NepoR: 1= 24 Lh v i 1.152 210 27 38 34 102 292 195 254
Periett) .= s S0 ks 1.801 196 71 51 11 235 3156 409 513
Prisheanis VIRt R0 s 1 926 171 32| 8 4 79| 238 204 190
(RADTIa T CHZIAE S 1 Al 1.637 183 41 14 3 230 330 392 444
Sepreug . . . . . ... 1.810 345 45 43 54 231 508 255 329
Spineni . . ... ... 1.361 150 23 31 8 150 290 311 308
Prafstend v, i ot 1.672 130! 103 218 78 68| 248 368 459
Valen oo ToR ISR S 1.908 395 27 10 2 185 481 370 438
Vancicauti . . . . . .. 2.761 314 191 33 7 350 450 697 719
Varfarile . Lo ol o, 1.139 231 24 22 7 115 251 205 284

sand de o parte sate ca

Bucsoaia §i Britulestii, unde alte ocupa-

tiuni iau locul agriculturii, giisim sate, cum sunt : Carligele, Corbeni,
Costeni, Gura-Teghii, Joita, Spineni si Traisteni, unde proportia po-
pulatiei femenine angajati in exploatarea solului este superioari. Ori,
toate aceste sate sunt sate de emigrare a bérbatilor spre orase, in
cdutarea unui castig mai usor.

Am vézut ci, sub raportul gradului de ocupatiune, existi o sen-
sibila diferentd intre cele doud sexe: populatia birbiteascd ia parte
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TAB. LVI — Populatia activi si pasivi pe sexe si situatia in profesie

Populati

active et p

Procente — Pourcentage

t le sexe et la situation dans la profession

Populatia "?m‘lﬁe—l’ opwulation Biirbati — Hommes Femei — Femmes

Activi—Actifs Activi — Aetifs Active — Actives

oS . . WS

GRS &S - © P 2

L - S3E oy STE = Se3
Rate — Villages § r:-'é 3 § 5§ g § Eé g i
: g |5.lz. |52 [BE| & Bl 583 B3 & 2 -ugﬁg £3
I |E2|EL|ETEL|ES| 1 ([E2|E2|ESE |88 1 |Rz2|=%(E7E |ES
2 Bid‘*=l>a‘>f8¥ 55|125E2552|83| 5 |58|8S|1ELE.|88
2 B5|E3\2200055| § |B5|E5iEacEiEE| B E5|EsEanyEs
& |BR|83|33e8|E8| & |25|5a|5E:S|88] & |ES 55 2 ERE|ER
1 | @ | 3 (4) (B3| B | (D] @ (9) (10)] (11) { (12)] (13)] (14) | (15)
86wate. . . . . 55.288(20,8| 3,9 83,2| 42,1| 27.857| 35,8| 5.8] 19,8)| 38,7| 27.931] 6,1 2, 46,3/ 45,6
Bazaurturile. . . 553) 19,2 1,8 32,4| 46,6 285| 36,8 2,8 13,0| 47,4 268| 0,4 0,7 53,0\ 45,9
Beregsiul-Mare .| 1.121|28,3| 8,1 39,3] 24,3 553| 49,5| 12,1 21,3 17,0 568| 7.5| 4.2 56,9|31,3
Bogati . . . . .| 8.942|27,2| 0,8 35,71 36,3 1.828| 45,6] 1,3 18,0(35,1| 2.114] 11,4] 0,3 51,1137,2
Bratulegti . . . .| 1.784]| 28,2| 6,3 12,71 52,8  922| 45,8| 9,9 8,9/ 35,5| 862| 9,4 2,4 16,8|71,3
Bucgoaia . . . .| 1.238]22,0| 19,5 7,7|1 60,8 633 18,3] 36,5 3,2 42,0 605| 4,5 1.7 12,6/ 80,3
Caianul-Mic . . .| 1.160|25,3] 2,4 344|375 584| 46,1 2,7 15,8| 35,4 576] 4,3 2.1 54,0|39,6
Carligele . . . .| 1.496|22,7| 4,1 37,0\ 36,2] 754 39,5| 4,8 19,6\ 36,11  742| 5,6] 3,4 54,0/ 36,5
Chirileni . . . .| 1.449|23,1| 0,7 40,0 36,2 747| 42,0| 1,2 22,0| 34,8 702| 3,0 0.1 59,1{37,7
Corbeni . . . . . 894] 19,9| 6,8 29,3| 44,0] 427| 35,4| 11,5 14,3) 38,9] 467 5,8 2.6 43,0(48,6
-Corcmaz . . . .| 2.560|22,1| 1,4 38,0| 38,5 1.269| 38,9| 1,8 23,6 35,7| 1.291| 6,5 1,0 52,2|41,3
Costeni . . . . . 668| 20,7} 0,9 37,5\ 40,91  304| 41,8 1,3 11,5\ 45,4] 364] 3,0| 0,5 59,3|37,
Cusuiul-din-Vale .| 1.891| 20,1| 0,4 38,3) 41,11  664] 39,2| 0,9 22,11 37,8 727| 2,8 — 63,1 44,2
Cuvesdia . . . . 766 28,1] 1,1 42,7| 28,1 371| 54,4| 1,6 19,7| 24,3 395| 3,3 0,4 64,331,9
Delachen . . . .| 1.749|23,3| 0,2 36,8| 39,7 892| 38,6] 0,3 21,7| 39,3 857 7,5] — 62, 4/40,1
Dobrun . . . . .| 1195|23,8] 0,2 35,9| 40,1 571| 42,0| 0,4 20,0| 37,7 624 7,11 — 50,5| 42,5
Dragug . . . . .| 1.459|27,3[ 1,7 33,8| 37,2|  706| 47,7] 2,5 14,6| 35,1 758| 8,2 0,9 51,7]39,2
General-Averescu| 3.897|19,5| 1,0 39,2| 40,3| 2.006| 36,1 0,9 22,7| 40,2] 1.801} 2,0] 1,0 66,7|140,3
Gurasada . . . . 558)|32,7| 4,3 30,9 32,0 282| §1,8| 8,5 11,3| 28,4 271] 12,9] —| §1,3|35,8
Gura-Teghii . . .| 1.002| 74,6| 27,7 24,5] 33,3 491| 21,2| 34,2 11,2| 33,4 511| 8,2{ 21,5 37,2(33,1
Ignitei . . . . . 2.701) 22,0( 0,9 39,5| 37,6] 1.361f 39,1] 1,2 22,1\ 37,6] 1.340| 4,7] 0,7 87,1137,6
Jdioara . . . . .| 1.061|21,7] 8,1 29,50 41,3|  504| 43,3| 7,7 17,71 31,3 557 1,7 8,4 40,2/ 50,3
Joita .. . . . . 1.598| 17,0| 9,7 27,3| 46,0 813| 27,4| 18,2 13,4| 41,0 785| 6,1f 0,9 41,8|51,2
Lunca-Calnicului.|  685|21,8| 0,9 33,1 44,2|  848) 37,3| 1,4 16,6 4¢,5| 337 5.6 0,3 50,1143,9
Mirul.. . . . 1.480] 13,2| 5,7 26,2| 64,9 714] 23,5| 10,4 26,3| 39,8 766| 3,8] 1.4 26,1|168,9
Mocod . . . . . 046| 27,1 3,9 39,9 29,21 490| 49,8 4,3 16,5\ 29,4|  456| 2,6| 3,5 64,9|28,9
Muncelul-de-Sus .| 1.773|11,9| 1,3 36,3| 50,5 894| 20,7| 2,0 30,6| 46,6 879 2,8 0,7 42,164,4
Nepos AT 1.152| 20,6 6,3 34,2| 38,9 545| 38,5 7,0 18,7|35,8 607| 4,4| 4,6 48,1|41,3
Perieti . . . . . 1.801) 14,8| 3,4 30,5| 61,2 891| 22,0 5,7 26,4| 45,9 910| 7,8| 1,2 34,6|56,¢
Prisicani . . . . 926) 21,9 1,3 34,2| 42,5 46z| 37,0| 1,7 17,1] 44,2 464| 6,91 0,9 51,3|40,2
Répile . . . . . 1.637| 23,7 1,0 34,2| 51,1 819| 22,3| 1,7 28,1| 47,9 818| 5,0 0,4 40,3|54,3
Sepreug. . . . . 1.810| 21,5| 5,4 40,8 32,3 874] 39,5 4,9 26,4| 29,2 036] 4,8| 4,8 54,3|135,1
Spineni 1.361| 12,7 2,9 32,3| 52,1| 642| 23,4| 4,8 23,4| 48,4] 719| 3,2 1,1 40,3| 55,4
Triisteni . 1.672| 13,9| 17,7 18,9| 49,5 784| 16,6| 27,8 8,7 46,9 888| 11,6] 8,8 27,9617
Vileni. . 1.908| 22,1| 0,6 34,9| 42,3 960| 41,1 1,0 19,3| 38,5 948| 2,8] 0,2 50,7|46,2
Vancicaufi 2.761|18,3| 1,5 29,0| 61,2| 1.394] 22,5 2,4 25,1| 50,0 1.367| 14,0] 0,5 32,9|52,8
Varfurile . . . .| 1.139122,4 2,5 32,1l 42,9 578| €0,3] 3,8 20,1 35,8 566| <21 1,2 €4,350,3
v . A 9 - - A4
activi la munca de productie intr'o proportie mai mare decat

populatia femenind. Tabelele LV si LVI de mai sus, ne arata
c3, din populatia masculind de 27.357 suflete, numai 10.574, sau
38,89, sunt intretinuti, restul fiind activi; pe catd vreme din to-

talul de 27.931 femei,

12.726, sau 45,6%, sunt intretinute. Din

populatia activi, tot birbatii sunt aceia care au rolul cel mai impor-
tant, de conducere, intr'o propor{ie mai mare. Astfel, din massa
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populatiei barbitesti 35,8 %, sunt activi intreprinzitori, lucrand pe pi-
mantul lor sau cu uneltele lor; 5,8% lucreazi ca angajati contra
platd si 19,8%, sunt auxiliari, membrii ai familiei. Marea majoritate
a populatiei femenine nu activeazi decit ca auxiliare : din totalul
femeilor, 46,39, sunt auxiliare, 6,19, lucreazi pe cont propriu si
2,0% ca angajate. (Vezi si graficul Nr. 7, de mai jos).

FEMEI =FEMMES
1=Intreprinzitori si pro- %
prietari agricoli
Patrons et propriétaires
agricoles

2=Salariati si muncitori
agricoli zileri —Salariés
et ouvriers agricoles

$=Aucxiliari, membri din
familie — Membres de
la famille auriliaires

4=Intretinuti—Entretenus

77 ESS: [ R

Graficul Nr. 7—Repartitia populatiei dupa situatia in profesie a locuitorilor, pe sexe,
pentru 36 sate
Répartition de la population, suivant la situation dans la profession, par sexes, pour 36 villages

O urmirire mai atenta a tabelei LLVI anterioare ne duce insi
si la o constatare tristd, anume ci in unele sate intrebuintarea
minorilor la muncile agricole este mult exagerati. Astfel la Bereg-
sdaul-Mare, numai o proportie de 17,09, din totalul populatiei mascu-
line nu este supusd la nicio muncé, lisindu-i posibilitatea de des-
voltare normald, restul muncind alituri de parinti sau de stapani.
Este adevdrat cd populatia satelor din Banat este foarte siraci in
tineret, dar in Beregsdul-Mare gisim o proportie de 20,0% din
populatia masculind, sub 14 ani. Admitand cd tot restul populatiei
masculine in varstd de peste 14 ani este activi (ceeace e problematic
pentru bétranii de peste 75 ani §i care detin 2,79, din totalul po-
pulatiei) tot mai riméne o proportie de 3,0%, din totalul birbatilor,
copii sub 14 ani, folositi la muncile agricole, uneori la treburi care
trec peste puterile lor. §i aceasta se datoreste tocmai lipsei de brate,
acele brate ale auxiliarilor atat de necesare exploatirii agricole fa-
miliale, iar lipsa de brate este o urmare mai desastruasi decat pulve-
rizarea averii, de teama careia satele din Banat au limitat natalitatea,
reducand cu aceastd limitare si mirimea medie a gospodiriei (3,6
suflete la Beregsaul-Mare).

Proportia mare de femei intretinute, —80,3%, din totalul femei-
lor la Bucsoaia, si 71,39%, la Brétulesti, —isi giiseste explicatia in in-
deletnicirile barbatilor, ocupati mai mult cu meseriile, ceva mai re-
muneratorii decit agricultura, care de altfel are pentru aceste sate,
din cauza solului, o importantd minori. Ori, in meserii, aportul fe-
meilor este mult mai mic decat in agriculturs, si femeilor ai ciror
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soti sunt meseriagi, le-ar riméne suficient timp pentru desvoltarea
unei industrii casnice, apropiatd de puterile lor.

S’a putut constata, din cele expuse pand aci, cd proportia cea
mai mare de locuitori angajati in exploatarea solului o dau satele
din' Basarabia, in special cele din gesul Basarabiei. In tabela LVII
se infitiseazsi, in cifre absolute si procente, distributia popu-

TAB. LVII—Populatia totald a 36 sate repartizaté pe clase de profesiuni si regiuni naturale
Population totale de 36 villages par classes professionnelles suivant les régions naturelles

8 5% | £8 20
e B [ 8% | £8 ] e

=] 3 | PANES =
23 |8s 8 |d3:|2.|8 23|38 823 (43
s2 |82l 8 |E3l25|E.1E28 (85 23 gl 83
25185 2, |355 55|58 38| 835 .| B5 (85| %3
Regiuni naturale 835 oS =3 % J_ o G RS = i =2 f."g HI| 28
Régions nalurelles 48 | 28| 85 |BES| 25| &5 B _é 2E|188| 53 23| 83
o | 83155 28 ISE8 5195 SE1E2 28 S22 135 58
2 | 85|83 2% 28| 2| 55| 85| 85| 22| 22 | 45| A3
8 | A= |55 A5 |S&s| 85| 85|C8| o0 HE| AS [ <@ AN
(1) (2) (3) 1 4) (5) ®6) | (7 @® | @ [ao| a1 | a2)| 18)

Cifre absolute — Chiffres absolus

MOPAT R ey 55.288| 49.243] 529| 14256 448| 250 41| 569| 551 582| 1.186] 115| 518
Campia Tisei . . . . . 4.758) 4.330 90 34 24 16 = 20 65 56 54 2 67
Cimpia romind . . . . 6.378| 4.798| 134 153 130 8 24 416 123| 142 239 14| 127
Deliormanul, . . . . . .| 1.944| 1.824 26 29 11 11 ] ] 15 3 15 — 10
Sesul Basarabiei. . . . .]10.114| 9.798 48 34 43 5 8 19 56 16 55 12 20
Subearpatii meridionali. . . .| 9.104| 8.332| 79 121 40| 29| —| 14| 71| 25 302 30 61
Podisul moldovean. . . . . . 0.610| 9.134| 53 12 61 —| — 9 59| 15 200 27 34
Platforma somesand . . . . . 4.496| 3.289 15 746 47 28] 31 9 50 66 127, 12| 106
Carpatii meridionali . . . . . 5.712| 4.981 41 89 74 62 8 38 70| 168 108! 7 66
Muntii Apuseni si Poiana-Rusedl 3.1721 2.7571 43 38 18] 211 —| 441 421 91 8ol 11f 27

Procente — Pourcentage

TOTAL. . . . . .| 100,01 89,71 1,0 2,3 0,8 0,5 * 012 0[S 1T 2,1 0,2] 0,9
Cimpia Tisei . . . . . . . . 100,0| 91,0 1,9 0,7 0,5 0,5 —| o,4 12,4 1,2 1,1 * 1,4
Campia romina . . . . . . . 100,0| 75,2 2,1 2.4 2,0 1,2| 0,4 6,5 1,91 2,2 3.7} 10,2] 2,0
Deliormanul. . . . . . . . . 100,0| 93,8 1,3 1,5 0,6 0,6 —| —| 0.8] 0,2 0,8 —| 0,8
Sesul Basarabiei. . . . . . . 100,00 96,9 0,5 0,3 0,4 *| o,2| 0,6 0,2 0,5 0,1 0,2
Subcarpatii meridionali. . . .| 100,0| 91,51 1,0 1,3 0,4 0,3 —| o,2[ 0,8 0,3 3,3 0,3 0,7
Podisul moldovean. . . . . . 100,00 95,00 0,6 0,1 0,6 —| — * 0,6] 0,2 2,1 0,3 0,4
Platforma somesand . . . . . 100,0| 73,2 0,3 16,6 1,0 0,6 * 0,2| 1,1 1,5 2,8 0,3 2.4
Carpatii meridionali . . . . . 100,01 &7,2| 07 1,6 1,3 1,21 0,2 0,71 1,2 2,9 1,91 0,1 1,2
Muntii Apuseni yi Poiana-Ruscal 100,01 86,9 1,4 1,2 0,6l 0,7 1,4l 1,3] 2,9 2,5l 0,3 0,9

#*) Proportii mai mici de 0,1% — Tauwz inférieurs a0,1%

latiei dupd profesiuni, pe regiuni naturale. Din analiza tabelei
si a graficului Nr. 8 (pag. 88) reprezentand acelasi lucru, se vede ca
sesul Basarabiei ocupd locul prim in exploatarea solului, prin cele
96,99, din populatia totald ocupatd in agriculturd. Urmeazd Podisul
moldovean (in care sunt cuprinse §i o seamd de sate din Basarabia)
cu 95,0% ; Deliormanul cu 93,8% populatie agricola si, in fine, Campia
Tisei, cu 91,09 locuitori angajati in agriculturi. Se poate spune ci
sesul (podisul moldovean este doar un ges inalt), ocup#@ populatia
aproape exclusiv cu agricultura. Exceptia din Campia romand se
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datoreste faptului ci unele din satele considerate de noi in aceastd
regiune, din cauza apropierii de Bucuresti, si-au modificat profund
structura profesionald a populatiei, cum este cazul la Bratulesti si
la Joita (pe catd vreme la Dobrun, alt sat din Campia roménd, ga-
sim o proportie de 95,6% populatie agricold).

Am vizut ci in Podisul moldovean proportia agricultorilor
este tot atdt de mare ca si in cAmpie. In Subcarpatii meridionali,

2
lx

1=Pentru 36 sate — Pour 36 villages
2=4 gate din Sesul Basarabiei — Pour ¢ villages du

Steppe de la Bessarabie Wi
83=5 sate din Podisul moldovean — Pour & villages 71—
du Plateau de la Moldavie 0

4=2 sate din Deliorman — Pour ? villages du Deliorman

5=25 sate din Subcarpafii meridionali — Pour & villages
des Subcarpathes méridionaux

6=4 sate din CAmpia Tisei — Pour 4 villages de la Pleine %

de la Tissa 2
7=>5 sate din Carpatii meridionali — Pour § villages w1
des Carpathes méridionaux i
8=3 sate din Muntii apuseni si Poiana-Rusci — Pour )
3 villages des Montagnes Apuseni et Poiana- Ruscd I Agcotari - ,mg, ® ,,,,63,,6‘9 ,9, Pp,,,,m@
9=4 gate din Cimpia romfnd — Pour 4 villages de la
Pleine roumaine Graficul Nr. 8 — Profesiunea locuitorilor
10=4 sate din Platforma somesanid — Pour £ villages de in 36 sate, pe regiuni naturale
la Platforme du Somesh La profession des habitants pour 36 vill Par régions

naturelles

mai putin darnici cu agricultura, gsim totusi o proportie de peste
90,0% din populatie angajatd in exploatarea solului. $i dacd facem
abstractie de satul Bucsoaia, care aratd o proporfie mai micé (73,2%)
de agricultori, dar ocupd o proportie apreciabild (16,6%) in industria
lemnului, mai precis forestierd, deci tot o ramurad a exploatérii so-
lului, constatim ci si in regiunea de deal a platformei somegene, pro-
portia populatiei agricole trece de 90%, din total. In regiunile mun-
toase, proportia aceasta scade sub 90%. Astfel, in regiunea Carpa-
tilor meridionali proportia populatlel agricole este de numai 87,2%
si dacd nu am avea cuprinse aci i unele sate mai fericit situate din
punct de vedere agrlcol — cum este Lunca-Calnicului agezat in de-
presiunea Ciucurilor si Drigus, in lunca Oltului, care au un numdr
mai mare de agricultori, — proportia ar fi i mai mica. De altfel i in
regiunea Muntilor Apuseni si Poiana-Ruscai proportia agricultorilor
este de numai 86,9% din totalul populatiei. De remarcat apoi cd,
prin sciiderea proportiei de populatie ocupaté in exploatarea solului, nu
creste numai proportia celor angajati in diferite mestesuguri, ci mai
ales proportia celor ce se ocupd cu negotul si cu transporturile, do-
vedind cit de putin este desvoltati in satele noastre industria
sateascd.

In tabela LVIII, avem o distribuire a populatiei celor 36 de
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TAB. LVIII — Pop

ulatia activd si

pasivd dupi sex si grupe de profesiuni, pe regiuni naturale

Population active et p t le sewe et la situation dans la profession, par régions naturelles et classes professionnelles
Birbati — Hommes Femei — Femmes
Auxiliari din Auxiliare din
Intreprinzii- familie Intreprinzi- familie
i Angadati | nfempres de | Intretinuti tot Angajate | arembres de | Intretinute
Patrons Salariés 1a famille Entretenus Patrons Salariées la famille Entretenues
s auziliai auxiliaires
Regluni naturale 53 Ll :
Régions naturelles 8= g , gé f’. 3 g o g 'é g X g 2 g b
2§ £ ss g3 23 ] gs g% 23
gg " =8 % |38 % |28 % |28 % e S8 % |28 % |38 % -gg %
83| 2 [&53 833 £33 253 2 |&53 253 253 253
=) ] S Syiees s a3 S =3 == S S iRs
[ H |888 5058 50 8 SIS H |BB8 (SIS [SASR (LS
(1) (2) (3 | @ (5) ® | M @® | @ |ao| on | 12 |@3| a4 |[@s5)] 16 [an| (18 [19)
86 sate — villages 55.288| 27.857 9.786( 35,8 1.598) 4,8 5.404| 19,8| 10.574] 38,7 27.931 1.696| 6,7 571 2,0| 12.938| 46,3 12.726| 46,0
Agriculturd . . , . . . . ... . . . .]49.248] 24,180 8.773| 36,4 790{ 3,3 5.357| 22,2 9.210| 38,2 25.112 1.575| 6,3 442| 1,8| 12.865| 41,2 10.231] 40,7
L T s | S R oy D o Tk 3.096] 1.705 596| 35,0, 374| 21,9 25| 1,5 710| 41,6 1.391 58| 4,2 20| 1,4 13) 0,9 1.300f 93,8
Comert, credit, transport . . . . . . 1.183 631 215| 34,1 125| 19,8 221 3,6 260 42,6 502 7 1,4 5| 1,0 60| 12,0 430| 85,7
Institutii publice . . . . . . . . . . .. 1.801 651 89| 13,7 269( 41,3 e = 203| 45,0 65( 19| 2,9 55| 8,5 — 576| 88,0
Alte ocupatiuni . . . . . . . ... .. 515 240 113| 7,1 35| 14,6 X b K=y 92| 38,3 275 37| 13,5 49| 17,8 -l = 189| 68,7
CAMPIA TISEI
TTOtAl) ol e, s R s g et O i S 4.758] 2.302| 1.039| 45,1 155| 6,7 511] 22,2 597| 25,9 2.456 107| 4.4 127| 4,2| 1.309| 3,3 918| 31,8
Agrionlurd SIS S S a iR 4.330] 2.060 042 45,7 83| 4.0 4908| 24,2 537| 26,1] 2.270 94| 4,1 120| 5,3] 1.804| 87,4 752| 33,1
Mogeriticly R R o M st ed 184 1101 55| 64,5 71 6.9 7|l 6,9 32| 31,7 83 5| 6,0 1| 1,2 1| 1.2 76| 91,0
Cormert, credit, transport . . . . . . . . 121 86 20| 23,3 48| 55,8 6| 7,0 12| 14,0 35 —_ - 2| 5,7 4| 11,4 29| 82,9
Institufii publice . . . . . . . . . . .. 56 25 == 17| 68,0 — - 8| 32,0 31 11 3,2 8] 9,7 — — 27| 87,1
Alte ocupatiuni . . . . . . . .. 67 30 22| 73,3 - - — — 8| 26,7 87 7| 18,9 1| 2,7 — — 20| 78,4
CAMPIA ROMANA
LT R e e T o n e el alon~ o .| 6.878] 8.197 1.081| 33,4 292 9,1 540| 16,9] 1.284| ¢0,2| 3.181 244 7,7 89| 1,2l 1.108| 34,7 1.795] 56,4
ARTICUHUIR 5 G e lie et s T8 & menongs .| 4.798] 2.360 819 34,7 92| 3,9 525 22,2 924] 39,2| 2.438) 217| 8,9 12| 0,5 1.089) ¢4,7] 1.120| 45,9
‘Meseriic roagile | e 1= L L B e 935 528 196f 37,1 105| 19,9 10| 1,9 217| 41,1 407 12| 2,9 2| 0,5 4| 1,0 389| 95,0
Comert, credit, transport . . . . . . . . 265 136 33 24,3 80| 22,1 5| 3,7 68| &0,0 129 2| 1,0 - - 10| 7,8 117| 90,7
Institufii publice . . . . . . . . . . .. 258 120 12f 10,0 54| 45,0 - — 64| ¢5,0 138 ol 1,5 11| 8,8 - - 120| 90,2
Alte ocupatiuni . . . . . . . ... s 127 53 21) 39,6 11| 20,8 e 21| 39,6 74 11| 24,9 14| 18,9 — — 49| 66,3
DELIORMANUL
WO Vg TR e B S e . 1.944 949 365| 38,5 140 1,5 184| 19,4 386| <0,7 995, 21| 2,1 2] o,2 528( 83,1 444 44,6
ARrienitari IS ST ESRT oy 1.824 888 844| 38,7 § 0,6 184| 20,7 355| 40,0 936 19 2,0 —| = 526 40,2 891| €1,8
P g B e o S e 77 35 14| 40,0 3| 8,4 =T 18| 61,4 42 1| 2,4 1| 2,4 2] 4,8 48| 90,5
Comert, credit, transport . . . . . . . . 18 11 4| 36,4 1 9,1 =l 6l 54,5 0l —_ — — — B e 7(100,0
Insttufii publice . . . . . . .. .. .. 16 8 2| 16.0| 1 12.5‘ = e 6| 62,5 7 1| 14,3 —_ - — - 6| 85,7
AMazoonpationtiel. w B T Do s, 10 7 1| 14,3 & 87,2 = —‘ 2| 25,0 S - - 1| 83,2 e 2| a6,7
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TAB. LVIIT — Populataia activd si pasivid dupa sex §i grupe de profesiuni, pe regiuni naturale

(Urmare — Suife)

Population active et passive suivant le sexe et la situation dans la profession, par régions naturelles et classes professionnelles

Biarbati — Hommes

Femei — Femmes

. Auxiliari din Auxiliare din
ntreprinzi- familie familie 4
tori Membres de | Intrefinuti Membres de | Intrefinute
Patrons la famille | Entretenus la famille | Entretenues
f =3 auxiliaires auziliaires
Regiuni naturale 88
Régions naturelles 3= 2, S 8 s 8 3 2 3
£ =3 23 23 =3 R 24 22 223
2§ gy g 2 g° £ 28 S g
23| 5 |28, |58 g2 | %88 [%]| - |38 23 £z | % [Eg |
a5 & (232 E5E 25% 252 I 253 258 R
o9 ] e SRS Hnes S o 2 Shles S e n3
AR H |BS8 [SASI 58 3 [SISR] H |©958 53 8 [SEST [SISR]
(1) (2) (3) (5) (7) (8) (9) (10) (16) (@7 | 18 |19
SESUL BASARABIEIL
Total . . . [10.114)  5.127 1.958 55 1.134| 22,71  1.980| 38,6 0,7 2.677| 63, 2.077| 41,6
A.srr‘cultum 8 9.798| 4.956 1.872 49 1.132] 22,8 1.903( 38,4 0,6 674 45, 1.946| 40,2
Meserii . . . . . . 5 157 87 42 2 | 1,2 42| 48,3 1,4 — - 67| 95,7
Comert, credit, tmmport 3 G 72 44 17 — 1] 2,3 26| 69,1 — 3| 10,7 25| 89,3
Institutii publice . . . . . SR 67 30 21 2 — — 7| 23,3 2,7 — - 32| 46,5
A'te ocupatiuni . . . .. . L L L 20 10 6 2 — — 2| 20,0 10,0 — = 7| 70,0
SUBCARPATIT MERIDIONALI
Total i a st o ¢ 9.104] 4.347 1.591 892 20, 1.755| 40,4 0,9 2,321 48,8 2.035( 42,8
Agericulturds s 8.382| 38.947 1.446 885| 22, 1.566| 29,7 0,6 2.306| 52,6 1.718| 39,2
MesETI = Ses eUthe s o o 7 5 Sl e 283 140, 76 3 2| 1, 59| 42,1 = = == 132| 92,3
Comerf, credit, transport . . . . . . 96| 55 23 5 5l 9, 22| 40,0 — 15| 36,6 24| 68,5
Institutii publice . . . Sae 332 178] 34 9 b 95| 63,4 7,1 —] — 139| 90,3
Alte ocupatfiuni 61 27 12 2 sl = 13| 48,1 0,6 - = 22| 64,7
PODISUL MOLDOVEAN
Total c 9.610| 4.858 1.516 84 1.168| 24,0 2.090| 43,0 27| 0,6 2,238| 47,1 2.155| 45,3
Agrlculturi S =il 9.134| 4.605 1.452 15 1.166| 25,3 1.972| 42,8 9| 0,2 2.231| 49,3 1.965( 43,4
VIGIETRE S mhs et o e & il 135 71 35 6 == 30 42,3 2 3,1 = 57| 89,1
Comert, credit, tumaport ..... 74 40, 19 4 2| 4,0 15( 87,5 i 7| 20,6 27| 79,4
Institufii publice . . . . . . . . 233 126 1 58| = - = 67( 83,2 9| 8,4 Sl 95 88,8
Alte ocupatiuni 34 16, 9 1 —|Eae=— 8] 37,6 7] 38,9 — - 11| 61,1
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TAB. LVIII—-—Populatla activil §i pasiva dupd sex si grupe de profesiuni, pe regiuni naturale

Population active et suivant le sexe et la situation dans la profession, par régions naturelles et classes professionnelles
(Urmare — Suite)
Birbati — Hommes Femei — Femmes
Auxiliari din Auxiliare din
Intreprinzi- familie Intreprinzi- familie
tori Angajati Membres de | Intretinufi tori Angajate Membres de | Intrefinute
Patrons Salariés la famille Entretenus Patrons Salariées la famille Enlretenues
Regiuni naturale §§ auziliaires auziliaires
Régions naturelles 8= 2, 32 2 2, ] 2 2 2
= =23 24 =2 2] 23 22 23 28
) oS oS oS ° 8 o's oS o S S
=8 2 o 2 o o 2 o 2 o/ 2 o7 2w £y A w or 2 o
=X a g nilg % |58 % |38 i a8 B o138 Bolia 8 i
22| 3 |25z 2Eg 252 253 3 |g53 25 252 253
o8 I} b= St e s Saae S SRS S =S DS
A B [SRSI] OO0 & SRS o0 & 3] (SRS 2520 & (SRS (SRS
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) | (11) (12) (13) (14) (15) (16) 17) (18) (19)
PLATFORMA SOMLSAN A
LA 28 1 aeid = | ol R Al o 23 4.496| 2.252 839| 37,3 306| 13,6 295 13,1! 812( 36,11 2.244 97| 4,3 72| 8,2 975| 43,4 1.100| 49,0
Agriculturda . . . . . S ey 3.289| 1.599 721 45,1 45( 2,8 203| 18,3 540| 33,8 1.690 86| 4,1 47! 2,8 964| 67,0 593 35,1
Meserif . . ... . ... i L R A 846 463 57| 12,3 211| 45,6 1l 0,2 104 41,9 383 6| 1,6 9| 2,3 = 5 368| 96,1
Comert, credit, transport . . . . . . & 116 66 36| 54,5 4| 6,1 1| 1,5 25| 37,9 50 1 2,0 = e 11| 22,0 38| 76,0
Institutii publice . . . iyt S 139 63 8| 4,8 38| 60,3 e 22| 34,9 76 — - 10| 73,2 - - 66| 80,8
Alte ocupafiuni 106 61 22| 36,1 8| 13,1 - — 31| 40,8 45 4] 8, 6] 13,3 — — 35| 77,8
CARPATII MERIDIONALI
Potal =t ot s Lty 5.712| 2.756 852 30,9 458| 16,6 345| 12,5 1.101| 39,9; 2.956 253 8,6 208| 7,0 1,197| 40,5 1.208| 43,9
Azrlculturﬁ Won 4.981| 2.349 702| 29,9 387| 16,5 341| 14,5 919| 39,1 2.632 228| 8,7 188 7,1 1.185| 45,0 1.031| 39,2
MeBOrIlfEE RS o eane (s =S 315 189 72| 38,1 82| 16,9 4] 2,1 81| 42,9 126 14| 11,1 4 3,2 6| 4,8 102| 81,0
Comerf, credit, transport. . Ry e 238 133 53| 39,8 7 8,3 i [T 73| 84,9 105 2| 1,9 e — 6 4,7 07| 92,4
Institutii publice . . . . . . . . .. e 115 57 9| 15,8 26| 46,6 e 22( 38,6 58 2| 3,4 7| 12,1 i 49| 84,5
Alte ocupatiuni . . . . . . . .. 63 28 16| 7,1 6| 21,4 T 6| 21,4 35 7| 20,2 9| 26,7 == 19| 64,3
MUNTII APUSENI SI POIANA-RUSCA
Totalig ristetoasnt e, el S et 3.172( 1.569 545 34,7 120f 7,6 335| 21,4 569| 36,3 1.603 86| 4.4 18| 1,1 500| 36,8 909| 46,7
Agriculturd . . . . . .. .. NIt g 2.757| 1.366 475| 34,8 64| 4,7 333 24,4 494| 36,2| 1.301 81 4,8 9| 0,6 586/ o 715| 51,4
Megextl s. o ot e s e 164 91 49| 83,8 5| 6,5 = = 37| 40,7 73 2 2,7 |y e . 71| 97,3
Comert, eredit. transport. . . . . . . . . 133 60 10| 16,7 26| 43,3 2 J.J' 22| 36,7 73 —h = 3| 8.2 4| 11,1 66| 80,8
Institufii publice. . . . . . . . 91 44 7| 15,9 24| 4,5 =l =) 13| 29,5 47 20 43 3 6,3 =~ 42| 39,4
Alte ocupatiuni . . , . . ., o 27, 8 4| 50,9 1l 12,5 = | 3| 37,5 19 1 5,3 3l 15,8 b o 15] 78,9
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sate dupd sex, grupe de profesiuni §i gradul de ocupatiune, pe
regiuni naturale. In general se observa ci femeile sunt ocupate intr’o
proportie mai micd decat bdrbatii, in toate ramurile de activitate.

Ceea ce s’a spus despre Beregsdul-Mare, privind ocupatia bir-
batilor in exploatarea solului, din fragedd copilirie, este valabil
pentru toatd Campia Tisei, care aratd cel mai mic procent de bérbati
intretinuti din agriculturd, dintre toate celelalte regiuni naturale.
Nu este mai putin adeviarat insd, ca agricultura cere contributia tu-
turor membrilor familiei, oriunde ar fi asezatd exploatarea agricola.
In niciuna din regiunile naturale, cAmpie, deal, sau munte, populatia

1=Pentru 36 sate — Pour 36 villages.

2=Pentru 4 sate din Campia Tisei — Pour 4 o
villages de la Pleine de la T'issa ” L1 s & ._1
3=Pentru 4 sate din Platforma somesanid — Pour ~
£ villages de la Platforme du Somesh FAF
4=Pentru 5 sate din Subcarpatii meridionali — » - i B B R s L B e
Pour & villages des Subcarpathes méridionaux P =
5=Pentru 4 sate din gesul Basarabiei — Pour T 7l VA 7B

4 villages du Steppe de la Bessarabie 5 -VA-Y A - -3 - 7
6=Pentru 5 sate din Carpatii meridionali — o Ot N} A AV v
Pour & villages des Carpathes méridionaux 7 2 B
7=Pentru 2 sate din Deliorman — Pour 2 vil- e B v I % - 7
lages du Deliorman 20
8=Pentru 4 sate din Cimpia rominid — Pour 4
villages de la Pleine roumaine

9=Pentru 5 sate din Podigul moldovean — Pour ol .

5 villages du Plateau de la Moldavie @
10=Pentru 3 sate din Mun{ii Apuseni §i Poiana- — gm u'-®i l® @ @ @ @ ‘ @
Ruscih — Pour 3 villages des Montagnes Apuseni ~ —— ey = Entretenos 2l St

et Poiana - Ruscd 22 Auwsiban membn & Fymilier- Awhasces membres dela omle  Propriélarres ]

Graficul Nr. 9 — Repartitia populatiei agricole, dupa situatia in profesie pentru
36 sate, pe regiuni naturale
Répartition dela population agricole suivant la situation dans Uexploitation, pour 36 villages, par régions naturelles

activd béarbdteascd nu scade sub proportia de 609, afari de Podisul
moldovean, unde proportia de 42,89, populatie masculini nechemat
la munca agricold, se datoreste proportiei mari de copii sub 14 ani.
Femeile activeazd in agriculturd mai mult ca auxiliare, dar contri-
butia lor este cu mult mai mare decit aceea a femeilor active din
alte indeletniciri, unde proportia femeilor intretinute ajunge pani
la 95 gi chiar 1009,

Un fapt deosebit trebue remarcat la satele din Carpatii meri-
dionali. Din cauza pdmantului putin §i sirac, populatia, in majo-
ritate agricold, aratd cea mai micd proportie de cultivatori pe pi-
mant propriu (30,99, barbati intreprinzitori si 12,5%, auxiliari din
familie) dand in schimb cea mai mare proportie de zileri agricoli :
16,6% din populatia masculind i 7,1% din populatia femenini
(vezi graficul No. 9, de mai sus). Aceste cifre indici o stare de prole-
tarizare agricold din cauza cireia, ca si in satele din Subcarpati,
existd acel curent de emigrare, mai ales a barbatilor, fenomen des-
pre care s’a vorbit.
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D. EVOLUTIA NUMERICA A POPULATIEI

In ceeace priveste evolutia numericd, s’a luat ca bazi rezulta-
tele recensimantului general al populatiei din 1930. Pentru a putea

TAB. LIX — Evolutia numerici a populatiei a 37 de sate, in 1938, fatd de recen-
samantul oficial al populatiei din 1330
Accroissement de la Population de 37 villages par rapport au recensement officiel de 1930

é 3 -
> \,\: o
23 23 2%, | 283

N ey =53 8%

g9s a8 =TT =HS o

Sate — Villages 2§ 25 a8z | Bl¢°

P == ) - Do

=R =28 s RS

33 =3 8o a8

25 25 | 42 | HA

T s =

(1) (2) (3) )
ROMANIA : mediul rural — miliew rural . . . . . . . . — s 12,0 1,50
T A T R R o i e s VR T e 67.158 70.524 5,0 0,03
Bazgurturile 1) e fs e Gl & ama sl nalte e 1.448 682 T cas
IHaregainl-Mane: il B S R ol s By o S 1.986 1.860 -6,3 -0,79
Bogat,i v Tl B e e s i LS B 3.666 3.942 7,8 0,94
B EATUICSTISRESNIE S g e P eilbe st ot N o ooty s sy on o 2.949 3.391 15,0 1,88
IBTICSORIAT SE RTINSt o b I S R e 1.246 1.238 -0,8 -0,08
A UL e s e R, oS 1.200 1.160 -3,3 0,41
A e 1 6 e A S S S S SR SRRt S S TS o S Ee (st 1.353 1.496 10,6 1,33
(831323050 e el a6 L Rl B i S S S T SRy IS 1.351 1.449 7,3 0,91
O DY) R L oo oLl thle Lot ol olfgntBiors ¢ 5 Zoil L & i 2.175 2.597 19,4 2,43
OYCINEZ Rl R RN PSR RO L P el 1) SR o 2.648 3.085 14,6 1,83
CoRtan NN T SRR S e S 622 668 7,4 0,93
Onsaiuldin=Vale S o n o o et s Sl e AR U NG . 1.439 1.391 -3,8 -0,41
Cuvesd i e Sea IR 11E 2 L U e R e e e, 1.219 1.183 -3,0 -0,38
LB LIRS ot it s v U e e P S 2 1.776 1.749 -1,5 -0,19
305 g Eed e T e A S S S RO O 1.148 1.195 4,1 0,51
VB e 31T 2515 B3 5 S O o A S ST et e NS GRS S S U 1.511 1.459 -3,4 -0,43
General-AVeresCu . . . . . . . . . .. oa s e e e oo 3.310 3.897 17,7 2,21
GHraSada SITESIS RN R S0 Ll s e el UG T 606 553 -87 -1,09
Gura-Teghtis Ciun S e n T sl clie o elie o e lal e e 801 1.002 25,1 3,14
1137 (DA gl B 1 e A A RS S 2.548 2,701 6,0 075
JOIORTA SV SRR Sl S e e et o) 8 ol s Aels @ 1.145 1.061 =7.8 -0,91
ATTR ) AR e S e A S R CR SRR RS 1 R 1.464 1.598 9,2 1,15
Lunca-Calnicului. . . . . . <. o o .00 e 619 685 10,7 1,34
AU RSt s Al ) SOme o VoS L e 3 ) el 1.632 1.480 -9,3 -1,16
3.0 e e I i A R e A L R S R S g 15 973 946 -2,8 0,358
Muncelul-de-Sus . . . . . . ..o e .o e e e e 1.462 1.773 21,3 2,66
N B DOB I RN s s xaams oo ten or st o i dial e e raidi e 1.567 1.446 -7,7 -0,96
SPArict TR SIS s T B g e el Bl 1.644 1.801 9,5 1,19
PHBACANT A) R S R e Uiy el o7 el el 2.999 3.440 14,7 1,84
TN G A el Snata e SRR SRR ARG e 1.444 1.637 13,4 1,08
(T g R il s o it i e SRR AR S 4.046 4.334 7,1 0 89
Spinenii?) R ORI ST S s S s TR 2.425 2.500 3,1 039
A STV il ok (o i S GRS AR 1.523 1.672 9,8 1,23
AT e b e A oy R R SRS S 2.630 3.028 15,1 1,89
WanofeRutit L Sl T e e s e e s e e 2,745 2.761 0,6 0,08
AT oo e G o o b gD 1O Sk ey o B 1.131 1.139 0,7 0,09
VAdTele t oo S S L e e S S 2.707 2.575 -4,9 -0,41

1) Nu avem cifre comparative, in 1938 recensindu-se numai Bazaurtul-de-mijloc, nedelimitat in 1930
9) In 1938 cuprinde si Glambocul, Chitesti, Barloiu, Bujoiu si Strimbu, recensate separat in 1930, unde le-am

adunat pentru a putea compara

3) In 1938 cuprindesi Blajusgi Chilia, recensate separat in 1930, unde le-am adunat pentru a putea compara

4) In 1938 cuprinde si Munteni, recensat separat in 1930, unde l-am adunat pentru a putea compara

5) In 1038 cuprinde §i Vineti, Cuza-Voda si Davidesti, recensate separat in 1980, unde le-am adunat pentru

a putea compara

www.dacoromanica.ro

93



face o comparatie intre aceste date si cele culese de echipele mono-
grafice, a fost necesar si tinem seama de aceleasi delimitdri admi-
nistrative. Ca atare, in unele cazuri a trebuit si intregim cifra po-
pulatiei inscrise in lucrérile noastre, si care se referea numai la un
ciatun, sau numai la o parte din populatie, cu cifra indicatd de pri-
mairiile locale. Notele tabelei I ne-au aratat in ce proportie a fost
inscrisa populatia, acolo unde echipele monografice n’au facut un
recensamant complet.

Pe de altd parte, notele tabelei LIX (reprezentand evolutia nu-
merici a populatiei celor 37 de sate) ne aratd si delimitarea admi-
nistrativi din 1930. Din analiza suszisei tabele reese ca populatia
de 67.158 locuitori (fara Bazaurturile care n’au putut fi delimitate)
cati erau in 1930, prezinta in 1938 un spor de 3.366 suflete, adici
un total de 70.524 locuitori. Aceastd crestere de 6,3%, in 8 ani, adica
de 0,79% anual, nu reprezintd decat jumaiatate din sporul natural
al populatiei rurale a tarii noastre, spor care, in aceiasi perioada
de 8 ani, a fost de 1,509, anual, in mijlociu. Excedentul natural
modest al satelor cercetate de noi se datoreste mai multor cauze :
a) descresterea notorie a satelor din Banat prin slaba natalitate a
acestei provincii, b) descresterea pe care o arati multe sate din
Transilvania prin natalitate slabad si prin emigririle datorite mijloa-
celor de trai restranse, si ¢) excedentul scdzut (fatd de cel al intregii
tari) al satelor din regiunile de emigrare, care sate, cu tot marele
excedent natural, stau pe loc sau cresc foarte putin in populatie,
tocmai din cauza emigrarilor.

Cu toate emigrérile, cea mai mare crestere a populatiei o mar-
cheazd tot satele din regiunea de coline i muntoasd, si mai redusa
cele din campie. Se verificd astfel adevarul cd muntele si dealul
sunt rezervoarele de populatie ale tarii.

ATH. GEORGESCU
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MISCAREA POPULATIEI

A. PRIVIRE GENERALA

Una dintre multiplele preocupari ale Echipelor studentesti a fost
adunarea materialului documentar referitor la miscarea naturald a
populatiei din satele in care au activat. In acest scop au fost extrase,
dupa registrele de stare civild ale localitdtilor respective, datele pri-
vitoare la nasteri, decese si la mortalitatea infantild pe un interval
de zece ani (1928—1937). Din materialul documentar adunat au
fost prelucrate pana in prezent datele referitoare la miscarea popu-
latiei din 21 sate situate in diverse regiuni ale tarii. Aceste date cu-
prind un numar de 13.284 nasteri, 8.161 decese si 2.435 decese sub un an.

Inainte de a trece la prezentarea miscarii populatiei din aceste
sate, vom infétisa, in cateva randuri, partile caracteristice ale de-
mografiei din mediul rural al tarii noastre in deceniul 1928—1937.
Cunoscand aceste date, vom putea aprecia mai ugor miscarea respec-
tivd a populatiei din satele amintite.

TAB. I — Natalitatea, mortalitatea, excedentul natural si mortalitatea infantili in

mediul rural al Roméniei (1928—1937)
Natalité, mortalité, excédent el mortalité infantile dans le miliew ryral de Roumanie (1928—1937)

P;témg: Anii — Années
- N =
Fenomenul demografic — Phénoméne 2] 3
démographique T T "I'
@ w0 o0 @® (=3 S - [} -3 - " = -
o o [5c] cl ol o0 o0 @ ol o« o« 5 *a
= = = <= <o =] (=3 =3 =3 =3 =1 = =2
~ - ~ - ~ - ol - - - - - ~
1) [ (2] B) [ (4 | B) | (6) | (7) | (B) [ (9 [(10) |(11) | (12)] (18)
Natalitatea — Natalité. . . . . . . . .. 35,9| 37,9| 33,9| 39,4| 37,3| 37,7| 36,1| 39,1| 34,7| 35,0| 33,0| 33,5| 32,9
Mortalitatea — Mortalité. . . . . . . . . 20,8]| 21,4 20,2| 21,1) 22,2| 19 8| 21,4| 22,3| 19,0| 21,3| 21,5| 19,9| 19,9
Excedentul natural — Ewxcédent. . . . . . 15,1\ 16,5| 13,7| 18,3| 15,1| 17,9| 14,7| 16,8| 15,7| 13,7| 11,5| 13,9| 13,4
Mortalitatea infantilda — Mortalité infantile 18,3 18,41 18,1|18,5) 19,8 17,6' 18,1] 18,5] 17,51 18,3) 19,4\ 17,5) 17,5

Sursa : Institutul Central de Statistiof
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Dupa cum se poate vedea din tabloul I si din graficul 1, ateles
Romaéniei au in deceniul 1928—1937 o natalitate si o mortalitate
ridicatd. Aceste dou# fenomene ni se prezinti cu o intensitate pe
care nu o intdlnim la nici una dintre tarile europene. Tot la un nivel
neegalat de nici una dintre aceste téri se giseste si mortalitatea in-
fantild, cdci anual mor in satele Roméaniei aproximativ 95.000 copii
inainte de a implini varsta de un an. Aceastd cifrd corespunde unei
mortalitdti infantile medii de 18,3 decedati sub un an la suta de
nascuti-vii (vezi graficul 2). Dealtfel mortalitatea generald extrem
de ridicatd dela noi este consecinta mortalitatii infantile mari, nu-
mdrul copiilor decedati sub varsta de un an reprezentdnd aproxi-
mativ 30% din totalul decedatilor.
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Graficul Nr. 1 — Natalitatea, mortalitatea si excedentul natural

in mediul rural al Roméniei. Anii 1928—1937
Natalité, mortalité el excédent nalurel dans le milieu rural
en Roumanie (1928—1937)

Un alt fapt care se desprinde din cifrele prezentate in tab. I
este sciiderea continud si destul de pronuntata a natalititii fatd de
starea aproape stationara a mortalitatii. Este evident cd, date fiind
aceste conditiuni, excedentul natural inregistreazi o scadere trep-
tatd, deaceea locul prim pe care am amintit cd il detine tara noastri
la mortalitate si natalitate este ocupat in ce priveste excedentul
natural de alte téri cari, desi au o natalitate mai mic#, au in schimb
s o mortalitate mult mai redusi decit cea dela noi.

Cu toate cd Roménia nu detine locul prim ca proportie a exce-
dentului natural, totusi sporul de populatie realizat in deceniul amintit
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si care pentru intreaga fard se cifreazi la 2.367.457 suflete este mul-
%

204
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0
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Graficul Nr. 2 — Mortalitatea infantild in mediul rural al
Romaniei. Anii 1928—1937

Mortalité infantile dans le miliew rural en Roumanie
(1928—1937)

tumitor, aceasta crestere corespunzind unei cifre anuale de 236.754

suflete sau unei proportii medii
de 12,9 la mia de locuitori. Acest EURBA”

excedent este realizat aproape in 7 RURAL
intregime de populatia rurald, de-
oarece din totalul ardtat mai sus,
. o (>)
sporul dela sate se cifreazd la ©°

2.249.973 suflete. Fati de intreg 1007 7
excedentul Romaéniei, sporul dela //

sate este de 90,5% in timp ce
populatia rurald reprezinti numai 80+
83,39, din totalul populatiei. Ra-
portat la populatia respectiva, ex-
cedentul natural din mediul rural gQ-
corespunde unei medii anuale de
15,1 la mia de locuitori.

Aceasta este situatia exce- 4
dentului natural dacd il conside-
ram in intregimea lui. Privit insa
dupd felul cum este distribuit pe 204
diferitele regiuni ale t{&rii, se ob-
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numai cantitativ ci si in raportul 0] =853= —=16.7—]
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pe care exc.edentul il p.revzmta f:fl’ga Ak POPULATIE
de populatla respectlva, revine Graficul Nr. 3 — Proportia exceden-
provinciilor care compun vechiul tului natural si al populatiei pe

A ¥ . medii
Regat impreund cu Basarabia. Con-  proportion de vecédent naturel et de ta popula-

Ui el ! f i
tributia provinciilor de peste mun{i e e
si a Bucovinei este mai redusd. Intr'adevir, dupd cum ne relateaza
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datele oficiale privitoare la migcarea naturald a populatiei in vechiul
Regat si in Basarabia, natalitatea este mult mai ridicatd decat in
provinciile de peste munti.Mortalitatea este si ea mai ridicatd in
vechiul Regat decit in celelalte provincii, insd la acest fenomen
demografic diferentele dintre cele dou# grupuri de provincii sunt mult
mai neinsemnate. Pentru documentare, dim mai jos natalitatea,
mortalitatea si excedentul natural din mediul rural al provinciilor
istorice pe anii 1930—1937, dupa datele publicate de Institutul Cen-
tral de Statisticd. :

TAB. II — Natalitatea, mortalitatea §i excedentul natural in medinl rural al
provinciilor istorice (1930—1937)
Natalité, mortalité et excédent naturel dans le miliew rural des provinces historiques (1930—1937)

Anii — Années

Provineii — Provinces

Media
Moyenne

1936—1937

1930 | 1931 | 1982 | 1933 | 1934 | 1935 | 1936 | 1937

Natalitatea — Natalité

Oltania s, M il A s Bgbai i 1] 34,3| 35,0 34,5 38,6 33,3 83,7 32,3 350] 321
Muntenia. 38,6 40,8] 39,4| 44,0 37,9 38,4 36,0 37,7 34,8
DODIORER & o ol s i o silalmarte 8] 42,4| 45,1 40,5| 48,9 45,5 44,81 39,711 39,2| 35,7
MIOLAOVA" o ts, e d 43,9] 44,5] 43,9 7,6 41,7 43,7 41,1 43,5 43,0
Basarabig. . . . . . . . . i 37,9] 41,4 38,8 42,5 37,90 39,2 357 32,8 34,8
Bucovina . 32,8 35,8 33,3 34,7 32,0 30,8 29,8 31,3 29,6
Transilvania i 29.6| 32,7 31,2 31,9 29,0 27,9 =27,2| =286 =281
Bamatins s aba e bk ! 20,2| 23,2| =22,0] 21,6 19,7 18,9 17,9 18,9 19,2
Crisana-Maramures 28,8 32,5 30,3 31,6 27,2] 27,6 27,0 27,3 27,2
Mortalitatea — Mortalité
LT T e e s BERATRE Sictlge el ed o8 Sl X 20,0 18,9 21,8] 21,5 18,6] 19,6 21,9, 20,2 17,8
3 v\ P e S N g A R e s 19,8] 20,7 21,31 21,0 18,51 19,9 19,7 19,2 18,1
OO e A e e T = 22,4| 23,2 26,2| 24,4 21,4 24,6 20,6\ 19,4] 19,7
MOIAO VAN LTV . 0 S S AR R S S 23,3 20,9 23,3 20,5 20,4 25,7 23,6 23,2 22,0
HasaraDIa Sln Rt R e (o | s > 2 2e2,7| 19,2 23,0 24,9] 19.2| 24,6] 26,7 22,4 21,7
BucovinaSUANUTETIc s, L. S RNt = 19,11 20,4 19,4 20,2 17,8 210 19,5 17,0| 17,5
Aranciivantats o ISe el aele o s 3 18,7 18,4 19,1 20,0 18,5 18,7 19,0 17,8 18,0
T3 T S e ket S S e e s 19,2 18,9 19,8 20,9 19,01 18,4 19,6 18,1 18,9
Crisana-Maramures . . . . . « . . « + « « =« 19,2 19,0 20,2] 20,6 18,9 18,5 19,8 18,0 18,4
Excedentul natural — Excédent naturel
Oltania s SRR 53 Gl AR siehe ok 14,3 16,1 12,7y 17,0 14,71 14,1 10,4 14,8 143
Munteniiss s L EEn i gt S Py St L 18,8 20,1 18,11 23,0 19,4 18,5 16,3 18,5 16,7
Dohrogea it R S N e e 20,0\ 21,9 . 14,3 24,5 24,1 20,2 18,5 19,8 16,0
MoldOva MBI T R A e e v o £ 20,6 23,6 20,6| 21,0 21,3 18,0 17,6 20,3 20,4
Bastra bis o e 8 e S NS s 15,2 22,2| 15,8| 17,61 18,7 14,7 9,01 10,4| 131
BUCOVIDRE G HEor oLt LA MR s 2 13,1 15,4| 13,9] 14,6 14,8 9,8 10,5 14,3 12,1
Transilvania i & o0 Vi anit U T 10,9 14,0 12,11 11,9 10,5 9,2 8,2| 10,8 10,1
Baniptieagile ITGe 81 SRR TS e L 1,0 4,3 2,2 0,7 0,7 0,5| —1,7 0,8 0,3
Orisana-MarsmureS. . o « o o = o o o o o 9,61 13,5 10,1 11,0 8,3 9,9 7y “3 8,8

Sursa : Institutul Central de Statistici.
Natalitatea mult mai ridicata din provinciile vechiului Regat
si din Basarabia fati de natalitatea din celelalte provincii este vi-

zibild, cédci in timp ce in regiunile de peste munti natalitatea medie
maximi din anii 1930—1937 este de 32,29, si natalitatea minimi de
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20,2%, in vechiul Regat impreun# cu Basarabia gdsim ca natalitate
maximi proportia de 43,9 la mia de locuitori, iar ca natalitate mi-
nimi 34,3 la mia de locuitori. Dupi cum am amintit, diferentele
respective dela mortalitate sunt mult mai mici, astfel cd excedentul
natural din vechiul Regat si Basarabia este in mod considerabil mai
mare decat cel din Ardeal si din Bucovina.

Am insistat asupra acestei particularititi a diferentierii migcarii
populatiei dupd diviziuni teritoriale istorice, deoarece dintre cele
91 sate ale ciror date demografice au fost prelucrate, opt sate sunt
situate in vechiul Regat, un sat este in Basarabia, cinci sate fac
parte din Transilvania, sase se gisesc in Banat, iar un sat este in Cri-
sana-Maramures si se va vedea in cele ce urmeazi ca miscarea popu-
latiei acestor sate se aseamind cu miscarea respectiva a provinciilor
istorice din care fac parte. Nu numai atat, dar datele adunate de
citre Echipe ne prezinta unele particularititi locale pe care statistica
oficiald nu le sesizeazi, campul ei de cercetare limitandu-se la unititi
teritoriale mai mari.

Cu ocazia prelucrdrii materialului documentar, colectat de citre
Echipele studentesti, s’au redactat diverse tabele pe care le publicim
in cuprinsul prezentei expuneri. Tot odatd s’a intocmit o tabeld care
cuprinde, sat cu sat, ansamblul migc#rii populatiei in cifre absolute
si in proportii care se giseste la sfarsitul lucrdrii (Tab. XII).
Tot la sfarsit sunt expuse si diagramele care reprezintd evolutia
in. deceniul 1928—1937 a natalititii, mortalitétii, excedentului
natural si mortalititii infantile in comparatie cu evolutia acestor
fenomene demografice din cele 16 judete in care sunt situate cele
21 sate.

Inainte de a trece la analizarea fenomenelor demografice din
satele amintite, finem si precizim c# cifra anuald a populatiei nece-
sard la calcularea proportiilor natalititii, mortalitatii si a exceden-
tului natural a fost obtinutd addogandu-se la numirul de populatie
stabilit cu ocazia recensimantului din 1930, excedentul natural din
anii urmitori. Pentru anii anteriori recensimantului amintit, s’a
scizut excedentul anual respectiv. Cifrele astfel calculate au fost
verificate prin organele comunale care ne-au comunicat numérul
populatiei la data cand au activat Echipele studenfesti in localitétile
respective. Cifrele obtinute de noi au fost cu foarte mici abateri iden-
tice cu cele comunicate de citre Primdrii.

Un fapt trebuie retinut, anume, numarul fenomenelor demo-
grafice fiind mic in fiecare din cele 21 sate, variatiunile numerice,
oricat de neinsemnate dela un an la altul, influenteaza intr'un mod
simtitor proportiile respective.
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B. NATALITATEA

Tabloul IIT pe care il publicim mai jos ne infi{iseazi pentru
deceniul 1928—1937 natalitatea din cele 21 sate, an cu an s§i pe medii
de cate cinci ani precum §i in medie generali pentru intreg deceniul.
Satele sunt grupate pe regiuni, cu toate acestea se poate observa
cu usurin{d diferenta mare care existd intre natalitatea din locali-
tatile care aparfin vechiului Regat si intre natalitatea din satele si-
tuate in provinciile de peste mun{i. Regiunile : CAmpia Tisei, Plat-
forma Somesans, Poiana-Ruscd, Carpatii Meridionali si Tara Mara-
muresului apartin grupului de provincii cu natalitate redus#, iar
regiunile : Campia Roméand, Sesul Basarabiei si Podisul Moldovean fac
parte din provinciile cu natalitate ridicati. O exceptie gisim in Po-
disul Moldovean, cici satul Slobozia-Pruncului din aceasti regiune
face parte din Bucovina, iar despre aceastd provincie am amintit ci
are o natalitate redusd. Dar aceasti exceptie Intdreste si mai
mult constatdrile in legdturd cu distributia natalititii pe pro-
vincii istorice, deoarece natalitatea din satul Slobozia-Pruncului
este mai micd decat natalitatea din celelalte patru sate ale regiunii
amintite.

Natalitatea din satele vechiului Regat examinate de noi, in
media deceniului 1928—1937 este de peste 40 la mia de locuitori si
se ridicd uneori la citeva dintre aceste localititi la o proportie de
peste 50 la mia de locuitori : Stoisesti 55,3%, in 1929 si 50,5%,, in
1932 ; Fldmanzi 50,5%, in 1928 si 51,19/, in 1931 ; Dobrun 52,8%/,, in
1934 ; Valea-Cénepei 56,3%, in 1928 ; 58,2%/,, in 1930 ; 57,7%,, in 1932
§1 51,5%g in 1936. In satul Stoisesti natalitatea din anii 1931 si 1932
trece chiar peste proportia de 60,0 la mia de locuitori.

Natalitatea maximi in deceniul 1928—1937 din satele transil-
vénene o gdsim la Lunca-Calnicului cu o proportie de 37,7 la mia de
locuitori in timp ce Mocodul atinge o proportie de abia 22,6 la mia
de locuitori. Celelalte sate din Transilvania au o natalitate medie
care oscileazd intre 35,2%,, (Ciianul-Mic) si 33,9%,, (Ieud).

Iatd deci marea diferen{d dintre natalitatea vechiului Regat
si cea din Transilvania sesizati si de datele adunate de noi. In
comparatie cu natalitatea din satele binftene, cea din satele ve-
chiului Regat este §i mai intensi. Satele din Banat sunt cuprinse in
regiunile : Campia Tisei i Poiana-Ruscd, ori dupid cum reese
din tabloul III, numai dou# dintre satele situate in aceste regiuni,
anume : Tarnova si Banlocul au o natalitate de peste 20 la mia
de locuitori, natalitatea din celelalte sate fiind sub aceastd pro-
portie.
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TAB. II1 — Natalitatea in 21 sate in anii 1928—1937
Natalité dans 21 villages pendant la période 1928—1937

Medii -~ Moyennes Anii — Années
>~ 3 ~
Jugett | S | & |8
Batul — Village Déartenent I T T
W o0 o (=3 (—] bl ) 2 - W © -
= a o« o N «0 el <« o0 o« o0 el 0
< = =3 = (=) = = = < =3 =3 =2 =3
i ™ - - - i Ll - - - i) - -
W@ @] @| G| ®| @] @] @10 |@an | a2 | a3

Proportii la 1000 locuitori — Proportions pour 1000 habitants
REGIUNEA CAMPIA TISEI

Banioc s o) L. Timis . . .| 24,2| 27,1| 21,4| 30,3| 27,2| 25,9 25,1| 26,8 28,8 18,2| 13,9| 20,2| 26,1
Beregsiul-Mare. . . . ‘Timis . . .| 19,1| 23,2\ 14,9| 30,0| 25,8| 18,1| 17,2| 24,9| 19,7| 16,1| 16,1| 13,2| 10,2
Cuvesdia . . . . . . Timig . . .| 19,5| 23,3| 15,8 28,1| 26,4| 21,6| 19,0 21,4| 13,2| 17,4 16,6| 15,8| 15,8
Lescovita . . . . . . Caras . . .| 19,9 22,5| 17,4| 22,0| 23,0\ 35,8 11,8 19,9| 17,8 21,8| 18,8 16,8 11,9
REGIUNEA CAMPIA ROMANA

DioStIETIEE SRS Romanati .| 32,6| 34,7| 28,6 35,7 36,0 32,1| 34,0| 35,8) 31,2| 37,5 23,6 27,3| 23,4
Dobrun. . . . . . . Romanati .| 42,3| 41,0\ 43,5\ 39,2 39,6 38,6 37,5 49,1| 37,3| 52,8 41,5| 38,8 46,8
Valea-Chnepii . . . . Briila. . .| 49,2| 62,6 46,4| 56,3| 47,6| 59,2| 42,0| 57,7| 48,7| 46,2 46,0| 51,5/ 40,8
REGIUNEA SESUL BASARABIEI

Corcmaz.. . . .. Cetatea-Albi| 38,6| 40,6| 36,9 46,0 33,2| 38,6 42,2| 43,0 39,2| 42,5| 39,7| 30,0| 33,3
REG. PODISUL MOLDOVEAN

Stoigesti . . . . . . Tutova . .| 47,7| 52,9 43,1| 38,6 42,6| §5,3| 63,2| 62,7| 50,5| 45,7 37,4| 46,2 36,2
Prisdcani . . . . . . lagi. . . .| 40,3| 44,1) 37,0| 43,6| 48,2 41,9 40,8) 45,9] 35,6| 41,6/ 31,6 42,3) 34,1
Driguseni. . . . . . Baia. . . .| 34,3 35,1} 33,5 30,4 32,9 38,9| 35,4) 31,7 29,5 38,6| 32,4 29,6 37,6
Fliménzi . . . . . . Botogani .| 46,7| 41,7| 52,5| 50,5\ 43,5\ 44,2| §1,1| 47,7| 40,4 40,0/ 47,2| 46, 4| 44,5
Slobozia-Pruncului . . Suceava . .| 29,3| 34,9| 24,0| 33,6| 35,2| 37,3 34,7| 33,9| 27,9| 22,2 14,8 31,3| 23,6
REG. PLATFORMA SOMESANA

Ciianul-Mic . . . . . Somes. . .| 35,2 39,7| 31,1| 35,6| 41,0 63,0| 33,2 35,7| 39,2 28,5| 32,4 30,0 25,9
Mocod . - s, Nasiud . .| 22,6| 26,3| 19,9| 28,1| 32,8| 18,5 20,6] 26,4 20,4| 13,3) 19,4 27,2| 19,1
INEDOS AL e L Nasiud . .| 32,2| 34,5 29,9| 30,2 27,5| 41,4 33,1| 40,0 32,0| 27,4| 27,9 30,3| 31,6

REG. CARPATII MERIDIONALI
Tunca-Calnicului . . . Trei-Scaune| 35,7| 34,7| 36,6 32,1 31,4| 42,4| 38,1| 29,3 34,4| 35,2| 30,9 38,4| 37,8

REGIUNEA POIANA-RUSCA

Gurasada . . . . . . Hunedoara | 19,1| 23,3| 15,0\ 16,9 38,1 15,0 18,3| 27,9| 14,9| 16,6| 13,4| 18.,4| 11,7
AT Ll L Severin . .| 18.,1| 19,8| 16,4| 22,7| 20,6| 24,0\ 19,8 11,8 18,5 16,0 14,7| 14,8| 17,4
Tamoves.. o tis Sl Caras . . .| 27.3! 32,8 21,9 37,1| 38,1| 33,0| 28,11 27,6/ 23,4 20,6| 21,4 19.7] 24,0

REG. TARA MARAMURESULUIL
Jeni St . Maramures .| 33,9| 32,9] 34,9] 37,7| 32,5| 20,1| 32,7| ¢1,2{ 37,3| 29,7| 37,0 38,0 32,1

Din datele de mai sus rezulti cii natalitatea din satele vechiului
Regat este aproape de doudl ori mai mare decat natalitatea din satele
béanatene.

%o
"01

1 Sate din vechiul Regat si Basarabia 304
Villages de U'Ancien-Royaume et de Bessarabie

© Sate din Transilvania, Bucovina si Crisana-Maramures
Villages de Transylvanie, de Bucovineet de (Crisana- 20-
Maramureg

3 Sate din Banat
Villages du Banatl

104
0 402 314 225
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Graficul Nr. 4 — Natalitatea in 21 sate grupate pe provincii istorice. Media anilor.

1928—1937

Natalité de 21 villages groupés par provinces hisioriques. Moyenne des années 19281937
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Privit sub raportul fertilitdtii, numérul néscutilor vii din vechiul
Regat corespunde unei proportii medii de 20 nascuti la suta de femei
in varsta dela 15—44 ani. In satele din Banat aceasta proportie
este de 7,0%. Asa dar in vechiul Regat in fiecare an nagte aproxi-
mativ una din 5 femei apte pentru procreare, iar in satele din Banat
nagte numai una din 12 femei din aceeasi categorie.

Evolutia natalitatii, precum si a celorlalte fenomene demografice,
comparativ cu evolutia fenomenelor similare din judetele in cari sunt
situate satele, poate fi urmaritd in graficele dela sfarsitul acestei
expuneri, iar proportiile respective impreuna cu cele ale mortalitatii
infantile in anii 1930—1937 din aceleasi judete pot fi vizute in ta-
bloul IV.

Cele relatate de noi in legaturd cu distributia geografici a
migcaril populatiei se remarcad si din aceste date.

In tabloul I s’a vazut ca natalitatea din mediul rural al térii
are o tendintd pronuntatd de descrestere, proportia respectivd din
anii 1928—1932 sciizand dela 37,9%,, la 33,9 in anii 1933—1937.
Tot o descrestere se constatid si la 17 dintre cele 21 sate, céci cu ex-
ceptia localitatilor Dobrun, Flimanzi, Lunca-Calnicului si Ieud, toate
celelalte sate au natalitatea din perioada 1933—1937 mai mica decat
cea din perioada 1928—1932. Scaderea natalitatii din satele situate
in regiunile : Campia Roméani, Sesul Basarabiei, Podisul Moldovean si
in Platforma Somesand nu este ingrijordtoare, cédci chiar si dupd
aceastid scadere natalitatea se mentine in aceste localitdti la un nivel
ridicat. In schimb, diminuarea din satele care se gidsesc in Campia
Tisei si in Poiana-Ruscé este de o gravitate extremi, deoarece prin
aceasta natalitatea din satele amintite a scéizut in perioada 1933—1937
la proportii cari dacid se mentin, pericliteazd procesul de desvoltare
numerici a populatiei respective, natalitatea fiind la acelasi nivel
ca si mortalitatea, ba uneori chiar sub acest nivel. Astfel, in urma
scaderii amintite, natalitatea medie a anilor 1933—1937 a fost in
Beregsiul-Mare de 14,9%,; in Cuvesdia 15,8%/4; Lescovita 17,4%g
Gurasada 15,0%, si in Mirul de 16,4°y,. Aceste proportii demonstreazi
mai presus decat orice situatia precara in carc se gdseste natalitatea
din regiunile amintite.

Repartitia nascutilor vii pe sexe din cele 21 sate examinate
de noi, corespunde repartitiei respective din tara intreaga caracte-
rizatd printr’o natalitate mai frecventd de bdeli. Exceptie formeaza
satele Beregsaul-Mare si Cuvesdia din Campia Tisei, Dobrun din
Campia Romana precum s$i Neposul din Platforma Somesana. In
aceste patru sate numérul bdefilor nascuti vii este mai mic decat
numairul respectiv al fetelor.
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TAB. IV — Natalitatea, mortalitatea, excedentul natural si
din mediul rural a 16 judete in anii 1930—1937

mortalitatea infantila

Natalité, mortalité, excédent naturel et mortalité injantile du miiew rural de 16 départements de 1930—1037

Années
Judetele Fenomenul demografic

Départements Phénoméne démographique 1930 | 1931 1934 1935 1937

L m | © (3) . (6) (8)

Proportii— Proportions

Natalitatea-Natalité . . . . . . .| 22,3 20,5 18,2 17,4 18,
Mortalitatea- Mortalité . . 18,6 19,3 17,4 18,4 17,8
TIMIS Excedentul natural-Excédent naturel| — ,7| 1,2 0.s| —1.0 0,5
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile 17,0 15,9 17,9 18,9, 15,1
Natalitatea-Natalité . . . . . . . 23,3 18,7 17,8 18,7
Mortalitatea-Mortalité .. . . 19,6 3 19,7] 21,1 21,5
CARAS Excedentul natural-Excédent naturel] 57| 1,9 —1,0| —3.3 —2,8
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile 16,7| 17,1 10,8 18,3 17,2
Natalitatea-Natalité . . . . . . . 38,9 38,1 37,2 33,1 34,2
3 Mortalitatea- Mortalité. . . . 20,7 23,5 21,5 24,5 19,1
ROMANATT Excedentul natural-Excédent naturel| 18,2 14,6 157 8.6 15,1
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile.] 18,4 20,2 17,4] 20,2 16,9
Natalitatea-Natalité. . . . . . . . 48,1 44,9 43,6 39,2 38,3
Mortalitatea- Morialité .. . 19,6] 22,0 21,0 17, 17,6
BRAILA Bxcedentul natural-Bxcédent naturel| 28,5 22,9 22.6| 21,5 20,7
Mortalit. infautila- Mortalit. infantile.| 17,5 17,6 18,2 17,61 17,2
Natalitatea-Natalité. s b sl o4 4] 340 34,91 31,8 31,6
‘\Ioltahmten-Mortalzté b 17,6] 20,5 20,5 22,9 17,8
CETATEA-ALBA| Rxcedentul natural-Excédent naturel| 16,5 13,5 14,4 8.9 13,8
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile.| 17,6] 18,5 ¢ 22,9 16,8
Natalitatea-Natalité . th AL, 45,1 46,7 16,9 44,4 43,9
Mortalitatea- Mortalité . . . . 23,6] 28,4 29,3 31,2 25,9
TUTOVA Excedentul natural-Exzcédent naturel 21,5| 18,3 17,6] 13,2 18,0
Mortalit. infantild- Mortalit. infantile 787|002 2,7 20, 24,4 21,6
Natalitatea-Natalité et AR 45,1 45,9 45,8 43,7 82,0
Mortalitatea- Mortalité. . . 21,3| 24,0 30,7 25,1 29,7
TAST Excedentul natural-Ezcédent naturel| 23,8 21,9 15,1] 18,6 22,9
Mortalit. infantild- Mortalit. infantile.| 17,6| 17,4 20,7 20,2 19,7
Natalitatea- Natalité W et 43,4] 43,3 42,5 38,9 135
Mortalitatea- Mortalité . . . 18,4 20,5 23,7 19,1 19,1
BAIA Excedentul natural- bxcédent naturel 25,01 22,8 18,8] 19,8 22,4
Mortalit. infantila- Mortalii. infantile.| 15,3) 16,5 17,00 16,8 16,8
Natalitatea-Natalité . . . . . . . 43,5] 44,0 45,2] 40,2 45,2
Mortalitatea- Mortaliié . 20,6 21,1 26,0 21,4 21,9
BOTOSANI Excedentul natural- Excédent naturel 22,9 22,9 19,2| 18,8 23,3
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile. 17,0 17,2 19,8 19,7 19,2
Natalitatea- Vatalité e 39,6] 35,6 33,4] 32,3 32,4
. Mortalitatea- Mortalité . . . 20,2| 19,3 22,81 19,9 16,8
SUCEAVA Excedentul natural- Bxcédent ‘naturel 19,4 16,3 10,6 12,4 15,6
Mortalit, infantili- Mortalit. infantile.| 18,7 18,1 21,7 17,7 17,6
Natalitatea-Natalité . . . . . . . 34,3] 33,8 29,2] 28,8 29,8
Mortalitatea- Mortalité .. . . 19,9| 20,4 19,2 19,5 18,8
Bxcedentul natural-Excédent naturel 14,4] 13,4 10,0 9,3 11,0
SOMES Mortalit. infantila- Mortalit. infantile.| 17,1| 16,3 17.8| 17,6 18,1
Natalitatea- Natalité . 32,3 31,6 27,4 26,9 28,4
Mortalitatea- Morta ité .. . 21,3 18,7 18,9 20,7 19,3
NASAUD Txcedentul natural-Excédent naturel| 11,0 12,9 8,5 6,2 9,1
Mortalit. infantila Mortalit.-infantile. 18,9 15,7 16,8 17,6 17,6
Natalitatea-Natalié¢ . . . . . . . 29,3 27,3 24,71 23, 24,4
i Mortalitatea- Mortalité . . . . 17,3 17,1 16,2 17,4 14,9
TREL-SCAUNE | Fycedentul natural-Ezcédent Mturel 12,01 10,2 8,6 6,4 9,6
Mortalit. infantili-Mortalit. infantile.! 15,31 13,8 14,2] 15,4 11,8

Sursa : Institutui Central de Statistici.
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TAB. IV — Natalitatea, mortalitatea, excedentul natural si mortalitatea infantila
din mediul rural a 16 judete in anii 1930—1937
Natalité, mortalité, excédent naturel et mortalité infantile du miliew rural de 16 départements de 1930—1937

(Urmare — Suite)

Anii — Année
Judetele Fenomenul demografic

Départements Phénomeéne démoyraphique 1930 | 1931 | 1932 | 1933 | 1934 | 1935 | 1936 | 1937

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

Proportii— Proportions

Natalitatea-Natalité . . . . . . . 24,61 24,11 23,60 20,5 19,5] 19,01 20,7] 21,0
Mortalitatea- Mortalité. . . . . . . 16,6| 18,3 18,0 18,0| 18,5 19,3 17,2 18,6
HUNEDOARA | Fixcedentul natural-Excédent naturel]  8,0| &38| &6 2.5 10 —o,3] s8] 2.4
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile| 16,1 15,2 14,5\ 15,7 17,1 17,00 13,4 16,4
Natalitatea-Natalité . . . . . . . 24,6] 24,8 23,71 20,8 20,3 19,1 21,7 210
- Mortalitatea-Mortalité . . . . . .| 18,9 20,3 20,4 19,0 19,3 21,0 185 19,1
SEVERIN Excedentul natural-Ewxcédent naturel 5,7 4,5 3,3 1,8 1,0 —1,9 3,2 2,6
Mortalit. infantila- Mortalit. infantile.]| 18,4 16,6| 18,0 16,9 17,1 19,2 15,8 16,8
Natalitatea-Natalité .. . . . . . . 37,3 36,3 37,00 34,3 31,4 32,9 33,4 38,1
< Mortalitatea-Mortalité. . . . . . . 18,3 19,31 18,9 18,1 18,5 18,3 16,7 20,5
MARAMURES | pxcedent natural-Eacédent naturel | 19,0 17,0| 18,1| 16,2f 12,9 246| 167 11,8
Mortalit. infantild- Mortalit. infantile.| 16,9 16,3 16,7| 16,7 18,6 17,7 16,61 22,3

Sursa : Institutul Central de Statistici.

TAB. V — Repartifia pe sexe a niscutilor-vii si a decedatilor din 21 sate

fn anii 1928—1937

Répartition par sexes des nés-vivants et des décés survenus dans 21 villages pendant les

années 1928—1937

Baieti nascuti-vii la 100 fete Barbati decedati la 100 femei
nascute-vii — Gargons nés- decedate — Hommes décédés
vivants pour 100 filles nées-vivantes pour 100 femmes décédées
} Judetul Media anilor — Movennes Media anilor — Moyennes
Satul — Village Département
1928— 1928— 1933— 1928— 1928— 1933—
1937 1932 1037 1937 1932 1937
(1) 2) (3) (4) (5) {8)
REGIUNEA CAMPIA TISEL
Banlocyis bl Ry oY Timig . . . . 107,6 121,5 92,4 115,6] 127,9 98,1
Beregsaul-Mare. . . . Mg i e 98,4 93,3 107,0 101,9 106,0 91,7
Cuvesdia . . . . . . Timig . S 96,7| 07,4 82,7 100,8 98,6 03,6
Lescovite -. . . . . . Carag . . . . 109,4 130,6 87,2 132,6 160,0 87,3
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
DIOSHI IS e Romanati . . 115,4 115,9 114,9 104,4 112,8] 96,9
Dobrun LS T Romanati . . 98,8 93,6 103,1 161,8 129,0 106,5
Valea-Cénepii . . . . Bridila . . . . 119,6 122,7 116,7 138,65 163,8 116,5
REGIUNEA SESUL BASARABIEL
OOTCIMBESS S £ oo At i Cetatea-Alba 105,8 96,2 117,6 121,7 104,5 140,8
REGIUNEA PODISUL MOLDOVEAN
Stoigesti . . . . . . Tutova. . . . 125,2 143,2 108,4 113,9 113,4 114,3
Prisécani . . . . . . Taglie) ety 111,2 120,3 102,4 110,7 109,6 112,0
Driguseni . . . . . . Baia. . . . . 115,8 110,4 121,4 106,5 107,6 105,56
Fliménzi . . . . . . Botosani . 105,5 106,4 104,6 103,7 107,9 200,¢4
Slobozia-Pruncului. . Suceava . . . 124,6 125,0 124,1 122,9 106,3 150,3
REG. PLATFORMA SOMESANA
Cadianul-Mic . . . . . Somesg. . . . 105,7 103,4 108,3 132,4 139,7 124,85
MOCO AL SN L AR SR hle it Nasdud . . . 142,9 123,6 172,2 100,0 95,6 104,3
NODOR Ly ulad it s Nasaud 92,5 91,4 93,8 109,7 123,0 96,8
REG. CARPATII MERIDIONALI
Lunca-Calnicului . . . Trei Scaune . 109,9 132,6 93,8 193,5 270,0 167,1
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Gurasada . . . . . . Hunedoara. 150,0 159,3 136,8 108,8 143,5 85,3
BRTO] SIS e iR LR Severin . . . 105,6 112,0 98,5 132,1] 116,2 150,8
TAMMOVE . .l lov. It Carag 114,9 113,0 117,7 136,8 123,2 1126
REG. TARA MARAMURESULUIL
Toud! S SRl ar ok v lel Maramures . . 113,6] 118,9 109,1 126.5 1630 103,0
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In mediul rural al {irii proportia medie a niscutilor vii pe sexe
in anii 1930—1933 a fost de 106 b#eti la 100 fete. Fati de aceasta
repartitie la unele sate proportia béetilor este mult mai mare, astfel
in Gurasada proportia respectivd corespunde la 150 baeti fata de
100 fete. Aceste proportii ridicate se explicd prin numarul mic al
nasterilor inregistrat in localitétile respective : astfel in Gurasada
s’au ndscut in cursul anilor 1928—1937 un numir total de 115 copii
vii dintre care 71 baeti si 46 fete si dupad cum am amintit in asemenea
cazuri diferentele oricat de neinsemnate intre diferitele elemente
influenteazd in mod simtitor proportiile respective.

TAB. VI — Repartitia pe luni a niscutilor-vii din 21 sate pe intreaga perioadd 1928—1937
Répartition mensuelle des nés-vivanis dans 21 villages pendant les années 1928—1937

Luna — Mois
D
Q R ol o |2 o
2 " [N =B
< Judetul E5les|e o -|e g3 gu £ |53
Satul — Village Département Total §§ EEEE%E"S 2= o= é; §§ E% §§ §§
S o T|FES = SIZS
SSRS|85 (55 (85|25 25153|28 (83|22 |83
(1) @) @) | @[ (B)] (6)f (7)| (8) | (9)] (0] (A1)] (12)] (13)
Procente — Pourcentage
REGIUNEA CAMPIA TISEI
BanIot S8 a s ki A ImigeRl s e 100,0| 7,0] 8,6 9,7| 7,2| 9,5, 8,9 9,2| 8,6 8,6] 8.,9] 6,8 7,0
Beregsiul-Mare. . . . Timig . . . . . 100,0| 10,1| 8,8 9,0| 5,0 6,9 9,0\ 7,2\11,4|10,6| 8,5 6,9 6,6
Cuvegdis . . . . . . Toralgt i s i 100,0| 11,0\ +¢,7| 7,6 6,8 8,0 8,9|11,9| 9,3|11,0| 8,5| 6,4| &9
Lescovita . . . . . . Oarag) .o oo 100,0| 7,0 8,¢#| 10,9 7,9 7,6 5,8 7,5 9,9|14,4| 7,5 6,6] 7,0
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
Dotk Ll S Romanati . . . 100,0| 9,5| 9,9\11,6| 8,6| §,2| 4,7\ 9,0 7,5| 9,9| 8,2| 7,5] 5.6
Dobun S ost e R Romanati . . . 100,0| 8,4\ 8,4 11,1\ 8,6|10,1| 8,8 9,0 7,1|10,7| 8,6] 4,8 4.4
Valea-Cénepii . . . . Braflal. & o 100,0| 6,4 9,5| 9,0 8,1{ 9,0| 6,90 89| 87| 8,5 10,2 7,8 7,0
REGIUNEA SESUL BASARABIEI
Corcmaz. . . . . . . Cetatea-Albd . . 100,0( 7,7\ 7,3 9,6 7,6| 6,3 8,9 8,56 8,5 11,8 9,11 7,7| 7,0
REGIUNEA PODISUL MOLDOVEAN
Stoigesti . . . . . . Tutova . . . . 100,00 9,5 6,4\ 7,3 8,9 7,7| 83| 7,3 8,5 9,8 13,2 8,2| 4,8
Priséicani . . . . . . Jag] it = Sl 100,0| 5,1 10,0\ 9,0|11,6|10,0| 9,5| 20,4 8,6| 8,6| 7,2| 4,8 6,3
Driguseni. . . . . . iBata e 100,0| 6,5| 8,3 7,9\ 8,1| 8,0|10,5| 9,4 9,0 8,0|10,9| 8,5 4,9
Flaménzi . . . . . . Botogani . . . 100,0| 8,6 8,9 9,2 7,9 9,3 7,8 9,2| 9,4 9,3 9,3 6,5| 5,6
Slobozia-Pruncului. . Suceava . . . . 100,0| 9,7| 6,2|10,9| 5,2(10,9| 5,8 9,0|10,3| 8,4|11,6| 6,5 6,5
REG. PLATFORMA SOMESANA
Céjapul-Mic. . . . . Somes. . . . . 100,0f 9,4|21,2| 9,4| 5,5| 87| 9,2| 9,2| 7,3 8,3 9,2 6,4| 6,2
IMOCOAS oSl L, Naséiud . . . . 100,0| 8,6 5,9 8,1 7,7| 9,5| 7,2| 7,7| 8,6| 11,3 &5,9| 11,8 7,7
NODOB. .\ ) - o s Nasand . . . . 100,0| 7,7| 7,5\ 7,0 7,¢| 7,0| 8,9 9,5| 9,7 10,9 9,9| 5,8 8,7
REG. CARPATII MERIDIONALI
Lunca-Calnicului. . . Trei-Scaune . . 100,0 9,9012,9| 9,9 6,9] 8,6 7,3| 7,3| 82 7,3 9,011,1| 2,6
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Gurasada . . . . . . Hunedoara, . . 100,0| 11,3| 6,9| 9,6| 6,1 5,2| 9,6 10,4 7,8 9,6] 7,8 6,1 9,6
Mzal L Nl RN Severin . . . . 100,0( 7,5 8,2\ 6,8 9,6| &,6| 7,9 8,9|10,3] 9,3 7.2| 8,2| 7.5
Tarnova. . . . . . . Caragi sl 100,0| 9,5|10,3| 8,3 7,1| 8,6 7,6 7,6| 8,3 11,0 7,9| 7,3| 6,6
REG. TARA MARAMURESULUI
Jeud SN S T 5 50 Maramure§ . . . 100,0| 8,2| 8,9 7,8 7,1 8,2| 8,9 11,6] 8,9 7,4 9,3| 6,8 6,9

Repartizarea pe luni a niscutilor-vii este foarte neregulata, iar
proportia niscutilor din unul si acelasi sat, prezinta diferente mari
dela o luna la alta. Un fapt se constata insa la toate satele si anume
natalitatea scizutd din luna Decemvrie. Dealtfel natalitatea din
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Decemvrie se gaseste atat la noi in tard cat si aproape pretutindeni
la un nivel mai mic. Asupra cauzelor cari au ca efect aceastd dimi-
nuare nu insistdm, aceasta iesind din cadrul expunerii de fatd, ci
amintim numai cd fata de natalitatea redusé din Decemvrie, majo-
ritatea dintre cele 21 sate au numaiarul cel mai mare de nascuti in
Septemvrie si Octomvrie. Aceste doud luni corespund intervalului
de 9 luni socotite dela carnaval in care dupd cum se stie, seincheie
cele mai multe casatorii.

%
201

1. Sate din Banat — Villages du Banat

2. Sate din vechiul Regat — Villages de I"Ancien- Royaume

2. 8a e din Transilvania, Bucovina gi Crigana-Maramures
[Villages de Tr lvanie, de B i et de Crigana-
Maramures

3.8
3

Graficul Nr. 5 — Natalitatea nelegitima in 21 sate, grupate pe provincii istorice.
Media anilor 1928—1937

Natalité illégitime de 21 villages, groupés par provinces historiques. Moyennes des années
1928—1937

Din punct de vedere al starii civile, cea mai mare proportie de
copii nelegitimi o gésim in satele din Cadmpia Tisei si din Poiana-Rusci,
adica la satele din Banat (vezi Tab. XI). Astfel in Beregsaul-Mare
si in Lescovita tot al cincilea copil niscut in deceniul 1928—1937
a fost nelegitim. Acest numér de nascufi nelegitimi care corespunde
unei proportii de peste 229, este excesiv de mare, dacd tinem seama
de faptul ca in satele din celelalte regiuni, cu exceptia Dobrunului,
natalitatea nelegitimi nu atinge proportia de 8,0 la sutd. Pe sexe
natalitatea nelegitima difera, fiind in unele sate mai mare la baeti,
iar in altele la fete.
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L0t

TAB. VII — Repartitia niscutilor-vii din 21 sate, dupd varsta pirinfilor
Répartition des nés-vivants dans 21 villages, suivant U'dge des parents

Virsta mamei — L'dge de la mére

Virsta tatdlui — L'dge du pére

= @
© =) - (-] ~+ =3 - =) = * 3 ;1; 3 = g A 3: S A2
Satul — Village Judetul — Département | F T T il ‘"]‘ I To i 5% 3 I | | | | = Lalele] J; &y
o - ] o =] (=3
& |2|s5|s|ls|g|8|s|%|38% & |[2|8|a|8|j8|8|S[%|8]3
(1) @l @ @| el @] o] ® | ®|a]| qn |a2)]|as) | a4 ]@as) | ae) | 17) | 1s)|(19) | (20) | (21)
Proportii — Proportions
REGIUNEA CAMPIA TISEIL |
Banloc . . . S e s DI @ = iaes 100,0| 1,0 17,5| 37,0| 26,7| 11,7| 4,5 14| 0,2 — 1000 0,6 7,7| 20,8 37,7 19,4 7,5 4,01 1,9] 0.4 —
Beregsanl-Mure e T oy M R 100,0| 0,3 35,2| 19,6| 25,5 12,5| 5,3 1,1 0.5 — 100,0| 1,0\ 6,5| 16,2 36,¢[ 23,0 9,6| &5 1,8 10 —
Cuvegdia . . % et T S e S 100,0| 3.,4| 10,9| 34,3 22,9| 15,3| 4,2 2,5 0,5 — 100,0 0,5 2,5 13,5 40,0| 23,5 11,5 6,5/ 0,6] 1,5 —
Lascovita . . . . - . Carag . . . 100,0| 1,0| 14,9| 33,3 28,4| 16,4| 5,0 0l —| —| 1000 &2 77| 24,5 32,3] 17,4] 6,8 4,5/ 0,7 19 —
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
DAostime e . Romanati . 100,0| 0,5 4,3] 26,9] 27,4 22,6 ol 3,4 0,90 — 100,0| 0,6 3,8) 12,7 29,3 23,2| 16,9] 8,61 3,8 1,1 —
Dobrun. . . . . Romanati . . 100,0| 0,8 6,3 33,3 25,2| 18,4 W5 3.4 1,1 — 100.0 0,5 1,3 13,6| 27,3| 22,2| 19,9 &8 §,1f 1,3 —
Valea- CAnepii 0. s BTONE P S wo:a 1,7 au:r, .35:5 14,5]| 12,2 4:y 0,6 —| 100,00 —| o,6| 11,5 38,6] 22,4] 15,2 8,5 2,6 o0,6] —
REGIUNEA SESUL BASARABEI
Corcmaz . . . . . . . . Cetatea-Albd . 100,0) —| 3.,0| 26,0 25,8 21,7| 15,3 6,8 1,4 —| 100,0[ o,2| 1,4| 12,1| 28,0) 24,5( 15,9 10,7 &7 2,1 —
REGIUNEA I’ODI)UL MOLDOVEAN
Stoigegti . . & « . . Tutova. . 100,00 —| 4,6 33,2 30,9 15,8 9,8 4,3 14 — 100,0 —| 6,0| 14,2| 30,2| 23,7] 11,0 8.8 4,2| 1,9 —_
Prisiicani . . . SRR L TSI T 100,00 —| 4.0| 21,7| 28.7| 23,1| 14,9 6,2 1,4 —| 100,0] —| o.4| &,1| 24,00 28,5 18,9) 13,0f 8,1 2,00 —
?rgﬁ’mi 3 el e DAl 100,0| 0,4 2,8 25,7 27,1| 21,7 15,7 5,6 0,7 0,3 100,01 0,1 1,1] 6,2| 28,1] 25,5| 18,2 15.‘1 6,01 2,3 0.3
1 nzi - . Botosani . 5 100,01 o0,4| 16,4| 29,2 28,6] 14,8 6,9| 3,3 0,4 — 100,0| 24| 10,7| 23,9 27,6 17,6| 11,9 W2l 0,7 —_ —_
Slohozia. Pruncului . . Suceava 100,0) o.6| 4,8] 224 27,1 22,6] 16,8 3,2 1,3] — 100,00 —| o,7| 3,4| 33,3] 32,0| 15,6 8,8 «,8 1,4] —
REGIUNEA PLATFORMA SOMESANA
Cajanul-Mic ., . . . . Somes . . . . 100,00 e,7| 12,2| 32,0| 24,3 17,7| 10,8] 2,3 - — 100,0 —| 2,4| 6,9 33,7 26,3| 17,4| 9,6 2,4| 1.4 —
Mocoda s e Etu s Nasdud. . 100,06 3,2| 13,1 19,9| 23,5 19,5| 15,4 5.4 —| 100,0 —| 1,8] 15,1] 22,0 24,8| 18,3] 13,8 3,2| 1,0 —
Nepos<r =i o8 2 . Nasdud. . c 100,00 ».8| &,6| 31,2| 24,8 18,4 15,9 2,9 0,6 — 100,0| o,2| o0,4| 7,7| 29,7 25,4 20,8| 9,5 5,11 10 0,2
REGIUNEA CARPATII MERIDIONALIL
Lunca-Calnicului . . Trei-Scaune. 100,00 —| o6.9| 35,6 22,0 15,0] 9,4 47| 2,4 —| 2000 —| 0.5 5,4 s6,9| 252 17,1] 8,21 48 23 —
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Gurasada. . . . . . . . Hunedoara . 100.0| 0,9| 13,9| 39,1 18,2| 12,2| 9,6 6,2) —| —| 1000 —| 3,7| 16,8 30,9 18,7 10,3\ 8,4 4,6/ 2,8 2,8
MBTalSe= e, Lo SIE L aBevarini . . 100,0| 4,1| 18,8 37,0| 23,3| 10,6] 41| 2,11 —| —| z100,0 0,8 7.6] 24,0( 32,6] 20,8| 10,0 2,8 0,4] 16| 0,4
Tarnova T e Carag . 100,01 0,8| 16,1| 31,2| 23,7 18,2 7.,4| 2,1 0,4 0,1 100,0| 1,4 7,0| 20,4| 31,7\ 19,7| 11,7] 4,9 1,7| 1,5 -
REGIUNEA '1‘»\.1!.\ MARAMURESULUT
deud h o .+ . . Maramures . . 100,0| " 0,4] 3,4 25,0\ 28,8] 19,5| 15,2| 6,5 0,9 — 100,0 —| 1.2] &,7| 28,0| 24,2| 17,0] 12,9 7,5 3,2 0,3
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O notd caracteristicd a stirilor locale ne infitiseazi repartitia
nascutilor-vii dup# varsta p#rintilor si anume : varsta mult mai ta-
nird la care nasc mamele din satele situate in regiunile Campia
Tisei si Poiana-RuscH, adic# satele din Banat in comparatie cu varsta
mamelor din satele vechiului Regat, adicd cele din regiunile CAmpia
Roména si Podisul Moldovean. Intr’adevir, in timp ce num&rul ma-
melor din satele bénitene care au niscut avind varsta de 14—16
ani corespunde unei proportii de aproximativ 1,6 la sut#, proportia
respectivd a mamelor din satele vechiului Regat este de 0,3%,. Ma-
mele din Banat care au nascut intre 17—19 ani si intre 20—24 ani
sunt in proportie de 19,0 respectiv 33,1 la sutdi, iar mamele din
satele situate in Campia Romani si in Podisul Moldovean de aceeasi
varstd sunt in proportie de 5,9 si 27,8%,. Prin urmare mamele din
satele bandtene care au ndiscut intre vérstele dela 14—24 ani repre-
zintd mai mult decat jumitate (53,7%) din totalul mamelor, in timp
ce mamele de aceeasi varstid din satele vechiului Regat reprezinti
numai o treime (33,0%). Dar nu numai vArsta mamei ci si a tatalui
este mai micd in satele bindtene decit in satele din vechiul Regat.
Astfel fatd de 61,39, cat reprezinti numirul copiilor din Banat al
caror tatd a fost in varstd de 16—29 ani numirul respectiv de copii
din satele vechiului Regat corespunde unei proportii de 44,8 la sut.

%
357

30
=== Sate din Banat — Vil-
lages du Banat

=auss Sate din vechiul Regat
gi Basarabia — Vil-
lages de VEncien-Ro-
yaume et de Bessa-
rabie 3

enese Sate din Transilvania,
Bucovina gi Crisana-
Maramures — Villa-
ges de Tramsylvanie,
de Bucovine et de
Crigana-Maramureg.

0

| | 1 1 | L Ly
16-20 21-24L 2529 3034 3539 40-4L 4549 50-60 ani
Graficul Nr. 6 — Nascutii-vii din 21 sate, grupate pe provincii istorice, dupi varsta
tatilni, in anii 1928—1937. Procente
Nés-vivants de 21 villages, groupés par provinces historiques selon VUdge du pére, pour les
années 1928—1937. Pourcentage. :

In satele din Transilvania proportia mamelor intre 14—24 ani
este de 37,99, iar numirul nascutilor vii al cfiror tati a avut varsta
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intre 16—29 ani reprezinta 39,5%. Este de notat faptul cd numai
intr'unul din aceste sate (Nepos) si numai intr'un singur caz s’a in-
registrat o nagtere, tatdl fiind mai tnir decat 19 ani.

40% -

=== Sate din Banat — Vil-
lages du Banat

=anes Sate din vechiul Regat

si Basarabia — Vil-

- lages de VAncien- Ro-

AN vaume et de Bessa-
rabie

N esees Sate din Transilvania
a Bucovina si Crisana
L Y Maramures — Villa
". ges de Transylvanie

o de Bucovine et de
Crigana - Maramures

101

1416 1719 20-24 25-29 3034 35-39 40-44 45492
Graficul Nr. 7 — Niscutii vii din 21 sate grupate pe provincii istorice dupi varsta
mamei, in anii 1928—1937. Procente

Nés-vivants, de 21 villages groupés par provinces historiques, selon U'dge dela mére, de 1928
—1937. Pourcentage

Fata de cele constatate relativ la repartizarea niascutilor vii
dupd vérsta parintilor, putem conchide cd in Banat, spre deosebire
de restul tarii, césatoriile se incheie intre soti de varstd prea tanira,
ceeace constitue una din principalele cauze biologice ale natalitatii mici
din acea provincie.

C. MORTALITATEA GENERALA SI INFANTILA

Am amintit in capitolul precedent cd in timp ce natalitatea
din mediul rural al provinciilor din vechiul Regat si din Basarabia
este mult mai mare decat natalitatea din provinciile care formeazi
restul t{rii, mortalitatea este aproape identicd. Intr’adevir, fatd de
mortalitatea din provinciile vechiului Regat care in media anilor
1930—1937 oscileazd intre 19,8, si 23,3%, (Moldova) in provin-
cille de peste munti ea este de 18,7°/,, (Transilvania) si 19,29, (Banat
si Crigana).
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" TAB. VIII — Mortalitatea in 21 sate in anii 1928—1937
Mortalité dans 21 villages pendant la période 1928—1937

Medii Moyennes | Anii — Années
I~ (3] r~
2188
3 Judeful o i i
Bssul o= Vitiage Département o'o olo :L ) o o - o = - Iy © =
o o o0 o () ] b N «© o« o0 o el
= < < <= =3 =3 (=3 < =3 = = = <
- - ™~ - -~ Rl - - ~ Lol ~ - ~
M) [ (2) [ 3) [ ()] (B) | (8) | (T | (8) | (9 | (10) | (11) | (12) | (18)
Proportii la 1000 locuivori — Proportions pour 1000 habitants
REGIUNEA CAMPIA TISEI
Banlogi % R AT Timis . . . .] 23,9 29,8] 18,0) 24,4| 39,9 28,00 31,1] 25,6] 20,7] 18,6 13,1| 18,9] 18,9
Beregsdul-Mare. .. . Timis . . . .| 21,0 24,6] 17,4| 32,0| 24,3| 22,1| 23,2| 21,3 18,7| 15,6 19,7| 17,8| 15,3
Cuvegdia . . . .. . Timis . . . .| 20,6] 22,6| 18,6| 33,1 26,4| 12,4| 25,6 15,6 218,9| 19,9| 17,4 20,0| 16,7
Lescovita . . . .. . Caras . . . .| 19,8 20,7| 19,0 24,0| 22,0 20,9| 15,8 20,9 12,9] 27,8 17,8] 20,8 15,9
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
IDiogti. k5o SRy Romanati . .| 21,0 21,3| 20,8| 17,3| 33,6| 18,1| 19,6| 18,2| 16,7 24,8 26,8 16,9| 18,
Dobrun’; ol BT Romanati . .| 26,1| 26,2| 26,0| 25,0| 21,0| 20,2| 35,8| 27,6 22,9] 29,7 36,6 26,7 14,3
Valea-CAnepii . .. . Bréila. . . .| 19,9 22,1| 17,9| 24,6 23,8| 21,8] 24,2| 16,7| 16,6] 20,5 21,7| 15,8] 15,4
REGIUNEA SESUL BASARABIEL
Corcmaz.. . . . . . Cetatea-Albi | 20,4| 20,8 20,1 25,0| 17,2| 16,4| 29,7| 15,8| 19,1| 25,3 22,3] 14,7 19,2
REG. PODISUL MOLDOVEAN
Stoigesti Tutova. . . .| 27,0 28,0 26,1| 24,6] 27,4| 23,7| 35,4| 28,6 22,8 38,7| 23,5 25,7| 21,9
Priséicani . . IBBY cove o e 17,1\ 20,1| 14,5| 27,9| 22,6| 15,4 17,1| 18,2 12,2| 18,1| 14,2 12,6] 14,2
Driguseni Bafa. . . . 18,2| 16,9 19,4| 13,5\ 13,6| 18,5\ 20,3 17,9 15,5| 22,8 21,7| 20,8| 16,1
Flamanzi Botosani. . .| 20,8| 17,5 24,¢| 18,8 17,1| 19,3| 18,0| 25,8 12,9 32,5 20,6 19,7| 21,6
Slobozia-Pruncului . Suceava . . .| 20,2| 25,6 15,1| 29,6 23,5 33,4| 17,3| 24,5| 14,9 12,9| 16,6| 14,7| 16,4
REG. PLATFORMA SOMESANA
Cdianul-Mic, . .. . Somes. . . .| 20,9] 23,4 18,5 20,8 24,8| 37,8| 19,1 14,6] 26,4| 14,3| 17,0| 25,4 9
L HolTe I8 e, BIRHIEGR, s Nasaud . . .| 78,4 17,7| 19,1| 12,5 23,6| 19,5| 15,4| 27,2| 25,5 15,3 16,3]| 16,1 22,1
Nepos. . . . . .. . Nasdud . . .| 718,9| 21,2 16,7 13,8| 31,4| 18,8] 20,4| 21,8] 19,1| 15,9 17,6] 14,9 ¢
REG. CARPATII MERIDIONALI
Lunca-Calnicului. ,. Trei-Scaune .| 13,9 12,0| 15,7 45,1| 29,8| 14,7 4,8] 6,2| 9,0| 23,2| 35,5| 12,4] 9,4
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Gurasada . . . .. . Hunedoara. .| 19,8| 18,6] 21,0| 21,9| 11,6] 21,6| 23,3| 14,8 23,1| 24,9 23,4| 13,4| 20,1
Marul. . . . . .. . Severin . . .| 19,7| 19,9 19,5| 13,3| 36,1| 15,4 14,8| 19,8 24,6 16,0 14,7 20,9| 21,2
Tarnova, . . . .. . Carag . . . .| 22,2| 24,2 20,0| 27,7 31,3| 22,1| 16,8 23,2| 13,9| 19,7 22,0| 16,2| 28,
REG. TARA MARAMURESULUL
Teudn Sun ) Foatnas Maramures . .| 21,3| 20,1] 22,5| 13,4| 29,2| 19,1| 15,8| 23,0 27,5| 18,6] 22,7| 18,6| 25,5

Din cele relatate anterior s’a vizut cd natalitatea celor 21
sate examinate de noi s’a incadrat in regula generalda privitoare la
gradul de intensitate care se constatd la distributia ei pe provincii.
O situatie asemdndtoare se constatd si la mortalitate. In scopul
urméririi a acestei mortalitdti ddm tab. VIII, care cuprinde datele
respective din cele 21 sate pe perioada aniilor 1928—1937.

Este de asteptat ca data fiind situatia precarad in care se giseste
natalitatea Banatului, drept compensatie aceasta provincie, si aibe
o mortalitate care sa se géseasca la un nivel mult mai scizut decat
mortalitatea din restul {érii, dar mai ales decat mortalitatea din vechiul
Regat. Am vizut insa in tab. II ca mortalitatea din Banat se gaseste
numai Intr’o misurd neinsemnat de mici sub nivelul mortalitdtii din
provinciile de dincoace de munti.
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In ce priveste mortalitatea din satele bandtene examinate de noi
situatia este deadreptul alarmanta, céci proportia decedatilor din aceste
sate in loc sd fie la un nivel mai jos decat mortalitatea satelor din
vechiul Regat sau din Transilvania, este mai mare decat aceasta
mortalitate. ‘ |

*loa ‘

20

1 Sate din vechiul Regat i Basarabia— Villages de U'Ancien-
Royawme et de Bessarabie

©w

Sate din Transilvania, Bucovina gi Crisana-Maramures—
Villages de Transylvanie, de Bucovine et de Crigana-
Maramure3

10+

3 Sate din Banat— Villages du Banat

Graficul Nr. S—Nlczrtalitagsa in 21 sate grupate pe provincii istorice. Media anilor
}?of{?z;;‘ld?z;:sl 21 villages groupés par provinces historiques. Moyenne des années 1928—1937

Este fapt dela sine inteles ca datele prelucrate de noi sunt prea
putine, ca in baza lor sd se poatd trage concluzii de necontestat
pentru demografia provinciilor din care fac parte aceste sate; din
aceasta cauzii ne ferim a trage asemenea concluzii si ne marginim
a reaminti ci si statistica oficiald constata o stare de lucruri ase-
méindtoare. Dar chiar daci nu tinem seama de situatia din Banat,
mortalitatea din satele {#rii noastre se afld la un nivel inadmisibil
de ridicat, edci este inadmisibil ca in aceste timpuri sa moarad in ani
consecutivi aproape 39, din totalitatea locuitorilor unui sat sau chiar
si peste aceastd proportie. Datele respective din Banloc, Cuvesdia,
Dobrun, Stoisesti, Flamanzi, Slobozia-Pruncului si Nepos arata ca
o asemenea mortalitate are loc, ea repetandu-se.

Faptul ca la mortalitate se observii o sciddere nu amelioreaza
decat foarte putin starea lucrurilor, deoarece aceastd scidere este
mai micd decat diminuarea inregistratd de natalitate. Se stie ca in
timp ce mortalitatea din mediul rural al tarii scade dela 21,49,
in perioada 1928—1932 la 20,0°y, in perioada 1933—1937 scdderea
respectiva a natalitatii este de 4,0°/y,.

Situatia este similari si in satele care intrd in cadrul preo-
cupirilor noastre céci desi la 15 dintre ele se constata o scidere a mor-
talitatii, aceastd diminuare este mai neinsemnatd decat sciderea na-
talitdtii, iar in satele Dragusani, Fldménzi, Mocod, Lunca-Calnicului,
Gurasada si Ieud se inregistreazd in anii 1933—1937 o majorare fata
de proportiile respective din anii 1928—1932.
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TAB. IX — Repartitia pe luni a deceselor din 21 sate pe intreaga perioada 1928—1937
Répartition mensuelle des décés survenus dans 21 villages pendant les années 1928—1937

Luna — Mois
2 le °
J 2 R Y B
Satul — Village Diportonent | Tot8l2 £3 gt e |2 .| =8 EE EE S >'§
SIEE|E = 9 =|lP=(88 S
s gggs e CEER R 3.858
IS = B Rl - B AN SN BRI ) (SRS B =1
(1) (2)' (8)| (4) | (B)] (6) | (7) [ (8) (9)|(10) J(11) [(12) |(18)
Procente — Pourcentage
REGIUNEA CAMPIA TISEI
Banloc . . . . ... Timig . . . . . 100,0| 8,5|10,1712,3) 9,2| 8,0 7,8 6,2| 6,2| 57| 8,0] 8,5 9.5
Beregsiul-Mare. . . . Timig . . . . . 100,0| 6,5 9,1|111,8| 10,8 8,4| 6,7| 7,2| 8,4 8,7| 7,5] 4,8120,1
Cuvesdia . . . . . . THMlg: o iens o 100,0| 8,4 11,7| 8,8 10,5| 8,4| 6,4 5,2| 8,8 11,3 8,1} 5,6 6,8
Lascovita . . . . . . Carasg . . . . . 100,0( §,510,5| 9,5\ 9,0 9,0 6,5 9,5 7,5 8,5|12,0] 6,0} 7,5
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
Dioghia 1 1 AL Romanati . . . 100,0 7,0 7,3| 9,7) 8,1| 8,6 &1 10,2) 7,00 9,21 6,7 8,9 9,9
Dobrunsis T Romanati . . . 100,0| 9,6| 7,812,2| 7,8 8,9 82| 7,5 6,1 9,2| 6,8 7,8 8,2
Valea-Cénepii . . . . Brdila. . . .. 100,0| 9.9| 9,9 7,7\ 8,5 6,2 77| 7.4 6,5| 82| 6,00 9,312,
REGIUNEA SESUL BASARABIEL
Corcmaz.. . . Cetatea-Alba . . 100,0|10,0| 9,2| 8.4 7,7| 6,0\ 7,7|11,6; 8.4| 7,1 6,8] 8.4 8,7
REGIUNEA PODISUL MOLDOVEAN
Stoigesti . . . . . . Tutova. . . . . 100,0| 6,8 7,2| 9,5| 9,6 7.5 8,9 6,5 10,0 7,5| 8,2| 7,5|10,2
Priséicani . . . . . . Jagi .. . ... 100,0| 6,5 7,2| 8,2 8,2 7.8 9.6 8,2/ 11,7 7,2| 6,9| 7.4 11,1
Drﬁguseni ...... Baia. . . . .. 100,0| 10,4| 8,1| 6,4| 8,2| 6.3 5,1\ 8,2| 8,9 8,9]|710,7(10,2] 8,7
Fliménzi . . . . . . Botosani. . . . 100,00 7,6 8,9| 9,5 8,60 9.3| 6,1| 7,60 7,2| 8,3|11,1] 83| 7.6
Slobozia- Pruncului . Suceava . . . . 100,0|15,0| 6,6] 9,3| 7,5\ 12,11 19| 8.4 5,6 2,8 11,2 7,5/ 12,1
REG. PLATFORMA SOMESANA
Caianul-Mic. . . . . Someg. . . . . 100,0| 12,0| 11,6| 13,9| 8,5| 8.0 7.0\ 7,0| 7,4| 4,7]| 7,4| 8,9] 66
Mocod o wls it Nasdud . . . . 100,0| 7,8| 7,2|11,1| 6,6 5.6 5,0 8,3 7,2 5,6|12,1|10,0|15,5
Nepos. . . « « « & . Nasdud . . . . 100,0| 8,9 8,9| 9,2|11,2|12,2| 7.5 8,2 6,9 6,7| 5,9 7.5| 6,9
REG. CARPATII MERIDIONALI
Lunca-Calnicului. . . Trei-Scaune . . 100,0\12,1| &,5 6,0 13,11 12,1 6,6| 6,6 6,6(11,0| 3,3| 8.8 7.7
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Gurasada . . . . . . Hunedoara. . . 100,0| 20,9( 14,3! 11,8| 11,8 3,4| 9,2| 9,2| 6,7/10,1| 3.4 4,2| &0
Marol: 2 o s Severin . . . . 100,0| 11,3 2.7] 6,6 10,4| 10,4| 5,3 4,1| 8,2|10,1| 8,5| 7,2| 8,2
Tarnova. . . . . . . Carag . . . . . 100,0| 9,6\ 10,4 10,0( 8,5 6,1 8,71 7,0/ 6,4 6,6| 9,0010,5{ 7,2
REGIUNEA TARA MARAMURESULUI i
) 1), 0 B St T Maramureg . . . 100,0| 0,9 8,8 7,9/10,3|11,4| 6,00 8,6 8,0| 85| 85 7,50 1.7

Nu cunoastem cauzele care au determinat mortalitatea in cele 21
sate examinate de noi, statistica oficiald ne indicd insd intre prin-
c palele cauze de deces din mediul rural al tirii: debilitatea con-
genitala, senilitatea, pneumoniile, tuberculoza si enterita. Despre
primele doud cauze se stie ci ele inglobeazd un insemnat numdr de
morti ale cdror cauze de deces nu au fost indeajuns cercetate. In spri-
jinul acestei afirmatii amintim ca din totalul de 476.764 decese sub
un an inregistrate in satele Romaéniei, in decursul anilor 1933—1937,
a fost ardtat ca fiind provocate de debilitatea congenitald un numar
de 312.140 decese, ceeace corespunde unei proportii de 65°/,. In ace-
lagi interval de timp s’au inregistrat in mediul urban al térii 64.350
decese sub un an dintre care 26.339, adica 409, cauzate de debi-
litatea congenitala. Aceastd mare diferentd intre datele respective
dela orage si intre cele din mediul rural duc la concluzia ca diag-
nosticarea cauzelor de deces se face la orase cu o mai mare exacti-
tate decat la sate. Situatfia este similard si la senilitate.

112

www.dacoromanica.ro



Ficand prin urmare abstractie de aceste doud cauze de deces,
ne rdmAn ca principale cauze pneumoniile, tuberculoza si enterita.
Ultimele doufi cauze au un caracter sezonier, astfel enterita apare
in lunile de vard iar pneumoniile in lunile de sfarsit de toamnd, de
jarnd si de inceput de primivard. Tot in aceste anotimpuri isi secera
si tuberculoza victimele.

Daci cercetim repartitia pe luni a deceselor din cele 21 sate
observim ci decesele cele mai frecvente se gisesc in lunile de sfarsit
de toamn#, de iarn% si de primivard. In schimb in lunile de vard
proportiile respective sunt relativ reduse. Mai ales in regiunile Campia
Tisei, Platforma Somesani si Poiana-Ruscd, adicd in regiunile de
peste munti, decesele sunt mai numeroase la sfarsitul iernii si la
inceputul priméverii.

Fird si tragem din aceastd constatare nici o concluzie amintim ca
frecventa mai mare a deceselor din satele de peste munti in anotimpu-
rile ariitate lasd si se presupuni existenta pneumoniei si a tuberculozei
intr’o misurd mai mare in aceste sate decat in celelalte localitati.

TAB. X — Mortalitatea infantili in 21 sate, in anil 1928—1937
Mortalité infantile dans 21 villages pendant la période 1928—1937

Medii—Movennes Anii — Années
- ~ o f i
Judetul 3 3 S I |
Satul — Village o = I T |
Département GL | | i |
@x ) o0 = =3 o ) 2 - 0 o | =
ol 21 @ a1 ol xN el el < el o0 o« e
< < =3 = =2 =] = = =) =] =3 =3 (=3
~ - i - - - - - i -~ - il -
1| () | @ @ | B | @ @i ® | (@ |10)]| a1 a2 |a1s)
RE GIUNEA CAMPIA TISET
BanloCh it ionl- 1. o Timis . . . | 23,7| 27,0 19,7| 36,1| 28,1| 23,0) 25,4| 20,6) 13,2| 23,3 18,2| 18,8| 25,8
Beregsiul-Mare. . . . Timis . . .| 22,8 22,6 23,7 28,3| 21,6| 25,0{ 8,8| 24,5 28,2| 20,0 21,9] 19,2 25,0
Cuvesdia . . . . . . Timis . . .| 19,2| 19,1 18,9| 14,7| 28,1| 19,2| 21,7 11,5 25,0 28,6( 20,0 21,1 —_
Lescovita . . . . . . Caras . . .| 22,9) 23,0 22,7| 27,3| 34,8 19,4| 25,0 10,0\ 22,2| s0,0| 5,3| 11,8 16,7
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
DiostitsE NN 15T ) Romanati .| 16,7\ 15,8 17,7| 6,7 19,7| 16,4 13,6| 22,2| 19,6 19,2) 20,9| 16,0\ 11,0
DobruntEtieiiss, L Romanati .| 24,9| 20,9| 28,2| 21,2) 14,7| 15,9 25,6 24,6| 22,7 29,7 33,3 33,3| 22,0
Valea-Cénepii . . . . Braila . . .| 18,5 19,0 18,1| 16,1| 14,5 24,5 31,0\ 11,0 15,9 17,9| 21,8| 15,9| 22,0

REGIUNEA SESUL BASARABIEI
. .. Cetaf

Corcmaz.. . . . tea-Alba | 19,4| 21.6| 17,1| 29,3| 28,2] 8,9 29,8 12,8 28,4| 26,5 14,9} 14,8 10,1
REG. PODISUL MOLDOVEAN ;
Stoigesti . . . . . . Tutova. . . | 20,5 20,0| 21,0 34,2\ 14,3 26,0 19,7| 11,8 26,8 26,9| 11,6 18,5 18,6
Prisgcani . . oL Tagi . . . .| I6,4| 18,7| 14,0 28,2 20,5 17,9| 11,1 16,2| 11,1| 13,2 17,0 18,2) 9,7
Driiguseni. . . . . . Baia. . . .| 15,4| 15,0 15,9| 16,8  8,7| 12,7| 20,5 16,0) 14,1 14,4| 18,8 20,2| 12,8
Flamfnzi . . . . . . Botosani. .| 75,9 15,00 16,7 12,0 12,4| 18,8 11,8 19,2| 8,0\ 19,5| 19,6| 18,4| 17,8
Slobozia-Pruncului. . Suceava . . | 15,5 16,7 13,8 23,5| 22,2 21,1| 6,6 11,2f 6,7] 50,0 12,6 5,9 —
REG. PLATFORMA SOMESANA
Chjanul-Mic . . . . . Somes. . .| 20,4 22,0/ 18,5 17,1 18,8 36,5| 10,0\ 20,5 26,5 13,9| 16,7| 20,5 11 8
MOCOAT T oy 4y b5 Nasind . . | 16,7| 14,6| 19,4| 7.4| 25,0 16,7) 15,0 7,7| 35,0] 15,4] 5,3] 14,8] 26,3
NEDOG's, o ta 1= (oA Nasaud . . | 15,9 14,9| 16,9 87| 23,8 12,5 17,3 14,1| 30,8) 16,6 6,5 15,7] 14,8
REG. CARPATII MERIDIONALI !
Tunca-Calnicului. . . Trei-Scaune . | 10,7| 10,3| 11,1| 10,6 10,5 11,5 8,3| 10,5 4,3 4,2 24,0f 11,1 9451
REGIUNEA POIANA RUSCA |
Gurasada . . . . . . Hunedoara. | 15,7| 12,9| 20,0| 40,0 —| 33,31 — 11,8' 22,2| 30,00 37,5 9,1
Marul. .. .. - Severin . | 20,8 17,6 24,1| 13,9| £1,2| 17,9 15,6| 21,1 36,7 11,1| &,3| 33,3] 28,6
Tamova. . . . - . . Caras . . .| 21,7 23,1| 19,5 28,5\ 17,0 20,0 25,5 15,7| 47| 23,7| 13,9| 27.4| 28,6
REG. TARA MARAMURESULUI.
Jemdios o ool Al Maramures . | 17,8| 16,2\ 19,2 12,5| 15,6 21,1] 8.6 23,3 22,7| 17,0| 13,5 16,1] 27,0
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La natalitate am vazut cd repartizarea pe sexe din cele 21
sate este in mare majoritate identicd cu distributia respectivd din
mediul rural al tarii. In ce priveste mortalitatea se constatd o iden-
titate mai pronuntatd deoarece in toate satele numdrul béarbatilor
decedati in deceniul 1928—1937 a fost mai mare decat numirul fe-
meilor (vezi tab. V).

Am amintit cd anual mor in satele Romaéaniei aproximativ 95
mii copii inainte de a implini varsta de un an. Prin aceastd cifri,
care dupd cum reese din tabloul I corespunde unei mortalititi infan-
tile de 18,3 decedati sub un an la suta de nascuti-vii, tara noastra
detine recordul mortalititii infantile fata de celelalte state din Europa.

L)

)
257

1. Sate din Banat — Villages du Banat

2. Sate din vechiul Regat si Basarabia — Villages de
V Ancien- Royaume et de Bessarabie

3. Sate din Transilvania, Bucovina si Crisani-Maramures
Villages de Transylvanie, de Bucovine et de Crigana-
Maramures.

Graficul Nr. 9 — Mortalitatea infantild in 21 sate grupate pe provincii istorice.

Media anilor 1928—1937
Mortalité injantile dans 21 villages groupés par provinces historiques.
Moyenne des années 1928—1937

In timp ce mortalitatea infantilda din mediul rural se mentine
la nivelul aradtat in tabloul I, datele respective din cele 21 sate care
sunt redate in tabloul X ne aratd cid in unele sate numdirul dece-
datilor sub un an reprezintd o treime gi uneori chiar mai mult din
cifra nascutilor vii. Din numdrul mare de exemple in care mortali-
tatea infantila este extrem de ridicatd ne marginim si prezentam
numai pe acele care trec peste proportia de 309,. Asemenea proportii
sunt in Lescovita (34,8% in 1929), Marul (36,79%, in 1933 si 33,3 in

114

www.dacoromanica.ro



1936), Gurasada (40,0% in 1928, 33,3% in 1930 si 37,7% in 1935),
Nepos (30,89, in 1933), Dobrun (33,3% in 1934 si in 1935), Stoisesti
(34,2 in 1928) si Valea-Canepei (31,0%, in 1931).

Datd fiind mortalitatea infantild ridicatd nu este de mirare
ci numirul decedatilor sub un an reprezintd in unele cazuri peste
409%, din totalul decedatilor. In lumina cifrelor de mai sus rolul de-
terminant al mortalitatii infantile in mentinerea mortalititii gene-
rale la proportiile cunoscute este in afard de orice indoiala.

D.-EXCEDENTUL.POPULATILEI

Excedentul natural nu este un fenomen demografic propriu
zis, ¢i o cifri calculatd care reprezintd diferenta dintre natalitate gi
mortalitate. Conditionat de aceastd dependentd, excedentul natural
dela noi scade in mod continu. Descresterea sporului natural din mediul
rural al t#rii in cele doud perioade de cate 5 ani ale ultimului deceniu
corespunde unei diferente de 2,8 la mia de locuitori, deoarece pro-
portia respectivd din anii 1933—37 este de 13,7%, fa{d de 16,5%p,
excedent in anii 1928—1932.

Sporul din satele analizate de noi este deasemenea caracterizat
printr'o tendintd de descrestere, cdci cu exceptia satelor Banloc, Be-
regsiul-Mare, Dorun si Fliménzi, in restul de 17 localitdti propor-
tiile excedentului din perioada 1928—1932 este mai ridicatda decat
proportia din anii 1932—37.

Cu privire la excedentul natural din mediul rural al {&rii intregi,
am aritat ci luat in ansamblu este la un nivel multumitor de mare,
chiar dacii t{inem seama de pierderile inregistrate. Dacd privim insi
excedentul natural dupi felul cum este repartizat pe provincii isto-
rice, nu putem face aceeasi afirmatie. Pentru a ne da seama de acest
adevir, este suficient si aruncdm o privire asupra tabloului II si vom
constata c# in timp ce proportia medie a excedentului din anii 1928—
1937 este in unele provincii de peste 20 la mia de locuitori, Banatul
realizeazi un spor anual mediu de abia una la mia de locuitori. $i
tinAnd seama de tendinta de descrestere a excedentului natural, cifra
populatiei autohtone din Banat este amenintatd ca in loc de cres-
tere si sufere o diminuare constantd, mai cu seama cd in deceniul
amintit se gisesc ani in care miscarea populatiei din aceastd pro-
vincie se soldeazii deficitar. Subliniem intreaga gravitate a situatiei
la care este expusi populatia Banatului, in urma acestui dezastru
demografic care este cu atdt mai de neinteles cu cit aceastd pro-
vincie se giseste intr'o stare economicid mult superioard stdrii din
restul térii.
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TAB. XI — Excedentul natural in 21 sate in &nii 1928—1937
Excédent naturel dans 21 villages pendant la période 1928—1937

Medii - Movennes

Anii — Années

r~ ol ~
Tudebal 218 |8
. udetu = - =
Satul — Village Département | | | |
el w 0 o0 (=3 (=} - 21 2 - 0 0 -
o a 0 ol ol 0 0 0 0 @ o0 =2 o0
= =3 = < = =2 =3 (= = <= = (= <
- i - - ~ - ~ - - -~ - - -t
1) @) G| @[ G| B (D) | (8) | (9 |(10) ] (11) | (12) | (13y
Proportiile la 1000 locuitori — Proportions pour 1000 habitants
REGIUNEA CAMPIA TISEI
Banloc . . . . . < e imigt e s 03] 2,71 3.4 5,9 12,7 2,1| 6,0 1,2| 8,1 0,4 07| 1,3 7,2
Beregsdaul-Mare. . . . Timis . . .| -1,9| -1,4| -2,5| -2,0| 1,5 -4,0| -6,0| 3,6/ 1,0 -0,5 -3,6{ -4,6| -5,1
Cuvegdia . . . . . . Timig . . .| -1,2| o0,7] -2,8] -5,0 0,0 9,1 -6,8) 5.8 -57 -2,5 -0,8 -4,2| -0,9
Lescovita . . . . . . Carag . . 0,1 1,8] -1,6| -2,0| 1,0( 14,9 -4,0] -1,0 4,9 -6,00 1,0 -£.0| -4,0
|
REGIUNEA CAMPIA ROMANA ! 1
10 (e n Al 0 A Romanati 10,5| 13,4] 7.8| 18,4| 24| 14,0| 14,4| 17,6 14,5 12,7 -3,2) 10,4 4,9
Dobruns “oie al s ihees Romanati 16,2| 14,8| 17,5| 14,2 18,6\ 18,4| 1,7| 11,5\ 14,4 23,1 14,9 12,1| 32,5
Valea-Cinepii Briila 29,3| 30,5 28,5 31,7| 23,8| 37,4| 17,7| 41,0 32_1: 24,8 21,7| 35,7) 25,4
REGIUNEA SESUL BASARABIRI l
Corcmaz.. . . . . .. Cetatea-Alba 18,2| 19,8 16,8| 21,0| 16,0| 22,2| 12,5| 27,2 20,1‘ 17,2| 17,4, 15,3| 14,1
| |
REG. PODISUL MOLDOVEAN i {
Stoigesti . . . . . . Tutova. . .| 20,7| 24,9 17,0 14,0 15,2| 31,6] 27,8| 34,1 27,7, 7,0 13,9 20,5 14,3
Prifzﬁcani ..... . Tagl . . o .| 23,2| 24,0| 22,5 15,7] 25,6| 26,5 23,7| 27,7 23,4[ 23,5\ 17,4, 28,7| 19,9
Driguseni. . . . . . Baia. . . .| 16,1| 18,2| 14,1) 22,9 19,3 20,4| 15,1\ 13,8 14,0\ 15,8 10,7{ 8,8 21,5
Flaminzi . . . . . . Botosani. 25,9 24,2| 28,1 31,7| 26,4| 24,0 33,1\ 21,9| 33,5 13,5 26,0, 20,7| 22,9
Slobozia-Pruncului . .  Suceava . . 9,1 9,3| 8,9 4,0 11,7| 3,9] 17,4| 9,4 13,0/ 9,3 -1,8 16,4 7,2
s |
REG. PLATFORMA SOMESANA {
Cidianul-Mic . . . . Somes. 14,3| 16,3| 12,6| 14,8 16,2| 15.2| 14,1\ 21,1 12,8 14,2 15,4 4,6| 16,0
Mocod . . . . . . . Nisiud 4,2l 7.6] 0,8 15,6 9,2| -1,0] 35,2| 9,2 .5,1} -2,0 3,1' 11,1 -3,0
Nepoa_=ns =iy o Nasaud 13,2| 13,3| 13,2 15,4 -3,9| 22,6 12,7 18,2 12,9, 11,5, 11,3) 15,4 15,2
REG. CARPATII MERIDIONALI '
TLunca-Calnicului . . . Trei-Scaune . | 21,8| 22,7) 20,9\ 27,0| 1,6 27,7| 33,3| 23,1 35,4! 22,0| 1,4; 27,0 28,0
REGIUNEA POTANA-RUSCA | !
Gurasada . . . . . . Hunedoara -0, 4,7 -6,0| -5,0 26,5 -6,6( -5,0| 13,2 -8,2| -8,3{-10,0, 5,0| -8,¢
Marul. . . . . . .. Severin 1,6 -0,1f -3,2| 9,4|-15,5 8,6 5,0 -8,0| -6,1| 0.6| 0,0 -6,1 -3,8
Térnova. . . . . . . Carag . . 5,2 8.6 1,9 9,4 6,8 11,5 11,3 44| 9,5 0,8 -0,6] 3,5 -3,8
REG. TARA MARAMURESULUI l 1
Teud o S Ho) - 5. Maramures 12,6] 12,8| 12,4] 24,3| 3,3) 1,0 16,9 18,2| 9,8 11,1| 14,8 20,6] 7.1

1. Sate din vechiul Regat si Basarabia — Villages de

U'Ancien- Rovaume et de Bessarahie

2. Sete din Transilvania, Bucovina

Crigana-Maramures

e

gi Crisana-Mara-
mures — Villages de Transylvanie de Bucovine et de

. Sate din Banat— Villages du Banat.

Graficul Nr. 10 — Excedentul natural in 21 sate grupate pe provincii istorice.
Media anilor 1928—1937. .

Excédent maturel dans 21 villages groupés par Drovinces historioes
Moyennes des années 7928—1937.
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TAB. XII — Miscarea pop
M t de

Tni.

ulagiei in 21 sate in anii 1928 — 1937

pulation dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus

Proportii — Proportions

La 1.000 locuitori

La 100 niiscuti-vii din grup. respectiv

Populatia Niseuti-vii — Nés-vivants Decese — Décés ]i‘;:xcegen[t Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe

Anul probabili AL nabitants respectif
Perioada Elp;l:i‘:i‘g: Din care nele- Din care pind la 2 Niascutii-vii neleg. | Decedati pinii Ja
Année caloulte gitimi 1 an — Dont au B Nés-vivants illégi- | 1 an — Décés auw
Période e Dont illégitimes dessous de 1 an L = times dessous de 1 an

I-er Juillet [ o = = é ‘§ | E

— - | = = = = || & g 158 28| = = i 2
M. T S ) M. ¥. 2 > 23 2 M. F. M. | F.
1) (2) ( ® | M| 8 | (9 an | a2l as) |ao | as | ae | an | as)| a9 | (20) [ (21) | (22) | (28) | (24) | (25) | (20)

REGIUNEA CAMPIA TISEI
Satul Banloc
1928—1937 2 24,2] 23,9 0,3| 16,2 17,5| 14,9] 23,7|] 23,9 23,0
1928—1932 o A e R TR S e ety 27,1\ 29,8| -2,7| 14,4| 14,9 13,9] 27,00 25,7 28,8
1088—1987 . . v v i ele e e e woae T e e DS O Sl z AN Bl ey fes e S ) 3,4| 18,5 21,3 15,9| 19,7 21,3 18,2
1928 . . . . 2.877 12 9 27 26 12 14 14 14 o| 30,5 24,4 &,9| 16,7| 20,0 11,1| 36,1 26,7| &1,9
1929 . . . . 2.356 8 5 28 18 13 5| —s0] —27| = —s| 27,2| 39,9|—12,7| 12,5 12,8 12,0 28,1] 33,3 20,0
19805 =00 2,358 9 b 39 14 8 6 sl — 2| —s| 25,9 28,00 —2,1| 14,8 20,0 11,1 23,0 32,0] 16,7
108 Fa 2.348 8 3 33 15 7 8| —14] — 5| —9| 25,1 31,1 —6,0| 13,6 8,6| 20,8 25,4 20,0 33,3
1 B2 2,348 9 4 7 13 5 8 3| — 2 5| 26,8] 25,6 1,2| 14,3 12,9 15.,6] 20,6] 16,1f 25,0
3038 " e 2.363 10 4 24 9 4 b 19] — 8 22| 28,8] 20,7 8,1 14,7| 18,2 13,0 13,2| 18,2 10,9
1G04 2.369 11 5 21 1C 6 4 — 1 o| —s| 18,2| 18,6 —o0,4| 25,6] 20,0 33,3 23,3 14,0 22,2
1935 . 2,374 6 5 15 6 3 3 2 8l —1| 13,91 13,1 o,7| 18,2| 26,3 7,1 18,2| 15,8] 21,4
1986 . . . . 2.375 b 3 28 9 1 8 8 4] —1| 20,2| 18,9 1,3| 10,4| 14,3 7.4| 18,8 4,8 29,0
1937 . . 2.377 15 9 20 16 12 4 17 10 71 26,11 18,9 7,2l 24,2| 25,7] 22,2] 25,8] 34,3] 14,8
Satul Beregsdul-Mare

1928—1937 Sy e o R S TSRS SR s BSe Cl g OO R (O 19,1| 21,00 —1,9) 22,8 25,1 22,6] 22,8] 28,3 17,4
10981 ORIl o T B L R NS IR vrey e raS SR B o o s PRV RE SSRGS se D A S et S R S T Y 23,2 e24,6| —1,4| 17,0 16,3 18,5] 22,61 30,61 16,1
v [0 ¢ e iy [ B s I T, e S SR R T 0 2L Al oo .| 14,9] 17.4] —2,8] 32,0] 34,2 29,6] 23,11 26,0 21,1
1988 . oiai 2.003 11 4 7 83 17 11 6 —a1 —1| 30,0 32,0| —2,0| 18,3] 14,3 21,9] 28,3 39,3 18,8
1920 aa 1.976 g 4 4 14 11 8 8 8l —7 10| 25,81 24,3 1,6| 15,7 14,8 16,7 21,6] 29,6 12,8
19800 s 1.991 3 1 2 28| 9 5 4 — 8 ol —8| 18,11 22,11 —4,01 8,3 6,3| 10,0] 25,00 31,31 20,
10810 Tt 1.980 6 3 3 21 3 3 — ol —7| —s| 17,2| 23,2| —6,0| 17,6] 16,7] 18,8 8,8 16,7 —_
1982 . . .. 1.968 11 5 6 28 12 7 5 7 8 4] 24,931 21,3 3,00 22,4] 12;7| 22,2 24,5 31,8] 18,8
JOESE T, 1.979 14 8 6 20 11 4 7 2 0 2| 19,71 18,7 1,0 36,9 47,1 27,3 28,2| 23,6 318
1984 . - 1.984 7 1 6 13 0 4 2 -1 0| 16,1 15,6] —0,5| 23,3 5,9 46,2| 20,0 23,5 15,4
1085 . . . . 1.984 9 5 4 22 7 5 ol —7l —1| —e| 16,1 19,7| —3,6] 28,11 31,3 25,0 21,9] 31,2| 12,8
TOBOR St 1.966 9 7 2 17 5 3 ol —o| —s8| —e6| 13,2| 17,8] —4,6] 34,6| 46,7 18,2 19,2 20,0) 18,2
1987 . ... - 1.958 8 5 3 15 5 8 ol —10l —4| —e6| 10,2} 15,3] —5,1| 40,0] <58 33,3 25,01 27,3 222
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de la population dans 21

TAB. XII—Mlscarea populatiei in 21 sate fn anii 1928—1937
de R

i1l

dant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus

Proportii — Proportions

La 1.000 locuitori

La 100 niscuti-vii din grup. respectiv

Populatia Nasscufl-vii — Nés-vivanis Decese — Décés Excedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
probabild Excédent habitants tif
PAnnl % respecti
le;ibzzga P;ptlzﬁ}?on Din care nele- Din care pini la 2 Niscutii-vii neleg. | Decedati pini la
Période caleulée Total gi't,im{ " Total 1 an — Dont au 8 Nés-vivants illégi-| 1 an— Décés au
o Dont illégitimes dessous de 1 an zZal S times dessous de 1 an
I-er Juillet CHRCRE s| || &
s = r = =Bl E|Es| 8] 3| =
_§ M. | F. g M. | F. g 3. o R g M. | F. g 2 g 2% § § 2 | M F. g | M. E.
8 & = 8 el 3| E|E=| A A & &
(1) (2) 3| 4) | ® (6) (7) (8) (9) (10) | (11) | (12) | (18) | (14) | (15) | (16) | (17)| (18)| (19)| (20) | (21) | (22)| (28)| (24)| (26)| (26)
Satul Cuvesdia
10281987 = F AT 3 = B R Sk O S A Ay o ks e 5 19,8 20,6 —1,1| 15,3 18,1 12,6| 19,1 13,8 24,2
1928—1932 ST T e e Sl S S e v e ey AT ey o e T St B T e o e T A, D 23,3 22,61 0,7 17,7 20,5| 14,7| 19,1 13,7| 25,0
B ET = R R S i, 5 o (e 73 O S e T e e . S 0.0 1 Sy TR D e Doy Y L oS B TR S W 15,8 18,6\ —2,8 11,60 14,00 9,6| 18,0 14,0| 23,1
1028 . ~ 1.208 34 15 19 6 4 2 40 21 19 5 1 4 —8] —6 0| 28,11 33,11 —5,00 17,61 26,7 10,5| 14,7 6,7| 21,1
1929 . . . 1.211 32 17 15 9 o 4 32 14 18 ¢ 2 7 0 3| —38| 26,4] 26,4 0,00 28,11 29,4 26,7| 28,1 11,8 46,7
FO80RCECS e 1.210 26 16 10 b 2 8 15 8 7 5 1 4 11 8 3| 21,5 12,4 9,1) 19,2) 12,5| 30,0 19,2 6,3| 40,0
1981 . < . . 1.212 23 18 10 3 2 1 381 17 14 5 4 1 —8 —4 —4| 19,0\ 26,6 —06,6| 13,00 15,4 10,0) 21,7 30,8 10,0
1O8Z 2R TR 1.216 26 12 14 2 2 = 19 8 11 3 2| 1 7 4 3| 21,4| 15,6 5,8 7,71 16,7 —| 11,6| 16,7 7.1
1933 . . . . 1.215 16 8 8 3 1 2 23 12 11 4 2| 2| —7| —4] —8| 13,2| 18,9\ —6,7| 18,8 12,5 25,0 25,0 25,00 25,0
1034 . . . . 1.206 " 21 12, 9 2 1 1 24 11 13 6 3 3] —38 1| —4| 17,4 19,91 —2,5 9,6 8,3 11,1 28,6 25,00 33,3
1935 . . . . 1.204 20 9 11 6 4 2 21 13 8 4 1 8| —1]| —d 8| 16,6 17,4 —0,8| 30,0| 44,4| 18,2 20,0| 11,1| 27,3
19800 <t 1.199 19 5 14 — S w 24 9 15 4 — 4 —b| —4| —1| 15,8 20,0 —4,2 = — —| 21,1 —| 28,6
1087 . . . 1.201 19 9 10 —| — == 20 12 8| == ! e = 2| 16,8 15,71 —0,9 = = = = == ==
Satul Lescovifa
10 BT D8 7 R R o ST s e 325 3 ORI e e T | T e T = (SR (O, 1 . 5 IS ST DO 19,9 19,8 0,11 22,9) 20,0 26,0 22,9 23,8 21,9
1028=T088" . L .S SN ol ol 5 e e 0 Bt ] vt SO fkE TR O 8 Al N e Ty, ..l 22,5 20,7 1,8| 20,4) 17,2 24,5\ 23,00 20,3 26,5
1933——1037 .................... R O T o PR B et I oy s W oo o v o| 17,4 19,0) —1,6| 26,1) 24,4 27,7| 22,7) 29,3| 17,0
1928 . s 999 2| 12 10 3 2 1 24 14 10 6 3 B2 0| 22,0 24,0 —2,0| 13,6) 16,7\ 10,0 27,3 25,0| 30,0
10281, . = 1.001 28 14 9 5 1 4 22 14 8 8| 3 5} 1 0 1| 23,00 22,0 1,00 21,7 7,1| 44,4| 34,8 21,4| 55,6
1980 . . . . 1.006 36 18| 18 6 2 4 21 11 10 7 4 3 15 7 8| 35,8 20,9| 14,9\ 16,7 11,1 22,2| 19,4 22.2| 16,7
1981 . . . . 1.015 12 9 3 4 4 =1 16 11 5 3 1 2| —4| —o| —2| 11,5 15,8 —4,0| 33,3 44,4 —| 25,00 11,1 6,7
19082 . . . . 1.007 20 11 9 5|. 2 8} 21 14 7 2| 2 — —1] —3 2| 19,9 20,9 —1,0| 25,00 18,2| 33,3 10,0 18,2 —_
1933 . . . . 1.011 18 & 10 3 1 2 13 6 7 4 3 1] b 2 8| 17,8] 12,9 4,9 16,7 12,5 20,0 22,2 37,5 10,0
1934 . . . . 1.007 22 11 11 6 3l - 8 28 12 16 11 b 8| —e| —1| —>5| 21,8 27,8 —6,0| 27,3| 27,3 27,3 80,0 45,5( 54,5
19851 ¢ & . - 1.011 19 8 11 3 2 1 18 10 8 1 1 —_ 1] —2 8| 18,8 17,8 1,00 15,8 25,0 9,11 4,3| 12,5 -—
1086 . . . . 1.012 17 7 10 8 3 5 21 12 9 2| 2 — —4] —b5 1| 16,8 20,8 —é,0| 47,1 42,9 50,0 11,8 28,6 —
1987 . . . . 1.009 12 7 b 8 1 2 16 10 (i} 2 1 1] —4 —3l —1| 11,9 16,91 —¢,0] 25,0 14,31 40,0| 16,7 14,3] 20,0
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TAB. XII —-Mlscarea populatlel tn 21 sate in anii 1928—1937

D

dans 31 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori | La 100 niscuti-vii din grup. respectiv
Populatin Niscuti-vii — Nés-vivants Decese — Décés Excedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
probabili Eacédent habitants respectif
Anul la
Perioada 1 Tulie Din care nele- Din care pni la % Niiscuii-vii neleg. | Decedati pind Ia
Annés Population Total gitimi Total 1an— Dont au 3 Nés-vivants illée- | 1 an—Décés au
Période cal‘cl:t‘lée Dont illégitimes dessous de 1 an = A gitimes dessous de '1 an
T-er Juillet Bl aob a e s
= =tl=8 g2 |88 8| 8 | =
3 |M|F| 3 M. F. ] M. F. ] M. | T. K| o g 5% 8 3 g M. F. 3 M. | F.
-] =) o > 5] g S 2 K 5 5
5] H H B H = z= a A 5] =
(1) (2) 8) [ @) | (B | (6) | (7) | (8) @ |ao | ay [ a2 | as) | ae | as) | @6) [ a7 | (18)| (19) | (20) | (21) | (22) | (23) | (29) | (25) | (26)
REGIUNEA CAMPIA ROMANA
Satul Diosti
TRPL R D T e T S s (R L R L gt S S S S SN T, Sl e (G 5 B e S (BT YL 31,6| 21,01 10,6 45,7 6,0 6,4| 16,7| 16,1) 17,7
TOZB—1982' L.t o o shenie alie e dew e 8 el 8 e e e ateicy eils e eicelieliesel e P B Ty I o Pt e (el T LT A 34,71 21,3| 13,4 5,4 5,6 6,1\ 15,8 16,0 16,2
S e Kl A e A B i . SR s S P e SR e e L e S ARSI S G e Fee 2 g L S D e B TR e S D B 28,6] 20,8 7,8 6,2 6,5 5,8\ 17,7| 17,3| 18,1
JO28 . 1.681 60 34 26! 2 1 1 29 15 14 4 3 1 31 19 12| 35,7 17,3| 18,4 3,3 2,9 3,8l 6,7 8,8 3,8
1929 . . 1.696 61 30 31 1 = 1 57 34 23 12 7 5 4] —4 8| 36,0 33,6 2,4 1,6 — 3,2| 19,7| 23,3] 16,1
JO80LSn =S 1.713 55| 83| 22 4 4 — 31 16 15 9 b 4 24 17 7| 32,1] 18,11 14,0 7,3 12,1 —| 16,4| 15,2 18,2
TOBT v aesine 1.734 59| 80| 29 4 2 2| 34 17 17 8 3 5 25 13 12| 34,0 19,6] 14,4 6,8 6,7 6,9| 13,6 10,0| 17,7
1988 o Ve, 1.762 63| 33| 380 5 2 3] 32 15 17 14 6 8| 31 18| 13| 35,8 18,2 17,6] 7,9 6,11 10,0| 22,2| 18,2 26,7
19887, 1.794 56 31 25 5 3 2 30 13 17 11 ) 4 26 18 8| - 31,2| 16,7| 14,5 8,9 0,7 8,01 19,6] 22,6 16,0
1934 . . . . 1.814 68| 81 387 4 2 2 45 20 25 13 b 8| 23 11 12| 37,5| 24,8 12,7 45,9 6,6 5,4| 19,1 10,1 21,6
1936 . . . . 1.825 43 27| 16 2 = 2 49 29 20 9 b 4 —6] —2| —4| 23,6 26,8 —3,2| 4,7 —| 12,5| 20,9| 18,5 25,0
1986 . . . . 1.831 50 31 19 3 2| 1 31 16 15 8 5 3 19 15 4| 27,3 16,90 10,4 6,0 6,6 5,3 16,0 16,1\ 15,8
10BN =T 1.837 43 19 24 2 2 —] 34 15 19 5 2 3 9 4 5l 23,4 18,5 4.9 4,71 10,5 —| 11,6] 10,5 12,5
Satul Dobrun
1028—1087 .. s o iiteacats; i e th 5 o Le el ter witenns Koty e D e m TP e e e e .| €2,3] 26,1] 16,2| 17,0] 17,7 16,3| 24,9| 30,8 19,2
T O OB = b e e e e AT oo b e STERRAATS re he o el s ae ol eVRTe s e LS Ea e o5 e o sHibe 1=, e e .. o« . .| 41,0] 20,2 14,8] 15,2| 17.6| 12,8 20,9] 30,4) 11,9
19881087 1. L aiaa ) s e ot e el o R T A ooy Saste et o e g b TR S el S gt AT . v o . .| 43,8 26,00 17,5 18,4| 17,8 19,1 28,2 31,1 25,2
0287 841 33 15 18 3 3 — 21 10 11 7 5 2 12 H 7| 39,2| 25,00 14,2 0,11 20,0 —| 21,2| 33,3 11,1
34 Y sl o o 859 84 22 12 6 3 3 1R 14 7 5 4 1 16 11 6| 39,6| 21,00 18,6| 17,6 13,6 26,0 14,7] 18,2 8,3
108075 v L 1.141 44| 21| 28 5 2 3 23 12 11 7 5 2 21 9 12| 38,6| 20,2| 18,4| 11,4 9,5 13,0| 15,9 23,8 8,7
1981 G ot 1.146 43 20 28 ) 6 3 41 26 15 11 7 4 2]  —86 8| 37,5 35,8 1,7| 20,8 30,0 13,0 25,6] 38,0 17,4
OB e 1.161 57 24 33 9 4 5 32 17 15 14 10 4 25 7 18| ¢9,1| 27,6\ 11,5 15,8 16,7 15,2| 24,6 41,7 121
1088e= onal 1.179 44/ 21 23 6 8 8 27 12 15 10 7 8 17 9 8| 37,3 22,9 14,¢4| 13,6\ 14,3 13,0| 22,7 33,3 13,0
8 SRR 1.212 64 35 29! 15 8 7 36 18 18 19 7 12 28 17 11| 62,8 20,7] 23,1| 23,4 22,8| 24,1 20,7 20,0f &1,4
IP8BIGH 1.230 61| 27| 24 16 8 8 46 24 21 17 10, 7 6 8 g| ¢1,5| 26,60 14,9 31,4 20,6] 33,3 33,3 37,01 21,2
10865 oo 1.238 48| 19] 29 9 4 b 83 18 15 16 10 6 15 1 14| 58,8 26,7| 12,1| 18,8 21,1| 17,2| 33,3| &2,6| 20,7
1087 S ian 1,260 59| 33| 26 8 1 2 18 10 8 13 8 b 41 23| 18| 46,8| 14,3 32,8 &1 3,0 7,7| 22,0 24,2| 19,2
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(Urmare — Suite)

TAB. XII — Miscarea populatiei in 21 sate in anii1928 —1937

Mouvement de la population dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori | La 100 niscuti-vii din grup. respectiv
Populatia Nascuti-vii — Nés-vivants Decese — Décés }%x;;eé%‘:::' Pour 1.000 Pour 100 jés-vivants du groupe
e prol;:bl]n habitants respectif
P;ﬁ:‘;g“ 1-Tulie Din care nele- Din care pina la @ Nascutii-vii neleg. | Decedati pind la
Période Zaplasion Total gitimi Total 1 an — Dont au 3 Nés-vivants illégi- | 1 an—Décés au
calculée Dont illégitimes dessous de 1 an i bR times dessous de 1 an
au = REL O] 2
I-er juillet = £ |58 o 8
= = = RS -]
F(M|Frflg || Pd | M |F |8 |Mmfir|3[E 3182 88| 3|(x|r|z|m|r
=} © S © I © | R @ ] o | ©
] H H 5] 1=} = = =] A H H
(1) (2) @) | @ | G| B | () | (8) | (9 |(10) (1) | (12) | (13) | (14) | (15) | (16) | (17) | (18) | (19)] (20) | (21) | (22) | (23) | (24) | (25) | (26)
Satul Valea-Canepii
1028—1937. . e L S M n A o b St S A ) 49,2) 19,9) 29,3] 4,3 4,4 4,3] 18,5 21,6] 14,8
1928—19082 52,61 22,11 30,5 1,2 0,8 1,5) 19,0| 22,3 14,9
s e e S T s 0 0 R s i iy oA O s ST W) PRy TR I Bl e s TR P O 3 46,4\ 17,9 28,5 7,5 8,0 6,9 18,1 21,0 14,7
19281 TR 1.545 87 46) 41 = = = 38 21 17 14 8 6 49 25 24| 56,3| 24,6| 31,7 0,0 0,01 0,0l 16,11 17,4 14,6
O 1.595 76 471 29 — = = 38 26 12 11 9 2 38 21 17| 47,6] 23,8 23,8 0,0 0,00 0,00 14,5 19,1 6,9
OBOI R 1.655 98| 54| 44 1 — 1 36 24 12 24 17 7 62 30 32| 59,2 21,8 37,4 1,01 o,0| 2,3 24,6 31,8 15,9
29810 ST 1.692 71 40, 31 = = == 41 25 16 22 12 10 30 15 15| 42,0| 24,2 17,7 0,0 0,00 0,0 31,01 30,0 32,3
1932 . 1.782 100 51 49 4 2 2 29 12 17 11 7 4 71 39 32 &7,7| 16,7 41,0 4,0 3,8 4,1| 11,01 13,7 8,2
1988 =Sl ) 1.806 88 7 51 6 3| 3 30 16 14 14 8 6! 58 21 37| 48,7\ 16,6 32,1 6,8 8,11 5,91 15,9\ 21,61 11,8
1084~ St 1.857 84 47 37 6 2| 4 38 21 17 15 6 9 46 26 20| 45,2| 20,5 24,8 7,1 4,3 10,8 17,9 12,8 24,3
1986 . . . . 1.892 87 47 40 b 2 3 41 26 15 19 13 6 46 21 25| 46,00 21,7 24,3 5,7 4,3 7,8 21,8 27,7 15,0
1936 . . . . 1.961 101 59| 42| 10 6 4 31 15 16 14 9 5 70 44 26| 61,5 135,5| 35,7 9,9 10,2 9,5 13,9 153 11,9
1937 . . 2.012 82 48 34 6 6 e 31 14 17 18| 14 4 51 34 17| ¢0,8| 15,4 25,4 7,3l 12,5 —|, 22,01 29,2 11,8
REGIUNEA SESUL BASARABIEL
Satul Corcmaz
1928—1987 S 5 e e o o b e Ron e 38,6] 20,4 18,2 5,6 5,6 &5,4] 19,4 20,3) 18,7
1928—1932 - Pk & A S 7 : 40,60 20,8 19,8 7,0 7,31 6,06 21,6 21,6] 21,4
OB = 08 7 e e e Toa s Eots S o e U I et A R B T e ath U S e 36,90 20,1| 16,8 4,0 3,8 4,11 17,11 19,2 14,8
192B=0n 2.522 116 58 58| 4 2 2 63 32 31 34 20 14 H3 26/ 27| 46,01 25,0 21,0 3,4 3,4 3,4| 29,3 34,5 24,1
Q29T it 2.561 85 51 34 4 3 1 44/ 26 18 24 14 10 41 25 16| 33,2| 17,2] 16,0 4,7 5,9 2,9 28,2 27,5 29,4
19805 NG 2.619 101 42! 59 9 3 6 43 17 26| 9 1 8 58 25 33| 38,6 10,4 22,2 8,9 7,1| 10,2 8,9 2,41 13,6
19815 oSS 2.656 112 54 58 9 4 5 79 41 38 38 14 19 33 13 20| +42,2| 29,7| 12,5 8,0 7,4 8,6 29,51 269 32,8
1932 . . . . 2.723 117 54 63 11 7 4 43 28 20 15 (£ 8 74 31 48| 43,01 15,8] 27,2 9.4 13,00 6,3 12,8 13,00 12,7
1988 . . . . 2.778 109 59| 50 5 4 1 53 33 20 31 15 16 56 26 30| 39,2 19,1| 20,1 4,0 6,8 2,00 28,¢| 25,4 32,0
1934 . . . . 2.847 121 63} 58 8 8 5 72 . 50 22 20 11 9 49 13 36| +#2,5] 25,3] 17,2] .6,6 4,8 8,6 16,8\ 17,5\ 16,5
1080 5. B 2.878 114 66 48 4 2 2 64 35 29| 17 14 3 50 31 19| 39,7 22,3 17,4 3,6 3,00 4,21 14,8 21,2 6,3
1086 . . . . 2.985 88| 47| 41 2 2 — 43 25 18 18 9 4 45 22 28| 30,0] 14,7) 15,3 2,3 €2 14,8 19,11 9,8
1937 . . . 2.970 99| 52| 47 2V — 2 57 26 31 10 (] 4 42 26 33,3 19,2| 14,11 2,0 — 10,1 11,8 8,5
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TAB. XII —Mlscarea popula;xex in 21 sate

de la pop

Trrhi

dans 21 vilk

fn anii 1928—1937
de Roumanie pendant la période 1928—1937

(Urmare — Suite)

Cifre absolute—Chiffres absolus Proyportii— Proportions
+ 3 La 1.000 locuitori-| La 100 nascuti-vii din grup. respectiv.
Populatia Nascuti-vii—Nés-vivants Decese—Déces Excedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivanls du groupe
probabild g Ewxcédent habitants respectif
Anul la
Perioada 1 Tulie Din care nele- Din care pini la Nascutii-vii neleg.| Decedati pini Ia
Annce Population Total gitimi Total 1 an — Dont au £ Nés-vivants illé- | 1-an—Décés au
Période calculée Dont illégitimes dessous de 1 an = E gitimes dessous de 1 an
aw B
I-er Juillet ) £ |&8 L H
= o (SRR e R R S
F|lw|®| g |w|r|F || ®|F M FFf 2] 5185 £ 8|3 |M Pl E MR
& 8 & = 18] 8| & |&B=| A | A | B =
(1) (2) @l @l e @ @ @] | a| an| a2 | a8 | a9 | @s)f 16)| @17)| (18) | (19) [ (20) | @1 | (22) | (23) | (24) | (25) | (26)
REGIUNEA PODISUL MOLDOVEAN
Satul Stoigesti
1928—1937 . . g 5 3 . S — RS . 5 .| 47,7 27,01 20,7 7.3] 4,51 10,9] 20,5 21,9| 18,3
1928—1932 . 7 B ] e S e e o R I . .| &2, 28,0 240 7.8 4.4 12,6 20,0 21,4] 18,0
1933—1937 . 5 G Al Tt e e oAl b e N e PG AR .| 43,1 26,1 17,0 6,9 4,7 9,21 21,0 22,6 19,3
1028 . . 976 38 21 17 3 1 2 24 14 10 13 9 4 14 7| 7| 38,6] 24,6| 14,0 7,9 4,8 11,8 34,2 42,9 23,6
1929 . . 985 42 28 14 4 1 3 27 10 7 6 2 4 15 18] —3| +42,6| 27.,4| 15,2 9,6 3,6 21,4] 14,3 7,1 8,6
1930 . 1.018| 56 37 19 4 2 2 24 12 12 14 8 6 32 25 7| 55,3 23,7 31,6 7,11 5,4 10,5 25,01 21,6 31,6
1931 . 1.044 66 36 30 ) 2 3 37 18 19 13 8 b 29 18 11| 63,2| 35,4 27,8 7,6 6,60 10,0 19,7 22,2| 16,7
1932 . 1.084 68 37 31 5 1 4 31 22 9 8 7 1 37 15 22| 62,71 28,6 34,1 7.4| 2,71 12,9| 11,8 18,9 32
1933 . . 1.109] 50 26 30 6 2 4 28 10 13 15 8 7 33 16 17| 0,5 22,8 27,2 10,7 r.7| 13,3 20,8 30,8 23,3
1934 . 1.138| 52| 26| 26 2 — 2| 44 26 18 14 6 8 8| 0 gl 45,7 38,71 7,0 3,8 0,0 7,7| 26,6 23,11 30,8
1986 o - 1.149| 43| 25 18 4 2 2 27 11 16 5 2 3 16 14 2| 37,4] 23,5 13,9 9.3l 8,0 11,1 11,6 8,0 16,7
10865 1.169 54 32 22| 3 2 1 30 17 13 10 7 3 24 15 9| 40,2] 25,7] 20,5 5,6 6,3 4,5 18,8 21,9| 13,6
1037 . . . . 1.188 43| 20| 23 2 —| 2 26 16 10; 8 6 2 17 4 18| 26,2| 21,9] 14,3 471 0,0 8,71 18,61 30,0 8,7
Satul Prisdcani
1928—1937 S e M B e Wl S .. 40,3] 17,1) 23,2 6,9 7,2 6,8 16,4 *) *)
1928—1932 A A D o Tl T o A M 3o o e e Ale SN A oe4,1| 20,1 24000 - 73 7,7l 6,40 18,7 *)| *)
B A R LIRS st iiies SIS S S B R R e S She ) At I R a5 e s T L oY | AT TR | 37,0 14,5 22,6 6,6 6,7 6,6 14,0 — —_
TOPRETCE T 2.684 117 70 47 10 6 4] 7% 42 33 33 21 12) - 42 28 14} +<3,6| 27,9] 14,7 8,5 48,6 8,5| 28,2 30,01 25,5
1929 L L 2.739 132 63 69 9 5 4 62 28 34 27 15 12 70 35 35| 43,2| 22,6 266 6,8 7,9 6,8 20,5| 23,8 17,4
1930 . 2.795 115 72| 45 6 4 2 43 26 17 21 9 2 74 46 28| 41,9| 15,4 26,5 5,11 5,6 44| 17 9| 12,80 20,7
1081055 2.867 117 60| 57 7 8 4 40 24 25 13 *) * 68 36 82| 40,8 17,1\ 23,70 6,00 4,0 7,00 11,1 %) #)
1982 . . . 2,964 136 78 63 12 8 4 54 28 26 22 11 11 82 45 37| 46,9 18,2| 27,7 8,8 11,0 6,3\ 16,2 15,1 17,5
1033 . . 3.031 108 56| 52 7 5 2 37 27 10 12 11 1 73 29 42| 35,6] 12,2 23,4 6,50 8,9 3,8 11,1 19,6 1,9
19847 & e 3.100 129 61 68 8 3 b 56 33 23 17 9 8 73 28 45| 41,6 18,11 23,5 6,2| 4,9 7.4| 13,2| 14,8 11,8
TO80 W~ ¢ 3.163 100 58 47 "8 4 4 45 22! 23 17 10, 7 55 31 24| 31,6] 14,2 17,4 8,0 7,6 8,5| 17,0\ 18,9 14,9
1086, = 0« 3.241 137 67 70 9 4 5 44 20 24 25 14 11 93 47 46| 42,3| 13,6] 28,7 6,6] 6,0 7,1y 18,2 20,9| 15,7
1937 . . 3.309 113 60f 53 7 4 3 47 19 28 11 4 7 66 41 251 34,1 14,2 19,9 6,2| 6,7 5,71 97 6,7] 13,2

*) Proportii mai mici de 0,1%

—Tauwx inferiéurs a 0
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TAB. XII —Miscarea populatiei in 21 sate In anii 1928 — 1937

t de la population dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937
(Urmare — Suile)
Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori | La 100 nascuti-vii din grup. respectiv
I:] (r)gll:x]a.;ti{l; Nascuti-vii — Nés-vivants Decese — Décds ‘]EE;‘;’:‘:%‘;:: Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
Andl s habitants respectif
Pir:.(’)‘aé:la P:pigzlifon Din care nele- Din care pind la 2 Nascutii-vil neleg. | Decedati pani Ia
Période caleulé Total gitimi Total 1 an — Dont au B Nés-vivants illégi- | 1 an — Décés au
a:: 6 Dont illégitimes dessous de 1 an ga S times dessous de 1 an
I-er Juillet g |48 || 8
- > =T : 18 21EE| g &1 - ;
g M| F g M. | F. g M | F. g M. | F. g 2 g E & g § % M | F. g M | F
= B 3] H = = B Z% | R =) = =
(1) (2) (3) | (4)| ()] (8) (7) | (8) (9) | (10) | (11) | (12) | (18) | (14) | (15) | (16) | (17) | (18) | (19) [ (20) | (21) [ (22) | (23) [ (24) | (25) [ (20)
Satul Draguseni
1028 — 1087. .. v o b wie SR S AR G S el AR e S R R G 34,3) 18,2) 16,1) 5,8 5.4 6,2 15,4 17,7 12,8
L UV A B (s AV R T e Sl e ety o ioite oihe ke wifulfiel ot o i onls o) whioikelEohie o1 @il e eiie 36,1\ 16,9 18,2 4,6 4,7 4,5\ 16,01 18,2 11,6
1933 — 1937. . . . . S s T o1 I T T s S S o o oo s e ze . 0B 0 O o s S S ore . .| 33,5| 19,4 14,11 6,9 6,0 8,0 15,91 17,3| 14,1
1028 . . . . 8,101 112 58| b5 4 2 2 42 24 18 19 14 5 71 34 37| 36,4 13,5 22,91 3,5 3,4 3,6] 16,8 24,1 9,1
1929 . , . . 8.160 104 58 46| 6 4 2| 43 20! 28 9 4 b 61 38 23| 32.9| 13,6] 19,3| 4,8 6,9 4,3 8,7 6,9 10,9
QB0 e 3.285 126] 65| 61 8 3 ) 60 34 26 16 13 8 66 31 35| 38,9| 18,5 20,4 6,3 4,6 8,2| 12,7 20,0 4,9
IO e 3.302 117 63 54 4 3 1 67 36 31 24 13 11 50 27 22| 35,4| 20,3| 15,11 3.4 4,8 1,9 20,5 20,6] 20,4
10825 — M 3.343 106 53 53| 4 2 2 60! 27 33 17 10 7 46 26 20| 81,7 17,91 13,8 3,8 3,8 3,8 16,01 18,9| 13,2
1933 . . . . 3.361 99 51 48 11 6 b 52! 27 25 14 10 4 47 24 23| 29,5| 15,6 14,0\ 11,1\ 11,8 10,4 14,1 19,6 8,3
1934 . . . . 8.418 132 i 55 8 5 3 78 42 36 19 12 7 54 35 19| - 38,6| 22,8 15,8] 6,1 6,5 8.5 14,4) 15,6] 12,7
1985 5 .. . 3.457 112| 59| 83 6 8 8 75 42 33 21 14 7 37 17 20| 32,¢| 21,7| 10,7| 5,4 5,1 5,7\ 18,8 23,7| 13,2
1986 . . . . 8.513 104f 59 45| 10 1 o 18 34 891 21 10 11 31 25 6 29,60 20,8 8,8 9,6 1,70 20,0 20,2 16,9 24,4
1987 . . . . 8.539 1331 721 61 5 4 u 57 27 80] 17 9 8 76 45 31 37,6] 16,1) 21,81 3,81 6.6 1,61 12,8 12,5 13,1
Satul Fliamanzi
TS e OB T e e e e el ST % S0 el et e e Teteee e s Ear e BeRNS 5 40,7] 20,8 25,9 3,3 3,0 3,6| 15,01 15.,4] 16,3
B R R = T DR e e el Fcn PO i LITINGS s R | D0 e G (B o e e o o s ¢1,7) 17,5 24,2 3.4 3,1 3,7 18,00 15,00 15,1
1083 — 1987, . . . . . O G G RS e T e e O ) R O Gy ROt ey G- 5 o L5 e e e 3 e 52,6| 24,4 28,1 3,2 2,8 3,5 10,7 15,7 17,8
1928 . . . . 3.981 201) 92| 109 8 8| b 7 35 40 26 12| 14 126 87 69| s0,5| 18,8 31,71 4,0 3,3 4,6 12,91 13,0 12,8
1029 . . . . 4.090 178 98| 82 7 4 bij 70 37 33 22 12 10 108 59 49| 43,5| 17,11 26,4 3,9 4,2 3,7| 12,4 12,5 12.8
1980 . . . . 4.207 186| 100 86! 6 3 3 82 43 39 35 16 19 104 57! 47| 44,2| 19,3] 24,91 3,2 3,0 3,6 18,8 16,0 22,1
1031 . . . . 4.325 2211 120( 101 8 4 4 78 43 35 26 13 13 143 77 66| 51,11 18,01 33,1 3,6 3,3 4,00 11,8 10,8 12,0
1082 . . . . 4.464 213| 107 106 5 2 8] 115 60, 55 41 24 17 98 47 51| _47,7| 25,8] 21,9]. 2,3 1,8 2,8 19,2| 22,4 18,0
1983 . . . . 4.571 212| 109| 103 4 1 3| 59 31 28 17 8 9 153 78 75| 46,4 12,9] 33,85 1,9 0,9 2,91 8,0 7,3 8,7
1934 . . . . 4.673 215| 96| 119 10 4 6] 1562 83 69| 42 18 24 63 18 50| 46,0| 32,8 13,5 47| _4,2 5,00 19,51 18,8 20,2
DB E . 4.766 225] 121 104 () 8 3 08 b1 47 44 28 21 127 70, 7| 47,2| 20,6| 26,6 2,7 2,5 2,9| 19,6| 19,0 20,2
1086 . . . . 4.018 228| 122| 1006 9 5 4 97 42 55 42 21 21 131 80 51| 46,4 19,7 26,7 3,9 é,1 3,8 18,4 17,2 19,8
1087 s m e 5.055 225] 117| 108 (] 3 3l 109 51 58 40 10! 21 116 66 501 44,5 21,6] 22,9 2,7 2,6 2,8] 17,8] 16,2| 19,¢
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TAB. XII — Mlscarea populatxex in 21 sate in anii 1928—1937

de la popul

dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937
(Urmare — Suite) ®
Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori | La 100 nascufi-vii din grup. respectiv
Populatia Niiscuti-vii — Nés-vivanis Decese — Décés Excedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
o probabili Eaxcédent habitants respectif
. la
Perioada 1 Tulie Din care nele- Din care pind la £ Niscutii-vii neleg. | Decedati pani la
Année Population Total gitimi Total 1 an— Dont au S Nés-vivants illégi- | 1an— Décés au
Période calculée Dont illégitimes dessous de 1 an ot ) times dessous de 1 an
au = rE | - -
I-er Juillet E 2183 o 8
g M| R 3| |P | F (M |F|F|Mm|F] 3] S ‘éj el 8| 8| 3| M| P | 3 |M|F
o o =] o =) & g ) " ° =3
B H H H = = R | A= [=] =) H H
(1) (2) (3) | (4) | (B) [ (6) (7) | (8) (9) | (10) | (11) | (12) | (18) | (14) |(15) (16) | (17) | (18) |(19) (20) | (21) | (22) [ (23) [ (24) | (25) (26)
Satul Slobozia- Prunculm
R DI = T S S e B Bt S O e TP T S A KT OO N S TS e o T Sy e B o 5 29,3 20,2 9,1 5,21 3,8 7,2 15,5| 17,4 13,0
R L e i it B R oad D Fi = O e I B0 SRt g g D G, T T O a0 et e e 34,9 26,61 9,3 65,60 2,00 710,00 16,7| 16,0) 17,5
o i e S R o Wl b & T e =yl Ll et oot ) 5 B e B . RN R o A Ry 2R 24,00 15,1 8,9 4,61 5,6 3,4 13,5 19,4 6,9
1928 . o 506 17 13 4 _— = = 15 9 6 4 2 2 2 4] —2| 33,6| 29,6 4,0 — — —| 23,5 15,4 50,0
192973 s 511 18 7 11 1 = 1 12 6 6 4 1 3 6 1 5| 35,2 23,5| 11,7 5,6 — 9,1 22,2 14,3 27,3
198085, 509 19 13 6 — = — 17 9 8 4 3 1 2 4] —2| 37,3] 33,4 3,9 — — —| 21,11 23,1] 16,7
Db S 519 18 9 9 2 == 2) 9 3 6 1 1 — 9 6 3| 34,7\ 17,3 17,4 11,1 —| 22,2 5,6 11,1 —_
1082 . . . . 531 18 8 10 2 1 1 13 % 6 2 1 1 5 1 4| 33,9| 24,5 9,4 11,1\ 12,5 10,0 11,1 12,5 10,0
TOB R Wy onee 537 15 8 4 — =7 = 8 6 2 1 1 — it 2 | 27,9 14,9 13,0 —_ — — 6,7 12,5 —
1084 3 o 541 12 8 4 1 1 = 7 6 1 6 5 1 5 2 8| 22,2| 12,9 9,3 8,3 12,5 —| s0,0] 62,85 25,0
TO8b= 7 542 8 4 4 1 1 — 9 4 5 1 1 —| —1]| o] —1| 14,8 16,6 —1,8] 12,5 25,0 —| 12,5] 26,0 —_
1986 (it . . 543 17 9 8| 1 — 1 8 5 3 1 — 1 9 4 b| 31,3 14,7 16,4 5,9 —| 12,5 5,9 —| 12,5
JOBT ot 550 13 7 6 = —| — 9 4 5 — — —| 4 3 1| 23,61 16,4 7,2 — — —| — —_ —
REGIUNEA PLATFORMA SOMESANA
Satul Calanul-Mic
1028—1087 . . o G. i e v et L SR St AN A i = s ot e ARSI K Wl oThie! e 2 hTetrl st A e 35,2 20,01 14,3 3,9] 4,0 3,8 20,4 24,1 16,5
3R A b AT e BSSe i O T2 e T B O S SR Ty e Sy A el T e ks TI Tt s s peny A .| 39,71 23,4 16,3 3,0 2,6 3,4| 22,00 27,5 16,4
10881087 i M T e SR T AN T oA e 3o e el 1o st s e e e oo o o .| 31,2] 18,8 12,6 5,00 5,8 ¢,2| 18,6 20,2 16,7
198RS . 1,152 41 2 2 - — = 24 13 11 7 4 3 7 7 10| 35,6 20,8 14,8 — —_ —| 17,1 20,0| 14,3
364 e S 1.171 48 25 23| ] == — 29 15 14 9 5 4 19 10 O 41,0| 24,8 16,2 —] — —| 18,8 20,0| 17,4
1080 e 1.189 63 35 28| 1 = 1 45 26! 19 23| 15 8 18 9 9| &3,0| 37,8 15,2 1,6 —] 3,6l 36,5 42,9| 28,0
1081 1.205 40 19| 21 5 3 2 23! 15 8 4 3 1 17 4 13| 33,2| 19,11 14,11 12,5| 15,8 9,5\ 10,0] 15,8 4,8
1082 5 i . 1.232 44 21 23 1 = 1 18 12 6 9 6 3 26 9 17| 3s,7| 14,6] 21,1 2,3 —_ £,3| 20,5 28,6 13,0
1083 . . . . 1.250 49| 24 25 8 1 2! 33 20 13 13 7 6 16 4 12| 39,2| 26,4 12,8 6,1 4,2 8,00 26,5 =29,2| 24,0
1984 . . . . 1.263 36 19 17 1 1 =i 18 12, 6 5 4 1 18 7 11| 28,5| 14,3 14,2 2,8 5,3 —| 13,9 21,11 5,9
1986 s . o & 1.297 42| 271 16 4 3 1 22 17 5 7 7 —_ 20 10 10| 32,4 17,00 15,4 9,8\ 11,11 6,7 16,7| 25,9 —_
1986 . . . . 1.298 89| 21 18 2 1 1 33 13 20 8 1 7 6 8l —2| s0,0f 25,4 4,6 5,1 4,8 5.a| 20,5 4,8 38,9
1987 . . . . 1.313 341 13| 21 = =3 == 1 4 9 4 2 2| 21 9 12| 25,91 9,9 16,0 — — — 11,8] 15.4| 9,8
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(Urmare — Suite)

TAB. XII — Miscarea populatiei in 21 sate in anii 1928—1937

Mouvement de la population dans 21 villages de Rowmanie pendant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori |La 100 nascuti-vii din grup. respectiv
Eg&fﬁgg Nascuti-vii — Nés-vivanis Decese — Décés g’;‘éﬁg;‘:’ Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
habitants respectif
Anul la
P ej’::g: Polp z{llgtifon Din care nele- Din care pini la ) Niscutii-vii neleg. | Decedati pini la
Période calciire Total gitimi Total 1 an —Dont au < Nés-vivants illégi- | 1 an — Décés au
o Dont illégitimes dessous de 1 an T2 ] times dessous de 1 an
T-er Juillet CRCREY -
= = = = b | pES = IR S
F|M|F|F MR F M |RF M FE 2 % 23 % gl || F”| 3| MK
8 = =1 =] Bl 2| rm|E=]| A & 8 &
(1) (2) (8) | (4) | B) | (B | (7) | (B) (9 | (10) | (11) | (12) | (18) | (14) | (15) | (16) | (17) | (18) | (19)| (20) | (21)| (22)| (23)| (24) | (25) | (26)
Satul Mocod
IS (T el i o g e Rl e B | e e Sl 5 ST T RN o -y 3 St e | Era - S Atk | 22,6) 18,4) 4,2 1,4 2,31 —| 16,7] 13,1] 22,0
1928—1932 . o 15 : SO [ 5 g .| 26,3 17,72} 7.6 1,6] 2,9 —| 14,6| 10,3 20,0
1933—1937 . 6 NS o o T ERRh  R el T R s i e SN | S e e | s e e e o B o o] 29,9 19,1 0,8 1,0 1,6 —| 19,4] 16,1 25,0
1928 oo . 962 27 13 14 = = = 12 6 6 2 1 1 15 7 8] 28,1 12,5 15,6 —_ — — 7.4 7,7 7,1
1929 .. 5 . 975 32 20 12 2 2 = 23 7 16 8 4 4 9 13| —4] 32,8 23,6] 9,2 6,3| 10,0 —| 25,0 20,0 33,3
19804 ass 972 18 il 7 == &S = 19 11 8 3 1 2e==1 0| —1| 18,5| 19,5]—1,0 — — —| 16,7 9,1| 28,6
1981 . .- 973 20 7 13 — = — 15 10 ) 8 1 2] hl —38 8] 20,6] 15,4 5,2 —_ —_ —| 15,0 14,3| 15,4
1932 . 986 26 17 9 = = = 17 8 9 2 e 2 9 9 0| 26,4 17,2 9,2 — — — 7,7 —| 22,2
s Kb s 979 20 10| 10 == = = 25 13 12 7 3 4 —5| —8 —2| 20,4 25,5 —s,1 —| —| —| 35,0 30,0 40,0
1934 . . . . 980 13 6 7 — =] e 15 ) 10 2 1 1 —2 1| —8| 13,3 15,31—2,0 — — —| 15,4| 16,7] 14,3
1935 . 981 19| 13 6 —| —| —| 16 9 7l 1 1 — 3 4| —1| 19,4 16,3 3,1 — | s ] =
1936 . 992 271 20 7 1 1 — 16 8 8 4 2 2| 11 2l —1| 27,2| 16,1| 11,1 3,71 5,0 —| 14,8 10,0| 28,6
1937 . 994 19| 13 6 — — — 22 13 9 5 3, 21 —8 af —s8l 19,77 22 1|—3,0 — — —| 26,3] 23,1] 33,3
Satul Nepos
1028—1937 . e 5 5 .| 32,3] 18,9) 13,2) 2,1 2,4 1,9] 15,9] 15,3] 164
1928—1938 . . . “ 5 o R e B S S i e e .| 34,5 21,2] 13,3 1,91 2,3 1,4] 14,9 13,3 16,4
1933—1987 . . . . . I 5 B AL e B S o s BB AT R s s e =l e o, 4 g .. o«oo| 29,9 16,7 13,2 2,4 2,5 2,3] 16,9 17,5 16,4
e AR 1.525 46 19 7 2 1 1 21 9 12 4 2| i 25| 10 15 30,2 13,8 16,4 4,3 6,3 3,7 8,7 10,5 7.4
JORBOI — ol 1.527 42| 18| 23 — = — 48 32 16 10, 4 6] —6] —18 7| 27,8] 31,4]—3.9 0,00 0,00 0,01 238 21,1 26,1
1930 . . . . 1.546 64 33 31 2 1 1 29 15 14 8| 8 5 35 18 17| 41,4 18,8 22,6 3,1 3,0 3,2| 12,5 9,1 161
19810 e 1.570 52| 26| 26 = e = 32 16 16 9 4 5 20 10, 10{ 33,11 20,4 12,7 0,00 0,0 o,0f 17,3 15,4 19,2
1932 . . 1.602 64 31 83 1 Y. =] 35 19 16 9 4 5 2 12 17| 40,0} 21,8 18,2 1,0 3,2 o,0f 14,1 12,9 15,2
1933 . 1.623 52 15 37 = = — 31 15 16 16 8 8 21 0 21| 32,0| 19,1] 12,9 0,00 0,00 0,0 30,8 53,3 21,6
1934 . . . 1.640 45 24 21 1 1 — 26 138 18 7 4 8 19 11 8| 27,4 15,8 11,5 2,21 4.2 o,0| 15,6 16,7 14,3
1985 . . .. 1.651 46 25 21 1 — 1 29 11 18 3| 1 2 17 14 S| 27,91 17,60 10,8 2,21 0,0 4,8 6,6 4,00 9,5
1986 . . . . 1.682 51 38 18 3 2 1 25 14 11 8 8 5 26 19 7| 30,8 14,8 15,4 5,9 6,1 8,0 15,7 9,1l 27,8
1987 . 1.711 54 28 31 1 — 1] 28 15 13 8 5 3 2 8 18| 381,6] 16,4 15,2 1,91 0,0 3,2| 14,8 21,71 9,7
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TAB. XII —Mlscarea populatiei in

21 sate in anu 1928—1937

t de la populati 21 villages de R dant la période 1038—1937
(Urmare — Suite) . thams i
Cifre absolute — Chiffres absolug Proporfii — Proportions
3 : La 1.000 locuitori [La 100 ndscuti-vii din grup. respectiv
Populatia Niscuti-vii — Nés-vivants Decese — Déces Excedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
probabili Eazcédent : Dectt
Anul 1 = habitants respectif
Perioa >
A 2 = Pl Iullg Din care nele- Din care pind la 3 Niscutii vii neleg. [ Decedati pina la
s grytenon Total itimi - v S Nés-vivants illégi- [ 1 Décé
Période calate gitimi - otal 1 an—Dont au S Nés-vivants illégi- an—Décés au
T Dont illégitimes dessous de 1 an et G times dessous de 1 ai
I-er Juillet = a ;; s I b=t
5 = = = =R el e B e
0 o o SV 1 B I8V i R 8 BT o R S S Ry o | P R LRI S 2 S
2 o =) 2) 1<) & 3 || 2 H =} o
= = & = 3] = =T A= =) = = H
(L (2) 3) | 4 G) | (6) | (7 (8) @ [ @0y |ay [ a2 ! as | a4 [ a5 | @) | a7 | as) | (19 (20) | (21) (22) | (23) | (24) [ (25) (26)
REGIUNEA CARPATII MERIDIONALI
Satul Lunca-Calnicului
1ht P = B i SR B i =y, SRl e 3 35,7| 13,9] 21 4,7 3,3 6,3 10,7] 13 8,1
1928—1932 . . oy S e e i el S IRy Igds 3;:7 12.0 ez'g 65| 4.9 .s'; 10,3 n'; .7
JOBET087 ot s e e o Bk o g e A e e | sels| 1| zole| sisl 2l | 11| 248| o7z
1928 . : 592 19, 8 11 1 — 1 3 3| = 2) 1 1 16 ) 11| 32,1 5,11 27,0 5,3 —| 9,1 10,8] 12,5 9,1
9"0‘. x 605 19 14 5 1 1 —| 18 12 6 2| 2 —] 1 ol —1| 31.4| 29,8 1,6 5,3 7,1 —| 10,5] 14,3 —
10?0 5 613 26 11 15 2 — 2 9 8 1 3 2 1 17 3 14| 42,4 14,7 27,7 7,7 —| 13,3] 11,5 18,2 0,7
1931 . 630 24| 15 9 3 2 1 3 2 1 2 1 1 21 13 8| 38,2 4,8 33,3 12,8 13,3 11,2 8,3 6,7] 11,1
1982 . 648 19 13 6 — —| — 4 2 2 2 1 1 15 39 4| 29,3 6,2] 23,1 — —_ —| 10,5 7,7\ 16,7
1933 . G.ﬂs 23 12 11 1 1 — 6 3 3 1 —_ 1 17 9 8| 34,4 9,0| 25,4 4,3 8,8 — 4,3 9,1 —_
1?3:! - 681 24 8 16 — — — 9 4 5] 1 1 = 15 4 11| 35,2| 13,2 22,0 = = =1 4,2 12,5 e
lszn G asi 677 25 12 13 —] — — 24 17 74 6 4 2 1| —5 6| 36,9| 35,5 1,4 — — —| 24,0 33,3 15,4
1936 . . 704 27 16 11 1 — 1 8 5} 3 3 3 == 19 11 8| 38,4 11,4] 27,0 3,7 —| 9,1 11,1 18,8
1397 . 714 27| 13 14 > — 2 7 4 B 3 1 2 20 9 11| 37,8 9,8 28,0 7,4 —| 14,3| 1151 7,71 14,3
REGIUNEA POIANA-RUSCA
Satul Gurasada
iggg:iggz 4 s S ! NS e S s sl Y T a0 3 =T 19,1 19,8| —0,7  7,0] 87 4,3| 18,77 15,9] 15,2
o i Ay Foad W AR e St 8 =~ 5 o8 S e 23,3| 18,6 ¢,7, 8,6 11,6 3,7| 12,9 16,3 7,
1933—1037 . Peii e el e kB S e L SRR L e A T e A (R e 15,0 21,0 —6,00 44| 3,8 5,3 20,0 15,4 26.;
1928 . 3 093 10 4 6 2 1 1 18 8 ) 4 3 y =3 —4 1| 16,9 21,01 —5,0, 20,0y 25,0 16,7 40,0] 75,00 16,7
192055 o 603 28| 18 16 1 1 — i 3 4 — — — 16 10 6| 38,11 11,6] 20,5 4,3 7.7 — — —_ —
1030 . . 602 9 7 &l 1 1 — 18 9 4 3| 2| 1| —4| —2| —2| 15,0 21,6 —6,6, 11,1} 14,3 —| 33,3| 28,6 s0,0
1931 . 601 1| 5 6 1 ] —| 14 7 A = 2 g —s8| —2| —1f 18.3| e3;3| —si0| 9. 200 —| — —} —
1932 . 609 17 14 8 1 1 P 9 6 3 2 2 — 8 8 —| 27,9 14,8 13,1} 5,9 7,1 —| 11,8 14, P
19880 c, 606 9 4 5 == = —i 14 4 T 2 o=y 2| —5| —38| —2| 14,9 23,1 -—-8.2‘ — — —| 22,2 —| 40,0
1934 . . 602 10 4 (] 1 — 1 15 4 11 3 2 - Y. -5 —| —5| 16.6| 24,9) —8,3| 10,0 — 18,7} 30,0 s0,0| 10,7
1035 . . 508 8 5 8 — = = 14 7 7 3 1 21 —6| —2| —4| 13,4| 23,4|—10,0| - — —| 37,5| 20,0 66,7
1936 . . 598 13 7 4 — = == 8 5 3 1 1 — 3 2 1| 18,4] 13,4 5,04 —| — —|  9,1f 14,3 —
1937 . 598 7 1 1 1 — 12| 6 6 — —1 — —5 —| —5]| 11,7| 20,1| —8,4| 14,3 16,7 — = = e
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(Urmare — Suile)

TAB. XII — Miscarea populatiei in 21 sate in anii 1928—1937
2 Mouvement de la population dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937

Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
E La 1.000 locuitori | La 100 nidscuti-vii din grup. respectiv
Populatia Nascuti-vil — Nés-vivants Decese — Décés Exce(;ent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
Anul probabili zeédent habitants respectif
la 1 Iulie
Pil;i"”;dﬂ Povulitich Din care nele- Din care pina la Niscutii-vii neleg. [ Decedati pind la
= &7,'0; caloulée Total gitimi Total 1 an— Dont au i N és-vivants 1 an — Décés au
$oge au Dont illégitimes dessous de 1 an Ha § illégitimes dessous de 1 an
I-er Juillet TR TR Pt T
o 28 |55| 8| ¢
il |rlElw|r || |”n|3 |m|r |58 S185| B|B| 8 |x|® |3 [x|®
o (=) E N D
& B & & sl a1 228 &l a|z& &
(1) (2) (8) | (4) | (B) | (B) | (7) | (8) (9) | (10) [ (11) | (12) | (18) | (14) | (15) [ (16) | (17) | (18) | (19) | (20) | (21) | (22) | (23) [ (24) | (25) | (26)
Satul Mirul
1OPR—1087 N T L mehiil oo e o ’ TRPe, Il | AR A 5 o ” o a ks entols o Nim g, | 18,3) 19,7 —1,6) 16,8] 14,0] 19,7] 20,5| 22,7] 183
1928—1982 . . s el i S ol 1By G o T v e | BT - onenty oA o .| 19,8 19,91 —o0,1) 15,7 15,5 16,0 17,6 21,4 133
1933—1987 . . o S A i R Bl B 7y o s b e S U g el ..o 36,e] 19,5| —3,a| 18,0 12,1 23,9 24,1] 242] 254
3028 ... U 1.5683 86| 16| 20 3 1j 2 21 11 10 5 4 1 15 b 10| 22,71 13,3 9,4 8,3 6,3 10,00 13,9 25,0 5’0
1029 . . . 1.605 33 17 16 i 3 4 b8 29 29| f 5 o| —25| —12| —18| 20,c| 36,1(—16,8| 21,2 17,6] 25,0 21,2| 29,4] 12°5
1930 . . . 1.622 39 20 19 4 2 2 25 13 12 7 8 4 14 7 7| 24,60 15,4 s,0| 10,2| 10,0 10,5 17,9 15,0 21'1
1981 . . . 1.620 32! 22| 10 7 5 2 24 12 12, ) 3 2 8 10| —2| 19,8] 14,8 6,0 21,8 22,71 20,0 15,6 13,6 20’0
1982 . . . 1.014 19 9 10 4 2 2 32 21 11 4 3 1] —18| —12| —1| 11,8] 19,8 —s,0) 21,1 22,2 20,0 21,1 33,3 10°0
1983 . . . 1.624 80 15 15 b 3 2 40 22 18 11 5 6| —10| —7| —38| 18,5 24,6 —6,2| 16,7| 20,0| 13,3 36,7| 33,3] 40’0
1034 . . . 1.629 27|~ - 18 9 b 2 8 26 12 14 3 1 2 1 6] —b| 16,7 16,7 0,0 18,5 11,11 33,3 11,1| 5,6 22'2
1035 . . 1.630 24 11 13 4 2 2 24 15 9 2 1 i 0] —4 4 14,7 14,7 0,6 16,7) 18,2| 15,4 8,3 9,1 77
ORGSR e 1.626 24 14 10 4 1 38 34 22! 12 8 5 3| —10| —8| —2| 14,8 20 9| —6,1| 16,7 7,11 30,0 33,3 35,7 30°0
19875t t 1.605 28 8] 20 6 = 6 84 24 10, 8 4 4 —6] —16 100 17,4 21,21 —3,8' 21,4 —| 30,0 28,6) 50,0l 20%0
Satul Tarnova
1028—19387 . . . . . . (3 e e S G € SR oxeriw -y e & 0 % S B B AR B B . o e nile]o 875815 22,7 5,2| 18,00 16,9| 19,3| 21,7| 23,2| 19,9
1928—1932 . . i & O o o iarde EE 0 S e L A8 QD 00O S aORe T Bt o | 82,8 24,2 8,6 17,3} 9,2 8,2 23,1| 26,3| 19,6
TO88==108 72 ol o o = . e EAD B D Cr O O O T O O O Dk G 0 B0 Ot | o S SRty mepeles .| 21,9 20,0 1,9] 19,0| 16,4| 10,11 19,5 18,7| 20,4
g 8.508 130 73 57 33 17 16 97 57 40 37 22 15 33 16 17| 87,1 27,7 9,4 26,4 23,3 28,1f 28,5 30,1 26,3
1029 . . . . 3.546 135 74| "61 14 8 6] 111 72 39 23 15 8 24 2 22| 38,1 31,3 6,8 10,4 6,9 4,4| 17,0| 20,3 13,1
T S s 3.573 120 67 53 21 13 8 79 38! 41 24 13! 11 41 29 12| 33,6 22,11 11,6| 17,5 19,4| 15,11 20,0| 19,4| 20,8
1081 . . . . 3.626 102 46‘ 56 13 5 8 61 30 31 26 18 8 41 16 25| 28,1| 16,8 11,3 12,7 10,9 14,3| 25,5| 39,1 14,3
1082 . . . . 3.661 101 52 49 21 | 10 85 42 43 26 14 12 16 10 6| 27,5 23,2 4,4| 20,8] 21,2| 20,4 15,7| 26,9| 24,5
1088 . . . . 3.669 86 49| 37 16 8 8 51 28 28 4 4 — 85 21 14| 23,4 13,8 9,51 18,6 16,3 21,6 4,71 - 8,2]. —
1084 . . . . 3.710 76 42| 34 15 8 7 73 38 36 18 8 10 . 8 4| —1| 20,8 19,7 0,8 19,7| 10,8| 16,7| 23,7| 19,0| 2,9
1085 , . . . 8.688 79 82 47 21 6 15 81 42 39 11 i 4 —2| —10 8| 21,4 22,0 —0,6] 26,6] 18,8 31,9 13,9| 21.9| 8,6
1086 . . . . 8.709 78 44 29 9 7 2 60 28 82 20 8 12 18 16| —3| 19,7] 16,2 3,6| 12,3| 14,9 6,9\ 27,4] 18,2| 41,4
1987 i 8.702 01 52| 89 16/ 7 9| 105 60 45 26 14 12| —14] —8] —o6l 24,61 28,4l —3,81 17,61 13,5| 23,11 28,6 26,9 30 8
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TAB. XII —-’\/hscarea populatiei in 21 sate in anii 1928 — 1937

t de la population dans 21 villages de Roumanie pendant la période 1928—1937
(Urmare — Suite)
Cifre absolute — Chiffres absolus Proportii — Proportions
La 1.000 locuitori | La 100 nidscuti-vii din grup. respectiv
Populatia Niscuti-vii — Nés-vivants Decese — Décés Tixcedent Pour 1.000 Pour 100 nés-vivants du groupe
proba.bﬂﬁ Tzcédent habitants respectif
Anul
Perioada 1 Iul!e Din care nele- Din care pind la 2 Niiscubii-vii neleg. | Decedati pand la
Année Population Total gitimi Total 1 an. — Dont au 5 Nés-vivants illégi- | 1 ap — Décés au
Période calzt:‘lée Dont illégitimes dessous de 1 an = | B times dessous de 1 an
D8
I-er Juillet i g |8 | =
= = = 2| 8|58 g | 2
gl |F| B|M|F | F|M|F|F|MIF| 3|3 g |32| € g | 3| M| F | B [M]|PF
o o °© i<} o S o | =S 2 = o o
3] =1 > & =] = B |Aa= | A A = &
(1) (2) B) | (@) | B | (6) | (7) | (8) 9) | (10) | (1) | (12) | (18) | (14) | (15) | (16) | (A7) | (18) | (19) | (20) | (21) | (22) [ (23) | (24) | (25) | (26)
REGIUNEA TARA MARAMURESULUI
Satul Ieud
021 0 T e R R T Tals; o) R e o e R et O O] GIORT e ; d S G Sl O e 33,9] 21,3) 12,6] 4,3 —| —] 17,8 20,1 15,1
OPR—T108 2 Hir o vl e il hor ol bt nm ol SO G o Shenele M eehal =t ) et in A TR e e ne Ao s i IR G o e L S, 32,6 20,11 12,8 64,0 — —| 16,2 19,8] 11,8
e L A e e e racr: o e ) Al e SRR e Tl = or = ens e o ) s Rt oy S e L S e o s s v I 34,0] 22,5 12,4] 3,8 —| —| 19,2 20,4 17,9
1928 . : 2.755 104] 54 50 — — ] 37 22 15 13 9 4 67 32 85| 87,7} 13,4| 24,3 — — —| 12,5 16,7] 8,0
192005 .. 2.770 90 47| 43 1 — — 81 58 23 14 11 8 9] —11 20| 22,5 29,2 3,3 1,1 _ —| 15,6] 23,4] 7,0
1980 . . . . 2.829 67| 25| 82 4 — —] o4 82 22 12 6 6 3| — 7 10| 20,11 19,1 1,0 7,0 — —| 21,1| 24,0| 18,8
ORIl A 2.846 93 49 44 10 — —] 45 28 22 8 5 48 26 22| 32,7 15,8 10,9| 11,1 — — 8,6 10,2 6,8
1088 " h 2.910 1201 77| 48 8 — — 67 41 26 28 19 9 58 36 17| 41,2 23,0 18,2 6,7 —|  —] 23,3 24,7 20,9
108807 s 2.948 110 64 46| 9 — — 81 45 36 25 16 9 29 19 10| 37,3 27,5 9,8 8.2 — —| 22,7| 26,0 19,0
1984 5o 0 2.963 88| 49| 39 4 — — 55 28 27| 15, 12 3 33 21 12| 29,7 18,6\ 11,1 4,5 — —| 17,0 24,5 7,7
1985 . oS . 3.000 111 57 54 b — — 68 34 34 15 7 8 43 23 20| 37,0] 22,7| 14,3 4,5 - —| 13,5 12,3 14,8
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Graficul Nr. 11. — Migcarea populatiei in satele Banloc, Beregsdul-Mare si Cuvesdia,
(1928—1937), in comparatie cu aceeasi miscare in judetul Timis.
Nouvement de la population dans les vjllages de Banloc, Beregsdul-Mare et Cuvesdin
(1928—1937) compare au méme mouvement dans le departement Timis.
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Graficul Nr. 12—Miscarea populatiei in satele Lescovita, Diosti si Dobrun

(1928—1937), in comparatie ¢u aceeasi miscare in judetele Caras si Romanafi

Mouvement de la population dans les villages de Lescovita, Diosti et Dobrun (1928—1937) comparé au méme
mouvement dans les départements de Carag et Romanafi
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Graficul Nr. 13—Miscarea populatiei in satele Valea CAnepii, Corcmaz §i Stoesesti
(1928—1937), in comparatie cu aceeasi miscare in judetele Briila, Cetatea-Alba
si Tutova

Mouvement de la population dans les villages de Valea Cdnepii, Coremaz el Stoegesti (1928—1937), comparé
aw méme mouvement dans les départements de Brdila, Celatea Albd et Tutova
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Graficul Nr. 14—Miscarea populatiei in satele Prisicani, Driguseni $l Flamanzi

(1928 — 1931) in comparatie cu aceeasi miscare in judetele Iasi, Baia si Botogani

M t de a population dans les villjages de Prisdcani, Drdgugeni et Fldmdnzi (1928—1937) comparé
au méme mouvement dans les départements de Iagi, Baia et Botogani
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Graficul Nr. 15—Miscarea populatiei in satele Slobozia Pruncului, Ciianul-Mic
51 Mocod (1928—1937) in comparatie cu aceeasi miscare in judetele Suceava,
i Somes si Nisidud ;
M t de la population dans les vill de Slobozia Pruncului, Cdianul Mic et Mocod (1928—1937
comparé au méme mouvement dans les départements de Suceava, Somes et Ndsdud
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Graficul Nr. 16—Miscarea populatiei in satele Nepos, Lunca Calnicului si Gurasada
(1928—1937) in comparatie cu aceeasi miscare in judetele Nasdud, Trei-Scaune

si Hunedoara.
Mouvement de la population dans les villages de Nepos, Lunca Calnicului el Gurasada (1928—1937)
comparé aw. méme mouvement dans les départements de Nasdud, Trei Scaune et Hunedoara
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Graficul Nr. 17—Miscarea populatiei in satele Mérul, Tarnova si Ieud (1928—1937)

in comparatie cu aceeasi miscare in judetele Severin, Caras si Maramures
Mouvement de la population dans les villages de Mdrul, Tdrnova el Teud (1928—1937) comparé au méme
mouvement dans les départements de Severin, Carag et Maramures
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Graficul Nr. 18—Mortalitatea infantili in satele Banloc, Beregsdul-Mare si
uuvesdia, in comparatie cu aceeasi mortalitate in judetul Timis (1928—1937,

Mortalité infantile dans les villages de Banloc, Beregsiul-Mare et Cuveedic comparé au méme morlalité dans
le départemen! de Timis (1928—1937)
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Graficul Nr. 19 — Mortalitatea infantili in satele Lescovita, Diosti §i Dobrun, in
comparatie cu aceeasi mortalitate in judetele Caras si Romanati (1928—1937).

Morlalité infantile dans les villages de Lescovita, Diogti et Dobrun comparé aw méme mortalité dans les dépar-
tements de Caras et Romanafi (1928—1937).
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Graficul Nr. 20—Mortalitatea infantild in satele Valea Canepii, Corcmaz si Stoesesti,
in comparatie cu aceeasi mortalitate in judetele Briila, Cetatea Albd si Tutova
(1928—1937)

Mortalité infantile dans les villages de Valea Cdnepii, Corcmaz et Stoesesti comparé au. méme mortalité dans

les départements de Brdila, Cetatea-Albd et Tutova (1925—1937)
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Graficul Nr. 21 —Mortalitatea infantilid in satele Prisicani, Draguseni si Flamanzi,
in comparatie cu aceeasi mortalitate in judetele Iasi, Baia si Botosani (1928—1937)

Mortalité infantile dans les villages de Prisdcani, Drdgugeni et Flamdnzi comparé aw méme morlalité dans
les départements de Iasi, Baia et Botogani (1925—1937)
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Graficul Nr. 22—Mortalitatea infantild in satele Slobozia Pruncului, Ciianul
Mic s1 Mocod. in comparatie cu aceeasi mortalitate in judetele Suceava, Somes

si Niisiaud (1928—1937)

Mortalité infantile dans les villages de Slobozia Pruncului, Cdianul Mic et Mocod comparé au méme mortalité
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Graficul Nr. 23—Mortalitatea infantili in salele Nepos, Lunca Calnicului si
Gurasada, in comparatie cu aceeasi mortalitate in judetele Nasidud, Trei-Scaune
si Hunedoara (1928—1937)

Mortalité infantile dans les villages de Népos, Lunca Calnicului et Gurasada, comparé au méme mortalit
dans les départements de Ndsdud, Trei-Scaune et Hunedoara (1928—1937)
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Graficul Nr. 24—Mortalitatea infantili in satele Mirul, Tarnova si Teud, in
comparatie cu aceeasi mortalitate ‘in judetele Severin, Caras si Maramures
(1928—1937)

Mortalité infantile dans les vill de Mdrul, Tdrnava et Ieud, comparé au méme mortalité dans les dépar- <
tements de Severin, Caras et Maramures (1925—1937)
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Excedentul natural din localitdtile examinate de noi ne infa-
tiseaza o stare de lucruri aseminitoare cu cea a provinciilor din care
fac parte, céci in timp ce sporul de populatie din satele situate in
vechiul Regat se incadreaza intre proportiile de 9,1 la mia de locui-
tori (Slobozia-Pruncului) si 29,3 la mia de locuitori (Valea-Canepei)
excedentul natural cel mai ridicat dintre satele binatene este de
5,2 la mia de locuitori (Tarnova). In alte douad sate din aceasta
provincie gasim tot un excedent (Banloc 0,3 si Lescovita 0,1 la mia
de locuitori), insa proportiile respective sunt atat de mici, incat sporul
natural din aceste localitdti poate fi considerat inexistent. In restul
de 3 sate bandtene, balanta miscarii populatiei din anii 1928—37
se soldeaza deficitar. (Cuvesdia-1,1; Marul-1,6 si Beregsaul-Mare-1,9
la mia de locuitori).

La satele din Transilvania gdsim intr'un singur caz o balanta
deficitard si anume la Gurasada (-0,7 la mia de locuitori), celelalte
sate avand un excedent natural intre 4,2 (Mocod) si 21,8 la mia de
locuitori (Lunca-Calnicului).

E. CONCLUZIUNI

Din cele relatate in legiturd cu miscarea populatiei in satele
ale ciror date demografice adunate de echipele studentesti au fost
prelucrate, conchidem urmétoarele :

Principalele fenomene demografice, adici natalitatea, morta-
litatea si mortalitatea infantild din cele 21 sate poartd caracteristica
provinciilor istorice din care fac parte.

Aceastd caracteristici se manifestd printr'o natalitate ridicati
in provinciile din vechiul Regat in opozitie cu natalitatea mult mai
mici din provinciile de peste munti.

Mortalitatea este aproape uniforma in loate provinciile.

Atat natalitatea cat si mortalitatea au o tendintd de descreg-
tere, cu deosebire cid tendinta de descrestere a natalitatii este mult
mai pronuntati. :

Mortalitatea infantild este extrem de ridicata si atinge in unele
sate peste 30,09 din numdirul n#scutilor vii sau peste 40,09, din
numdrul decedatilor.

Excedentul natural este intr'o continud $i accentuatd descres-
tere. In special satele din Banat sunt amenintate de o depopulare
treptatd, datoritd faptului ci numirul mortilor este mai mare decat
cel al nascutilor.
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Diminuarea continud a excedentului natural scoate in prim plan
grija ce trebue sd avem in viitor pentru ca si se asigure cresterea
numericd a populatiei in conditiuni multumitoare. Acest lucru nu
poate fi realizat decat dacd natalitatea se mentine la un nivel cat
mai ridicat, iar mortalitatea se reduce la o proportie minima.

Cum insa natalitatea poate fi greu influentatd si cum datorité
acestui fapt este de previzut cd acest fenomen va inregistra si in
viitor sciideri importante, mai cu seami ci in comparafie cu tarile
europene, natalitatea dela noi este ridicatd, intreaga atentiune trebue
indreptatd asupra mortalitédtii.

Deaceea raspunderea fata de viitorul poporului nostru ne obligi
s ludim mdasuri cat mai grabnice care sd stavileascd mai ales mor-
talitatea infantild — principala cauzi a mortalititii ridicate. Misu-
rile vor fi in primul rdnd de naturd preventiva si vor cuprinde o se-
rioasa asistentd prenatald si natald, dar mai ales o educatie constientit

Cand lehuzele nu vor mai fi nevoite si recurg la ajutorul mai
mult decat dubios al unor moage empirice $i cind mamele vor sti
sd-si creasca copilasii dandu-le o alimentatie si o ingrijire corespun-
zatoare, roadele nu vor intarzia.

Mortalitatea infantild care astdzi apasd ca un cogmar asupra
demografiei poporului nostru, se va reduce la nivelul inregistrat in
tarile occidentale, iar mortalitatea generald se va reduce §i eaintr'un
mod simtitor. Aceastd reducere va fi gi mai mare, daci masurile de
asanare ale mortalitatii infantile vor fi secondate de méasuri similare
care sa amelioreze si mortalitatea la adulti.

Ducerea la indeplinire a acestor masuri necesitd mai multd vointd
decat sacrificii materiale, de aceea avem toatd increderea ci apli-
carea lor nu va intarzia.

I. CHIBULCUTEANU
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